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Por este conducto. rn<> permito comunicar a usted, que la pasante ROMO AGUIRRE 
MIRIAM YAZMIN, bajo la supervisión de este Seminario, elaboró la tesis intitulaoa 
"MARCO CONSTITUCIONAL DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE 
EJECUCIÓN Y MEDIOS DE IMPUGNACIÓN QUE PUEDEN INTERPONERSE PARA 
SALVAGUARDAR LAS GARANTÍAS DE SEGURIDAD JURÍDICA". 

Con fundamento en los articules 8º fracción V del Reglamento de Seminarios. 19 ,.· 
20 del Reglamento General de Exarnenes de la UnivP.rgir1Ar1 N¡icion:i! /\ulónomci :¿ 
r .. 1J:.xicu, µui /1düt:1~1:: r~é:tl1zado conforme a las exigencias correspondientes. se aprueba :a 
nombrada tesis, que ademas de las opiniones que cita, contiene las que son de exclusiva 
responsabilidad de su autor. En consecuencia, se autoriza su presentación al Jurao:> 
respectivo 

"El interesado debera iniciar el trámite para su titulación dentro de los siete meses 
siguientes (contados de dia a día) a aquél en que la sea entregado el presente 
oficio, en el entendido de que transcurrido dicho lapso sin haberlo hecho, caducara 
la autorización que ahora se le concede para someter su tesis a examen 
profesional, misma autorización que no podrá otorgarse nuevamente, sino en el 
caso de que el trabajo recepcional conserve su actualidad y siempre que la 
oportuna iniciación del trámite para la celebración del examen haya sido Impedida 
por circunstancia grave, todo lo cual calificará la Secretaria General de la 
Facultad". 
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1.-/1 L)I ·U!Nl'CAJ!.<R.SI<D)l<D WJICIO!N)IC.)l'/.J<rÓ;Jl/(J~\f)I <DE ~\f'É..XICO 

Con invafoa6fe gmtituá y por otorganue lá oport1111iáaá áe apreciar e( acere'º 
cuúum( que me wgó áumute mijimuaciciu profasiouar. 

2.-JI L/l 'I'-.JICUL'T.}l<D<J>E<DE<J?.'f,CHO 

Con si11gulár agmáecimiento, por forjar en mi fás Gases suficientes para 
li>gmr una reafi.::;ació11 y crecimiento profasio11a(y paso11a[ 

3.- /1 LOS <J•J~.O'PES(YR:J!.S' </YE .t:.J1 'l:;f CVL'T.ll<D </YE <IYE'R!J!:CJ{O 

Con gran a1(111iració11, retri6ucióu y rcs¡11:to, a toáos y caáa uno áe fos 
¡nt!feso1t·s q11t.• me i11c11Ú'aro11 e{ co11ti1111ar liaslil /;1 mi•tll. •},.. ,.,, particu(ar, tk•diCo t!S/t! 

t rt16ajo, a mh; pn!fi·sotí'S 1ÍL• (Den.Yfio 1F1:fft1f qui· me 111otin1ro11 ti eft:qir r.,•f prc:st.mlt! 11.!lllll dé 
tesis: Lic. <JJÚ111ct1 )l{icti1 ~\te11di.i=t1 'C-'em, Lic. (/a6rid •J'Jre::; (¡"uemm>, Lic. /l11a Jst16e( 
'/'fores .folá110 y Lic. ~\tar;qan'ta <J'afo111i110 (¡'uerrao. 

Con gratituá, aámiracióu y especia( caritio, por áingir e( 
presente tra6ajo áe irl'vestigaciótL )lsimismo, por e11cau.::;ar mis propósitos y per:filár una áe 
mis pri11cipafes metas. '>'poráam1c lá oportzmiáaá áe compartir en i11numera6/és ocasiones 
sus co11oci111ie11tos, sus cuafiáaáes prefesio11aws y a11te toáo su amistaá. 
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Con Jodi> cf '"'""; 11tfi11iraricin, '-'11aftl!ci1tlii.·11to -'' r,•ápri.1cid;ur q11i· 111i ,•_t_zsti·11e1~1 
puedé 11/t•sort1r. (¡'racit1s por d;1n11e r;, ·c 1üli1, (li..•1wn11e di· 1t.·n1111i1, por co111¡1t111ir tus 
c.ifuer::.os _v 1110111t!11/os sensifili.·s, pc1r si•r mi pti11n¡1,1[ 111otin1ció11 _v pc>r St'r (o que so;• .Y fo 
'fllt.!. lt-""Bº· '7i· a11nuft·=co todi> ,•{ t1L·111po que lllt! 1í11straslt' con tus ·vh1c:11c1"as, 111'1,furt.•::. y 
rnafiáaács personaks ... (/mcias por 11poy11n11e si11 cond/c:iones en todás mis c1<1pas, e( 
fit16cm1c i111pufSt1do y, por sercwtc todo, (a mcjorcÍÍ! lizs amigas. 

Con 1111 sentimiento único y dé correspo11dé11c1'1. <;radas por danue /;1 vida)' 
fien:dámte a nt'c,e( pusm1t1{, (as directrices necesarias para fiacer frcl//c a todas tas 
circ1111st1111cias y 1110111c1ttos d[{iciks. 'l'e 1111ra1fr::,co 1fe (qua( manera, ,•(fia6em1e 6rimt:1do t11 
cot!(iáu:;a y .:( c:11se1i11n11c a co111t.·mpfi1r ¡;, ·rtid(1 rfi· rruYfc' práctico, con rut.·Wi:i11i,.1 y .)ill 
pr~juicios, •)' so6re todo, a ·vafimzr co11 ,•(pase> di: fos atic>s a( padre, a( fio1116re y ,¡{ 11ra11 
tlllli!JO. 

7.-fl ~lf I flctl'VZ.:LO: .Jl~N\J'Z.:L .)l(J'UN?..'.R!.E 'Ji071ELLO 

Con tocfi> 1111mdéci111ie11to y caritio, por ser 1111 padre para mí)' d11n11e 
101&1 tu tft1(::,ura. 

8.-)f 9'11 .Jlí/l'UEL)f: 9tf)f. QYE .t:.)1 r.vz Ol'RSBJfJJfL 9tf'EJÍ)f 

Con profi111tli1 ·veneración, gratituá y respeto. qracias por 
ffen11m1e dé amor e i11cufcam1e vafores, por compartir 1110111e111os ác tu ·víáa, por fia6er reúfo 
y fforaáo juntas. 'l'or cuidanne y por damie (o mejor dé tu perso1111. quardo e11 mi 111e11te 
todás tus recomettáaciones y consejos ... (/racias por fia6er siáo ante todo mi maáre ... 
<Dondé quiera que estés, le ffevo siempre co11111i¡¡o. 
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<J'O'R. .. ~·u (i'R.Jl:N JN'OHJ •)' ./1~11/S'l)l<J) tE~\'° 'TODo.1· :.111s C.O(j'R.PS •)' 
·1>1.;v1·c 'L-:w:1:;:,\CCu1.1·: 

Y.-.)1 J<R./S UE<DILLO tJ<ÍO.I' 

<J'or ser 1111 tjempfo a seguir como paso11a, grac1i1s por áam1e fá oportu11idáá di! 
crt!et:r ¡111110 a ti y áe 'l'llforar a tu fááo fá n·spmisa6ifiáaá, t!Í empe1io, fá preparaciá11, C.1 
¡11mt1wfiáacf. ef,·11tus1as11w y{(¡ "'"ráaáera a111istaá. gracias poract!ptamw como soy y por 
ªl'''.J'llf711t' con 111.r c•afiosos ,·,111st:fos. •Eres adi11in.1fifi.· . 

.)1 111i qut!ritfi1 y gran amiga 'fina, ¡¡ quien ¡¡gradi·::.co i1!finitt1111e11t« ef fia6t'r 
ap1t'1t1.l1tlo d;: su st!11cifi¡·::., St!11.siliifiili11.f y lt•n111n1. (jrnrias 11'',. íflrtSilfrranrrc panc 
1mpona111e eu tu ·pida y poráan11c ú1 c>por11111itfaá dé! 1t·11,:r tu a1111:i;1aá_v porapo_van11c c11 

1,1,{¡1s fas ett1pas )' 1110111e11tos i11ofc11"áa6fi.•s ']lit! Ji,•mos ·tii·fJidi., Juntas. 

11.-.)1 UESJ1<J?. . .J1'R.~1.)1:N1DO ~1J1CÍJ1S CE<J?.'.l/.Jl:N'PES 

Con 9ra11 can·1itl y aj~cto por t'Í ti,·mpo que cn·cimos juntos y por 
lia6enn11 "Jlcryadi.> 1111 todÍ.> sin co11áicio11es. (jrac1as por <'Star a mi fááo y ense1ian11e a 
contt!mpfi1r fi1 -iiitfn '"' su más efem11ntaf paspecti11a. (jrac1as por compartir áurante mi 

fom1t1cicí11 profasionaf toáos tus anlidos. <J?.rafí::.au y fogra ef é:o;jto, tri1111.fá y séftfi::,. 

12.- JI LOS LICS. JOI{{j'E ~. <]JftJUZVtJU'E'TJI 'Y 'l{'/!.'Y!N)! 

Co11 ·11eráa<kro apr11cio y aámiració11, por 6ri11dámw su 
amistad, por mott'vannc, apoyam!F y cr11er 1111 mí. qrac1as por tfanne fá opon1111iáaá di! 
apretufer caáa áía di! uste<ks como personas e.\jtosas por sus cuafitfaács personafés. 
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INTRODUCCIÓN 

f··i1...:d~.111lt: L'i prc!>l.!llle trabajo, pretendemos cuestionar la co11!.t1tuc1rn1.-11!úi1d del 

prou•,j¡1111t·11lo .id1111111~lrut1vo de CJCCUCión, tal y como lo prevé el Cód1yo F1scdl de la rcdefdLIÚll. En 

vu tud Lle quL' d1d 10 µroce<.Jurnento ha sido causa creadora de las más diversas posturas et fetvor y 

ullt1<.. t.!11 contra, ya que sus alcances jurídicos rebasan en muchas ocasiones su fin: Que el Estado 

e11 t'J"-~ruuu Ue !.U tétcultad cconómrca coactiva exija del contribuyente el pago de uno o más 

< rl~U1tcr. ll!>Ldlt!~ i1Ú11 c11 contra d~ su voluntad. 

J\I e~tud1ar lü proccdenc1a legal y constitucional de dicho proced1m1ento, surgen muchas 

111t1:11oq.i11tc~. 1211 rc1tó11 de que si éste se apega con rigurosidad a las garantías de seguridad JUricJ1G1 

que Lu1 •~tJgra 11uc~lro te:i<to constitucional en sus numerales 14 y 16. 

L~ por ello que, atcndu~ndo a esa problemática, los doctrmarios especialistas en ffütleria 

f1'..lt1I, o1·,1 LU!lllJ 11ue•~tru 111.·M1111u fnl.Junal del Podt!r Jud1c1al ele la Fedcr<lc1ún, han c1111llúu cnte110~ 

!.Ülidu~ LOJI el pruµó51to de respaldar y confirmar la const1tucionalldad de todos y cada uno de los 

ctclU!J llevddo~ .-l cal.Jo durante el desarrollo del Procedimiento Económico Coactivo. 

Con el propósito de profundizar al respecto y detallar las fases de este procedimiento, 

l 1e1 no~ de5arrollddo el presente tema de tesis, el cual se divide en cinco capítulos. 

Éste se inicia con la distinción principal entre proceso y procedimiento, así corno los 

pr111c1p1u~ co11st1lucionales que se aplican en materia fiscal. 
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[11 ,.¡ L .. 1p1tulu scuundo, ~e establece el concepto de la facultad cco11ón11Lct <...odc..t1v.i, ~11s 

.i11IL't_L'tlLí1h.:•,, d co11u.!plu t1l!I µrocedunicnlo ad1111111~tral1vo de eJL'lllLIÓll, ~u 1i.1tuf.ik~1.1 y 11<1:.L'~ 

(IJl\.,(l(:Jt,t)ll11fl• .. ,, 

LI Lupitulo tc1cero, establece a grandes rasgos las ctdpc.is del proced11111c11to ad1111111~tral1vo 

de eJecul.1Un LOl1 el fin de confrontar si la actuación de la autoridad en el reícndo µrocedu111ento se 

c.1µuyo en 105 pnr ic1pios de legalidad y en las garantías de seguridad jurídica que consi.1gra la 

COll!JlllUt.1011. 

El l.dpitulo cuarto trata lo referente a la suspensión del proceduniento económ1co CUdl.t1vo y 

los Pll!!JUIJUt.!~los pura sol1c1tarla. Asunisrno, contempla el concepto de garantía del mterés fiscal, 

ro1111c1s di¿ yt11a11l1lc1r dicho interés, formas de cancelación y cuándo existe dispensa para otorgar 

F111illf11~nle, el capitulo quinto prevé los medios de impugnación que el particular puede 

hdC~r vdlt..!r t..!11 contra del acto admimstrat1vo que le depara perjuicios en su esfera de derechos. 
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Ln L':..tt..! t1pJ1t.ulu se µJL'l.15.n;'in, a grandes i.1sgos, los aspectos yenchllcs que t.Jcl.Jcn t.onu<;L'l'.>L' con 

rc!.µct:to di tc111J 1clc1c11tc ilf proccdurncnto udm1mstrat1vo y cstalJlt!ccr diversos conceptos en torno ,1 t!:.tc. 

(._un d 1 . .11uµU!.Uo de l0<JrJr un.1 rncJor comprensión y no conrundn al procL't11n11cnto con 1.1 f1yur.-:i e.Je/ proceso. 

lk•LL'lllU!.> 1c1.unlJ1 que l.i!> palJiJras procc!.O y prOCL'<.ÍUlllcnto suelen c111plcu1sc c11 IJ v1dJ p1üct1c.1 d(.' 

lu1111.1 111Jbtu1L<1, Jl111 cu.111du ilflll..M!> poseen caractcrist1c.1s inherentes que los d1fc1cnc1.i11; de ahi l.i ncc.cs1dad 

lle l!~tuJ1,11 dL1e111d.u111.!11te quC e~ "el proccdnrncnto adnun1sth1l1vo" por ser el tópico p1cfcrentc a trut¡u en el 

dc:,.111ullu dL'I p11111c1 c.1pitulo que lleva ese titulo. 

2.- Concepto de procedimiento administrativo 

a) Gra111¡¡tica/ 

• l'1ucedu111cnto, (pron.Vure), derivado de procr..idt.•r, s1grnf1ca "proceder a UllJ clcc1ón 1ud1c1al". · 

l'1Cx.t·1lt1111t·r1lu t:'.. l,1 .1c.oú11 de proceder. Es el método dL' eJL'CutJr algund~ cor....:i<.>.-' T.1111lJ1L•11 puede decn~L' qm.· 

p1uc.edu1m:11tu e~ l.i 111.i11c1a e.Je hJccr o método práctico p.ira hacer algo. 1 Es decir, procccJmucnto e~ un mecJ10 

u e:. IJ lu1111,J 1>.11.i log1.ir .:ilgo dcfuudo • 

.. P.na [duarcJo J. Couturc", la palabra proccd1m1cnto se refiere al modo de hacer una cosa o logrnr que 

se cumpl.:1 un .:icto. 

[I D1cc1m1o.J110 Jurídico 2000\ especifica que proced1m1cnto proviene del "sustantivo plural cuya raiz 

IJtulJ e~ p1occdu, p1occss1, prOCL'<for, adelantarse, avanzar. En general procedimiento es la manera de htJc.:cr 

' l ILNl.."I C1\1 1IT1\N f, ~'oculml11r1u.Jwitllf'u, 1.;d1cm1u•s l.Jt•pulmu Bue110~ Airt•s. lfJ8fJ, fllÍg. +15. 
· LNt"ll'f.1Jl'l·;l>l1\ S1\l.\'1\T, l>1t·r11J11;1111J, Tumn X, 8ah.·01I Edllurt•s S.1\., lfJH·I, Jliig, 2733, 
1~1\Mt-,:-O Cii\HCIA \ l'l-:l.,\'1'() \.' ('.1-tUSS; 1.1\l~OUSSE,, IJ1e-r•1111uum Mwuml llu:.t11ulu, l.111ot1SM' S.I\., 111'' 1•il .• 

\h'!\11 "· l'11J'J, p •• ,~ h1J7. . 
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u11.1 t._U!"....J u <k· 1t.•.111_.11 u11 .1Lto. 1'1occd11rncntu corresponde il procCdurc en francCs, a p1ucL'llut~1 en 1111_¡le!., 

b} Do1.:l11i1i1/ 

f.l,111111l'L Mw.1le!.'' .J111111.i que el proccd1n11cnto ad1111111str.:it1vo "sciiald a la serie de PJJos o 1Tlctlld.1s 

tcrHl•l.'''"·"-' .1 1<1 prodt•tuón o cJL'Cuc1ón de un acto jurid1co .•• cs la serie coordinada de mcd1d.:.is tcmher1tcs il 

prodtJl.11 .,.- CJ1."t:.ut.u uu acto ,1cJ1111nistratrvo ... 

U 1clcrnlu dulor en su olJra nos proporciona un concepto de proccdnrntmto adrrnrnstr..ittvo que dµortd 

1.1 dull••••.i '-'~p.1110/.i, 1111J11i.i que sostiene que "es el cauce lt.>gill quc los órga11os de la adnurustración pública 

~e vc11 ollhtJddu·~ t1 scywr en la rcahz,1ci6n de sus runc1oncs y dentro dl! su competencia rcspectivlJ, para 

procl11c1r ICJ~ .tLIO~ ach1111ustrat1vos". 

de 11u1111tJ:. y de Jeto~. cncanu11.:idos a producir nuevos actos adm1mstrat1vos". 

Grnllt..•11110 CJIJ.mcll.Js!I, C•presa que el proccd1micnto adnumstratrvo es IJ "Scnt.! de actos y d1l1yc11L1~s 

Por su µJrtc, Eduardo J. Couture" añade que el proced1rmcnto es la "Actuación, trarrntac1ón, 

5L'Cuc11c1a tic .Jetos ante los órganos del Poder Público". 

·--·--- ---------
'.1 l e H 1 1 Ul./h. hdu.111111. Von1/i11l11110 ./11ritl1co, 1-:clu·mm•s llt•11al111a lhu.•1au~ 1\11t•s, l 1 1'J~J. PªH· ·171J. 
· 1111 e 1u11.1110 ,Jtu ulu 11 .!000, IJr~u 1111!0 .Ju1 id1c11 Cu¡i~·11}!111 2000, IJ,J:lK - :.!1182. 

i\l¡\f\'11:".h/. Me H./1\l.ES, Hal;irl l. /Jt•11•1·lu1 Ad,,w11.o..;t1ut11u, /" 1¡ 2" 1,lfsu:-0; Colcct:mn de" lt'Xlu~ Juri1hn1s 
IJ111\1·1!'.iloU111!'., t 1,111111 U111n·1 MIY l'rrs!'., llarla. Mt•xu·u ..?" t•tl.: J 1J1J7. 11a¡.:. 223. 

HAI-./. M1\I-! l'INE;'.. l-!11111·1111. M1mm1/ tic /J••rt•chu /\1lt111111.-.1ratll'u. El!. Trillas, pligs. 127 y 1:.!H. 
"Ci\111\Nl:Ll.i\S, c;111llPl ll111. {J/IT/11'1t1n11 E11c1c/vpt•,Jwo r/1• /Jt•11•dm ll.'>l1ttl; Ed. l lrlia!.la, 8.U.I,., 14'" rd., J\I ~l'lllllla, 

l'J7'J. I'··~ 1.11. 
'• hl1·111. 
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l'1UJ LiJl.1111u 1 hly11 111, el p1ocL'd1r111cnto "es el con1u11to de formahdc.Jdcs y actos que iucc:cch.?11 v 

!·l11¡1Jd ,,ui~·l.i l~o111ero 11 c..:p1esJ que .. Por p1uccd11111cnto c11tc11Uc111os u11 C011Junto dc Jl.l~ 1L'Jh...-.ulo~. 

trn1ll•••11t.• .Je 1c1\J:.. 11111111il!. p.11J prolfucu un acto". 

1.1 p1uh.!!.ur H.ilJI Hodrigucz Lobato1i señala que el procL'tJ1mit.mlo es el conjunto de i.ILto~ Jurid1cus que 

~ ou.h. •kili J ui1a fmJhdiJd dctmnunada, y puede o no ser jurisd1cc1onal. 

Ln el ü1c.c.1oni1no Jurid1co 2ooou, el proccdinucnto adrnmistrntivo es "el mt."Cf10 o via legal de 

1L•.il1i. . .11 : ... m Uc • .1e.tu~ t~lll! en forma directa o indirecta concurren en la producción dcfm1t1vJ lle /u~ Jeto~ 

c.Jd1111111:.t1Jl1vos en l<J c~fcra de la adn11nistrac1ónH. En este d1c:c1011ano se scilala qut.? dentro de esta dcflmc1ón 

<1ucUJ11 c..011tc111µIJUos los conceptos "de producción, CJccuc1ón, autocontrol e 1mpugnac1ón de los actos 

Jlhllllll'..ttrdtrvos y todos aquellos cuya intervención se traduce en dar dcf1rnt1vid.Jd a la conducta 

.11l1111111~l1Jl11/J". 

l.:stJ vahos....i hcrrarrncnta, hace referencia a los conceptos que aportan tan prestigiados autores como 

GJlJ111u f1ü1J<J (ya scilal.Jdo anteriormente), asi como al profesor Andrt!s Scrra Rojas qU1en afirma en su obra 

t1t11l.idt1 Dt..•rctho Ad11mustrJt1vo que "el proccd1m1cnto adnurnstrallvo está constituido por un crn111mto de 

t1.u111h·'.· -,· Ju1r11,il1d.nJe:.·01Uc11~1dos y 111clod1.za<..los, (sic) en las leyes adr111111str.1t1v.i~· que lh.:lt:1111111.i11 los 

u:qu1'.>1tu~ previo~ que µrcccdcn el acto administrativo, como su antcct!dente y fundamento, los cu11lcs son 

11ct.c~u1u!> PJIJ su pc1fccc1ona1111ento y cond1c1onan su validez, al rrnsmo tiempo que PiJrtl la reallzac1ó11 de un 

(111"'. 

e) Jurídico - Legislativo 

La ley Federal del Procedimiento Administrativo no nos proporciona concepto lJlguno sobre el 

prucL·llurnento adm1111strativo, sólo expres.1 en el articulo M, que .. El procedimiento administrativo podrá 

' l i1\lll:,,;1 1 1 I\',\( i,\. / J,·11·d1u A,f,,,,,11~t1utwo. Ecl. J'ur rtta, S.A .• J.l" t•d; Mt•.,wo, 191J.1. f'HJ;. ;,!;.!i. 

'' ,\l 'll:-' l 1\-/.:( J!\11-.l<t 1, M1v,ut·I. Colllflt!llflio rk• /Jt•r1•c:l1u Adm1fl1sl1e1t11"'· l'tule Getwrul; J.;d. l'u11úa, H.A., Mr:t1.1t u, 
''''111. , ••• ,~ .¡ (h 

•.· 1~1 Hll~IC iUt~r. U llll\·10. W1111l. /Jc•11•d1n Fmcul, &l. l/nrla, :.!" 1°1/; J\11;.rnn, 1998. Ptíy. 195. 
' 1}11•1011.11111 .l1111tl1111 .!CJIJO, lk~1nullt1 .lurid1cu Cupyni.;1h, hHfus lus clr1rdios 1esc.•1vnclus, l>.J:.!h':·.!071J. 
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1r.11.1.w .... · d'...! ulu..10 o ,1 pcltc.1u11 lle pJ1tc 111tc1c:o..uJa". Es dt..oc:ir, nos oflL'Cl! una cl.:is1t1c.:tC1ón del JHOCt.'tJ11111c11to, 

¡1t'I•' ···ll• pt.MU :...e .1p1t1,..1111.i .il ulJJct1vu del p1111tu .::t dc~111ollar. Y tom.:111do en cons1dt..•1.:ic10n u11 c.u11t..L"'-'lo h.:~¡.11 

.J" li.• :1\j,1:,1 11111.h<d, L':-. 1.1 l.L'Y tle P10Ct'tfo111e11tu 1\d1111111~tr.it1vo del Distrito f cdt..•r.il, en ~u .i11u_ulu .1: 

li.11.111111 ·' >.i: q1H' d ¡·1uc.Lxlu111t•11to .itJ11urw-.tr.1t1vo es el .. conjunto de tr.inutcs v fo111i.tlu.J.:it.Jc~ Jllltdic.t!. qui_' 

p1t.·1 •'•h·11 ,1 lut1u J• tu .1d1111111:,,lr.il1vo, como su a11tccct.Jc11tc V fun<.J.:m1ento, lo!. c.uJlc~ son 11ct..c~<1110'... p..Shl su 

¡11._·1h.·u.h . .111.i1111c11to, c..u11t.J1e1011,in su v.ilictcz y µcrs1gucn tm 1ntcrCs general". 

Corno podc111os notar, la ley adoptó el concepto de proccdnmcnto adm1mstrat1vo aµortadu por el 

p1ole~.01 /uuJ1é~ Sc1r.1 Rojas. 

d) Concepto que se propone 

DcspuCs de c1t.:u detalladamente los conceptos proporcionados por los autores ya rcfc111Jos. JX>demos 

rclUni.tr 1.1~ c.u.1ctcrist1cas de cada uno y decir que conccbm10s al proccd1m1cnto adm1mstrnt1vo como el 

1 on1untu tlt! JUu,1nont._•s llevadas a c.11>0 por la a11tnru1.i<1 ar1m1mo;trattva prPv1ao;, rh1ranfP y p0'tten11rt.-s ,, un 

JLto Jtu 11.J1co (a<.Jr111ru~tr.ll1vo), a las culJles deben su1ctarsc SL'gún la rase las partes en curnplumcnto del debido 

p1oce~ lt..-gal y de llls formalidades cSt:!ncialcs del procL>d1m1cnto. 

3.· Dislinción cntr e proceso y procedimiento 

• Par.i el Jutor M.irtincz Morales 11 "por proct.!so ~entiende ll los actos rcahz.idos ante y por un órgano 

JW•~Kuo1111I pJ1a rt.. .. ....olvcr una cont1overs1a entre partes calificadas; en tanto que corno proct..'d11111t!lllo sc 

scrl..ilJ J la serie de p.:isos o medidas tendientes a la producción o c)l!cuc1ón dc un acto 1urid1co ... Y más 

adelante, el autor continúa "El proceso posee como característica fundamental ser una st.~uencia de actos que 

tienen JJOr fin dec:1d1r una controversia entre partes (litigio) por parte de una autoridad inuf)drciitl e 

mdt..'µt..•11tl1t.•01t..~ (Juez) con fuerza de verdad lt..>gal (autoridad de cosa juzgada). Cilbe señalar que esta ült1ma 

deflr11c1or1, el <lutor en comento la incorporó a su obra pero qwen proporciona dicho concepto es el autor 

Agu~trn Gordillo. 
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! 11L'lt1¡111 q•i•· !•l' l>lt'~ClllL'll lJO~ $1lll•ICIUl1CS: 

IJlh • l_'/ q•iL' 1c:.udve el c.u111hcto $Ca un ó1gdno de l.i prop•..i aUuu111stwc1ón pulJl1ca (tnhlmJlcs 

·•·h•;1111~.1,..11vu!. u órgimos parn1urischcc1011all!s del poder CJL>cut1vo· JuntiJS de conc11rac1ón v ar1J1tr.i¡c, por 

El Jt1lur 1cfc1ido scil¡1fa que cm la doctrina normalmente la expresión proceso adn11111sth1llvo se 

rc'...t.:1v.1 unte w1 t11l.Ju11JI co11tc110050 adm1n1strat1vo y en los cuales es !Ji)rtc. dcSllc lucyo, IJ admnustrJc.;1011 

11ul1Ju_,1, 

l n utr.ts pillabras, para el autor en comento el proceso dcrivil de un conlllcto de mtcrcscs entre l.:is 

pdth!~ y.._.~ IJ dUlomlad ¡ud1c1al la que decide mediante una resolución quién t1c11c el derecho. En tanto que en 

el p1ü< e11111111 • .:11tu :..ulo 5e c~tJUlcccn distintos can11nos que den lugar di cumplnrncnto de alqlm fm. 

Je~Us Qu111t.111a Salvat1crra,1'• opma que no deben confundirse ambas figuras, y que p<.11a ello del.le 

toni.H~ t.01110 punto de p.11t1c.J.:i su naturaleza. El autor en cita, hace referencia al autor Jaunc GuJsp, q111c11 en 

'..11 111110 l)''ll.'t ll~J l'rot.l.'' .. tl Ovil define al proceso como ··a tod.1 111~tanc1J Jllte un Juez o t11bu11JI !"..OIJ1c u11.i 

d1krl·1u.1,1 l.'lllrl.' du_. u 111.1~. parle!., e!. decir, 111d1CJ un con¡unto de acto~ JU1id1co!. coord111ildo5 encü1111111.11..lu!.> i.J 

IJ xit1!.IJc.c1u11 de IJ p1ctc11s1ó11 planteada". En cambio, prosigue d1c1cndo Qumtana Valt1crra que el profesor 

Amhc~ ~c11._1 IWJJ~ afuma quc el proccdumcnto consiste en "las formas St.>gtin las cuJlcs los negocios 

i.Jd1111111!.l1Jt1vus ~ preparan, es decir, es el conjunto de trámites reaflzados para llt.->gar a la elaboración del 

itctu .ithm111stratwo o a la solución del mismoH. 

ruede 5ef1ali.J1sc, que el procedimiento imphca la actuación jurischcc1onal, en donde concurren 

111te1e~c!.> LontrLJpuestos por las partes que intervienen, mientras que el procedimiento no conlleva una fase 

ht1gt0$..1, µucdc concurrir mas bien en cuestiones administrativas o legislativas. 

8 
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i\11,11J..: Qwnt.u1a Valt1crrd que el p1occd11111c11tu "se reduce u ser un.-:1 cooal111.iuun <k .i...t~;·_, t•n 

111.11d1.i, 1d.1uu11.1do:. o h9.ido~ t.•ntre ~í por 1.-1 u111ll.1d del electo JtHÍd1cu, <Jtll! pucch.• ~cr el de 1111 prl.J(_l.'~·~) o t:I 

Roberto 13.icl Marti11t!1, 1" señala que el prOCt.?50 general "Es un con1unto de actos, aconlccumcnto5 o 

rc.J11:.u..1011t.::!. \.lUc :..e succc.h.:n ol travCs del tiempo y que gu.:ndan entre si dctcrn11nad.1s rcl.iooncs que los 

u111l1c,111 •. l·n c.i1111J10, prosigue d1ocndo el autor: "el proccdinucnto ildmm1strnl1vo cst.i mtcy1Jdu µar un 

e u11¡111110 dl' 1101111,1:.. y de Je.tu~. cnc.:trrnn.:.uJos a producir nuevos actos adm1111strat1vos". Entonces, p<11J el autor 

l.1 d1'..tUK1u11 entre µroccso v proct.>durncnto radica en que en el prn11cro hay u111dad y se pt!r~1yuc IJ 1esoluc1ón 

ele u1h1 (.rnurover~ld y en el proct.'dinuenlo no hay controversia alguna, pues lo que persigue es la rcJhzac1on 

ele ,1ctv, 1hh111n1s1r.1t1vos. 

l'.11.1 el .1utur Miguel Aco~td Romero, 11 un proceso su lleva a cabo ante un tnbun<ll y su objeto es 

rco:.o111l:1 un conlhlLO il travt!s de un fallo. Y el proccd11111cnto no tiene ese mismo propósito, pues "es una sene 

c.011 Lt11J..:11,1 de •. Ktus previstos en la ley para obtener otro t:1cto deterrmnado de la autoridad" ... 

l I .1utor ut.idu lun!.1l.Jcr.1 que el proceso "en general s1gruí1ca un con¡unto de actos, .:ico11lccun1c11tu5, 

1c.il11.iuu1h.!S del ~.L'r, que se suceden a trilvCs del tiempo y que mantienen entre sí detc1111111adas rclac1011cs 

que lt.:~ tl.111 umdJd". Y hace alus1ó11 en su obra al concepto de proceso que aporta GJl.:mw11drc1, .. el µ1occso es 

unJ set 1c de ac.to~ c..:oordmados y regulados por el Dcrt.>eho Procesal, a través de los cuales se vcmf1ca el 

CJl.'ft:1c.10 d1! IJ JU!>11!>d1cc1ón". 

L:l lJ1c.c.1onJr10 Jurídico 2000 11\ señala que es clara la diferencia entre proceso y proccd1n11ento, el pruncro 

1m11c.1 "c.".> L'I cauce IL>gal Que sigue la administración para la realización de su actividad o fu11c1on 

---------------------- -----
' t)t;1:~ l .\N,\ \ 1\l. l IEl<l<A •• Jrsú!<. .• l<U.J1\S YANl.;Z. ,Jmg1·. lh•lf•cJm 1't1lmtr,no Mt'.\/C'c1tm. l..:d. TnllaN, Mt•.\:11 u, l '.l'J l. 
,. 11p 111. 1•.iJ.:."> l..!/,. l.!H. 
' ,\l (J~I,\ J.:lJMl·.l~C 1, M11:11d. /Jc·wdu> Ad1111111 ... 11ut11•0 K"fh't'ltll. Tomo 11, 1-:d. l'u11úa, Mt"xu-u, l'J'J'J. l'llJ~. liO 1. 1,11..! 
\1111.i. 
•· 11p.t·11 
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dtll111111·~t1,1tn ... 1. t'll t.1111t.J10 el !>coundo es la via lcg.1hmmte prevista p...ira Gmahzar 1.1~ .icuullL'~ dt• q111L'l1t!~i 

tk111.111J.11• 111:...l•d•I .111lc lo~ l11buri.1lc!> ,1 fin de rcsulvcr un.:1 conlruvcr~1.1 .:1dr111111~tr.it1v.i L'!J tlL'LIJ l111 Lu11ll1LltJ 

1_,11c¡u .... 1·i ¡i,JI 1111 .n In 11 1111.1 1c~..1luc.:11.J11 .uhnuustr.1t1v.1 qw .. • se reputa 1leq,ll". 

1',11.i l'I p1ulc!Ju1 f~t.1ul Hod1iyuc.t Lul>.:ito 1'1, prOCL>d11111c11to es "el lUllJUrttu t.Je dClU!J JUritlltu!. qut.! !Je unfcn.:in 

.i u11.1 1111.1hd,1ú dcll•111unad.1, y puede o no ser Ju115d1c.c1onal. Proceso es lil rcsoluoón JUll5dKL1u11.il ÚL' u11 

4.- Proct?dirni~nlo en materia fiscal. 

H:.rnl RcxJ11yucz Lol.Jato LJSCvcra que todo procL-d1m1cnto rncluycncJo al fiscal se cornpunc por iJ{.los de 

tr.1n11tc, .i<.tos dcr1111l1vus o resoluciones dcím1t1vas, ... "cuya d1rcrenc1<1 consiste en que el µrnncro es un delo de 

1nipulo,(J en t!I pr<X.L'lfuwcnto y el segundo es el acto que pone fin al proced1m1cnto y resuelve el a~unlo 

torrc~·l"-''•d1e11h:. J111i.1lmcntc, en todo proccd1m1cnto, incluyendo al riscal debe haber tres mu111e11tos: 

E-f>0s1t1vo.· Se entiende como el penado de 1nic10 en el que se hllcc del conocmucrllo del 

p,:ut1cular o las personas involucradas sobre la materia del procechmiento, o en el que ~ plantc<t 

Id prdL·11s1Un, 1,1 í1¡Juón de la litis (en el caso de que exista). 

l'1uU.1tu110.- Es el µe110Uo en que dct.Jen dportl.!1sc los medios evidente!> que den lug.u el luyrw 

c.011vcm:c1 al JUCl, a~i como también apo1t.1r los alegatos. 

Ot..'CiSOuo.- Es el fin del procedimiento, en donde tiende a resolverse el caso en concrnto. 

L,1s rases 1111tenorns son las que tiene todo proced1m1cnto, señala el autor referido. 6Lro ~· 

co11crctii11do11us al punto que nos ocupa dentro de este capitulo, para Rodríguez Lobato, el proct..'CJ1miento 

h!.Cal cor1~td de do'5 etapas: la oíiciosa y la contenciosa. 

' • f J¡1. (. ·11. l 'ilJ~. l lJ!;. 
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.1111 •. 11•.,, i," ,, .·n •llll_' t.'i p.ut1uil.u plJrllL',1 ,1 l,J .1utu11d.1d Ulld Lu11:...utt.1 :.ul.n1.._• l.i .ipl11 .iuu11 de l.i ley ,i! l.i'..o t'll 

• LOllUl'IU L:. dt•f 11, l'll l.." ... ll.' t:.i:.o el IJIOt.L'dlllUL'lllO ~ 11\JCl.1 por petición del .Jdlllllll'..olt.Jllll. Aunque Ull.t VL'l que 

·~t~ 11111.i.1 d•l lt.r < ultJull.i, t.011e5po11dt• ,, 1,1 autm1d.ule~ l.i ll..'.Jh.:.Juu11 de todo!> lo~ µJ:...u~ del µrot.:L'd11111c11tu y il~i 

Ue1J.11 ,1 1111.1 dcu· ... •un que plJ<.AH.ir.i cuJI es le ley apllcJblc t1l CJ°JO en concrctu. 

Se c11t11.:mlc il cstJ fJsc como ofic10SJ porque el mterCs que se protcyc .1nte todo l!S el público, el cu;1I 

cn,11i.1t1._•fhl t1-.,cul L'!> rcGiLJd,u las contnbuooncs P.Jtcl sufr.ig..tr el gasto pUbhco. 

Rod11yuel Lob.1to pJ1...i rcJt1r111dr lo dntt..'rior, h..icc alu:.1011 en ._.u ol>r...t un cu1iccpto de fil!:.l! otic10~ del 

p1uwd1111u.:11to tr1LwtJ11u que ofrece Luis MJrt1n1Jz Lópc:, el cual la dctmc como: "el conjunto dc d1llgcnc1as que 

p1,Kl1L.i r.i .rntoruJ.itJ enL.:HgJdJ de Jpl1car las leyes 11~.1lcs y que le sirven de antecedentes para la resolución 

que d1Ltc. en e1 :..,cnlldu dt: quL' c•.15tc un c.:rcd1to f1sc.ir .:i L.Hgo de llll p.:1rt1cul.:1r, .:isi como de los t1clo!. que 

CJL't.Uld ll<lfd llJLL'I cfL"(..11Vil su dclc1t111nac1ón". 

Ln cuJrito a la ta~ uf1c1o!KJ, concluye señalando Rodríguez Lobato que "es la sene de actos Jurídicos 

que 1L·.iil:.i el 11:..co pu1 prup1.i 1nici.1t1v.1 y que dctcrmtn.in su voluntJd al <IL'Crd1r sobre IJ aphcac1ón de la ley 

t11tJut.i11.i •• w1L.t_.u1.onut..•tu, .i~1 t.0111u los JLtu5 JUrid1<..u~ que re,1hlJ el corllnbuycntc pur prop1J 1111<.1.iliv.J pt11,1 

c.u1111il11 Lull !.US utJhy.ic..1011es flscJlcs." Y añade más adelantc,"ll proccd1r111c11to fiscal of1c1oso por su contcmdo 

o t111.il1d.it.J µucl.Je ~L·r l.JL' !>llHple t1.11111t.ioü11, cu.mdu dcscmboc:J en la dL'CIS1ó11 adnurnstrallva sobre la 

cx1slcnc1t1 o mcx1stc11c1J de urw obl1y.:món riscal sustantiva o formal o cuando se trata del cumplimiento del 

contr 1Lluycr 1te con sus obl1gac1oncs f15ealcs; de CJL'CUCión, cuando desemboca en el cumplimiento forzoso del 

su1etu IM~.1vo con su obhy.:.ic1Un; v de !M.1nc1ón, cuando desemboca en el castigo de los 11ic1tos fiscales". 

ln co11t1.:.iposic1ón al proccdnmcnto oflc1oso, tenemos el contcnc1oso, que se distingue por el interés 

que pc1~1yuc: el µ,ut1culur, y es precisamente el gobernado quien tiene que activarlo para que puedan 

1c:;hLarsc todJs !tUS rases hasta conduirlo. El autor tantas veces referido nos indica quó se cnlilmde por fase 
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ru111enuu "1 .id ¡illll_L'llllll1c1llu 11:.>cJI "IJ sene de Jetos Jtnid1co<., co11lorn11.! .i los cuJIL'S ~e 1111puy11.1 un .u..to tk· 

fl~>< u 1.1 .. 1:1111: ; • .i~· t1¡i.;:..h.HJ11 IL'tJ1l1111J L'nt1c 111teres pul>ht:o y el p11v.1du y que f111,1/uJ con 1.1 IL''..uluuu11 dL• l.:: 

~ ..... ·r.:11r..._ 1 ..... !.:.1.1 lo1:..c .tlM1L.i d n:c.u1:.u .1dn111ustr.1t1vo, el Ju1c10 lle 11uhd.id y el 1111uu d1~ ,1111p.uo y ~.11 1111.111.J.id 

t''> 1·i cw1111_,; lf..: 1,1 /1,._·q.iliddll dL• Ju~ ,1ctos del estado en IJ n1Jtc1i.1 f1~.1I". 

í:n d procL'tllnucnto ftSCdl, sea éste of1c1oso o contcnc1oso, intervienen autoridades er1caupdas d .. ~ 

llcv¡11 lo!. t1 cabo. [:t:1stcn autoridades .:idministrauvas y jurisd1ccionalcs. Las adn11n1strat1vas son las que 

c0Jt1ym1w1 ¡1 lus runc1011cs quc le corresponden al titular del Poder CJL'Cutlvo. Es decir. la St.-crclaria d•.: 

HJC:IL'llCl.i y Crétllto Público y los órganos estatales y murncip<Jles. 

HodriyueL Lol.JJto hace una clara d1vis1ón de las autoridades admm1strat1vas: 

l\tJt111111~t1JúorJ!>: Llcv.:m a 1:<1bo la adrrnmstración de las contribuciones, intcrprntan las leyes, 

rcallldn la dctcrm111.1c1ón, resuelven consultas. 

E:x.:JLloras: Recaudan l.1s co11tribuc1oncs y son las encargadas de CJL~utar l.:15 órdcm.!!:. cr111ltdJS 

pur l.i~ .1utu11d.itlcs ad1111111stradoras. 

1..1: . .iuto1111.11.Jcs 1un~hcc1onales son las que se encargan de resolver los conflictos cntrt! el fisco y el 

p.:irt1<..ulJ1. Ls decir. c,.;1ste una contienda de intereses. Señala el autor que las autoridades 1urrsd1cc1011alc!:. se 

clasd1can en adm1111strat1vas y Judiciales, según formen parte del Poder E1ccutivo o del Poder Jud1e1al. Op1m1 el 

autor que l.:Js autoridades 1ur1sd1cc1onales administrativas pueden ser una d~pcndcncia del Poder EJL"Cut1vo o 

un tnbun.11 mJnu111strat1vo dotado de plena autonomia. La prnncra cspt..>c1f1ca que conoce y resuelve los 

H .. 'Curso<.> ad1111111:,t1Jt1vos, en tanto que la segunda los ju1c1os adm1111strat1vos. 

I~ 
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l~odliuucl Luh.110,-'n 1L'lo111.1 1 .. 1s reglas que se siguen µui.1 el cUmµuto de lu5 pl.i:u!> L'll 111.1tt..:11d 11'..t.11. 

lk• C.llllfU11111d,1ll Ct>fl lo!. .. 11ticulu~ 12 y 1) del Código Fiscal de l..i ícdcr.1c1ó11. f'udc111u~ IL'!.lllllll c:..lu'., do:; 

,11t1uJlu:. tln n.:11du: 

1·.11.i t!I LUillPUhJ de lo:. p/J/U:.i, no se lOlllJl,jll en CUClllJ lu!. diJ:. :;.JU.it.Ju:.., c.Ju111111~1u<.., el Jll de t..'flt.~IU, 

el !> de lebrero, t.'I :! 1 dL• ffüHlo, el 1° y 5 de mayo, el 16 de septiembre, el 20 de 11ov1c111lJ1L', el 1° de 

cJ1c.1crnlm..' tic 1..1d.1 !.c1s ai1os, cuando corresponda el la transnus1ón del padcr EJccutrvo FcdcrJI, y el 2~ de 

d1c.1crnb1c. (lu<..1111~1110:.. di.1!> que ~1IJl .. 1 la Ley Fcdcrnl del Trabajo en su numeral 74). 

Pttra ctcdú"... de 1.1 ley h:;.c.;,11 refcrn..lll, tilmpoco se considerarán hclb1lcs los diJs en que fJs .tutomJJdcs 

fHC'....ClllJuu11 tic dccldtJc1011c~ y p..190 de contnl.Juc1oncs". 

l J IL:y t1~cal dispone qut.! cuando se especifique una fecha dctcumnadil paw su c,;t111c1ó11, !;e 

c.:rn11put.11.i11 ludo~ lu~ U1.1::... Y m~is Jdc/.:111tc la ley scriala que cu.:indo se llJCrl plJlO~ µcu mes o µu1 afm, en el 

pnmc• Co.J~o. el µlalu tc1111111J el mismo día del s1gU1entc mes de C.Jlcndano y en el caso del año, el tCrnuno 

co11duyc el n11s1110 LlicJ Ucl s1gmcnte año. Pero, cuando no exista en d1d10s meses el nusmo nUrncro de día, el 

tcrrrnnu ~cnccr.l el pruncr día hjb1I s1gu1cnte del mes calcndano. 

A llldllt!IJ 0c JLut.iciun, Rotl11uucl Lol.J.:1to' 1 scrl.lla en ~u ol.Jrd: "Por llurJ~ hit1J1k.·~ tr.id1c1u11.il111c11te se 

h.in con!.1dc1i1do las que mct.Jwn tmltc la salida y la puesta del !001. Sin embdrgo, ante la imp1t.!c1s1ó11 de esos 

hecho~ y su v.:mac1ón durante el mlo, ya que el sol no sale rn se pone a la misma hora cn vc1a110 que en 

111v1crno, la tendencia moderna es la de señalar los límites mediante relo1 en lilS luyes que rigen los 

proccd1m1cntos. En 10.:Jtcna tributana, el articulo 13 del Código fiscal de la federación dispone que son horas 

hilb1lcs las compn.!n<.J1c.Jas entre las 7:30 y las 18:00 horas". Y continúa diciendo: "De lo anterior se concluye 

que son dids y horJs hit1.J1/es aquellos en que lc'.lbora normalmente la autoridad y es posible realizar alguna 

actuación en el proccc.Jurncnto" . 

.... 1l11d1·111 1'.1,~ . .Jtl 1 

IJ 
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1.1 1111~llll) J1l1<..ulu IJ cJcl 01dc1hm11c11to cn co111cnto, d1~pone que un.:i d1l1ycnc1.1 e.Je 11ut1!11...iuu11 qu"-~ 

tu1111c11l.1 L'n 1101.i .. h.iiJ1lc:.. µucdc con<..luu en hur..i 111h.i1.J1I s111 afectar 1.1 v.:ihdcz ele die.hu .ictu. Y '.·L'lldid qu1.• 

1,.11.111•!,1 :.1· 11.J~t· 1h: VL·li111.11 ll1t:llL'~· y 111eu .... 111u.1~ en tr.1n~~>0rtc, s.c c.on~1dc1.111 11.ilnle:. tudu·, lv. d1.1'.> dd .i11D y 

RodllijlJel Lol.Mtü"'.' scf1.:il.:1 que el µroccdm11c11to puede dJI 1111c10 por el Lur11plun1c11tu de 1.1~ 

oblly.u..1u11c$ fl~dlc!i: prc~cntltc1ón de mantrcstac1ones, avisos, cumplmucnto de IJ obllgJc1ó11 f1sc..il sust.111t1va 

con la dcterm111.1uó11 y p.1go del tnlmto, ya sea que la dctcrmmac:1ón SCi.I a cargo del contril.Juycntc u de l.J 

;111lornJ.uJ, o pu1 1.1 fo1mulJc1ón de alguna mstancia del particular; o bien por el c¡crc1c10 de 1.1s facull<tllcs de 

(1 i.lutor en su obra scriala que los particulares tienen el deber de cumplir con sus obhgi.lc1oncs 

f1-.;ct1h:s: llevJt ac.il>o trimutcs .1dm1rnstrat1vos, obllgac1oncs que deben cumphrse dt!ntro dt! una lt!mpo1i.1hdild 

tq.uJ,1 en le-,-. 111•.c11b11~ en el rey1~t10 federal de contnbuycntes, cte. Es decir. el procL't.Jm11c11lo en c!.tc LJ~O 

cu11Llu1r.1 u11J vcl que se de cumpllnucnto a dichas obhgilc1ones de car<ictcr fiscal. 

tfurntJcrto Dclgad1llo Gut1CrwzH indica que los particulares pueden promover d1fcrnntcs tipas de 

111'..t.i11u~1:.. dlllt: l.i .1utu11ddd, t,1 cual clebe em1trr una resolución dentro de un plalo dcte111unJdo. 

l'uedc <:.c11<1l.1r!.>c que C•l'.Jtcn dos obhgac1011es fiscales: la dctcr111111i.Jc1Un y el pago. HJbria que 

1ecordtu que nuestro sistema tnbutario, adopta la figura de la autodctcrrmnac1ón, en donde el propio 

p •. ut1u1li.11 es quien prc~nta su dcclilrac1ón en la Cpaca de pago. A menos que sea lil ley la que exprese que la 

dctcrn11nac1ó11 se realiza a cargo de la autoridad. Así como también que la autoridad haga uso de sus 

fat.ultJdes de cornp1obac1ón. En términos muy generales, podemos decir, que son: 

Visita Domiciliaria (art. 42 CFF): Inicia con una orden, que debe reunir lo dispuesto por el artículo 

lú con~t1tuc1011JI, 18 y 43 del Código Fiscal de la Federación. Dicha orden debe estilr fundada y motivada, en 

·' 1 1111·111 
.·.· 1hulr111. P.1~ . ..!lJIJ 2:m. 

' 111-.1.l i1\IJll.l.l J < ;u·111-;1..:1..:1-;;1,, llulllht•tto. /'nnL"r¡lios <ft! cforrrlm Tnl1utnrro. Ed. l.i11111sa; Nui i•·ttu t•thloir:., .J·' t•d: 
l 1JXK, ¡1ún. Jf;CJ. 
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pt."1• .. un.1'-> 11'•·· d1·l:e11 .11t·11d1:1 1,1 v1~.1tu, .1si corno el objeto de la m1sni.1. En tud.l v1~1tt1 do111u.:1h,111.i por lo 1111_.,,._,,_, 

l1t:1p_,, •1, .. : •• .1111.11 •L' d .id.i 11.1ru.1t lle m1L10, cl .1cta utt111i.1 p.uo.11 y el .1ct,1 1111.il. 

IJ11.l1.1'., .1L~.i ... ildJL'll 1.u11te11c1; Luy.:ir, l.Ji,1 y horJ en que~ e!.lJ lcv.11llJ11do el JClJ, sc11.1IJ1 l,1 111.::nh.:·a 

t¡llL' »L' c~t.i nut1!1cando y con quien se cntu.:ndc la d1l1gcnc1.::i, dc:;1gnac1ón ele dos lC!.tllJo~. c..:.n 

.1¡.>t:1 c11J11111e11to de ley (1L-qu1s1to const1tuc1onal), identif1cac1ón de los visitadores, firmas de liJs µcr~cmas Que 

111t1·11.11111cru11 en l.i d1/1gcne1.-i. 

LI .iua µ.:uu.il iJc 1111uo es el dcxurncnto en la que requieren al part1cul.u de ~u contalJ1hd1uJ rclutn.-.J a 

lu'-> t111.Jutu:. .1 rcv1~H y los eJcrc1c1os sujetos a rev1s1ón. Los v1s1tado1es tienen la racultatJ pma S<JCitt cop1ds, 

~llJI U lt:!Jllt.,11 !J dtJCUlllClltJC.1011. 

ll .:11:-.t.1 ult1111.1 µ.uci.JI se pw~nta cuando e.(istan hechos u obl1gCJc1oncs que entr.1iicn d 

u1c.u111ph11uc11to de oul1gJc1011t.!S 11::.calcs. paril ello la ley le da 20 días al particular para dcsv1rtudr el acto o oc 

..iutuc...u11cu11'...C, s1 c.-.ccdc de un c1crc1c10, se otorgarán 15 días más su:rnprc que hilyd soltc1tud prcv1d ante la 

.1uturnJ.ut c.Jcntru del pt.uo 1111c1al. 

ll ,lf...t.t 1111.11 cu11t1c11c 1.1~ 01111s1011cs o los hechos que 1111plK<1n v1ol.ic1lJIJ a las d1~JXJS1c1rn1cs t1~c..ilt.:~ '.>• 

el c.ont11Uuyc11te 110 dcsvutuó o bien no se autocomg1ó totillrncntc dentro del térnuno serlalado. 

l~t i.mtondad tiene un térrrnno de 6 meses para llevar J cabo las facult..idcs dc comprobación que se 

cuentan a pJ1llr de que se levanta el ad.el parcial de 1mc10 al dia que se levanta el acta final. Puede haber 2 

prCurogJs pur el 1111~1110 tiempo. siempre y cuando la primer prórroga la emita la misma autoridad que em1hó &a 

01dc11 y l.1 !.cyu1H..IJ la c1111t<1 el superior 1critrquJCo de la autondlld que cnut1ó la orden. Es decir, la vis.ita 

do1111c1hJlld 110 puccJc durar m,is all,j de 18 meses. Este térmmo puL>dc suspenderse en caso de huclya, y éste 

dlHd llc~lc el di.i en que se dCJ<l de laborar hasta el dia en que se rcm1c1a el trabajo. Tambu~n puL'de 

~u~pcmJcrSL' poi <.JU!.J de muerte del v1s1tado. ante esta situación debe nombrarse a un rcprcscntantc dc ta 

Juc.c~1ó11 y, cu.:mdu se mtcrponga algún medio de defensa en contra de alguno de los actos de la vis.ita 
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l.i111U1e11 :.t.: :..u'..pc11dc y duw '-h.!!.tlc el di.1 en que se mtcrpuso el medio de defensa ha~til el di.1 en que !>•~ 

rc:..ul.'lv.1 en th:l1111t1v.1 t~!>IL' lllL'lho. 

Un..i "L'l qtu.~ ~e h.!lhllllJ el acta fln.11, la autornJdd ya nu puede 11.!i.JllLdl .tctuJoon .tliJtlfl.J, lo quL' quier e 

dt•u1 qm.· :..1 1,1 .1u1011ú.i1I quu.~1e rc,Jlu,11ll1, tcndril que g11Jr UIM nucvJ orden de v1!.1til. 

Pel9.id1/lo Gut11.:.-uct' 1 c ... µrcs.:1: "l,1s v1s1t.1s pueden conclwr ant1c11.JJdJ111cnh! cu.i1u.Jo el v1s1tado twy;1 

!>Ul1c1tado Jlllt,•s de ~u u11c10, autorización para prcscntilr sus estados f1nanc1cros d1ct.Jn1111Jdo!:.; cuando durJntc 

1.1 v1!>1lt1 el c...untn1Juyc11tc corn1a las <mornalías fiscales que existan, o cuando, por no cncontr • .u elementos 

~ullc..1e11tc~ p.i1a conocer su situación riscal, se vaya a dehmmnar presuntivamente su s1tuac::ró11 fiscal". 

Rcvísión de Gabinete o Escritorio (art. 54 CFF): Se rcahza en el do1mc1ho de la itutor1clad fiscal, 

e 1111<..1,1 1t1L'l.J1.:1ntc un uflc10 de sohc1tud de información y documentación. Este of1c10 debe tener los nusmos 

1L~u1~1to:.; Pdl.:J la orden de v1s1ta domic1llana. Esta facultad de comprob,1c1ón conuenz,1 con untl not1flcac1ón 

que !.e Vd .i lh.!v<11 .-1 c.:.ibu en el Uu1111c1ho ll5eal del cont11lluycnlt!, a5i como en su do1111ol10 part1cul.i1 u do11dc 

se encuentre. 

[I of1c10 de sohc1tud debe contener el lugar y el tCrrrnno para que se p1cscnte la documc11tac1ón 

!.<>l1ut.id.i, pu1 lo 1cyular son 1 ~ di.:15 qLJC corren a p.:1rt1r cJcl diu s1gwcntc de la not1f1cac1ó11. 

LI µ .. ut1c.ulJ1 t1c11c que µrc~ntar el cscnto af1ad1cndo toda la l1ocumcnt.ic1ón a la pcrsorl<l a la 4uc va 

t1111y1dJ IJ ~hc1tud. Al presentar el cscnto de solicitud, pueden ocurnr dos supuestos: 

S1 no !.C presentó un hL-Cho que entrañe 1ncumpl1m1cnto de obllgac1011cs fiscalL.OS, se errntc un 

or1c10 de conclusión de n.?v1s1ón. 

51 cx1s.ten irn .. -gulandades, se emite un oficio de observaciones (que se equipara al acta última 

p.ircwl). Para desvirtuar el oficio de observaciones se cuenta con 20 días más 15 si w excL't:ie del 

c1crc1c10, siempre que se sohc1te en el plazo inicial de 20 dias. 51 llt..>ga a desvirtuarse el of1c10 de 

obscrvac1oncs, se crmtc el of1c10 de conclusión de rcv1s1ón. 51 el particular no desvirtúa el or1c10 

dt! obscrvac1011cs o no se autocorrigc, procede la emisión de una liquidación para llevar acabo la 
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IL'\.'1:..1011 de y.1lJ111etc en 6 mc~s que curren desde la nollflcac1ón del oficio <Je soltutud de 

111lu1 n1.1c.1ó11 .11 olu.:tu de ob~1v.ic.1oncs. 

Revisión del Dictamen Fisc..,J (arts. 55-64 CFF): El dictamen fiscal es una 0µ11t1ó11 qtJL' cnu~c lll1 

í.u11t.ulu1 l'lililicu .1uto11.:,ulo pu1 hac1cnd.1 sobre lil s1tu;:1c1ón f1nanc1era de una c/llJJIC!.tl rc:..pcc..to de lo!". 

1mpuc~tu:.. a lo:.. que C!:i. cau~1111c y de un CJcrc1c10 dctc11111nildo. (Es conocido corno uuc.hto11.1 111tc111t1). 

1 as µc1su11t1s fis1cas y morales dcd1cadi1s a act1v1dadcs cmprex.nah.~s cst<ln obhyildas a prcsc11tm un 

chc.tdmen, el t1v1su µara d1ct¿¡nm1arsc se presenta dentro de los 4 meses s1gurcntcs a aquCI en el que concluyó 

d t:Jcru1_111 que :..e vJ J d1Lt.1111111Jr. El dVI~ puede µrc~ntarlo J.i pcrsu11.i o su rcµrc~ntJnlc. I] d1CtiHHCll se 

p1c~l.'11l.r dc11t1u Lle los 7 n1cses s1gu1entcs a la conclusión del c1crc1c10 que se pretende dictamuktr. Sin 

cmlJaryo, la ley dd unc.1 prórroga, pues otorga a los contr1IJUycntcs un mes más siempre y cuando se le haga 

de su c.011oc11111c11to en el mes número 6 y tratándose de caso fortwto o fuerza mayor. 

lJclgtJUl!lo Gut1Crrcz·"• asevera, "tamb1en puede utilizar la 111fomh1ción que obtt.?nga por l11L'í110 dt! 

co111µulsJ~ iJ proveedores y cncntcs con quienes el contribuyente realice operaciones, yil que l!stos informes en 

ntuchJS 0Cl1~1oncs permiten el conoc1mu.!nlo de datos que el contribuyente no registró". 

S.· Principios Constitucionales relativos a la Administración en Materia Fiscal. 

Antes de profundizar en los principios constitucionales aplicables a la materia que nos ocupa, 

c.:onsn.Jcrumos tr a!.Ccndcnte scrlaldr qué son los pnncip1os generales del derecho. Y para ello, Sergio T. Azúa 

RcyesJ", en su obra titulada Los Principios generales del Derecho hace referencia a múltiples autores de la 

vc1t1entc 1usn<Jturallsta y iuspos1livista para conceptuar a Jos principios. En tal obra, se expresa que son reglas 

uruvc1~lcs, drctiJdas por la razón (creación humana), para dar soluciones particulares y equitativas; 

p<:JUliJs. 11urrnalivas o d1rcct.riccs de lo que debe ser. Son principios admitidos por la práctica. T. Azúa asevera 

que "lo~ i.111nc1µ1os generales del den .. ~ho son postulados que a lo largo de la historia han permanecido 

1l1ulr111. 1·.1~ 1:-,x. 
·"·T. J\XIJI\ l{gy¡.;s, &•r·J;10. /As l'm1c1pios Gc,,err1lt!S e/el /)ern·llo. J>orrún, 3• cd .• Mt'xico, 200 J, ¡1ñg!i. H 1 y 134 .• 
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-._,~.t.v 

111<1lt1:1.11Ju:. en Ju ~ulJ~t;:i11c1.1l" ... "EslO'..i µr111c1p1os co11~t1tuycn la l>.1sc <..h~ la cstructur.i fu11dtlllh!Ht.1I tll!I dc1cll1u 

y IJIU t:~J !..l.! t.'ll~.lll!llll.Jll todos cllu~ Cll int111i.1 Vll1CUIJC1ó11". 

J ·.u.i l.'l ,1uto1 1dc11úo '', lu~ p11nc1pios gc11c1<J/cs tienen l.Js siguientes runc1011cs: 

Jntcr prc1,111vJ: JJJhl rL>eurm a un pr111c1p10 const1tuc1onal parn resolver un asf>t..'ClO que resulta 

a111l.11guo. 

l11tcgfdt1va: Se rL>currc a los pnncipios cuando no existe una d1spas1c1ón ,1pl1Ci1blc di caso 

concreto, es dL'Ctr, hay una laguna en la ley. "Por lagunas del derecho se ha entcmhdo Ja 

111Jul1e1c11(1,1 de IJ ley .Hite dctc11111nados p10Ulcm~1s". 

üncctiva: "Que es la p1op1a de los pnnc1p1os progrn111át1cus de la const1tuc1ón, que onc11tan la 

lcy1sluc1un orc.hrwria" ... "Asi el articulo catorce const1tuc1onul ordena que la scntcncJJ delJc1.i ser 

cunlo1me a la letr.i o a la interpretación de la ley, oly il íollta de ésta, SL' fundar.; r.!11 /vs µ1111c1¡J1os 

ye11t. 11Jle:; Jt.'I <Ít.'IL'L"llO ·: •• Cabc se1i<:Jlar que a esta runc1ón nos refcmcmos cJurdllle el dc!>Juullo 

de este últuno punto del CiJpítulo J. 

T. AzlJ.J:it hacc una clasificación de los pnnc1p1os generales: 

.1) l'rn1up1u!. y~11cr<.1lc~ de CJr.-ictcr u111vc1s.JI, que 5011 ~1qucllo:. comunes J todo:. lo:. µucblu~. pu1C¡uc 

son p1op1os de la naturaleza humana (Pnnc1p1os de derecho natural) y .1quellas d1spos1c1011cs 

leyalcs o cJ(µrcsas que derivan de una leg1slac1ón nacional comunes a vanos paises (pr111c1p1os de 

derecho pos1t1vo). 

b) P11nc1p1os gt.?ncralcs propios de cada Estado o sistema jurídico. 

Pnnc1p1os Const1tuc1onalcs: "Es opinión generalizada entre los 1unstas que toda la leg1slac1ón de 

u11 µais t1cnt.? como su punto de apayo a su propia constitución y que son sus preceptos los que 

funcionan como Jos prmc1pios generales de la lcg1slac1ón restante". El autor citado hace 

relercnc1.:i en su obra al profesor F1x Zamud10, quien señala: "el aspecto a>uológ1co es importante 

1lmlr111. l'a1;. 'J.I, 101, 107 . 
.,..., 1tmlr111, 117-1.!.1. 
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L'll 1.1~ d1:.po~u.:.1011cs con~t1tuc1onalcs de pn11c1p1os porque el c.u11~t1tuycnlL' h.i pl<1~11i.1do en cll.1s 

lo:. 11.iiurc'.. s11pc11ores según los cuales debe estruLtur.ir~L' el ~1stl'111.i 1111ul1Cu del p.11:>" .. no 

lll•q1H.1t1c.,1 co11t1c11en lo:.. pr111op1os cscnc1.1lc:. de todo el ulllt..•11t11111c1Hu )UJllhto, prn Ju qia• se 

11.111i.111 ··1..1i-..pu:...1uu11e:.. de µ1111op10" y !>llVCfl tic Jpuyu y tu11d.u11c11tu .i l.i-.. d1:..pu:.1uu11c:.. lc~1<tlt!S 

!.cnu 1dar1as". 

P1111c1p1os yc11crulcs propios dc cada rama del ordenamu.mto Jurídico: "p.:irt1cmJo de la cx1stc11c1o.1 

111d1:..cut11.Jlc de un cuerpo 1urid1co buscamos los elementos que son comunes a vanos ele sus 

prec.cpto5; lo que éstos a su vez tengan de común, y asi succs1viuncntc hdsta cstal.Jlcccr una 

Ji.!1~11quí.1 de p111u...1p1os gc11er,1les, pilrttcularcs, prop1o!o el eScl ramJ, sm perjuicio de que su vill•dc: 

5e e.o.llcnd.i m¡15 Jll.'J de los linutes de su nwtenu". 

El 01c:.c1or1.mo Jurid1co 20001q, hace referencia a un concepto de pnnc1p1os gcnerJles del dcrcchu qu~ 

.1pu1t.1 el p1ulc~o1 P1ec1.1du He111.:'111dcz: "Estos son los prn1c1p1os m.is gc11erJlcs cJc Ct1ca wc.i.il. tJcrccho 11.:itura1 

o •i..1of()(_JÍ.1 Jltlid1t:J, dcscul..uc1tos pur la razón humana. fundados en la naturaleza rilc1onill y hlnc del humbre, 

103 cuJlc!o crn15.t1tuyc11 el fundanu.?nto de todo sistema Jurídico posible o actual". 

lhM ·vez L' .. PlJL'~to t1 yr,111dcs r,J!.gOS lo relativo a los prmc1p1os 1urid1cos. podemos Jdcnlrarnu~ .1 los 

111111up1u~ lo11:.t1ll1c1u11,1lc!o y CJlJC se .1pl1c.tn .1 la n1.1tcr1,1 f1sc;.1f. 

Articulo su. <Derecho de Peticjónl. 

"Los ftmc10fldllOS y t.1111µ/~.>ados públicos respt.~tarán el e¡ercicJO del der1.xho de pet1c1ón, S1t."l11p1e que 

est,1 :x.• lotmult.> por t!scnto, dt.~ nliJnera pacifica y respetuoSil; pero en materia polittca sólo podrán hiJCt.!r uso 

dt.• t.•sr..' cle1r.xl10 los cwdadJnos de la Repúbllca. A toda pellc1Ól1 dt.lberá recaer un acuerdo t..•scnto de la 

.wtuncJ,ul ,, QUJc..'11 :x.• hay,1 dmguio, la cual flt.•ne obl1gació11 de hact.•rlo conocer t.W brt..•ve tt!1111mo al 

/Jt.'(IC."JVllJllO": 

... ,,, .. ,.,,. 
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U .11l1c11lu J·l del Cf f" ~1~ refiere JI dCh.!Chu que lll:ncn lo~ Lontnbuycntc~ µ.:ird lor111L1l.11 LUl1'..ullt1'-> .1 l,1 

.i11tu11tl.ul l1!.~ .• i1, rec...1ycntlu en é!.ld l.i ol.Jllg.1c1ó11 de cu11tc'..otJ1IJs, (s1c111prc y c.lJ.UH..lu vcl'->L'll ~11J1e '..o1l11.ic..uH11.··, 

lt.·~tu tor1~.t1t11L1u1i.11. S111 c1111J.1ryu, el CFF en el drtículo citado, co1uJ1c1una l.:1 co11tc'..ot.JC•u11 dL' l.i'..o con'..oulta~ .1 

S1ll1.1c.1u11 que '."-' t1 .u.Jucc c11 que 1.1 ley sccund.ina es mil!> nguroS.J en el cjcrcic10 del dc1cchu Lle µclloun que 

la p101J1.1 Lo11:..t1tuc1ó11. 

H.odnyuL'l Lobilto'º expresa que las consultas que formule por escrito el goWrmido, deben ser 

Lu11tt:._,t.idJs µur IJ Juto11dud en brcvc tCrn11110. Y que esta contestac1ón debe ser la resolución de la 

111!-tl.:111ua de que se trate, en otras palabras, el acto definitivo que ponga fin al procec.hmienlo y 

resuelva el asunlo planteado. 

J\rn«ta Rrn11Pro11 ar.PvPra· "'pnr ntril p.1rtP, líl ~nrn·ma Ccirtt' ch . .' Ju-;t1c1.:i dL' !.1 r1.Jc.1u11 l1J c~t1111.:uJo qu..: 

ltJs g.11tmlias del ,11ticulo 8º const1tuc1onal tienden il asegurar un proveído sobre lo que se pide y no oJ que se 

rc!>uclv.in IJs pct1c1oncs en determinado sentido. Asimismo. ha considerado el m.is alto tribunal de la 

RL•pubhc..:1, <¡uc el Lncvc tCrrnmo previsto en el articulo 8° comcntildo, es de cuatro meses ... 

l.n r1wtcr1c1 flSC.itl cua11do J,1 autoridad no contcst.i una pct1c1ún sol1C1tada por el particular, se c11ttcr1de 

que 1.1 rcspucst.1 ruc flL-gattva ante el s1lenc10 de la adm11ustrac1ón pública. 

Lo anterior se confirma por el contenido del articulo 37 del CFF: ''que las instancias o peticiotws que.• 

SL~ formuk•n a "1s autondades fiscales deberán ser resucitas en un plazo de 3 n1eses/ transcurrtdo die/lo plazo 

sm qw.' SL' 11ot1f1qUL' la 1t.•soluC1Óll. el autorizildo podrá considerar que la autoridad resolvió 11t.yat1va11wnte t.• 

mtt...•1pvm .... ·1 los ll1L'Ci1vs dt.! deft.'llSJ t.'fl cualquit.•r tit.w1po posterior a dicho plazo, mie11t111s 110 se dictt.• la 

1t...•soluoan, o IJlt.'11, t.'S/Jt.Yi.lr a QUt.' t.ista se didt.•. A esta resolución se le conoce como negativa ficta . 

.. , t lp l 11. l 'a¡~ . .! 1 1 . 
11 OJI. Lit. l'aH, .• lH'J. 
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~·uhll' t~•ll~ 1>.11t1<.ular, vilh! 1~1 pellil hacer illyunas rctlcx1011c~: De forn1.1 l1ter.1I el dlt11_ulo H'' 

{-uu~.1ituu,J1 .. 1I 110 ~.upu11e en ~11 contcrndo una nt.'g<1t1va hctt1 en el supuesto de que 110 •,1• ol1lL'llt_l.t 1111.l 

1\.;;.¡1111_".:,, .h 1.1 ,1;1tur1tl.1d. Lu ú111cu que scf1.-il...1 el .1rticulu es que Id .iutu11d.itJ dcl>t: tu11te"..ot.11 t•11 1i11 t1·1111•11tJ 

Lrn1·_,11111u1111 1·11 t!I 1111111ci.1J rch:11t.lo, 110 se conf1yuh1 un ~1lcnc10 sino 111.i~ IJ1c11 u11J vrul.iuun .il dcrclho dt.-• 

pdruun. i'lu.!"..o .11110 cuntc~l.i1 la .iutorn1ad, está mcumpl1cm.Jo con una obl1g.:ic1ón que le es 1111µucst.t. 

U .irtic.ulo 37 del CFF mtcrprcta que el breve térmmo para contestar una consulta es du 3 me~s. ya 

qrn• el lcq1!.IJdur asume que s1 en dicho tCrmmo la autoridad no rinde una contestac1ón, se entiende que 

•c!.m:lve l.:i Lun~111L.1 del pJrtH.:ula1 en sentido negativo. 

lsto tr.m~rcdc <Jb1crt<J1TU!ntc el articulo Bº const1tuc1onal, pues s1 la autondad 110 contc!.ta, cstii 

v1ol.1111Jo lo urcJcn..ido por lil Const1tuc1ón. Además todo acto adrm111strat1vo aún cuando fuera en sentido 

r 1L'•J<1li.·o dL'IJl~ LUll~•tdr por c~ritu, dcl>c crmllrsc por autoridad c.ompctcntc, debe csta1 fu11d.1t.lo y motivJdo. Y 

l.i 11eu..it1vJ que IL .. _.p.ildJ el articulo 37 del CFF nt cst.l por escrito ni cumple con los dc111ils rcqws1tos 

!.e11.11.ido5, µorlo que tamb1Cn es v1olJtono de la gilrantia de IL>galldad. (Art. 16 Const1tuc1onal Iº p;Jrrafo). 

1 11 t~~.tc orden de ideas, podemos citar oportunamente el articulo 133 que seriJlcJ "1.7 Cv11s(ltuc1011, 1.1s 

lt.') e:. ,k·, Ltlll~/1e:.u de..• l.1 Umv11 que..• c..•111J11c..•11 de..• l.J Co11:,t1tuc1v11 y todos lvs trut.iclvs qut.' no .'>L' co11t1.1¡JV11y.111 

evo c..•/ c·u111t.•111úv de..• /J Co11st1tuc!Vf1 son /J k.•y suprem.1 dt! tod.i la unión"'. El articulo en cita, se rcf1c1c .i fiJ 

Jcr.11qui.J que t1e11c lil Const1tuc1ón sobre los ordcnanucntos legales que de ella dcriv.:in. Con l>.:isc en este 

razo11.i1111t.mto puL"Cfe desprenderse que ante una negativa ficta - en materia fiscal - por ser el tema que nos 

ocup.i, p1 OCL'CJc la 1ntcrpos1ción del juicio de amparo. Ya que la negativa fleta viola el articulo 8º const1tuc1onal. 

Y precisamente en los artículos 103 fracción 1 de la Constitución y 1º de la ley de amparo, su señala 

que µruccde el 1u1c10 de amp<Jro contra leyes o actos de autoridad que violen garantías ind1vidualt!s. 

:?I 



Con el p1upu~1to de ol!L"(.cr IL'5JJ.tldo .1 esta po~turn, la Suµrcm.i Corte de Ju~t1u.i de l.i f\l.iuún 11.i 

crwllúu w1.1 11111:..p•lhk'11c.1,1 lldumJ.-i cuyo 1ub10 es el s1gwe11tL': CONIHOl nu u~~u lll LJ\ 

"/""Ir•/ .u:1: (I/¡• '-'-" tk' 1.1 Cur.1 llMg11.1, SL' c/t.'flVil el µn110µ10 IÍt.' Sll/)lt.'l"·h "1 lU!l~.flflJ¡ IUll.11, -"t'•/1111 el 
1:.1.JI ¿J,l.J :¡¡,/¡ll.J '>L'l/Jl/.J,111,I Lt1f1f/,Jlt.J ,l f.l /t..'y, _'>{l/)lt.'llJ,J, 110 flt..'llt..' f't.JSJ/11/Jlf.J¡} dt• L'H.'>ft'lll/,/ IÍt'llf/¡1 c/1•/ ¡)l¡/(.'I/ 

/1Jfl1/ILI'· ~t..11111:.11111, ,!,(' IÍt..'~·/Ht..'lldL' ele..• dttllv flUlllc..'l.J/, t.'l lt.un,J(ÍV CV!lf/OI t/Jfu~o del ClJt./11/tJ l't..1h(h ·u 1¡111• u1111/i¡ il ¡•/ 

1/iJi.' tddtJ 111~y.1do1 .. h't!<'1.1I o k1t.·.11, t1c11c..• t.•I 111dr..'Cl111.1blt.• deber tlt..' preft.•111 l.1 !t..'Y c/1• ft'}t.'-" " cu.1!1/tJtt'I oflt1 
1 

¡ .Jpltt,11 ,.,,, dt' lkll/11.J.'. -"t..'1 t111tl.111,1:. qut.' '" COl1/1Jllr..'ll," t.!S dt.'Cll, todd Ve..'._'" l/llt' '" (Ul1~l1tuc1on c..'S /,J /i•r Sll/Ht..'111,J, ' 
¡ 11111!/Ull IJll.'r.c.'¡Jt.J Jltll.'r.ic..' co11t1.1dcc11t.1 y COll10 J lvs¡uzgJdOlt.'S les COflt.!SJXJ!1dc..• 111tc..•1µ1t.•t,11 IJS lc..•yt.>:; PJl.J (Íc..'Cll ! 
1 el tlt.'h'r.·t10, .1 l.i fu.· tft• L'.!>c..' 11u111r..•rJ/ 0111c..>10, t..'stos t1t.•11e11t.•l111e~cus..Jblt• dt'btY dt' ¡u.·9.1r de cv11for1111dJd o! 

' 111( Llllff.,)/lllli/,Jd tÍr..' /.J /t.•} St'CtJlllÍJll./ COll ,., ÍtJ1Jd,1111e11/.1/, P.llcl .-iµhc.Jt o 110 ,]{/lle..'//,], SC!}llfl (/l/r..' .JI Cr..>thc¡o polrltCO i 
¡,. •;,., ,, 1',l' ¡>'lf!,!'I] .' " r":•:."'.!'t" . .':' ·1·:·¡.'.!",' _., . .':J:. ~,(,¡_';,:..,,,..'~·¡.vi ...._._,fl,•(.I .¡uL~ (_'¡/ ihJt'_-,[/LI lt.'!Jdl/c..'11 Ot' 

"'--''t'llhJ .Jc•/Jc c.•:.t.11 ... c.' .JI _.,1stc•n1.1 de.' con1µt_•tcno.1s que.• 11os 11~c·, _o;egún el cu.ir _.,vro et l'odt.•r J11d1u.1/ de.' 1.1 ; 
1 r '(/r ·1,11 1, 111 ¡1ut './1 • 11.h e'' de 'L /,11,111011c '·" c/c• 111co11_•,f1t11c1Vll.Jlid.1lf y 110 /1L'lh' 111/t'IVt'lll fll/I .J/!//lfl,J /,J ¡u~,/n1,1 ftit ~// c'll 

1:1 1/c•fc•I/.'.,/ /llf/:.tÍI< t"ltJIJ.J/ de'" (.Ull.'>flfUOOll .11111 t'O t.•I C.J:..O del .11t1Cl1/V /JJ dt• l.J 11/l!:ofll.J ... ,.111v1.1 /)ft'fl, dllll: 
u1,111d11 1•/ !11/1un.1/ f1_.,t-.1! dt' l.1 Ft"r.Ír..'l.ICIVll, fil' !:ot.'.J un t11bu11.1/ loc._1/; 5111 t.•111b.11~¡u, t.1111b1t'll c·,uc.•u• de 
101111ic•t1·11,1.J ¡1,11.1 ,Jt·c1d11 so/Jlt' cue_-;t1011c•s co11st1f(IC1Llll.Jlt..'~~ y.1 que es 1111 t11/lt111.1/ svlv de lr'!/.lhd.uf, c•n tos 
{c'lll/1/1¡)•, ¡/('/ L/.Yth!ft1 1,_ .. ,.,, tic.•,., ll.'dc.'1,IOVll y dl.' /J lt.'}' 01g.i111c.1 dt'I lnlJ(lflJ/ Ft~c.~J/ dl.' ,,, ft.'dt'J,/(1011, poi ,,, 

1/llf', dL' uJ11fV111111l,Jd CVll t_•/ dtfll-LJl..J JO·/ del /Jft_"-t'¡J{O Cll11r..'10, SÓIV CVl11JA'/l.' .JI l'Vdr..•t Jud10.1/ Fede1,1/ JU~yq,JI cit.• 
lo1~ r..u11t1v~e1:,1.J!> e/lle..' !>lll).Jll l-v11t1c1 lvs ,1ctos de.• los dc..vnis Pvdc.•1es de /.1 U111011 y s1 bien el 1111s1110 JJtt"-"l.'JJtO 
Jllit' l.J t'\l!>fc'fltld de• !11/){Jll.Jft'.<, ,td1111111~(!Jfl'VOS, ¡Jc..'10 cuyas lt..'~VltJUVllc..'~ o St.'11/L'llU.J~ J'Ur..'r.lr..'11 -"'-'I lt..'Vl.<;.J(f.JS, 
1·n 111:1"h' t'•f11·111,J, P•'' l.1 Su¡11i•111.1 curte de.' Just10.1 de /J 11.1uu11, 111.1 cv1111.1 /,1 tÍH'l!:-1011 cit' pc.1tl1•1c_•_., 1/uu 

.•• : " ••• ' •" ¡ .. ,,.L ;_; t.llll..><1Íu1.1¡_J//,J,, •/IJt' '-'' llll'UllJI ¡J(' ,.j11u!Jt.1LJll, y.1 '-JUL' c..'/ f-t)f.fc..'I l-¡c.'f._-l/{IVV •• 1 [l,JYL'S tÍl' ''su 

1 '"'-'""·''' t'!>!,Jll<I )u.y.1ndv .JC!V."i l'f111tllÍVS por t_•/ Pt.J<ÍL'f /t.'ijJSIJtWV .. 

' 
1 IERUR TRIE1UNAL COLEGIADO EN NATERJA ADf'IJNISTRATIVA DEL PRINEA' CIRCUITO, 
1 StMINARIOJUDICIAL DE LA FEDERACIÓN, SJ E~, TONO/JI SEGUNDA PARTE·/, PÁG. 228. 
1 

t 11 .id1t.11,11 ..i /u .i11tl!l1u1, L'(l~ll..' otra tes•'.> Jur1sprudcoc1al que lrat.i !.ülHc l.i ~uprcmacia con~t1tucio11al: 

[!lJ;!{l[IVl\_Jj<;:l_A. __ EJ,,_ARTK!!LO 8° _g;)NST!ll.llQ!'i!l.L!'REYi\UJ;E..2Qº1~ .. LE.L.E.RECEPI.Q_J.L.QE LA LEY 

t.l.QlP.ALDE PflQ<;J;Q!!1lEl\l.lQ.{l_[lMINlSTRATJVO" 

"En el caso dL' qu,__.. St..' impugne la on11s1dn de IJ autondad de resolvt.•r de manera defi111t1va una 
111sta11cM, est1111Jt1do v1olJda la garantia consagrada en el artiCu/o so constitucional, no t.•s dable cons1de.•rar que 
en 11.-•/Jc1011con1.1 01111s1d11 rL'c/Jmad.i S<,' deba constreñir a lo d1spUL"SfO por el prt..'Cvpto J7de la Ley Ft.'Cleral de 
f'lc.JCt.'d11111t.•nto Adm1111stratwo. que prevé la figura de lc7 negativa fleta, toda vt.•z que t.•llo s19111ficar1J que l'1 
,1lud"l.1 g,1rJntM co11!>t1tuoonal dt'b.1 quedar lmutad.i, 1est11ng1d.i o d1sm111U1da y cond1c1011ada ., lo dispuesto 
poi lc.•}·e:. Sl>cu11d.u1.1s, lo cu,11 ;u11d1c.i111L'11te es madn11s1blt..• por virtud de la suµre.•n1,1oiJ de l.i Const1tucrdn. e.•n 
1,1 111t_•th1l.1 L'll t/Uc..' 41 11eg,Jt1vJ ficta .1 qu1..> st..• rL'fiL"rt..> t..'I d1spos1t1vo secundano n1enc1011Jdo, 110 t1e11t.! con10 
f111.1hJ.1d vbltg.Jr .1 las ,1utondc1dt's a resolver t.•n forn1.i t.•xprt.•5'1 una soltcrtud, smo QUt..•, an/L' 1.1 falt,1 dt..• 
co11fL•st.1ov11 ,ft.• l.Js autondJdes µar 11his dL• cuatro nu .. •ses a un,1 mstanc1a, se cons1dt.•rard por flccJdn de ley, 
i.01110 lJl1.1 lc..'SV/(1001111L'9.Jf1ViJ ": 



'ií:S1S CuN 
FALLA DE OHIGEN 

Í IA'llllfN,1L CVLEú"/,100 EN MATEA'IA ADMINISTRATIVA DEL SE\70 C/A'CU/TO. NVVLN,1 lll."-'<.-,1 
1 SL-fll,,.IN1lA'/tJ IUD/C/•ll OC LA fl:[>ERACJON Y SU G .. 1c:ET .. 1 !ONO.\~ 1-lGOSTO DE 1~99. Tl:S/S: VI.A_,· A, /',ok; 

¡ ?//. NAllRJ,.i: ,-JJ}/ll/N/.•;/l,'.-11/VA Tf:S/SAISLJ1DA. 

L~.t.1 h-·~.1:.. lhlt..L' 1eh.!1e11ci.1 .1 la Ley Federal de P1occd11111ento Ad1111111:>trJl1vu con rdaoon .i que lo 

dl'.plll~'..tu ru• 1,1 Cu11'..l1tucion llchc p1cvalcccr. 1\51111151110, el C001go riscal de l.:i rcc..h.!1Jc1ó11 e:.. un.:i ley 

:..eLund.111.1 que .1l 1y11.1I que IJ Ley Federal de Proccdurncnto Adm1111~trJllvo emana de la Con~t1tuc1U11. Por tal 

motivo, del.le .mteponc1se lo expresado por ella y hacer dilr prcrcrcnc1a a la garantía constrtucional prevista 

ln 1c!.iumcn, nos mchnamos por la idea de que ante la nL>gatwa f1cta debe procL-dcr la 111tcrµos1c1ón 

del Jt11c10 de .unparo mdirecto. tal y como lo ordena el articulo t 14 de la Ley de Arnµaro en su fracción II. 

1'01 el cunlhlrlO, hay una Jurisprudencia que expresa: NEGATI.VA FJCTA Y D~Q_QE PQJ~JQ_rt_ 

i "t:"f 1k•tt-'f.._·110 ele.' pr_•t1c1ó11 co11s1gn.ido en c.•I .1rtii::ulo b'º const1tuoo11.il co11s1stc.• t.'11 Qllt.' il tocl.1 tJt!l10011 

/

' tv11nul.1d.1 par <.'5C11to c.•n fouua. p.JC1fica y re..'Spt.>tuoSJ debt..•r.í rc.>cJt.'r u.na contestac1d11 tamb1é11 por esc11to, 
cvr191ucntc.• a lo so/K1tJdo, la cuJI dc.•bc.•r..i hacerse SJbt.•r al pt.>t1c1011Jr10 e11 btt!Vr...' térnuno; t..'11 ca111b10 1,1 

í llt-'tJ.ltH'J 111·1,1 1q¡ul.111.J c.•n el .1rt1culo 37 de.•/ CcX/Jgo F1sc.-1I de /J Ft-'tler.10011 nv t1r...•ne como fin.1//d,111 v/Jlly.11 ,1 /,1s 
.1uto1111.1.!l':• .1 te~.oí~·er en tv1111.i <''tJtr...•s.1 smo qur...• ,Jt1ft.' "1 t.111,1 de conte:,t.10011 de /.is .u1tond.1de5 fi!:oc,1/es, ¡101 

111,1_·, 1/c• (11'" lfl<-"•t"" .t u11,1¡•1'f1'10111/ut' .'>t.' /c•.•i ta1111ulc', se cons1d1•1,1, pt.11 l1c11011 dt' /,J l1•y, 1.·01110 u11.111•_..,olu1111n 

11,'.¡,1(1¡,/ f I} ltl:hl'l llt.'111.-f,J, //¡J /l(lc.'dt.• t.'St,1/Jk\."t.'l!ot.', .Jfl(t.' dJ.'> :,uµut'!-lV.'> JU!Ji/11.v:, dHt'l.'>US, 1/IJt• l.111c..·~¡,1(1~'.J /l((.J 

11r1¡111,¡ul..' /.1111/11t•fl w1o1 ~·10/,10011 c1l c11t1culo b'º co11st1tuov11JI, po1quc.' 1111.1 r...•,c/uyr...• .J l.1 atr.J ·: 

l'A'IMEA' T!.'llJUNAL COLEGIADO CN NA 7 EA'IA ADNINISTA'A T/VA DEL PA'INEA' CIA'CU/TO. NOVtN,1 
U\)C.1. SU/,1N1lf..'IO JUDICIAL DE lA FEDERACION Y SU GACETA, TONO VI, OCTUIJRE OE 1997, TESIS l./º. 
A ],, • : !:<1(1. 663. 

Por lo que respecta a la 1urisprudenc1a antcnor, podernos asegurar que no sería obJetable siempre y 

ClM1ufo el r nbunal que le dio mtcrprctac1ón a las figuras en cuestión, considerara que fue el legislador quien 

en L'I .ut1culu 37 del CFF expresa: ''Las mstanoas o pet1c10111..•s qur...• st! formuk•n J las autor1d.id1..•s fiscalt.~s 

á"1.l!..'='.!.!c!!.L_8!!_1._t.::Jj~(t1.5_~1,uo de tn><; mest:s ,.. Es decir, el artículo 37 del CFF Si TIENE COMO 

flNALIDAD OBLIGAR A LAS AUTORIDADES EN UN TERMINO DE TRES MESES. Asp<.'C\o que resulta contrario al 

cunlc111c.Ju de l..t JUll~prudencia citada. 



Ldl>c ~erwlJr 11uc c:..istc Ulhl tesis 1unsprndcnctal cuyos argumento~ son v<.Jl1do'.. y uuH¡rucntL'~ 1_011 lo~. 

l.t::.O~ dt.• 1111ph .. l(.l.'dern.:1a cid JU1c.10 ch! .1111p.:uo mduccto, y cuyo rubro e~: N_l;_c_-,~ T IVA ' ICf A _PI llULAfJA tN _f-J 

IN! lll-;I l 1 U, J N_~\ l l N~:JQ!U\ ~IJ ~(\ l_Lfü;)_l.El;A_ Y_l\l_f!f3..INQf~.IO_Dt::_Of+JNI 1 IVIDAü. 

"/0111.111J1' t'll CUt'llf.I /,/ ft'~Jul,10011 l.Ít.' /J llt.'!JclflVd f"1ct.1 t..'11 t•I CV</tyo r1scc1/ tlt' /,J lt•der.1uv11, .1:,1 OJlllV 

¡ t/1t't'1 .. -..1~. op111J011t'S IÍLJC/1111c1le~: st..' lk>g.1 ,1 /J co11clus1d11 tfL' qu1..• la l1l'gdf1Vi1 t1cfd es un flcnon ley.JI de ef1..•cros 

1 l'hi11:..w,J1111..•111t• 1"0 .... -1...'SJle.'i y, por lv /cJ11fo, no cor1st1tuye un v1..•rdddt..•10 Jeto,· t...'S 1111.1 11,·nvn cuyv fm t.'Sfil 
j r•11c.1111111,uta ,1 1.1 ,1¡1c.•1tu1.1 dt' /J v1J del co11te11c1oso ud1111n1strJt1vo t...'11 bt..>nr..>fioa del µ.11t1cul,11, supt..•1.i11do los 

cft't tus dt.' l.1111.1l.fH'1d.iJ dL' l.J ,1d11111ust1.1oó11, yJ QUL' su configuraodn produce el eft...'f.:ta etc..• SUJt..'fdr ,JI 11...'C.urso o 
.! '·' .!.J!~•::d.1 •. ' ._•f.'")' ... ! [!.' t':.:c.. :t..'::.·:, J/ ..>L'/ <..t:J lr.1.n1r.-.J ¡.,.-...... c..·~; t....';./.-'t_"l...dlr.J 1.¡uc.: _'>U1JillLlllL' Uj..lf._'IJ t.'11 t..'I 

i COll/t'l/¡'"/U.SO .1d1111t11:.{IJ(IVO. ft.'SUltJ lllCOOCUSO Qlít.' 110 t.'S poSJblt• JCUdlf .11 JUIOO dt..' ,1111p,11v "ª' l.J Vid 11/{ÍllL'<..-/,J 

IJ.11.I lt't 1.1111.11 1.1 11t'!l.JfH'.J l1ct.1. SlllV C/Ut....' dt>bt' ·'!10/.Jl~r.· f'lt.'~l.Jfll<'fl(t', S/11 t'll ( 'f'Ll¡I// .11.¡un.1, el JUICIO 
t t..'11ft'fluc..1~J .J.J1111111_..,(l,Jlna Jlllt' t..'! lfJ/JullJ/ Ft'c.fc..•1.11 tl1..• J11st1cld f1sct1/ y ,.1c11111111:.tr.Jt1~'.J, ¡\11 /,1 ~'" dt>I fr.'< Ul!>V o 

tllft'L/dfllt.'11/1• '" dt' 110 ~L'I .1s1t: !>L' actu.Jh .. •,J /.J CcJUS..1 dt• lfllpl(XL'f:Íel1UJ de 1.1 11.JCCJVJJ ,\V (/c.'l .11{1(.lf/O /.J cit.' 1.1 

Ir·~· di' ;1111¡\11.1. ,.,, .Jh•novn .11/1.Jt.' no St' 11.J c1.1111phdo con el pnno¡No dt.' del1111t1v1dad 

f'EONIO llRffR TR/llUNAl COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA on PRIMER CIRCUITO. 
M . .H-lNA ¿/•cJC-1, Slf.MNAf..'10 JUDIL7AL DE LA FEDCRACJdN Y SU G4CElA, TONO: XIII, MAYO DE 2001. 
IFSI•:>: l. 131'. ,1 5 A .. !'AG .. J /S.J NA TlRIA: ADMINISTRATIVA TESIS AISLADA 

Ln otra~ p.ilJUrilS, deben .:tgotJ1sc los recursos ord1n.:ir1os existentes en la ley fiscal fJilr.:t que una vez 

rc'...uclto~ p1 oc.cclJ el JU1c10 de ilmparo. El CFF preve el Rt..>curso de Revocación y el Jwc10 de Nulidad o conocido 

t.imb1Cn por (Jt11c10 contencioso adm1111strat1vo). 

El prnu.:1µ10 de dct1111t1v1dad al que alude la tesis anterior, L'S un rcqu1s1to 111d1spcnsablc para que 

procL-d,1 el 1u1c10 constttuc1onal de garantías. 

Artjculo 13 <Tribunales especiales y leyes prfvatlyasl, 

"N.Jd1L' puLYit.> ser 1uzgado por leyes privativas ni por tnbunales especi"alt.~s. Ninguna persona o 

corpv1JC10fl put...\ic..~ tc.•11e.Y fut.~ro, ni gozar más en10/unwntos que los que sciln cor11Pt-'11S.:Jción de.> St..•rvicios 

µub/Jcvs y t.•stén fijados por la k•y ••• .., 

Es dL'Clr, del.Je atenderse a un principio de generalidad en donde toda persona tenga la obligación de 

pJgar las contribuciones impuestas por el Estado. cabe señalar que en el caso de los ímpuestos, habrá quien 
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.tUJ J.J v.=.~ -·-~ 

p.·1~Ha..' 1111puc:..lo .11 .1l..livo por d1..•d1c¡1r~c a act1v1dildcs c111µrcsar1Jle~ y quic11cs por no h!ner d1ch.i .iL11v1dJd nu 

lo ''"~'ln:. 1\111t! c!..llJ du .. :l.' el Jutur referido que ",1 hc<:hos ycncrJc..l01t...'S iguales cottc!>IJOlllla11 cred1tu:, 11_¡1J.Jlcs", 

P1111dpio lle i11ct1oaclividad.· ':4 11m9u11J lt.•y ~t-' d·lfd L'fL'f.:to 1L'/10..1<.·flvLJ en tk''l""'i.J t.lt' Jlt.'t~u11.1 

,1tgu11.1 ••• ··Al respecto Flores Zuvala 11 scrlal.i que c.o;1ste proh1b1c1ón para el JUlgador de J1Jl1C.a1 la ley 

de ro1111¡¡ retroactiva, esto significa que el Juez no puede aphcar la ley a hechos pJ!K1dos, o 

dcsc.u11oc1endo las consecuencias ya realizadas, o quitando eíicac1a, o atribuyendo una diversa a 1~1s 

consccucnc1a~ ma.:!vas sobre la lmaca b~1sc de la aptL'Ciac1ón del hecho PiJS.:Jdo. Srn crnlJdrgo, en 

1Tk1tc11J f1~<..il no cx1~lc l.i 1etr0Jct1v1dad de la ley aUn cuando sea en bencf1c10 del co11tnl..u1ycntc. Lo 

antcnor ~e desprende de l.i srmpfe lectura del iH1iculo 6º del CFF que a la letra drce: "las 

c:ontut1ue1vnes se cuuS.J11 conforrnc..• s;.? rc..•.11tz.i11 l.1s s1tuJc10111..•s JUfld1cas o dt..• 111..'CllO, µn•v1st'1s t.'11 Ms 

k'J'< •s /JSc.Jlt.>s v1gc..•1Jtt.'s duruntt..• t•I /Jpso t•n Qllt.' ocun.in. Dichas cont11btJC1ont!s St! dt.•f1_•n11111.ir,ín 

t"J/11011/lt' ,, '·'~ (/J5/}V!>ILh.Jl1c..'S Vlf/t.'11/L'S t.'11 t.'/ l/1Vfllt.'11/0 cit.• su CiJUSJOÓn. pc.'lt..J k•:!> St.'f.111 .111hr.1/Jlt'S /,1.<; 

f-lorcs Zavala 11 dice que "las leyes impos1t1vas sólo son aphcables a las s1tuac1oncs que la nusma ley 

Sl.'11.Jla, corno hecho gc11erador del crCd1to fiscal, que ~ rc.:il1cen con postc11ond.:id a su v1gcnü.1. S1 

u110 lcy ptctcnde ilphca1 el impuesto a una s1tuJc1ón reaflzadcJ con antcnondad, scril una ll!y 

rct•OJ<..llVJ-" 

Garantía de audiencia.- ''Nadie podrá ser priv¡¡do de liJ vidiJ, de liJ libertild o de sus pro1J11...iciades, 

PoSt..•s1CJr1L'S o dt!rccbos, smo mediilnte juiclO seguido ilnte los tribunales previilmente cstablt.>cidos en el 

QUt! se cumµ/Jll las tonnalldades est.mciales del procedmuento y conforn1e i1 las leyes exfk.'Cl1das con 

,111ft.•r1011t.1~1d JI 111..'C/10': Ante este principio, Flores Zavala15 hace referencia al maL~tro Gabino FrLJga quien 

c1tLJ los IL'Qu1s1tos necesarios para ajustarse a la garantía di! audiencia, según palcJbras del L1ccnc1ado 

1"LJrc1so Bassols: 

'' llJI C1L J',1H lhtl, l<i.l. 
"1l11tl1·111. 1•.1,.;.. lh8. 
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FALLA DE ORIGEN 

•1> ,·,¿111_• d .11t..· ... l.1du ll.'11yc1 cu11uu1111cnto de IJ 11uc1.1c1011 del µroccd11111cnto, del co11tc1111Ju dL' l.i hl•'..o y d1..' l.i~ 

'l"""" e 1w1h 1.1:. k1_¡.1IL'!. L'll l .1-::.0 de que p1ocL•dJ 1.1 <1cc.1ón nltcntJda, a~i c...01110 qul! -:.e le di· l.i 11pu1t111ml.ill 

IJ) l 1..·11e1 1,1 t.111o;tur11d.uJ de p1ot..>.ir sus <1scvcr.1c1oncs 

e) lc11~1 l.i uportwuclud de p1 C!>cntar .1lcgatos 

d) Qut.! l!I proccc.hnucnto concluya con una resolución que ponga rm al mismo. 

ll D1cciunJno Jurid1co 2oooi1
• expresa que la palabrn aud1cnc1a "consiste en el acto, poi parte de los 

'..oollc1.i110'.. u .wlül 1úJdes, de oir a IJs pcrson..ts que exponen, rcclilllloJll o sollc1tJn alguna cos._"l". De .icucrdo ,1 

t..:!.lc lJ1t.uu11dnu, esld garantía corresponde a la fórmula americana del debido proceso legal. Y como 

y.Jt..mti.i de ~gundud 1urid1ca, nnponc a toda autoridad escuchar al gobernado antes de m1c1cJr el 

p1ou.!1..llm1c11to. Est.i fuente indica que existen cuatro garantías 1mp/ic1tas en esta garantia de aud1cnc1a, las 

J) Un JUICIO previo al acto privativo; para que un acto sea v1olatono de la garantía de aud1cnc1,1, debe ser 

precedido e.Je un proced1m1cnto en el cual el sujeto afectado haya part1c1pado en él, El JUICIO puede 

llc·,,Jr ·,,_. µor Id .Jutond.id Jlllhc1al o ,1drrnrnstr.it1va. 

ll) ~c1:_1u11Jo ante t11burwlcs ptcV"1.:u11c11te establecidos; (.iutoridadcs 1urisd1cc1onalcs y atlnumstrat1vas). 

e) Con el curnplurnento de las formalidades procesales esenciales; se integra por los dcrt.>chos de defensa y 

de prucbil que tiene el sujeto aícctildo. 

d) Conforme a las leyes vigcutcs, con anterioridad al hecho; hace referencia a la no retroactividad de las 

lcyc~. 

De i1cucrdo al contenido del Diccionario Jurídico 2000, el acto violatorio de la garantía de audiencia 

dclJc ::;cr de cardctcr privativo, es decir debe causar un daño en la esfera jurídica del particular o que le impida 

c1c1c1lt11 .ilgün derecho. Los bienes tutelados por esta garantiil son la vida, la hbcrtild, la propit.?dad y los 

1l11tl1·111 l'ó1g. Pil. 
~. l IJJ, C:IL 

·------------------------------··-



1.1 ~¡,p,11111,1 dL• ,1ud1L'111.::1.i del.le rt.!Spct<ula toda autond.lll, las fornMhd.itlL·~ c:..c1JC1dlco:.. ,_;~1 

¡uuL'~•;111111·11tu •.un l.i'.. L'l.JlkJ'.> p1oc...c:;.1h.!5 que conS.:Jgra tod.i lcv ~<.:umJartJ: uflcce1 p1ucl.Jd'.. quL' '.>f..:..i:, 

d•:· .. 111uy.id.1'.> y ·1.1lu1.ttl.ts µar la .iutond.id, prcsent<ir alegatos, que se dicte uri.1 resoluc;on µor unJ duto11lla..:: 

co111pcte11tc. l'J1t1 ~1a1tincz MorJlcs 11 considera que las formalidades esenciales del proccdmucnto sur1 uqucllds 

p1cv1:.t.i., en 1.1 ley p.ir.1 110 dt..'J•" en t.'StJdo de 11Uft.'ft.'11S1011 ,J/ p.1rt1cul.7r~ tales como escuchar a Cstc, not1f1eane 

/,10:, deu!..101lt.", que Je afect.rn directamente, etcétera. 

1•01 ~u p .. 11te, Jase de Jesús S.lnclu.!Z P1iíatt1 ascvcrd que "En materia fiscal l.i gar.mtíJ de .iuo1enc.1J se 

cumple ph.:11.:1111cnte en c:1qucll.i~ leyes que suponen la colabo1ac1ón del contntJuycntc y de la dd1mmstrc1oor1 

p.ir.i c'.X• ch:te1111111.ioun en el proccdumcnto or1c1oso y contenc1oso que establece el Código Fiscal de la 

ft.'llc:1.iuur1, y t.•11 .Jllju1i.1s lcyL'~ µ.irt1cul.ires que co1Kcllcn JL'Cursos o 1n~tJnc..1.1s all1111111~t1Jt1 .... d'.J t1 ··:S. 

c..unt111Ju;t.·11tc~ u111trd l.ts rc~luCJOncs dictados por 1.1s autor1d1.1dcs ÍISCdlt.?s". Lo que cxphca el autor rcfcuú:> 

e!> que Id gdr <111tía de audiencia consiste en aquel derecho que tiene todo particular de ser oído ¡ 

vc11c1t10 t.•11 1111c10. Es decir, que el gobernado pueda ser oido para que exponga sus argumentos y defensas 

,¡111~~·_, de 111K1t11 l.'I ¡HOCL'llm11cnto. 

Jc-:.us Qwnt.ind Valt1crra y Jorge Rojas Y<iñez 111 scñalcJn que la garantia de aud1enc1a es und defensa 

del J1'Ht1c.ul¿ir ffcntl! a los aaos emanados del poder púbhco que tiendan a privarlo de sus derechos o 

mtcrcscs. Los autores referidos consideran importante acotar que la privación de los derechos del gobernado 

es el rcsultiJdo de un acto em1t1do por la autoridad y que consiste en un daño provocado en la esfera Jurid1ca 

del part1C.ul.11. f'dr<l los autores "los actos de privación serán aquellos en que el Estado lleve a cabo la 

cll~rrnnuc.1011 de la esfera 1urid1ca del gobernado, en razón de la existencia de un tributo adeudado (impuestos. 

llc1cct1os u contr1buc1oncs cspt.-caalcs). 

1 lp Cll I'" \ .!"' 1 llf!-.ns. ll•IJ~ . .!;.!!°> . 
•. , S,\:'\4CI 11·.Z l'l!\11\, ,Jt1~· dt• Jt•!.ú~; Noc1wu•s ''e l.>t!rt•chu F1sc-ul; gtJ. l'uc::; S.t\. dt.• <.:.V .. S .. rd; l'JIJI. l'a,.;!.. 2C.·J.1. 

27 
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t n 111.1lt.!11.i l11t1utun.1 CAl:.lc lm.:J excepción J la y.irJnlia de aud1cnc1cJ, y 5e1i.1l._111 QL1111t.i11ol V.illll.'ll,1 y 

Hu¡,r .• T,111L'l' rt.•l111t.:11do:.c .1 p.il.1l.J1u:. cJc Uuryoa: "en mJtc11<l t11l.nit.Jtkt c,(t:.tc otr.i L'ACL'pC1011,1 Jc1 q.11,11111.i ch~ 

c.:111· ... 11111..:. ~1~1 Lll1IJ.J1yt1, .il tr;:1t.11se de v1s1tas do11uc1l1ar1,1s, es dcor, cu.111do :..e 11,1 d.ido l.i dL'lerr11111,1c1u11 

.1111111111-.u.111·.-d d1· /u'.. t11IH1tos, L'.0:1:.te un proccd11111cnto de 111contorn111.J,1d a t1Jvt.!~ t..lcl (U,1J :..e otory.i al 

c.011t11Luyt.·11tc 1.i ~1.11.mti.1 de •HHJ1cnc1J, pcrr111t1Cnc.Josclc, un periodo de cuarcnlJ y cmco di.i:.., µ1c:..c11td1 un.l 

1ncu11lrn111uJ,HJ en co11tril de los hechos consignados en el acta de v1srta lcv.111tada", 

Principio de Congruencia.- "En los JUICIOS dt..!I otdL'n c1v1/, 1.1 sentt:!llCJ,1 dt.!f1111t1va dt..•ber.i st.•t co11101111t.' a 

'" {(.'l/,J, o ,J '·' 111/t..'IPlt.'/JCJVll ¡urit11cJ dt..• IJ lt..•y, y J f.1//J ÚL' t..'SfiJ St..' fundJr.i t!ll lvs ptlllCIPIOS !Jt.'llt..'IJlt..•s clt...~f 

dtn•ct1u 'l.:sti1 lf1spos1c1ón resulta aplicable a las rc50luc1ones que se dicten en materia fiscal, pues dichas 

resoluc1oncs del>c11 fundarse en derecho, examinar todos y cada uno de los µuntos controvcrt1<.Jos del acto 

11npuy11Jtlo, tcrncndo la f,icultad de invocar hechos notorios, cxa1mnar primero aquellas causales de 

1k•g.Jl,d.1d qUL' pued.111 llev~.n <1 declarar la nulidad hsc:i y llan.i. 

Articulo 16 

Garantía de Legalidad.- "Nad1L'" puede ser molestado t..'11 su pt..vsona. t.11111//a, do11110/Jo, PiltJt..'lt..•s o 

'"'~e:.1c.mr•:;, s1110 en v11tud de 111a11datm(.!11fo t..•scnto dt..• 1.1 autondJd co111tJt..J/t..•nlt..', qut..• fcmc/1.• y 111v/H't.' 1,1 

c,Jll!>..] IL'!l·J/ dt.'1 prOCt..\Ílllllt...'llfO". •• 

U D1cc1onano Jurídico 200041 indica que "El principio dt.~ lt."'gi1//dad establt..i.ce que todo acto dc los 

órganos del Estado debe encontrarse fundado y motivado por el derecho en vigor; esto es, el principio de 

legahd,id demanda la sujeción de todos ros órganos estatales al derecho; en otros términos, todo acto o 

proc.cd1nucnto 1urid1co llevado a cabo JX>r las autoridades estatales debe tener su apoyo estricto en una norma 

legal (L'fl 5c11lltlo 111.1tcnal), la que, a su vez, debe estar conforme a 1.1s d1spos1cioncs de fondo y fauna 

consignada~ en la Const1tuc1ón. En este sentido, el princ1p10 de leg.Jhdad constituye l.J primordial exigencia de 

todo [s/,1do dt..• dert..oe/10 en sentido técnico .•• El artículo 16 cstablt..'Cc las características, condiciones y 

· · t)l'I:\ 11\,..,.,\ \' 1\l:l IEl<l<A y 1..:0 .. JAS Yl\NEX, /Jc•rl'dm Tnl111tw10 M1·uno1u, Ed. Trilla:-o, JIJ'J·I. J'i"l~N. :.Mh·..!·17. 
llmlt111.1'.1¡: ... ,!.!H. 



n.~q111:..1tu~. que ddlcll tcrn..'1 lo~ lle.tos de ;iutondad ill seguir los proccdmucntos cncanunados ~1 la unv~· .. 1c..1on l1L' 

.iqudld~·. h.i:. 1:11.11 ... :~ ~1c111prc dclJcn cshn previstos por una norma legal en scntu.Jo m.itcttJI, µruµrnctV··JrHJo a~i 

l LXlu IJ''Jt.'-1l1111t1_•11tu debe !.UJCtJrsc a fu~ g.irc.mtias de xgu11dad 1u1id1ca cons.JytJdJ~ c11 el drt1<.ulo lb 

ele 1111c:.t10 lt~ .. to t.:on~t1tuuo11al. 

Oc confumudad a lo expuesto por el Diccionario Jurídico en comento, del iJrtículo 16 se desprenden 

c1crto!:i a~pecto!:t: 

,1) el ú1uJ110 que crmtil el ilc:to dcl>c estar 111vcst1do de racultades CJ<prcsamcnte contcn10.Js en l,1 

ley, 

lJ) el de.lo o procl>d11T11cnto por el cual se mfiern una molestia debe estar previsto por una norma 

lcgc..11: de ahi el pnnc1p10 de que la autoridad sólo puede hacer aquello que les cstii cxprc~mcntc 

pc11111t1do por la ley, 

e) el .icto emanado por la autoridad, debe expresar los preceptos l~alcs en que se funa.:,rnenta y 

las cau!KJS flogales que la motivan. 

~:n LUJnto JI pr 1mer 111c1so podemos sciialar que la autoridad debe ser comj)Ctcntc. Es decir~ que se¡¡ 

lu 11u111i.1 Jw1J1LJ l.i que le 111d1quc qué facultades puede ejercer. 

Con rcspcc:to al 5l>gundo mciso, podemos sciialar que las facultades de la autoridad competente 

dcbcu CSlilr previamente prt.>v1stas en una ley. 

Con rcl.Jc1ón al tercer inciso, Martincz Morales~ 1 explica: "Fundamentar un acto imphCc1 indicar con 

Dll'(1'j1un qué ley o leyes y cuales de sus artículos son aphcables al caso, ong1mm y 1ust1f1can su cnu>ión •.. Lil 

fundim1cntac1U11, es decir, crtar el artículo y ley aplicable, se refiere tanto al contenido del acto como a la 

cornpctc11c1t1 del órgano y a 1.1s facultades del servidor púbhcoH ..• "El motivar un acto adrmmstrat1vo consiste en 

"tJp.l'¡I 

"CJp C1I. I" .\ .!." n11~os; p;i¡i. :.!08. 
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tJe!'.l 111)11 1.1~ e.u cun::.tam:1.:is de hecho quc hacen .:iµhcal>h! la norma 1urid1ca al caso concreto. la mot1v.:Jc1ón es 

1,, .iút~UhlLIVll lugrL.J del supuesto de dcwc.ho a l.J s1tuc.Jc1ó11 !.UbJcl1va del iH.h111n1strado". 

L11 ni.ttcfl.J h!.ieill C),l~tc el p11nc1p10 de lcgaluJ.:id tributaria, plasmadu en el articulo 31 ír<1cc1un IV de la 

Lo11•.!ltu1..1u11, qlH~ Lu11te111pla <1uc es obllg,1c1ó11 de lus 1111.?x1c.1nos .. ContntJwr ¡i.11.i los ljJ,!;fos, ,J!>i ík' l.J 

1-edt.•1,Jt 1v11, cu1110 t!L•I D1st11to Fc..'dt.'r.1/ o del Est.1do y fo/111110µ10 t.'11 qur..> tt.'s1dan, dt.• la 11"111<.'td µ1o¡J01C1011.1/ y 

Principio de Auditoria e Inspección Fiscal.- ... ''La autom:Jad adm1111stra/1Vi1 podrii pruct1cc1r v1s1tas 

t/UIOIC 111.JIM!> ú1111.-df1/t.'/tft..• JJJl.J Ct.'/CIOrJtSL' dt..• QUt.• St! hJll CUllJp/ldo los f<.'g/Jlllt,'llfOS SJ111tanos y dt.• µo/1c1¡1: 

y t.',\1911 1.1 t!.\/11/J1c1d11 de.• los libios y p¡¡pt_•lt.•s 111d1s¡Jt!nSJblt.>s ¡JJra comprob.Jr que 51.• /1Jn iJCJtado las 

cf1:,JAJ!nC1011c.'::i /1scJk...,,s# su1etJndost.', en estos casos# a las lt!yt!S res¡xU1vas y a /Js IOff11Jl1dadc.•s p1t.>sc11tas 

W la lectura de este párrafo, Ernesto Flores Zavala41 considera que este tipo de visitas dom1c1harias 

dci.Jt..!11 cutmr c..1ettas formahdades. 

il) fil orden de v1s1ta debe provenir de la autoridad administrativa. 

h} Dcbc1ii ser por cscnto, 

q l;n la urden debe IJIL'CISiJrSC ul lugar en que st? practiqut? la v1s1ta, lit persona a qwcn se v1sua v el 

objeto de la d1hgcncia, 

d) Al tcrnunar la visita domiciliaria, debe levantarse un acta circunstanciada, en presencia dc dos 

testigos bajo propuesta del visitado o, en su ausencia o negativa, por la autoridad que practique 

la diligencia. 

Est~ precepto faculta a la autoridad administrativa para realizar visitas domiciliarias, puede dL~irse 

que el bn.!11 1uríd1co tutelado es la inviolabilidad del domicilio. 

'" lJp, ~11. l'aJV"· 18h· IH7. 

JO 
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VllJ/c11t•o1 l~/1.1 1t•ct.1111.u su dt.•tt.>e/10. Toda pt.YSVllJ ftt.!llt-' dt.'tt!Cllo ,1 QUL' St' le .1d1111111st1e JUS/10.1 por 

:1,.:.11;:/,11¡':• ¡/¡.t..' l'~~f,/1,Jfl c_'\J1c..'tlt{4-l::O /Á/l.J 111'J.J.Jlfl//,/ t'l1 /V,S ¡J/,l.'VS )' ft.'11111/10~ t/lic' fljt'll f.l."'> f('>'C'.°', t.'111tflt.'/lt]O 51 •. • 

tr•:; .... !l{A't"lt'.!t c/i' llJ,JllL't.I /J/Ollf.J, C0111p/et.1 t.• 1111p.1rc1.1/. ~ ... ,, St..'IVJOO SL'lcl g1.1twro. t/llt'll.lllclv. , .... 

~·u1/_,t.'t l1L'lllJ,J, J_JJ0/11b11/,J.•, /,/!, t ü5/.JS }lllÍIL'IJ/t.!!i .. 

lste p1mc1p10 preve IJ pos1b1hdad de que toda persona: 

ScJ su1ct11 a las rcsoluc1oncs cn11t1das por tribunales expeditos. lo cual quiere decir que sean ágiles ..,. 

que dcn buen trato al pUbhco. 

De m,lllL'hJ pronta, t.'!> dL·or dentro de ros tt!rmmos cstablL'C1dos en la ley. 

con 1plcta, que se rcsuclv..J o ilnahccn todos v cada uno de los puntos controvertidos. 

t111µdrc1al, es decir que no debe mchnarsc a algunos de los puntos en materia fiscal. Al respecto, se 

haría la observaoo11 que el TFF depende del Poder E1ccut1vo, v las rcsoluc1oncs cm1t1das por aquel 

t•L'llt.•n 111.Jo, t!I c.uaLter lldCL•nda110 que lac; hace no del todo 1mnarc1<tlt"i. 

L.i d1scus1ón respecto a lu const1tuoonal1dild del articulo 17 y a la pos1b1lidad de que la ildmm1strilc1ón 

h.igJ 1ustic1a pur si nusma, se tratará extensamente en el desarrollo de este trabajo. 

1:1 a1tic.11lu 132 clel CIT IHeve el pru1e1p10 de 1ust1c1a completa ill señalar: "!.J rc.•solurn.Jll dt.!l tc.•cu1so .se.~ 

fu11,1.11,1 1...·11 tlt 'lt.'1.:lw y t.'\J11111J.J1,1 tOt.lvs y e.ida uno de los agravios l1c.>cl1os valer por el rc.>currc.•11tc.•, lt..•mc.•11Jo ta 

.wto1111.JJ IJ t.icult.Jd dt..• mvocar t1c.oehos mor.itonos; pt.~ro cu.indo uno de.• los agrJVIOS St'J suflcit..•11/t! para 

dcsn1tti.11 t.1 v.1hdc.•,,.· clt.'I acto 1mµugnado, bastara con t.!/ t..'xa111t..•11 de d1cl10 punto. 

l.i .wtoodad podrá COflt.."'!Jlf los t•rrores que advierta en la cita dt..• los preceptos que se consideren 

v1o/Jdo5 y c.•.\J/11111.Jr c.•11 su con1unto los agrav10s, asi como los dem.is razonamientos dt..~t rt..'Curre11tt..', a fin de 

rt..•svl~·t•1 J.1 ct1t..•st1011 efc.rc/lvamt..'/Jlc.• plantL~ada. Pero sm cambiar los hechos t..•xpUL'Slos t>ll L'I rc.>curso, igua/111c.,,1fe 

pod1.1 ''-'"'°'vr los Jetos adr111mstrat1vos cw11do advu!rta una 1/t.yalidad mamfiesta y los agravios St..'an 

111sut1ot..•11/c.•~~ fJt-'tO ddJt...•r,i fu11d.1r cu1d<1dosamcnte los motivos por los que consideró 1/t."'ga/ el acto y prec1Si1r el 

J/canct..• dl..' su rc.•so/uodn. 

JI 
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NV !>t..' ¡JUi/1.111 l<.'VVL•Jr o flUJcÍlfiCilr los J,1os .1d1111111s/IJ(JVV> t!O /J µJite...• 110 1111µug11.JcJ.1 /)0/ t-•I 

/¡'(111/t"ll/t'. 

i" 1e:,,;Jut 1,u1 1..'.'fJ1t.•s.11á con cl.JudJd los Jeto:> r/uc...• se.• 1110tflfl(/tJt..'l1 y si !.J 111odll1c.1c1011 es JAJIL"ld/, se 

U artículo 237 del mismo ordenamiento expresa: "las senlt!llCIJS dt.'I Tnbu11al F1.sciJ/ St.-' fundJr.:in t.'11 

dc.•1c.•c110 J' c...'A,/111111,11u11 todos y c.:Jda uno de los puntos co11trovt.Yt1dos del ado impugnado, temendo la t.1cultJd 

de 111vuc..lf 11ect1os nutonos. 

Cu.uulv se..• hJgJ11 ·vJk•r divt.!rSJs causalt!S dt_. 1/eya/Jd.ui, /J 5t}f1ft!ncli1 o resolución de la sala debt.•r¡j 

r.•1,1111111,11 ¡111111t.•1v .u¡m.'llos qut...• put.YÍilfl llt.•var., dt..'ClarJr l.111ulld.id /Jsa y llun,1. En el caso dt...• que la .st..'llft!ncicl 

rk'r...l.uc...• /.1 11ulld..id dt! u11,1 resollK1ó11 por la 01111s1ón dt..• los rt1qws1tos fo111h1les L'x191dos por IJs k•yes, o par 

~·f(_/j}_ .. dt.' ptVú.'Jlflfl('lltO, /.J JlllSlllJ debc..•rii st..•tiJ/Jr t..'11 QUt! fOllTIJ ,J/t.'CtJ/011 1.1s dt..'lt.!llS.JS dt..•I µJttl(:lll.Jr .V 

/l,J.'>t c..'11t//L'fUll .1,' !:><.'/l[UÍO dt..• /,1 fL'SOIUCIOfl': •• 

ru:!kulo 22 CProhibición de las multas excesivas): 

"1.Jue.t.111 ¡uvl11b1tl.ls /Js tk'n,1s de n1ut11.Joon y dt! mt.1111"1, las marcas, Jos JZOtL'S, los p.1/os, t.•I 

1011111•11/o tll' 1·u.J/1/IJ1<.'f <-'NJl'CI(', /J rnull.J L''Ct..'SIVJ, 1.1 conftscJctÓfl dt..• b1L'flL'S y CU.JIL'SQUIL'h] otras /lt!llJS 

111u!>1t.1<1.i!> y 1r.1So.!11dt..'l1f.Jk•s ... No se considerara confisc,1c1ór1 de bwnes la aplicación total o paroal de los 

bienes c/1.• 011.J µc..•1sv11J 11L'Cl1J por Ja autoridad JUdtCJa/, p.ira el p.igo dt..• la respo11sab1/Jdad c1vt/ resultante..• de la 

co1111s1011 dt.' un dt..'11to, o p.iru t.•I pago dt! impuestos o multas"'. •• 

[I .1rticulo /6 del CFF prevé la racultad de la autoridad para imponer el monto de las multas ~n casos 

de om1s1011 de payo. EstiJ es una racultad d1scrcsional por parte de la autoridad. Dichas multas se ap/lcnriin 

sobre el 111011lo del 1.>cncf1c10 111dcb1do obtenido por el contribuyente, en caso de reincidencia y atendiendo a la 

s1tu.ic1011 pc1so11ul del infractor. 



Í"dlit c11tcmh.!1 qut! debe entenderse por mult.:1 c;ii;ces1v.1, existe un.t Jl1t1s.µrut.JL'm .. 1.i .il ll''::>l>t!r t''· ..i cn.1! 

.. /'i' :1 ,111'¡'< .. ltJll g1,1111,1t1c.1/ del ~-oc,1blo "t.'Ht.'$H'o·; ,151 co111v de• las 1111t.•rp1t..'f.Jt"IUllt'-" d.1.J.1·. :•c•t 1,1 

tll'' .'1111.1 J· ~ 'iJ: l.1.'"'l'f('/11.J C1..Utt..' dt.'Jt1!.l1c1.i dt.• l.J 11.inon, ¡J.11,1 dt.>IJ1111 t..'I cvoo .. •ptv dt.' 111111!.J t'" e:.Hd. 1..1:1 :t•111.;,_ 

t'll l'I ,/1/11 u/1-• ~:' 1..1111 .. '>/l(UOOll.J/, St' /Jllt..'dt.'11 t.J/Jft.•111..'f IOS Sl!}lll<.'11/('$ t...'ft.'111<..'ll(V!J: ,1) 011,111/U/l,J t'.'.> <.'« t•-.11.1 e .1,111.J,; 

t.'$ dt'~I''' l/)¡llt."ft1f1.Jd.J ,, l.Js /'OSl/J1hd.Jtit.'S <..'COllOll/11..'",J! .. del 111/1,1ctv1 t..'11 1t'l.1ov11 ,J /.J !/1,H t't/,}{/ tfl'I ¡/., -:~ .. , /J' 

1 C11JlltlV s1-• ¡11t..ip,1 .. o.;.1, Vil 111.1::. .1dt..'l.1111<.• de lo /Joto y lo r.1 .. ·v1Mbk~ y e) U11<1 multa pu<.'d<.' ser <.',1..·e:.n·.1 µ.11J uno:., 

l 1ut.Jdt.'IJc../J 1'·"·1 O(IOS y lt.'Vt.' /J.11,J t11UC:hos .. Poi lo (Jll!O, P..llJ QUt..' UllJ 11JU/!J 110 S<..'.J COlllldll.J Ji (<..''(º 

1 

con:..fltuc1011.11, d<.."bc.! cstJblt.'Ce1x• en IJ lt.•y QUt..' 1.1 ,1uto11dJd fJcultadJ p.ir.1 1mpo11e1IJ, tengJ pos1fJl/1ClJd, t•n 

CJtf,J c.JSL', dt..' IÍ<..'lt.'llllJ/Jdl su 111011/0 o CU.Jll/Ú, (0111JlldO t..'11 ClJt...'llfJ 1.1 grJ~t.·dJd de IJ lllflJCCIOfl, !.J CJ[J..letd.Jt/ 

t\.~!f'..','.";:~-.! ,ft',' i.'/ftJ. :...,¡, /J /c..1¡;._,1...'t .. '¡;¡_/J, t.•¡¡ .>U 1-JxJ, J(...• r_•.:.ft• <.:11 IJ 1.Ullll>IUIJ '-1<.'I 11<.'t./IU t./UL' 1,1 11/tJ[H,1, V 

1 cu.1t.¡t11<..'I vt10 <'le111t.•nto del (/tJt..' pu1..'dJ 111fer11st..• l.1 gravedJd o lt..•vt..•dad dt..'l lwc/10 111fractor, JJ.11,1 Js1 dt.•te1111111,1r 

111t11nt1.1.1l1.-.1d,m1t.•111t.• l.1111ult.11/tJt' c:o11es¡Jc.J11d.J ': 

PLUvO, SE~"1NAA'IO JUDICIAL DE LA FEDEA'ACJON Y SU GACETA, TONO 11, JULIO DE 1995, TESIS. 
/'.//. ·~''15, /',.1(i. s. 

El 1 ucer l 11bun.:il Colcg1<Jdo del Sexto Circuito ha cn11tldo un entena 1unsprude11c1al relc.tl1vo a las. 

''Dt.., 1.1 k'Ctm.i del .i1ticulo 76 dt.•I Cod1go FJsc.JI dt.• la Ft.'tierac1ó11, se ap1t.>c1J qut..• t.•11 11111gu11 111orne11to 

st..• /,1cult.1 J IJ Juto11dad qut.• debJ 1mpo111...•r S.JllCIOl1<..'S par~1 to111ar en cut...•ntJ /J gravt..>dad dt.-. t.1 mfrJcC1011 

lt.'.1ll.-.1d.1, los />t..'ljtJICIOS OC.JSIOOJdVS .1 t.1 colt.'CfJVld.Jd y t.1 COl1Vt..'fllt.'11Ct.1 de dt..•stru11 prdctit-,J!:i <..'l'.l!JtJ:.15, t..'JJ 

lt'l.ll."t1111 con 1,1 c,1¡uod.1d L'C1..mJ1111c.J del 111f1,1ctor, sino qut.' t..•l 11101110 de 1,1 s.1110011 t..'Slt..; en 1t•l,11..1Llf1 ,ht1...' ... "7.1 1 ·1.•n 
1.1 ,·,111:;.1 1/llt' tlfl!}ll10 t.1 11//J,/( 0011 y COI/ t•l 1nott1t.'f/ÍIJ t'll 1/Ut' tÍ<.'/Jt.• CtJ[JJ/IS<..' /,1 Sl/SO¡Í/("/1,1 11111//.1, t'"t.1:.,,__- r•nd .. 
¡1,1111•11{,J}L':• .'IJ,1: •. L1..i .J!lft.'t11J1 L'tlL·u.Jdt.J 1•11 t'I t'"UflL-<.'/Jft-1 1.·v11:.t1luL1011.1I d<.' 111ultd t''<."<..'.'>1~·.1. pu1.•:. L.. t'.'>h' 

¡11t)1 t'tft ., e/ /1 •91.•.1.1du1 dt.' 1111191111.1 111.111cr,11-lf__'1t111t1...• .1 1.1 .1111011d.ul c.1lll1c,ulor.1 de IJ s.1110011, s11 J1u/a1d11.J,1.·,1c1011 

¡i..11.1 l,1 /1¡.101.Jll del 11101110 dt.• l.1 1ms111J. 51 b1t..•11 t'S ot.•1to QUt..' t..'l ,11ticulo 22 const1tuoo11,1' 110 t..'Sl.JIJIL'ü' un l11111te 

''"'" t.11111/IO!.ft'"IV/1 (Ít' u11.1111ult,1, t.1n1/J1t..i11 lo t..'S Qllt.' p,11,1QU<..'1...ist.1110 rt..•sultt.• t'.,C<..'SIVJ, L'S Jll(ÍIS/Jt.'11!.....lblt..' t/Ut..' 1 11 
JJlt.'Ll-'JlfU s1 't u11J,111u le otu1gut..' ,1 /J Jt1/011d,1d s.111c1011JdvrJ l.J fJcultJd dt.> dett.•1111111.11 y VJIOt.Jr pvr si 111151t1.1, 

1.1.'.> ("¡/(tJl/Sf.JllO.JS Qll<.' St..' JJ1<..'~t..·11ft..•fl t..'11 C.ld.J caso <.'11 QUt..' <!MSl.Jll 111/"rJCC!Oflt..'S a IJ5 d1spoSICIOllt..'S llXdlt..'S, lo 

cu.1l 11v suet.'lit.' cuando la lt.•y 1...•stJblt..>ce multJs f"IJJS, como so11 IJs previstas por t.•I artk:ulo 76 del Cdd1go F1SCJI 

dt..' Id I t..'dt.•1,10011. En cst.1s co11d100t1<..'S, de!bt...• co11c/u11se QUt..' una 111ulta n•sultJ t.>..-ct•s1v.1 y par ende 

mco11st1tuoo11.1!, cuando IJ 11115111.J 5<.' establt..'Ct.' ,_.,, un porcenlJJt.' mvanable y en su 1mpos1c1ó11 no 5<..' pu1..."'Ci.1n 

to111.11 <.'11 uJ11.•.1tft.•1Joo11 los elt.•1111...•ntos otJdos". 

llA'< ZA' IA'IHUN'IL COLEGIADO DEL SEXTO CJRCUJrO, SENANARJO JUDICIAL DE LA FEDEA'ACJON I' SU 
¡;,1a 1,1, IONO: 111, rEBREA'O DE 1996, TESIS: _Vl.J_º.J/./, PÁ_G: 3_22. __ 
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La .. 111tenor jurisp1udenc1a expresa cuándo debe e11Lender5c que u11ci mull.i e·. L'XU!~1v.i ..,. 

JU~l1l1Lo1 d 4111..: lit uutondac..J tenga la íucultad de i111µoner mulla5 en Cil!>O de que lo~ t.011tnhuve11h.!~ 

u111Hr:11 ¡ 1.1~1.ir ·•u~ uhli9..ic..1011t:s. 

U lu 11Lo t:un1e11tario que estimarnos importante seiialar es el relativo a que el µorc..enlaJt-~ 

qu~ ~e tumd como ba5e para la imposición de Jas multas a nuestro parecer es elevado. 5111 olvidar 

que c.uJcrnás de ser porcentajes altos 50°/o de las contribuciones omitidas, antes de la not1f1cación y 

c.Jd /ú'!·u ul 100'fo de las contnbuc1ones om1t1das en los demás casos, se actualizan. Y esto 

111cr 1:111t.:11lc:1 cu11!>1Llcrablcrnente la cantidad que cada contnbuye11te vaya a µagar. Sean f 11as o no las 

multcJ~ nnpuesta~ por la autoridad competente para ello. 

Pi1ra respaldar lo anterior, nuestro máximo Tribunal ha pronunciado una Jurisprudencia 

cuvo 1uluo d•r": MULTAS Fl IAS. 1AS1 FYFS QllF 111.S f:STl\f<L~.CfJ'L5-QN_JtlS:Oi/'Z[IT_UC,:!p;ll\l_f~S~ 

f "Esta Suµr;;,;~a. cO-;t~~··,~a· e;¡a¡;¡e-c;;;o·q;e)aS~teYeS: a1 -~~t-;;b1eCe~ nwlta-;,·· débe~, contener 1as-1 
1eyl.Js c11k.Yu.Jd.1s para que las autondades m1pos1toras tengan la µos1bJ/Jdad de fijar su n1011to o · 
nMn/1~1, lcm:cJt1cfu L'll cuenta Id gravedad de la mfracodn, la CcJµaodad econó1111ca del mlractor, la . 
'' •1th ,,,, '11<"' de c_•sft-' en lcJ cvnc/ucta que> la 111ot1vcJ y, en f,11, /ocÁJS cJquellas orc:un~tanoas c¡ue 
''' •1:d.b1 .J 111dn .c/11cJ/JAJ1 d1l1'.1 ~d110Vn, vbl1g.10Jn del lt:?g1slcJdur c¡ue ck'IH'd de la c.oncvrcfdllCJd ae los 
~ufll -01,; -'.! i JI dt...~ /.J C.Ons/1tuo011 h:xferal, t_->I µnmero de los cuales µ1vlube las 111ultc1s exct...~s1vas, 1 

1 1111e11t1,J!:> t..'! ~t::!(Jwu/o aporta el concc_~pto de proporoona/Jdad. El estdblecmuento de nwltas fijas es 1 
cvnt1.1110 a es/d ... - d1sµos1001ws const1tuoonak~s, por cuanto al apltccJrse a todos por 1guc1/, de 
1Th111e1.1 111vc~:1dble e~ 111flex1ble, µrvµ1oa L,xcesos autontanos y tratanuento dt!sµro¡XJroonado a los 

~~~- j 
[ JULIO ::~:ff5- _~~~~~ ~;;:_;~:.~9'-:1 F~ERAG~:_y SU GAC~~'___~ª!_~c:_,___~~~0~~:'___ 

Otra figura proh1b1da expresamente por el artículo 22 constitucional es la que se refiere a la 

Co11f1~.<..c::-te1ú11 de bienes. 

J4 



TESIS CON 
FALLA DE ORIG·EN 

[I D1n.1011c1r10 Jurid1co 2000 11 expresa que la conf1scación dcnva "(Del lati11 conf1~cdt10-011Js, 

<lu .. 1011 )' e!L•du cie cunf1scc11.) Pnvar a uno de sus b1e11cs y ilpllcarlos al Estado'" ... "La c..011f1!.CdC.H-1ll, 

cJt.:'>de e; p1,11to dt~ v1~tc1 JU11tln o, !,C cJef111e curnu la pérd1dc1 total Ud pdlr1111u111u ú~J culpdt.Jtt~ r.r..1··-.u 

~ ... u1uo11 .il dd1tu l.U111et1do. Lo tipKO de la conf1scac1ón, µucs, es que el µencHJo p1erdt.! la totril1aetU 

de !.u~ IJ1e111~~ en rt1tó11 del dehto cometido. 51 pierde sólo parte de ellos, esttlremos treritt-! a la 

con! 1scac1611 pilt'Ci..tl, corno se le llama en la técrnca francesa de la cual viene a ser una aplicación la 

lluniacla, c11 el derecho mcx1cano, pérdida de los efectos o instrumentos del delito". 

E1111que PéreL de León 11 defme a la confiscación como "una medida arbitraria de carcicter 

ad1111111str<Jt1\/o, que simboliza el abuso de la autoridad, la que investida de su representación legal, 

dc~Jx>5ee ~111 dcrccllo, sin fundamento legal de sus propiedades, derechos o posesiones a un 

particular; el Doctor Andrés Serra Rojas estima que "Es la adjudicación que se hace el Estado, de 

'º" l11M1P~ dt• 11n.1 pí'rc;nna y c¡in nin9lm apoyo !cgul". 

En síntesis, podemos decir que los autores en referencia conciben a la confiscación como 

w1u rned1dd abusiva e ilegal que efectúa la autoridad para arrebatar o privar a los gobernaaos 

b1t..!111.!~ que pertellt!(.t..!11 d su e~fera particular. A este respecto, la const1tuc1ó11 no cons1l.l~rd 

conf1scac1ó11 la uµllcac1ón de los bienes para pagar impuestos y multas, entre otras. 

Es la Constitución (nuestro máximo ordenamiento la que dispone que si se incautan bienes 

para el cumµllmiento de obligaciones fiscales, no hay confiscación). Pero seria conveniente que en 

la rrnsma Constitución se indique qué se entiende por confiscación, para detallar con más claridad 

e•ta figura. Con relación a esto, la Suprema Corte de Justicia de la Nación indica mediante 

jurisprudencia: 

n Op. t'il. 
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CONf-ISCl\CJÓN. /\CTO DE LllS i\UTDRIDADEsJ:JSCALES QUE NO LI\ CONSTl_TUYEN. 

"Ci .• !::,Jt• _,,. tt'l.l.1:n.1:1 (Ít..' /<JS .iutorul.1tit..~s t1sc.1le:c., .Jch• ..... lOfl.'il~(t..>11/t..'!> L'll l.J 1: _,...tut.:.lo .. :·on ,;._-
l11r..•lf1'.." .11·1:.::.!1i.J 1A'nltt' d1• uo procr::..•d11111e11to ::_.c_•y111civ ,uilt..• c/!c/1.Js .1otvnd,111t..··. c..·v·:10 :.: 

r llh_ .. Ji¡/,lt,_:1111 /t'l!1Íld c.V/1/V f/11 e/ ¡J.190 de 1111ptJt!S(V .. '> O 11/Uf(dS~ t?S t..'VILÍt!ll(t:! t/Ut..-" 110 COflS(ltt.J}·t:! /¡: 

e 011.'1:.1 ;11 1t ¡.., 1/th • ¡11p/11/Je el ,ut/culo 2.! const1tuc1ondl". 

PR/MlR TfUBUNAL COLEGIADO EN MA TER/A ADMINISTRATIVA DEL TERCER C!RCU/70 
SE~MNAfl!O JUDICIAL DE !A FEDERA/CON, EPOCA: b'•1, TOMO V SEGUNDA PARTE-2, PA.G. 558. 

pat11111rnuu clcl p.i1t1cul.-ir pa1é1 aphcarlos al pago de multas e impuestos no puede cons1dcrars-: 

111cu11~t1tuc1undl µurc¡ue es la misma Carta Magna la que así lo considera. Claro esta que debería 

JU!:.l1l 1l di ~e k1 dpllcilc1ón de los l>1encs del al pago de multas e impuestos con un mandarmento 

ex¡J1t!':>U de la c1utomJad competente, que funde y motive su actuar. 

Articulo 20 <Prohibición de excención de jmpuestosl. 

"E11 los Estados Unl(fos Nt,...xica11os quedan protubidos los mo11opo/1os, /Js prJct1Ci1S monopólicas, los 

t-•st~111cvs y /,1!i e'r..mc1011es de 1111puestos en los térmmos y cond1c1ont.•s quc..• fijan las !t..•yes': .. 

¡_•;le precepto Vd c11cJ1111nado a que todos seamos tratados de igual lorm,1, y s1 hubrcs.-.: e.o.t?nc1ón e-:; 

fl"llU1s1to que 5c decrete dt? forma general por el Ejecutivo y es por situaciones cconónucas, polit1cas, naturales 

o gcuy1alic.:ts poi 1~1s que atraviese el pais. Para Flores Zavala4
'• "la exención es un pr1v1lcg10; es decir, una 

grac1il o prerrogat1vJ que se concede a una persona liberándola de una obligación. Conceder una exención de 

impuustos, s1gruf1ca dispensar del cumphmiento de la obligación de pagarlos" .•. 

Hcxh iyucz Lobato"'., con~1dera que el propósito de la figura de la cxc.?nc1ón no es ~rdonar a los 

contribuyentes del pago de los crL'ditos fiscales, smo que dichos créditos no se hacen exigibles a las rt .. >glas 

generales c.?stablec1d1.1s en la ley. Opina que en materia 1mpos1tiva la figura de la exención consiste en que por 

11 
l'I f(I / 1 JI 11t1~ 1 1 1111-iu~·. \u11n./,• /1o.-r,·d10C '111n11111~1.111<1l .l1lm111n11<111111. 1 J 1'1•rru,1. 1 i~,.:J. l'l.k\1c11. 1•r1;! ~ .. ~ .. ,:;>..& \ :?fi.:' 

H Op. C11. l'üg ... ~0.!·~07, 
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chs¡XJ~1nó11 de M IL'y el co11tril.Juycntc se hl.u.?ra de su obligación fiscal. /\dcm..is, resume l.Jrcvcmelllc las 

d) 1:s 1111 p11v1lcy10 que ~ otorga al contribuyente. Del.Je cstJblccc1sc en ley, debe cc1l11!it! 

t~~.tr 1ct.1111c11tc a los tCrrrnnos en que fut! creada ria exención, sin aphcar fJ par a1i.1logia u mayoiia 

de "1lÜn. 

hJ La aphcac1ón de la exención es para el futuro. pues de lo contrario se Cilusaria inseguridad 

1urid1GJ por dar efectos retroactivos para favorecer s1tuac1oncs anteriores c:il cstablcc1m1cnto tic la 

l..'JH!llCIÓO. 

e) Del.le ser tcmporul y pcrsonill. Ya que sólo existe mientras no cambie o suprima la d1spos1ción 

que 1.1 purnuta y personal porque sólo bcncr1c1a al sujeto obligado previsto en el supuesto legal. 

ta Const1tuc1ón prohibe la c,<cnción a titulo particular, mas no se prohíben las cxcnc1oncs que se 

01u1~uc11 pu1 111cc.Jm de c.J1!.pos1c1oncs de caractcr general, con el f111 de que todos se llcncfic1c11 de ell.:1. La 

opm1ón del kodtigucz Lobato se dirige a considerar que la exención está prolull1da, y cuando el Estado qwcrd 

tJyudJr a cu~rtas pcrsontJs, debe empicar el subs1d10 cuya ventaja es que puede ser regulJdJ o graduada, de 

co11torm1dJd c.on las necesidades de las personas que requieren CS.J ayuda. 

~"e•¡• CU l'.1µ l:N 
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PROCEDIMIENTO ECONÓMICO COACTIVO 

1.- Facultad Econón1ica Coactiva 

f'ara Rodríguez Lobato41 l.:i facultad t..'Conómica coactiva es la facultad que se le conr1erc al Estado 

para '"cx1y11 al cont11Uuycnte el cumplumcnto forzado de sus obllgacioncs riscales y, en su caso, para hacer 

cfcc.tl\tOS lo~ cr~d1to!.i f1sc.ilcs l!A1giblcs sm necesidad de que intervenga el Poder Judicial u otra autoridad 

JlJr1~U1c.uu11JI pJr.i h.1C.e1 v.1IL>dc10 el dcrL'Cho". 

r:n l!I 01cc1on..ino Jurid1co 2000111, se la dt!finen como la .. facultad del cstiJdo para incoar el 

proc.et.J1mrt:11l0 achrnrn!:.trat1vo de CJL'C.uc1ón en contra de bienes del contribuyente moroso, ante la falta de p.1go 

de .iqudlu<;, uccJ1to5 l1~t.1lc~ de los cutllcs es SUJCto". 

Por otra parte, Luis Alberto Delgad1llo Gut1érrez;M señala que la facultad 1_--conórn1ca coactiva es como 

su 110111brc lo indica una f,lCultad a favor de la autoridad adm1111strilt1va. En realidad, su dcf1111c1ón es muy 

~1c1h.•i.1I, .iur1 r.1J.111du lo u11port,1ntc es que .1scvcra que drcha s1tu.ic1Cm ha dado lug.ir cJ que se le considere 

mc.ur1Jt1luc..11J11.1I pu1 v1ul.11 los Jll1culos 14 y 17, en flmc1011 de que ltJ autondJd adn11rnstrat1va c11 uso de IJ 

racultild L'Co11ón11ca "priva de bienes, propi1_~ades, pascs1oncs o derechos a los contnbuycntcs sm 1u1cio 

seguuJu tJrllc los tribunales previamente establecidos, por lo que el risco se hace 1ust1c1a por si mismo", 

Al respecto, trataremos posteriormente las bases const1tucionales que pudieran dar apoyo a esta 

facultad y al proccd1m1cnto admm1strativo de ejecución. 

" 1h1dL'lll l',H~ : \ 7 

~.~ 1 '" t ·,, • 

1 JI 1 t i.\l •11 111t11; 111 IUU / l.111:-. 11. ,.,,,,..,,,,,,_, 1l•· IJ~·11•,/lo lnh111t1nr1: l.J l.1111u~. Nurh.'~.a l.J1tutL''· YcJ. M.!\1.:11, l'J!olS.11.ig .. 
lhl·lh\ 
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ln lil Cu11~lltuc1un se c:.tilbl<.-cc que todo proc<.-d1m1cnto dcl>c llcv.irsc a c.100 illlll' l1Jl.Ju11.ih.~~ 

L'!..t.1L:h--'t1lk1~ ~111h.·11ü111tc11lc, y el prol.Jlcrna rad1c¿:1 en que la autond.:id .idnun1~tr.1l111J 110 µ1cu!.....lt11cnll' un 

t.I .111tur en rctcrc11c1<1 c1tíl que el cntc110 que doctrinoJI que X 11t1hz..i p.:ncJ JU~lll1Cdr la f,1cL1lt.id 

ccu11u11111....u cu.tt..~h'<1 es que por Id naturillcza del cn.:.•tJlto fiscal, Cstc debe rc~pomJcr J las 11ccc~1d.1tlcs µúlJhcas 

s111 que ~e .11ucpu11ycJ el 111tcrCs particular, es por ello que el Estado debe atcndt.?r tJ que h.! sean pug.idas las 

c.i11t1t.Jddc:. .:1 su l.i1101 p.ud sufrag.1r el gasto público. En nuestro particular punto de vista, esta 1ust1f1cac1ón 

1c:.u1t.1 l/1(011!i1!>tt..!ntc en comparación con los a/c..1nccs y atnbucroncs que liJ ley le conr1crc a una DcPt?ndcnc1a 

~m c111l.J.Jtgo, con el propósito de no abarcar un terna que corresponde desarrollar miis adeluntc, nos 

cu11c..1ct.i111u~ .i tiprn1.:ir la s1gurl!nte dcfmic1ón: La facultad económico coactiva es aquella potestad que por ley 

~.e utuiy.i .il ['->le.ido (en espL'C1al a una autondad administrativa competente: AdmuustrcJc..1011 Loc..il dl! 

RcütuU..ic1ó11 p.:11.1 hacer efectivo a los particulares el cobro de crüchtos fiscales que debieron pagar en 

detc1111111.ido t1en1po. 

2.- Precedentes Constitucionales de la Facultad Económico Coactiva 

•>) Decreto Constitucional para la Libertad de la América Mexiama de 1814 

Este ordcnum1ento también es conocido como Canst1tuc1ón de APcJtzing<in, expedida por Don JasC 

Mari,1 Marcios y Pavón. Esta Constitución en su articulo 36 disponía: .. Las contr1bue1ones públteas no son 

eMorSf(]llt!S de la soc1t."'Clad, smo donaetones de los ciudadanos para seguridad y defensa": Más adelante, el 

articulo 41 indicaba: las ob/Jgaetones de los ciudadanos p.:ira con la patria son: ... -una pronta d1spos1c1011 a 

co11t11bu11 .J los gJstos pUb/Jcos ..... Finalmente el articulo 113 expresaba: "Al supren10 Congrt!SO pt.~1tt.•11t.'Ct.' 

t.•.-cfusw.m11..•11tL~: ... establecer contnbuc10nes e impuestos, y el n10do de rec.audarlos .• -hO 
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p.u.i rv.ii;:.11 .11·~ (u11t11t.Juuo11L'!, y!,,(.' tdcult.1l.i.1 al Corn¡1eso lcg1:.l.1r en rnatt.•11.1 llL' tuntritn1cru11t•:.. ti'•• 1 u11u, : 

1u1111.1 11t: rt.:1..uid.il 1ú11. 5111 e1111>.i190, no se dctdll.1 la r,u:ult..id cLu11óm1cu (Oi.lct1va dL'I E5t.idu p.ir.1 h,1r •:' 

L'll•c.l1vo t:I uJ1110 lll' l.1!.i c..a11t1d.idc:. que le eran dcl..uda5. 

b) Constitución Federal de .1824 

En el Jrttculo SO fracción VIII se expresaba: ''las facuhJdt.•s et"c/us1vas del Congreso Gt.v1erJI son tas 

s1gwentes: ... VIII. Fl}Jr los gJstos gimeralt!S, t!SIJblr..-cer las co11lnbuetones 11t.>cesa11as p.Jra cubnrlos. Jtrt...ylar 

Si/ IL\ ''""·''--'llll, tlt.'/L'ffflllliJr su 111VL'ISldn, y (DfllJI .111u.i/111r..>lll<! CUt..'11/.JS al goblc!f/10 ••• •M 

Podemos .uJvert1r que ilÚn cu.mdo esta Const1tuc1ón detalla con más prL>e1s1ón las facultades que se le 

confieren Congreso General, no existe la lltnbuc1ón de cJcrcitllr el cobro de llls contnbuc1oncs cuando éstas no 

11.111 °"ldU<tJf.ltl.'ft,i•;. 

e) Constitución de .1836 

f.I Jr1iculo 3º fracción JJ sciialab.J: ''Son o/7/JgJCJOnes dL•I mt.'Mcano: •• .//, Coo¡JL•rar ,1 los g.1sto~ c/c.•I 

lst.1.J.1 1..011 l.1:, cont11b110011c.•s qu<-' est.1bte.y,111 l.1s leyes y lt.• c0t11prc.•11dan •.• - A su vez, el articulo ·M frilccw:,.r, 

111 lh~.pu111.:1. .• LlJtle~.¡XJtl(/t.' .JI CVll!}lt.'50 9t!llc.'IJI t.'>tClus1v.1mt.'ll{L•: ... /JI. Ot!C'rL'fiJr iJllUiJllllL'll(t! los g.1stos (/Ut.! Se! 

/1Jn Je l1.1n_or c.•11 el s1gwente aáo, y las contnbuoones que dt.>ben cubnrse. Toda contr1buC1ó11 Ct.'Sa con t.•I año, 

c.'11 el l1cchv de 110 h.Jbt.'r sido p1011ogada PJrJ t.•I s1gwt.•nft..' ..• "'·' 

El anterior precepto no atribuye al Estado ninguna potestad para cobrar coactivamente los 

cród1tos que no le han sido pagados. 

d) Bases Constitucionales de .1843 

:: 1 'I' l" l'·'t! 171 
- ll•hh.-111. p.1~ .. :o<q ::!IX 
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1.:1 .11t1t.~Jlo H d1~po111•1: "L·s obllg,-,odn tlt.'l tnc..•Mc.Jno, cu11t11b111r ,, 1.1 ,fc_1ft.•11s..i >' J los yJ!.los ve 1.1 

11.1u,.•11. f'u:.h.1101tt1l.'llle, L'll el .utic.ulo 66 se co11fcri.1 ul Congreso: ·: .. //. Dc.xtc..•f,u ,1m1J/111L•11tL• fu~ y,1stos qtn• 

:•<• l1.1n ,1t· 11, 1, ,., en L'i .'••':Jll't't1ft' ·""-'· > l.1:.. co11t11bu1.."I01Jc..'!> ,·vn c¡aL' dt.•l•en 1..ub/11.st'',.,. 

l~h! ur<Je11.i1111e11lo en realidad adopta el contcrndo de la Const1tuc1ó11 de 1836 en el ~ent1do 

de qlJl~ ~ólu ~c(1ul,1 Id ol>l1guc1ón de todo mexicano de contribuir para suíragar el gasto ptíbllco. Y la 

taculléld del Co119rcso pura realizar un presupuesto sobre los gastos por año. 

e) Constitución de .1857 

El a!liculo 31 m.i111festílLltt: "Es ob/Jgac1ó11 dt.! todo m~·x1cano: ... 11. Contnbwr 1Ji1ra los gastos ptíblicos, 

,,_.,, tlt • '" 1t.'af1·1JoJ11 CV1110 del Est.1do y mumcipio c..•11 qut..• rt.>s1da, dt..• tJ mant!ril proporcioniJ/ y c.>q111tatw.i QUL' 

(/l."if.VllflJll IJS Je) t•:,,· ..... 

:.r;11ni•.n•n, 1•1 .1rticulo 7? confcriJ IJ~ facultJdc~ JI Con91c!.o. " ••• V11. P.J1J .iµu.Jb..J1 t!I µr~!>uµuesto dt! 

los !J.1stvs tfL' 1.1 ít..'f.f1.!1JC1dfl Qut..• i111ualmt.>t1ft..• dt.."bt..• prt..•scotarlt..• el Ejecutivo, t} impont!r las contnbuoont..•s 

llt..'Ct..',:;.u1.1s p.11.1 culHlflo ••• XXX. Para esPLYÍlr (sic) todas l.Js lt..•yes que S<.'i111 neceSJnas y propias para l1ilcc.•r 

elc...'t.tn·,1s t.15 /,lí.Olt.ules antt..'Ct..'Cit...'fltC's y todas tas otras co11Ct..'d1das por c...•sta ConstlfuCJón .i tos podt.•it..•s dt..' l.J 

/11111111 

Al i111Jl1ltir el texto citado, señalaremos que es esta Const1tuc1ón de la cual se desprende nuestro 

tc~to const1tuc1onal actual, se prevé la obligación de todos ros mexicanos para pagar sus contribuciones en el 

ruvel de Gobierno en el que residan. Se manejan los principios de proporción, equidad y legalidad para 

contnl.nrn a los gastos públicos. 

Un aspecto trascendente es que se faculta al Congreso para aprobar los gastos de liJ fL--dcrilción, 

1111po11c1 c.uantJ contribución sea necesaria para cubrir el gasto público y para legislar leyes que respalden la 

racultild de µodcr apllcilr las atribuciones que se le confieren por _ley y por la Constitución. Aún cuando de 
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101111.i 1_1e11uo11 t!I J1t1culo 72 de la Co11st1tuc1ón de 1957 cnuncm sm hn11tac1ón l.is t.icult.1clc!. del Co1191t~~.u. r·.rJ 

pmti..:1110~ .1111111,11 11ue c~lc prcceµto snva de sustento para JU~t1f1car IJ procL'<le11c1<1 de IJ f.icult.ttl e(üllu111.;;c.1 

(U1l(llVJ, 

O Constitución Polític;, de 1917. 

u .nticulo 22 111d1ca: " ••• 110 st.• CDf1s1dt.>r.:Jr.:i cotr10 confiscuc1cín de..> bitmt!S l.J apflc.-1ad11 tot,JI o J).lfCt.J/ Ve..• 

lv~ /J1ellr.':a· de..• tJllJ perso11t1, llt!Ch.J por /J autondad 1ud1c1.:il, pJrJ el pago dt.• la rt.•spor1sab1/Jdad Cl'tll/ 1t.•st1ltJ11tc! 

dt.• IJ c..D1111sw11 de un clt..'11/0, o PJrJ t.•I pago de 1111put.•stos o 1nu/fas·M. 

[11 el .11t1u11u de rclercnc1a se establece que la si el Estado pnva de los bienes iJ una 1-k,!r~ona l.KHiJ 

rc~uc.n un d.mo de c.uac.tcr c1v1I que deriva de la com1s1ón de un dchto o pJra pagar unpuestos o multas no -;e 

considera conl1sc~ic1ón. cabe referir que esta figura fue estudiada en el capitulo anterior, y lo ünico que se 

debe re~lldr es que en este numeral se prevé la facultad del Estado para restringir a una persona al uso oe 

'...U'> ll11:rll.:• .. v µclle11e11c1as paril pagar contnbuc1oncs. Podemos deor. que la racult<uJ t.•crn1órrnco cn.'i,..t•'"·' t•··r- •· 

U11t1 IHL·c..-1!>tt:11c1.i con~t1tuc1onal aUn cuando no se scriala el procedurncnto para llevarla a cabo. 

[I .Jrticulo 31 fr.Jcc1ón IV expresa: ''Son obllgJCJOl1t!S dL• los mt.~x1ca11os: ••• IV. Co11tr1bU1r ¡JJrJ Jos 

y.1 .• ll'!· µ01111,·•-':·, .1!>1 lit! 1.1 rt'clerJod11 como dt!I Est.ulo y f.tu111c1µ10 t.vl que 1t.•s1dJ11, dL• f.1 m,111era p1ct..i.)1uu11.i,- .v 

,._.,,.u1t,1t1a.-,1 .¡1n•1/,_.,¡1ony.111t.1sk')'t!s''. 

El Jrticulo 89 fracción I establL'CC: "Las r.:1cuttudt}S y obllgae1011es del Pres1de11te son las s1gu1r..•ntt>s: /. 

Promulgar y t!Jt"'f.·utar /Js leyes que expida el Congreso de la Umón,, proveyendo en la esfera admlf11strat1va a 

su t!)l.JC/J obsetvJncia"'.:;s Esta facultad es muy general y puede desprenderse de ella la actividad de la 

Adn11111~trac1ón PúlJhca, s1tuilctón que rebasaría el propósito de este capitulo. 

3.- Concepto de Procedimiento Administrativo de Ejecución 

a) Doctrinal 

•l 1t.r.l~·111 l'.1¡!" hl 1 hlS \ hl'I 
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Jc~ú~ Qu111tuna Vult1crra'>4•, explica " ... el µrocetJ11111entu ao1u.Jm1co co<1ct1vu cu11~1~tc en lc1 

sent! de <1Llo':.J rcalllddos por el Estado a f111 de proceder cocrc1t1vamcnte en c.ontra dt! lo~ 

<.:or 1111L1l:'Jlt"11h.:~ q•1t~ 110 ht111 l.ur11plido voluntarri11ne11te sus obl1yac.uJ1 lL''> co11trdJul IVd'> th.•11t1 <J dd 

Rodrigu•:!l Lobato''', expresa que "El procedurnento econórmco-coact1vo es aquél a través 

del cuul el Estado ejerce su facultad econórnico-coacuva, es decir, su facultad de ex1g1r al 

co11tr1Uu,cí1k· d curnµl1m11.~11tu furldÚO de sus ooligac1011e5 t1scalt5 y, en su caso, para hacer 

cfL'ct1vo'.J lt>~ ut!U1tos f1~cales ex1g1l.Jles sin necesidad de que intervenga el Poder Jud1c1al u otra 

autcmdad JW 1~d1cc1onal para hacer valedero el derecho". 

Car los M. Giuflani''H lo define como "el procedimiento especial y sumario que permite al 

E!.ludo e ... 1~11r LUi:tcl1vamente el paqo de las obflqnciones trih11t¡m;ic;'', 

Para entender mejor lo anterior, Rafael Martinez Moraless•i explica que "La e;ecutw1dad 

consiste c11 una presunción de validez que implica la posibilidad y obhgac1ón de ejecutarse" ... "La 

t'!Jt!ct1tu11t•11;llf' e~ la potestttd de realizar coact1varncnte el acto, ante /u opus10C:111 del 90W1nado. 

Se truta e.Je la CJccuc1ón rorzada del acto, para ello la adrrnrnstración no requiere fallo µrcv10 <.Je los 

tnlJunCJlcs, en ralón de que es un privilegio a favor del acto administrativo, en virtud de perseguir 

el interés general". 

b) Concepto que se propone 

- -- -----------------------------------

~·· ( '" l 11 I'·'~ :117 

~: Op. t 'i1. f'ag. 237. . 
1111 11.\ ... 111 J:\IUJI 't1l .• l';irlu' M ./),·1·,•drol-111<114·1t•111: EJ lkp.dmJ. llucmt'i.1\m,,-:.. l 1Jh;!. \'ul 11. (1<1!1 Xl•I 

'"op.t'i1. 1") :!."cur~o!>,púg.21J. 
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Al a11aflzar Ja ejccut1vidad y eJecutonecJ¿1d del acto adn11111strat1vo, d¿. ~Kuerdo et Id 

lllJ1L-C1~1uú11 del ilulur en comento, serialamos que el procedimiento ad1111rustrat .• v t!S e1euJt1'.0 

porqut! l.t <-111tondc1d l1e1h.! In po51lJll1datf de hacer cumµlir sus mc.ulddtU!> al'm -...:· LOlltld d~~ rl 

volur1lt1d d(!J p.1rt1c.:ul..ir. En virtud de lo anlt!rror, co11ceb1mos el µroced11111e11to ac~1111u~t1dllvo G•:: 

CJt!cuut.111 e~ LCJlllO una se11e de actos que lleva a cabo el Estado en eJerc1c10 de su facultad 

ecunó11m.o coactiva, mediante la Administración Local de Recaudación - (Hac1e:-tda Federal), -

encdrrn11é1da a exigir al contribuyente el pago de uno o más créditos fiscales aún en contra de su 

volunldd; su-. nL-ces1dad de que rntervenga el Poder Jud1c1al Federal. 

4.- Naturaleza Jurídica del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

En cuanto a la naturaleza jurídica de este procedimiento, existen múltiples pasturas que se 

incllnun porque su naturaleza es jurisd1cc1onal y otras porque es administrativa. 

Quintana Valtierra considera que tiene una naturaleza administrativa, porQue Ja autoridad 

qw lleva a cabo el procedimiento económico coactivo (Secretaría de hacienda y Credito Público) 

pertenect! ü la administración pública centralizada. 

Mdrlinez Morales apoya la misma postura, desde el momento en que asegura que es la 

ad1111rnstrac1ón la encargada de ejecutar mediante un procedimiento administrativo sus actos, sin 

que exista la necesidad de que inteivengan los tribunales para resolver sobre el caso en concreto, 

pues considera que es un privilegio de la administración por tener como finalidad perseguir el 

interés púlJlico sobre el particular. 

Al respecto, Rodríguez Lobato60 señala: "El procedimiento económico-coactivo es un 

proccd1miento administrativo tanto subjetiva como objetivamente considerado. Desde el primer 

·~· < Jp. CiL. púg. :!~O. 
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puntu dL' v1!,lcJ porque qu1c11 lo ejecuta es la Adn11nistrdc1ón; dese.Je el ~e~ju11do pU11to clt~ vista 

pon¡llt.' ..,1i l11Ml1d.Jcl 110 e~ fcJ 1csoluc1ó11 de Ulld co11lrovers1a, s1110 la recauddc1ú11 del unµurte de lo 

clL'iJ11h1 l'll 1111l11tl tk! 1111 ut!U•llJ f1~cdl no sat1sfecl10 volunt._Hlil y oµortu11d1lk.'1ltt~ ¡mr el dt.!tHJu1 dt..? es~ 

Ut.:d1to .. " 

Al to11111r en co11s1derac1ón Jo anterior, también apoyamos la temJc11c1a sobre la rwturaleza 

adm1111strc1t1va del proccdurnento administrativo de e1ecuc1ón, ya que al partir de la autoridad que lo 

lit!Vd d <...ttl.KJ e~ 1a ddn11rnstrac1on, de ahi que st se pretendiera atntnurle un carácter junsd1coonal lo 

que ~1.· lievdri<t .i cabo ~eria un µroceso y no un µrocednmento, tée111c .. m1e11te hablando. Con este 

co111e11td11U 110 pretendemos ser ngurosos al pensar que en un procecJm11e11to admm1stmt1vo de 

CJccuoUn /u tra~ce11dente es obtener la cantidad debida al Estado, ya que esta situación se reahza 

aún cuntrd la voluntad del gobernado, pues una vez que se efectúa dicho procedurncnto el 

s.- Bases Constitucionales y legales del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

E11 el punto nUnu.!ro dos de este capitulo enunciamos algunos ardenam1cntos const1tuc1onales con el 

111opu•.1to rl•' 1e"->p.1ld,11 l,1 ptlXL•denci.:i del pruccdnmcnto t.1clrmrnstr.:it1110 de CJccuc1ón. Y s«..ogún se dc!.prcndc de 

l.:i lcc.hn11 de t.Jh...•s Cm1st1tucrones, no t1ay fundamento que apoye tal proc«..>d1.mc1c.l. 5111 embargo, c.l través del 

tiempo 111ut.110 se fl<l d1!.Cul1do !>Dl.Hc el tema de rcfcrcnc1a. 

Nuestra Const1tuc1ón vigente en su articulo 3 J fracción IV señala el fundamento constitucional para 

contribrnr a los gastos públicos en cualquiera de los tres niveles de gobierno en que los mexicanos residan. El 

pago que por concepto ele contribuciones se erogue se hará tomando en consideración los pnnc1p1os de 

lcg.:1hdc.Jd, p1oporc1onahdad y «.."QU1dad. Sin perjuicio de lo que prevt! el citado prt..:.c:cpto, consideramos 

cucst1011dblc el fundamento constitucional del articulo 145 del Código Fiscal de la Federación que prevé este 

p1occdmucnto. Para sustentar Jo anterior, señalamos como primer argumento el contenido del articulo 17 

Con~t1tuc1011.il, en el sentido de que nadie puede hacerse justicia por si misn10 111 utilizar la violenc11:1 para 
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eJCll.Cr -..lG UL'h.:l llU:... E!>h.• Plt.'Ccµto prevé el dcrt..>cho de llxfa persona p.:ua que los tnbunalcs !>c.111 le .. ~ qlü..• 

.:uJ111u11~t1c11 1u~.t;u.1, p1ummu.1mJo sus rcsolucmncs de rnanclil pronta e 1mpd1c1.:il. 

1:1 r11(1f11.u poi el Clhll se CJlil el p1cccpto anterior e!> po1que el µ1uccdm11cntu Adm1111~tJJt •• rJ cit..• 

L¡1:t1Juun e'> lh .. ".'.Jd1' .i LJbu por un.i autornJJd l1d111r111strdt1va, (l\dn111115trnc1ón Locdl de RcC'1UdJc1ó11), no un 

t11lm11.1l J1111-...L11c.o•.m.tl. [s por l.'llO que se dcsprcmJe que hll proccdumcnto no se apega .:i lo tlUC e:..tnU<.lmentc 

d1s¡xmc d ,uticu!o 17. Aun.ulo <.1 lo .rntcnor, la naturaleza JUrid1ea (adm1rnstrat1va) del rcfc11do proct.'d1mu.mto 

co11hrma qui.: 110 e~. un tr1IJU11ill qwcn lo crcctúa. 

G.llm10 1 r.iy.1" 1 c.-:ponc alyw1.1s c..:ccpcioncs .J lo previsto por el articulo M, y son la~ qu~ por 

mJllll.llu co11st1tuuuri.ll se autoriza al Poder E1ecut1vo para privar de bienes a los J)ilrt1culJrcs, entre lds. qu~ 

podl..'lllu:, Lit.u .1 l.i c,o.pruµhlCIÓn µor causa de ut1hdad µUbhca, la t!xpuls1ón dt! los cxtrdnJcros cuando se Juzgue 

que ~11 pt:1111.i11c11u<1 en el pdi!f es nt.!SíJosa, etcétera. 

lJL" t..011to111mJ.1d con lo Jntcrior, el articulo H9 de la Const1tuc1ón en su fracción J faculta al Poder 

EJt...'LUllvo i,J.11.i p1on1ulg .. tr y e)t...-cular las leyes que expida el Congreso de la Umón, y hacer cumpl1r C~tas en la 

cste1J 1.1drnn11strat1v.1. Con relación a lo antenor, El articulo 90 const1tuc1onal dispone que la Admm1strac1ón 

Pul1h¡_,J f't•1Jc1.il ~cr.i c:cntrahl.id,1 y µa1cJcsliltal tal y como lo prcvti la Ley Orgiin1ca respectiva. 

Las act1v1tJadcs que St.? realicen dentro de la administración pUbltca estarán a cargo de ~retarl~~ 

~t)Q..Y~fü!J1<1.tlli:.!llQ~ Altmm1strat1vos g~uvcn a las act1v1dades que le corTL-soondcn oor mandato al 

A ~u vez, el articulo 79 en su Ultimo párrafo señala: "El Podt!r Ejecutivo Ft.'Cleral apllCJr.i t.""I 

proct'tlm11t.•ntv .ulm1111~1r.1t1vo dt.• e11..:acuc1ó11 para el cobro de las mdt..vnmzaCJOflt.'S y sa11c1of1es µt.'CumanJs a QUt.' 

SL' 1e/1t.•1e l.1 /1,Jt-""CIÓfl IV dt..•I Prt..'St.'lllt.."' articulo. ""'. •• FrucCJóll IV. "Dt.!lt.>r111111ur los daiios y pefJu1c1os qut! aft.'Cten a 

la l/,1c.:11.!tul~1 l'úb/Jc~1 Fr.!tÍt.'riJI""'. •. 

·17 
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f. 11 ulM:... p.Jf.ilJrJ!>, !.1 4wc11 cícctü.1 el p1occch1111cnto adnurnstr.1t1vo de c1ccuc1ón e!> 1.1 Secretaria ele 

11._1ul·ntl.1 y LIL'<t.lu f'1"ii.JIKu {~cuet.u1.1 de l~t.H..lo), es porque la Const1tuoo11 t.'ll el ilrticulo 90 prevé que lils 

S\~•-!l_•t.111.t, •IL' { ·,t .. uJu p.UllU¡JdldU L'fl /U!:. llL'YOl .. IU~ dJIHllH'..lJ.tliVU!:. de/¡¡ ft.'tJL'IJCIOll. 

l\e•.pt.•1 to a lo c1t;ulo, la Ley 019J111c.:J dc la Ac.J1111111strJc1ón Púllhca fcdcr<ll estal.Jlccc la form.i de 

orq.t:11:.1(1u11 d~ l.i o..1c.J111uu!>ltac1011 pública ft.-dcral, centrahzadil y paracstatal. 

Cn el articulo 1° de este ordenamiento, se scñalu que el Presidente de la Rl!pÜbllca, las Secretarias di.! 

f:5hufo, los lJcp.11td111c11tos Adrrnmstrativos y la Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal, integran la 

1\d1111111'..ll.iuo11 l 1ulJl1L.i Le11trtJl1::..1d.:i. 

U ;:1rt1cuto 2º de l.:i L.O.A.P.F. dispone que: .. En el t.lJercic:10 dt.• sus il/flbuciollc}S y pilra el desp.ic/10 dt! 

los 11t.yv....1v ... ck•I ordL'tJ ad1111mstrJ/1vo t.!ncomt.•ndJdos al Podt.~r E}t.Y:ut1vo dt.• Ja Umó11, llabr¡j li1s s1guit.>lltt.•s 

l. .<.,C.·crt.•luflJs dt.' Estado; ••• 

Es tJeur, a cada SL>crctaría de Estado le corresponde una serie de atribuciones o tareas a cfL'Ctuar, tal 

y LCJr110 lu prevé l.J L.O.A.P.F. 

ll tunJ.:imcnto lt.>gal para que la SHCP tenga facultad de practicar el proced1micnto administrativo de 

eJL•cuc1011 se µrcvC en el articulo 31 de la L.0.A.P.F • ... a la Secretada de hacienda y Crédito Pt.i/J/Jco le 

corr<-.'S¡JOlldt.! t.'/ t.'Jt.•rc1cro de las 519wentes tareas: ••• 

Xl. Cobrar los mtpuestos, contnbuciones de mejorils, derecl1os, produdos y aprovccltilmit.•ntos 
rt.'derales en Jos términos de las lt!yes aphcables y vigilar y asegurar el cumplmuento de...• las 
d1spos1c1ont.•s fiscales. 

XIII. Rr..prt.•St.•ntar t.•I mtt.•rés dr..l la Fcxlt.•raaón en cor1lrovt}fSIJS fiscales. 

•·• '1 \ltlSt 1 l l(,\ti,\. /t.·1t•t l111.ldml'IHl1t111111. 1 J l'orruJ. \.!~,,.·J. M\!"cu, IY<l.l. r'Jg.." :!HS-:!XK 
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l.~ Ucc.11, l.J~ tarc.i!> co111.:1ct..t~ de esta Dcpcndc11c1a son: Cobrcir, v1g1lar, cJSegurill el curnplurnento de 

1.1!:. 11.:)'L'~. 11'...t..ik··~ y fl'presc11t.11 .1 l.i fcdcrac1on en cuntrovl~l~1o1:; que se susciten y que se 1clac1onc11 con las 

p1uc.t!d111111.:11tu <1<!1111r11~t1,1t1vu llt.' t.'JL'Cuoón, m1s1110 que~ c11cuc11tra rcgulJdo en los 11U11-.e1Jlcs 1·1~ d 196 6 

del LO<.ll~}l) Ft!:.<..:1/ de 1.1 f cde1.1oó11. Los citados artículos en su conjunto, conforrndn el Cupitulo JU del Titulo V 

lld111,1d1J DE LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS, el cual scr<i objeto de t.>Stud10 en momento 

pa!.tcrior. S111 cmh;nyo, co11s1dcra111os relevante scilalar que el articulo 145 del CFF prevé que '"f,iJfi_~JU{Vt_td.Jdc..•s 

pl,1.·o~; !>t•11,1l,1atJ5 /\H 1.1 Lt.•y, lllc..'f.IMfllt.• t.!I pf0Ct.'(Íll111t.'11/0 i1d1111111~th1llVO dL' t.'}t.\."lJCIOIJ". 

;\I rm:11c1un<1r gL·né11camcntc ~.JJ,JJoriQ\19.J!S, lldrcmos notcJr que el articulo 17 de la l.O.A.P.F. 

11t• Lo;t.JdtJ > 1us Dep .. 1rtJ111t.•11tvs Ad1111mstrJtwos pod1.in co11t,1r con drgJnos adm1111stratwos ~·scor1cL•ntrJdos 

que les t·~r.11.10 Jt.'fJf(/U1c.-i11JL•11te subo1dmados y tendr.in facultadt.'S es¡Jf.~1ftciJS para resolvL>r sobre l..1 l11i1fL'OiJ y 

dt.•nua di.•/ .in1b1to IL'fftton.il QUl' Sl' dt.•ternunt..> en c.1da caso, dt.• conf"onmdad con las d1spos1C10nt!S leg.11t.~s 

,JpftL,//J/t.'_.;·'. 

Podemos desprender del articulo antcnor quc el SERVICIO DE ADMINISTRAOÓN TRIBUTARIA, mejor 

co11oc1du como el (SA f), es un órgano dcsconccntrado que dcpcndl! de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Púbhco. 

C:I SAT de acucrdo con la Ley del Serv1c10 de Administración Tributaria en su artículo 10, tiene el 

carilctcr Uc oJutoridJtJ fiscal, y se le designan atnbuetont.!S y f.:Jcultadcs de cobro y rL~udac1ón ele crCd1tos 

fisciJlc!. 01111t1dos poi los particulares dentro de los plazos IL>gales establcctdos med1c'.Jnlc el procL•chm1cnto 

económico cooc.t1vo. 
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l 11 ulro::i~ ll.ll.1htdS, s1 de contornudad con 1.1 LOAPF a la SHCP sülo le cst.í µcm11t1do cobrar 

co11l11tn1u11111::., ;11 SAf (Ol~J·llll• dL'~c.011ce111r.1do de la SHCP), ql/lcn solo dcb1cr~1 tener L1Ulo11u1111.i tcuucd con 

/\l(H.lJÍ0 ¿r, tfe '" k.•y dL•I ~)AT: •.. "1.1 f(.'.1/J.•.Jov11 de.' {111.J ,JC/ll'ld.Jd t.',:,(t.J/L'l_}IL.J Út.!1 t:st.JdV C:Vll!>l!.>{L'llft.' L'll 

l.J i!L'ft'tllllll.11101/, l1.¡u1i1.1ov11 }' IL'CJud.JCJVn dt.' llllPUt.'S{O!>, L-VllfffbUCI011t!S (ÍL' 111l'}Of.IS, clt-'!t.'C/IV.'i, ptoductvs, 
,1/1/Vl·t.'Lh,Jif:ll 'llflJ,:, h't/('!,Jlt!S y cit.' sus JClt .. 'SOllOS p.lrd t.•! /l11JllC/Jffllc.'11/V c/1..'/ g,1,:,fo púbhco. En'·' CVllSL'CUt."1011 úe 

t'SlL' 00/t.'(HtJ tlc..'l'<'l•i o{J,:,L'tl'.11 y .Jst.•gur.u l.J J¡JllC.JCIÓll CVllt..'Cf.J, t.'f1c.<.I.', t.'c/Ul(d/IVJ y O/JViflllld dt! l.t lqps/JOÜll 
/lsc.1/ J' ,1Ju,1ne1.1, ,1,:,1 ,·0tnt.J p10111ovt.v /J t.>l1Ctt.'IJC1.1 t.'IJ /J ,1d1J11111str.1ovn tnbufiJflJ y t.•I cu1npf1n11e11to volt1nt.1no 
/JUI /J.11/t' dL'I C<J,'lfflbuyt'flft..• dc.• l..Js ob/lgiJCIOl1t.'$ dt..•11v.1d.1s de t.'SJ k'!JIS/JCJdtJ" 

t . .J 1w1l.1u11 dL'I ::,A 1 L'S; Ot.!tcrrnmrJr, hqLUdar y reciludar tos rmsmos conceptos contributivos. Pero par.i 

llt.!v.ir d L.ibu '•LI';.. l111L'.1'.> 1...·~. flL'U.!'.>..HIU que obáerve y c:1scywe l.:t deb1d.i .ipl1tJC10fl de J.is leyes, que µ1u111ucvc loJ 

cl1ucnc .. 1 tll.' ~u .Hlnu111 ... tr.ioú11 ,1si como el cumplurncnto voluntario de los contnbuycntcs. 

l:.11 t.'~.tc U1dcn de 1dcJs, observemos que a la SHCP no se le otorgan c..:prcsamcnte las atribuciones de 

dcte1111111.11 y i1qu1d.ir ut.!tf•to~ fiscales. Y m.:is aUn s1 nos rcrrnt1mos a lo dispuesto µor el artículo 6 del CíF, qu1...• 

!>t!llJ1.1 que JJ dctcmmMoon corresponde en primer término al contribuyente. S1tuac1ón a la cual nos 

rctcrncmus J grandes rLJsgos en el s1gU1entc capítulo. 

r1tJ1~!.tro c11tcno en cuanto a las atribuciones del SAT, tiende a considerar que este óryano 

Cll.''d.ur1Lcnll.illu tfl: l.i SHCP se le asignan atribuciones que rebasan a IJs conct..'d•das de formu cxµrcSJ ,¡;i lc:i 

mc11c.1011add Secretaria en la LOAPF. Lo cual se traduce en una 1lcgahdad que trataremos en el Capitulo JU de 

cst.i mvc!>t1gJc:1ón. 
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CAPÍTULO III 

FASES DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN 

J.- Generalidades 
a) Crédito Fiscal 
b) Nacimiento del Crédito Fiscal 
c) Determinación 
d) Clases de Determinación 
e) Criterio que adopta nuestra ley con respecto a la determinación 
f) Requerimiento de pago y Exigibilidad del Crédito Fiscal 
g) Embargo Precautorio 

2.- Desarrollo del Procedimiento Administrativo de Ejecución 
a) Embargo 
b) Constitucionalidad del embargo 

3.- Actos de Inicio del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

4.- Actos de Desarrollo del procedimiento Administrativo de Ejecución 
a) Sujetos que intervienen en el embargo 
b) Lugar y tiempo en que debe efectuarse el embargo 
c) Bienes embargables e inembargables 
d) Depositario de los bienes embargados 

Embargo sobre bienes 
Embargo sobre Negoc1acioncs 

e) Traba de ejecución en bienes ya embargados 
f) Oposición de terceros en la diligencia 
g) Remate 
h) Enajenación Forzosa 

5.- Actos de Terminación del Procedimiento Administrativo de Ejecución 
a) Destino del producto de la ejecución, cuando sólo el fisco federal sea 

interesado. 
b) Destino del producto de la ejecución cuando concurren con el fisco 

federal fiscos locales. 
c) Destino del producto de la ejecución, cuando concurren con el fisco 

federal otros acreedores privados privilegiados 
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CAPÍTULO III 

FASES DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO OE EJECUCIÓN 

1.- Generalidades 

Con relación a este punto, recordemos que el procedimiento administrativo de ejecución es 

la f acultnd del Estado representado por autoridades para exigir el cobro de cantidades que le son 

dd)1l..ld~ µor Ju~ cootnltuyt!11lt!~, dÚn en cornra de la voluntad de estos para pagar. Pero, antes de 

pru{_t.:d•!I ;1 exµllcdr detalladamente el desarrollo del también denominado procechmiento económico 

cuact1vo, creemos necesario entender algunos conceptos preliminares que dan lugar a que pueda 

µrc~e11tctrsc este µroced1m1enlo. 

a) Crédito Fiscal 

El D1cc1onano Jurídico 20006
' define al crédito fiscal como "el derecho que tiene el Estado a 

ex1g1r el pago de una prestación en dinero o en especie, derivada de la ley, y como consecuencia 

de ~u ~uiJerc:mia. A este derecho del Estado que se convierte en el sujeto activo de la relación fiscal, 

torr1..·~¡11°111ll~ t:>I ddJer del sujeto pasivo ele curnµJ1r con la prestación que determine la ley. El Estado 

eJeru.: c~le derecl 10 por medio de sus representantes expresamente autorizados que pueden ser 

111clusu organismos descentrahzados. En caso de incumplimiento por parte del sujeto pasivo, el 

Estado tiene Ja facultad económica - coactiva. Además, el crédito fiscal es personal y tiene el 

carácter de preferencial frente a algunas personas". 

De la definición anterior, podemos desprender varios elementos: Que el crédito fiscal es un 

derec/10, (facultad) que se le confiere al Estado por mandato constitucional para cobrar en dinero o 

en esrx...:1e una cantidad que le debe el sujeto pasivo, que en este caso es el contribuyente. 
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Por su par te, José de Jesús Sánchez Piña6
J señala que el "Crédito Fiscal es la olJIJgac1ón 

f1sGil dt.:t~r1111nada en cantidad liquida y debe pagarse en la fecha o dentro del plazo seilalado en 

las disp0s1c1rn1c!i 1cspect1vas". 

Para el autor en comento, el crédito fiscal es una obligación - (a diferencia del concepto 

ante11or en la que se considera como un derecho del Estado) - y al señalar que el crédito fiscal 

unµl1ca Ulld cantidad líquida, 1mpilc.a que su cuantia sea determinable y exigible en el dia o dentro 

del plo21lo señalado por la ley. 

El articulo ~o del Código Fiscal de la Federación dispone: "Son créditos fiscales los que 

tenga derecho a percibir el Estado o sus organismos descentralizados que provengan de 

contnl>uc+ones, de aprovechamientoc; o dP. sus ricr:esorios, inclt1y~nrln los f)ue deriven de 

responsabilidades que el estado tenga derecho a exigir de sus servidores públicos o de los 

particulares, asi como aquellos a los que las leyes les den ese carácter y el Estado tenga derecho a 

perc1bu- nor cuenta a1ena". 

b} Nacimiento del Crédito Fiscal 

José de Jesús Sánchez Piña64 asevera que "El Crédito Fiscal nace en el momento que la 

persona realiza el supuesto de ley, esto es: cuando un Individuo efectúa un acto que prevé la 

hipótesis tributaria, deberá cumplir con la obligación que señala la ley. Por tal motivo las 

contribuciones se causan coníorme se realizan las situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las 

leyes fiscales vigentes durante el lapso en que ocurran. 

:~: ~ 'I' l·u '"'~" ·I·' ~ 45 
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Por su parte, Rodríguez Lobatoh'~ señala que "La lt.~islación fiscal establece una sene de 

presuput.!slus d~ hecho o tuµótesis a cuya realización asocia el nacimiento de la obhgación fiscal". 

El aulor ele refere11oa, considera trascendente tener una clara distinción entre el supuesto 

que µrl!vé la lt.!y, co11oc1do doctrinalmente como hecho imponible y el hecho o acontec1m1ento que 

rcalll'd ~I 90Uernado y que se adecua al presupuesto previsto en la norma. A éste último se le 

conoce como hecho generador. Cuando el hecho generador encuadra perfectamente en el hecho 

n11¡.Ju1110ie, dfu m~ Rodríguez Lobato, se genera el cred1to tnbutano. 

Para respaldar lo anterior, el articulo 6° del Código Fiscal de la Federación dispone: ''Las 

contr 1buc1011es se causan conforme se realizan las situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las 

leyes f1scüles vigentes durante el lapso en que ocurran". Por tanto, el contribuyente se obliga por 

ch~po ... 1c11_jn de ley a cumphr. De no hacerlo dP.ntro rfPI rlrt70 nrrlPnrtrlo ror lrt IPy, PI fo;trtrlo tenrlrtl el 

derecho úe wquenr el cobro del crédito omitido. 

e) Determinación 

Rcx.Jri~¡uel Lol.JCJtd~· cita que "La deterrrnnación de la obligación fiscal consiste e11 :a 

constatación de la realización del hecho imponible o existencia del hecho generador y la precisión 

de Ja deuda en cantidad líquida". 

A su vez, el autor citado nos remite a una definición que propone Giulianl Fonrouge sobre 

Ja determinación: "El acto o conjunto de actos emanados de Ja administración, de Jos particulares o 

de ambos coordinadamente, destinados a establecer en cada caso particular la configuración del 

presupuesto de hecho, la medida de Jo imponible y el alcance cuantitativo de la obligación". 
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TESIS CON 
FALLA DF. C~TGEN 

En vnlud de lo anterior, podemos establecer que la determinación es el ritlonarniento o 

Juicio l.'1111t1do por lus yol.Jcrnados, por la autoridad o por ambos de común acuerdo, enca1111nado a 

µn~u-,.1r el IH!MJ t.iusal entre el hecho 1mpo111ble (h1pótes1s prevista en la norma) y el hecho 

t.ie11erc1dur (conducta realizada por el gobernado y que ésta encuadre en el hecho unponihle), y con 

ello se conf1yure la relación jurídico tributaria y en el particular recaiga la obligación de pagar las 

contnlfüt:.1m1e~ p1ev1stas en la ley. 

ld .Jutonddd r~µonsatJ/e de la determinación de contnbuc1ones es el Servicio de 

AcJnmu!.lrauún Tnbutnna, (SAT). Tal y como lo disponen los artículos 2º y 7° de la Ley del Servicio 

de Adm1111strac1Un Tnbutana. 

Articulo 2o. ''El SerVICJO de Administración Tributaria tiene por objeto la rea/Jzaaón de una 
actn·1cl..1d estratt.5g1cc1 del Estado consistente en la f!e!ernunaoón hm11daaó11 V---1JXdllJÍ..i!QQ(]_~ 
111_1puestoS¿ cor1l(1bucw11es _de_ 11.1eJO(aS¿ _c/er~!J.o_~_prQduc:t_9S¿_ap_r_Qy'.ec}!é!al!etJ10$_[ffi~rales y de_s._t!$ 
r1CCt' ... tJfltJ.5_ ¡1,Jrrl t-.! ti1_1anqa1111t•1_1t_o._dt.i flc_1~'!_ffl_J!_tj_Q11_t;_Q~--:' 

ArtiCulo 7°. "El Se1V100 de Adnlirustración Tnbutana tendrá las atnbuciones siguientes: 
/. Recaudar los impuestos, contnbuaones de me;oras, derechos, produdos, 

aprovecllanuentos federales y sus accesorios de acuerdo a la legislación apltcable; 
(. .. ) 
IV. Determ111ar, l1l7wdar y recaudar las contnbuciones, c1provecllan11entos t't:derales y 

sus .urcso110!-· cu.:11Jdv, CoJJfonne ~1 los tratddos mternaoonales dt> los c¡ue ftléx1co st.·u µarle', estds 
.1/n/Jt11.1011t·~ dt''"'" _.,,__ir t.'Jt'IOd,1s por lc1s auturf(.Íc1des flscales y aduc1nr...•1c1s del orden tederc11. 

(. .. ) 
VII. V!g11dr y asr...yurar el debido cun1pli1111ento de las d1spos10011es fiscales y aduaneras 

J~ r...-.11 su c.1sv, r...')e1ce1 lds f.-1cult,1dt:!s ele co1nprobaaó11 previstas tV1 d1cllas d1spos10011es,· 
( ... ) 
XII. 

XIII. 

E1111t1r las dtspos1c1011es de carcider general necesanas para el ejeroao eficaz de 
sus facultades, asi como para la aplicación de las leyes, tratados y disposiciones 
que con base en ellas se expidan; y 
las demás que sean necesarias para llevar a cabo las previstas en esta ley, su 
regla111e11to interior y demás disposiciones jur/dicas aplicables. 

La transcripción de estas rracc1ones nos lleva a concluir que el SAT tiene más facultades 

que la propia Secretaria, de quien no es más que un órgano desconcentrado. Y que la última 

SS 
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frac.c.1ú11 c.1li-1Ua dn lugar a que el SAT lleve a cabo acciones que estime necesarias para cumµhr con 

1.1 IL"y (ck'l SAT) ;•las dispuestas en su reglamento y demás ordenamientos aplicables. 

Ue lo ¡mterior, pued~ deducirse que el SAT no t1e11e ltmitación alguna en el eJerc1c,o de las 

tawc1~ que se le asignan. De la misma forma Juzgamos que es muy cuestionable qut! el P.f"_-g . .:1mento 

del SA 1 pueda tener una Jerarquía tal que pueda estar por amth1 de otros ordena1111entos con 

mc:1yor rnvd de unportanoa: La Constitución, la Ley Orgánica de la Administración PÜbhca Federal y 

el Código Fiscal de la Federación. 

Pc1r;i rc~µaldar nuestra postura, el artículo 18 de la LOAPF dispone que los reglamentos 

111tenon.!s sólo pueden instrumentarse para las Secretarias de Estado y los Departamentos 

Adrn1111strat1vos. Pero en ninguna parte se menciona que los reglamentos se instrumenten para los 

ór~Jttnus desconcentrados. 

d) Clases de Determinación 

José de Jesús Sánchez Piña61 considera que existen tres clases de determinación: 

1. - La que realiza el contribuyente, 

2. • La que lleva a cabo la autoridad en coadyuvancia con el contribuyente, 

3.· La que deriva del acuerdo entre la autoridad y el contribuyente. 

Rodríguez Lobato68 reitera la anterior clasificación al señalar "... la determinación de la 

obligación fiscal puede correr a cargo del contribuyente, del fisco o de ambos, de común acuerdo". 

Rodríguez Lobato•• afirma que '"Toda ley tributarla debe consignar el método o sistema 

conforme al cual se determine el crédito a pagar". Y expliea que en ·la doctrina existen los 

siguientes métodos que las legislaciones han adoptado para determinar los crédito5 fiscales: 

"~ 'Jp l'tl 1·.1~~ .... ~7 
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J • - El Jnd1t.MllV: Este método se basa en presunciones, tomando en consideración la actividttd del 

c.011lnbuve11te, t.!I obJetu grdvado, la Cílpac1dad de producción de la maquinaria, la clase de matenn 

pru nc.1 que se ocupa, el giro del negocio, el capital que se invierte en él, etcétera. 

2.- El ObJL~t1vo: Este método se basa en atribuir un valor a las características inherentes al obJelo 

o mercancict gravada. 

3.- El Declclrativo: En este método se impone al particular la obligación de presentar una 

dt:e..ldrdc1ón o marnfe-,tac1ón formal ante la autoridad fiscal. El autor en comento, señala que la 

decl<lrac1ó11 puede ser informativa o de pago. 

Como conclusión, indicaremos que el método declarativo está previsto en el articulo 6° del 

Código Fiscal de la Federación, al disponer que las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del 

pliuo serlnlndo en las leyPS. Y ñ frtltil rtP <1i~poc;iriñn P:11prPo;;ñ, PI f'r'?gn rfPl'Prá l1an--r,~e rntY11~1nte 

dec"1raoó11 que se presentará ante las oficinas autanzadas dentro de los siguientes plazos: 

51 la contribución se calcula por períodos establecidos en Ley y en los casos de retención o 

e.Je rccduduc1ón de contribue1ones, los contribuyentes, retenedores o las personds a qwe11es 

las leyes impongan la obligación de recaudarlas, las enterarán a más tardar el día 17 del 

mes de calendario inmediato posterior al de terminación del período de la retención o de la 

recaudación respectivamente. 

En cualquier otro caso, dentro de los 5 días siguientes al momento de la causación. 

e) Criterio que adopta nuestra ley con respecto a la determinación 

El artículo 6º del Código Fiscal de la Federación prevé que las contribuciones se deben 

determinar de conformidad con las leyes que se encuentren vigentes en el momento en que se 

57 



ge11err1rui1, aunque les sean aplicables las normas de procedinuento expedidas después de su 

cau~tJC1Ü11. E~te mismo numeral cita que corresponde a los contribuyentes la determinación de las 

cor1l11l>uuu1111s et su car90, ~alvo d1sposic1ón en contrario. Lo cual signií1ca que nuestra leg1slac1ón 

adopta Id determinación riscal llevada a cabo por el contribuyente, (llamada en la µrcict1ca 

autuclctcrn11nuc1ón riscal). 

Como salvedad, se raculta a las autoridades fiscales para determinar las contribuciones y 

pord que ello OPt!re, los contribuyentes les proporcionarán la información necesaria dentro de los 

qumcc días siguientes al día en que se generen o causen las contribuciones. 

Lo que podemos observar es que la ley prevé que sean los contribuyentes los que se 

autodelcrrrnnen, pero también los contribuyentes pueden aportar la información necesaria a las 

ilutornlocleic; p.:trc=t fltlP P.c>t;,ic; rlPtPrminPn PI pago r1P contribuciones en los plazos que cxprc!K1mcntc 

indica la ley. 

f) Requerimiento de pago y Exigibilidad del Crédito Fiscal 

Unü vez que se ha deternunado el crédito fiscal, es decir, que se ha e1mt1do e: 

razonwrnenlo para establecer el nexo causal entre el hecho imponible y el hecho generador, lo que 

da lugar a la relación jurídica tributaria, se procede a realizar el cálculo aritmético para fijar la 

cantidad exacta que el contribuyente debe pagar a la autoridad fiscal. Ante este supuesto, la 

autoridad fiscal competente está facultada para requerir al particular el pago de la contribución. 

José de Jesús Sánchez Piña'º al respecto señala que "La exigibilidad del crédito nace 

prácticamente cuando ha transcurrido el plazo para que el contribuyente efectuara el pago 

-,, li-1tk111 1';1µ l.!~·l:H. 
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respectivo sin la intervención de la autoridad. A partir del momento en que transcurrió el plazo, la 

autu11Ucld e!>ta legitimada µara requerir al deudor la prestación incumplida". 

Rod1 i9uez Lo1Jato11 menciona que "mientras no se venza o transcurra la época de pago la 

0Uf1~¡.:1c1ó11 fiscal no es exigible". 

En otras palabras, si el particular no paga la contribución en los plazos señalados por la ley, 

la autondud tiene el derecho de exigir el pago de la contribución aún en contra de la voluntad del 

go!Jer11ado. 

El Código Fiscal de la Federación no dispone de forma expresa cuándo un crédito fiscal es 

exi¡¡1Lile, simplemente indica la obligación de Jos gobernados para pagar en los plazos fiJados las 

contnbuc1ones debidas al Estado. Y en caso contr;irio, Irte; r111tonrlñrlPc; f1c;rrtl~c; Pc;tiln í;irultilrl,1-r; para 

~~QillJO de los créditos riscales no cubiertos a tiemoo por los contribuyentes me~rante eJ 

p~t.:dillJ1ento acimtnistrativo de et~ 

J\I n~~.peclo, la procedencia legal para que el SAT pueda llevar a cabo las tareas de 

recaudacu.>11 de las contribuciones se encuentra en el artículo 1° de la Ley del Servicio de 

Adn11111strac1ón Tributaria, que textualmente señala: ''El Servicio de Administración Tnbutaria es un 

órgano desconcentrado de la Secretaná de Hadenda y Crédito Público, con el carácter de autoridad 

Fiscal, y con las atribuciones y facultades ejecutivas que señala esta ley~ Lo anterior, es 

compatible con lo dispuesto por el artículo 17 de la L.O.A.P.F. Pues en dicho artículo, se justifica la 

existencia de órganos descentralizados que coadyuven con las tareas que el Poder Ejecutivo 

Federal delega a las Secretarías de Estado. (Aún cuando se sugiere remitirnos a las consideraciones 

vertidas sobre el exceso de atribuciones otorgadas al SAT en puntos anteriores) • 

. , 
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TESIS CON 
FALLA DE OBJGEN 

Dei 111ado ele lo antcr ior, el Reglamento de la Ley del Servicio de Admirnstraoón Tnl>utana, 

en ~u ttl tu.ulo 1° ~0ilala: 

"El S't!1v1óo dt."l Ad111imstraC1Ót1 tnbutar1c1 es un órgano desconcentrado tlt:! la Secretarid dt."l 

lf.:70t.'nú.J .1 • Crédito Aibhco, l1c.v1t.! a su cargo t~I e1c.--orcicio de las facultades y el dc.•spac/10 dt.., los 
,1su11tus que le Lv1co1111e11da11 la ley del Setvteto de Adnunistraoón Tnbutana y los d1st111tos 
ordcn.muentos le.ya/es apltcables, así co1110 los ret.Jlamentos, decretos, acuerdos y órdent!s del 
Pre ... icltmte dt." "1 República y los µrograrnas espe?Ciales y asuntos que el Secretano de Haoenda y 
Crt..Yi1to P1ibl1co le t: . .'flco1111e11dt.~ e;ecutar y coordinar en las 111aterias de su competencia': 

Pur otro lddo, ei drticuio 2ú dt!I referido Regletmento dispone que: 

"P.1r.-1 tH desp.1c/10 dt.~ los asuntos dt.~ su competenoa, el Servicio de Adm1111straoón 
Tnbutc11 Id contará con ... ·:· 

,,,f¡J111m1st1aodn lie11e1al de GtJndes Co11tnbuye11tes 
,,,1.Jo11111str.Jod11 Clt.•f1t't,1/ de Rt.'CJttd.JCJdn 
Aú1111111st1JC1Óll Gt.•nc.'IJI de.> Audrtona Fiscal Federal 
Ait1111111!:.ttJC1Ól1 Genc.•1,1/ Juridrca dc.! /llgtc.'SOS 

'lt11111111SflcJCIÓl1 út.•nt..'rJ/ de_• AdtJ.JtlJS 

Adrm111stt.1oó11 Ge11e1,1/ de.• Rc_'Cu1sos 

,,1ct111fl/l ... ftdL·1ll/I (;,•nr•1,1/ dr• Í(l()f(f/0.701.,11 v Fv.1/uarrnn Tri/1t1fi1rii1 

Adr11mrst1.1c1011es locJ/es y Jdu.i11.1s 

La Ad1111rnstrac1ón General de Recaudación es competente de conformidad con el artículo 14 

del Rcglctrnento Jnterno del Serv1e10 de Administración Tributaria para: 

/, /.!>{1//•ft.\·1·~ (.J J_1!-.1(ff!<.-,J y___JQ~"'-J!!P!Jfil!Jl•.1JLD.llt' dt!Qfil..2.JJ~1S cUÍ1111111StliJ.Qt,J_!J_~:s___Jq.._~,~(t.~~(Í~~ 

ft\·,1ud~1ou11 F l.JS autvmi.Jdes li::.c.1les de.• las e111Jdades fc.'<.1er.:1twas coordm.idJS, ~{j,yf¡J__fiJ!!lY!_~~­

fj.\:1wc1,gu2!.L cfJ.:_c.Q!lff.!Íl.UC!.Q!l~~VJl[Q'!JXlJd!lllf1!11.os sus am•wnos v oroductos· ••• ~~!JJp_/11111r:ntQ 
fÍ'-!.....tJbl!iJ•fl.:!'-~'!t,.~Lf!:_;_c~Y.~; ••. mto1111Jcldn sobre plJzas y madJ/Jdades para el cumplmuenta de.• las ob/ig,1c1ont.'S 
fisc.11,_•s • ... !.t...'allt,,.'!J.!JJ!.t!.!l{Q_(Ít.' ot1l1tli]CIQl?t.'S y detenm11Jadn dt.• SJ~ue denv,~11 de su mcumo/11111entº4· ..• 
CÍ.l.'.(f..~ll!l!!.'•'QQ!.t.LC.Q{'.mJ!. los co11t11bu~~ariqs y demJs obliq~~Qd~ 
iY.LQl~~~1!J.l!JJdKQ.5~5 dtX/Jraqon,>s· cobros de dle<¡Ut_•s no pagados de inmediato y de las 1ndemnizaC1ones 
COlft.'S/XJndwntes; ... detenmnac1ón y cobro dt.• d1ferenoas par devolucrones improcedentt.•s e 1m¡xJSJC1ór1 de las 
11wlt.1s co11espond1c.•11tcs; ..• venficación de SJldos a favor a compenSilr y de detemunaaón y cobro de 
c.111t1dJdr•s c0t11JJL'l1S.JdJS 111dc.•b1dan1c.YJfe t.' 1mpos1cKin de las multas correspondientes; ... ...x!SJi!5_(/0n!fQÍAl!.Í!7~ 
Y.__tY.'Í!ú?Qq!J~~J mart.•fla e l!lJPOSIQÓn de multas vor mfracoones a las cil.spos1qont.•s relil1!..Y...a~QQn 
cft~ .. 11~ul(,1:;_JJQLQfll!:i~L.1.'~il..~!Q!l_J111_d«f·i!.raoones y avisos· nQl!flú.Ki~/JLQ...J(IJ!f:tL'tJ2 
clt.'lt.!!1!11(11 J("IÚ(UA'.!t.':-J!Q!J~Jl!!.~Q!JSJ.5l!!i!J'_.!Ji!!.Pl1fias de los aé<f¡tos fiSCc1/es · ... 

11/. PJrt1o¡J..H ... c.•n c.'I d1sc.•ño de.• los 2~'-' rec.wdac1d11 de mq[J15Q5 por IJS t.•tUJdadt. ... s u oficmas 
dt.• ft_\."dUIÍ.JCJ0/1 clU(OflZJdas ... 

IV. EvaluJr IJ operaodn en matena de recaudacidn y proponer, en su caso, las n1edK1as que 
JllOCt.'r.f.ln,· 
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.\'V/. t._1¡!_/jc..jlf_J,1[1_Á]S 111JfL'tMS dt.• SU COl11{)(.'lt!fKt1.1 /JS rcrz/JS m,¡l)_~-ÍQ$_a!l_~~lt7Pl<._•Q1f~-~1 

ª'~''~~;.1_d1_'_f(J1/!lJ!'S_(o&JftY.L'CÍJili~COl1fnl!J!QQ!11,,:.¿g~qt:iM._i!p~[IJ!.illíf25__y_m<;_!KC!3QilQ_S___í/t,.•J,1riU1t'[ 
ft.._'Cf!'~d/, 

i /i. t.Jt,lt.'il,lt" y'"''' (ICdl 1119f,1s 1/011110/MtMS ,, lo~.- ((JflfflllUH-'ll(c.'S, .J !111 dt.~ l!L'flfíc.11 t.'/ cu111µh1111t•11tv dt• l.l_o; 
vb1iy.1uv11es 1t_•f.1, 1,111,1d.1s 'º" /,1 fJlt...'St!llf.JCIVf1 dt.' /,Js ~o/Jotudt.'S v ,1v1svs t'/1 rn.Uefl,J dt.•I f..'t..'f}l:.·tro Fedc..•1,1/ ,,,_. 

l.011/11b11p!lfh':. r·, 1.'11 :!>ll c.1sv, rt.•J/J.:,1r 111scnµoo11t_•s por .1ctos de .Juto11dJd; 011t!ll!Jt .1 los co11tnbuYt.'1Jfcs en el 
,-0111¡i/1l/l't 'll(O th' l.Jlt...•s o/Jfl!).JCIOllL'S; sohCl(Jr /J (.'\/1f/J1c1011 dt.• IO!:o CVfll/J/Ob.111/cs Qllt' .in1p .. 1tt!fl"' lc•g,1! /'<hC'Stdll 

o p1op1t "ti.id 1/t• '"-" 111erc.1110Js qut.! vendan; en1barg.ir /Jrt..•c.1utor1Jn1t.•11tc.! tas n1t.•rca110~1s con 111otH'O del 
111< 11111p/11111L·11to de l.ls o/Jliy.10011<..'!>" antt.•s ot.id.is; y lt.•v.111t.1r t.•I t.•111b.11yo pn'Cauto110 en los casos t/Ut.' p1vct.•c/.1; 

XVI. f.,).'{<IJl(~IG ...1.Í!R'Cf!.1!!1J;!l{r ... JLiLl.ú!Yt}S dt.' t.Js of/ClllJ.$_i!J11Qfl~!J/.i!.5... .. i1J .. J:[!XIO ,., lnlOOrtc.• dt.' /s]:i 
CQ!J(l!QU(..(l/!!~·:~ __ 11/!li'.J..B.,~/Al!11f.t.:!l/.Q¿__]flCÍJ.!.l:J3JÍQ..J¡]lilJ.Q/~_CQ(__l1DL'l1Sd~i!~~.JK1.Q~_[J1íÍ.t:!ilÍf1~· 

,\ ~,/J:. :._J;;.._LJ,:,-<.3.- ,;n ,'.J u111,,J..,J .1J1111111:,t1.Jt1vc.1 f..Vfllµc..•ft.•11fc.• cJt! Id ~:.cretana ele Hac1t..~nda y Crt."C11to 
ru/Jllcv lv.; 111~/lt.'SIJS lt.'C,ILJd,l(IOS," 

,\XI. l"\1g11 t.1 pn•se11t..1cKJ11 de d1.xlaraoone!,: uv1sos, dvcu111e11tos t.• mstrunwntos cJutot1 .. ".Jdos, cuando 
tos v/Jll!Mdos no to /Jdy.111 t..•11 los plazos tt.'S/Jt.'Cf1Vos .. , p[1.KíKi!.Lt.:l..J:ll!l.Al!!JQ__JJJQCilJ.l/._Ql1Q_Qe.JQ5.Jli{'!J~5..QJÍc:..Jil 
!_1t._'.!JQO.ftfl?!1_c/L'Lt;t!l!f!!.l!{/J't'!l(t,,'-6" 1mpo11e1 /J multa que cotrespond.i; ft.'QUt.'llr lcJ rt.'Ct1fic.1odn dt..' errort.'S u 
01111s1011L• ... cv11tt.•11111vs en l.is dt..'l.-t.ir.10011t..•s, soflc1tudes, .1v1sos, docu111t.•ntos t.' 111strur11e11tos autonzados ... 

,\XII. N1Jl!f~c,1r_.J"fl~J!ld..q_cQ~./N!!J1iL_/~$__J_~/J.!QQ!k.$ __ que dt•[t.•r111mt.~11 cnY11W?_fj_5g~ _ _s;1Ji!.fgn9~ 
l_t'l..JtlL_'ll/l/!1..'!ltCJ~ .... !>Qll(1tud_ <ft• J!!lr2!111t.';i .J::_Qtr_9s.__.1(tO.'i_.JdU!!!J!.!'!CrcJ(l~~9~ CU.Jlldo /J 11ot1flCcJC1d11 110 CO/lt.'Sl.k"Jfld.1 .1 
ufl,J u111d.1J Jtf1111111!.tr.1t1v.1 del !:.>t..•rv100 dt.' Ad1111111strc10011 T11/lut.111.1: 

lílfllf. Llevar a cabo en térnlinos de la leqislacicin fiSCi!I el oroceclimiento adn1inistrativo 
l:f..~f:..c_q@..n_p_i!I.!1 hacer erectivos los créditos fiscales a carao de los contriburente~ 
~1bles solidarios v den1ás obligados., cuando dicho pr0Ct!dm11t•nto no sea dt.• la competenoa de 
otr..1 u111d.1d c1dm1111str..it1va dt.'I St...•rv100 dt.• Adrmmstraodn TnbutanJ, asi como las q;1rf!nfias constituidas 
P..il...! .. iL'--1nogYLJ1t._t:f intert's físci!I. inclusive las fianzas a ravor de la Federación otorqac/iJS º.iH.~ 
g.71·.mti.úU: .. lo? __ qt;'ditos fiscales resoecto de los c1.1.1les ejerza el procedimiento adn1inistrativo dt: 
_t..!J.t1_<,_·µ_ci_1,_•!ll___t:_l_!illC;n!!L..[µt.•r,7 de ren1f1te bient.•s en1b.1rqados •• 1si como expedir el docu111ento qu_s 
i!.!1..W.iU ... t!..!iJ . ..!:."JJi!.JL'Llilf:J".íilt.º-c1P~ bi~ ren1atados t'.l..P.L{)Ceder a Ja amo/iación del en1biJL9_º-1:._f1...íllIQ$ 
bient..•s dt.•I con tribu vente cuando la autoridad estin1e que los bienes embargados son insuficientes 
1!_ilr"1 cubrir los créditos fisralcs o cuando la C]iJranti'a del jnterés fiS@I resulte insuficiente· 

XXIV. Autvn .. •Jr t.>/ pJgo d1fendo o t:n p.JraJildJdt..•s de los créditos fJSCdlt.~s cuyo cobro le corresponda, 
mt..'tl1J11tc gar.i11t1¡1 dt.• su 1m¡xJrtt..• y accesonos tegJ/es, mc!USIVe tratiindose de aprovechanuentos; asi nusrno, 
lft.•vJr ,1 e.iba et t•mb.Jrgo t.'11 l.i vJJ admmistrat1va como medio de garantiá; 

XXV. Aceptar, prt.•v1a caflr1G1ción, las g.irantiás que &• otorgue11 con retaodn a contnbuC1ones, 
,1ccesv11os y JPfCW<..\..·f1.11111t..'fltos, 1es¡x'Cfo de los cuales e;eua el p1oct.><i1n11ento adm1111strat1vo de e;t.-:.cución, o 
sol.Jn• los qut.' deb.1 rt>solver .icerc,1 de..'! pago t..•11 p.:irc1a!tdadt.•s; autonz,1r la susfltuCldn de las ot.1das garantiils y 
c.111ce/,11l.1s cuJ11do pr0t.-t..'t.IJ, y vtg1l.Jr Qut..~ dichas gJraflt1~1s S<.'a11 sufioe11tt.'S tanto al momento de su aet..'Ptación 
cv1110 con pastt.•11011dJd, as1 corno t.'.Hg1r su amp/t.JCIÓn s1110 lo fueren; 

.\:,\VI Ordenar v oracticar el embarga orecautorjo para asegurar el interés OSCif/ cuando a 
5.11____i_ykj_o hubjera Peligro de que el obligado se ausente o realice la enaieaación de bhmes o 
cuatauier n1aniobra tendiente a evadir el cumo/imjento de las obligaciones fiscales; as{ como 
L~arlo cuando oroceda,· 
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,u 'l.t/11. L't.•terrmth11 y cobrat J los co11t11buye11tes, n•spotJs.1/Jft.•s so/JdJflOS y de111.1s vb/ly,1itvs, /J5 

tÍlft'lt'110.J.•> p.._,, L'fltllt'S ,UJ/lllt.'/ICtJ ... t'll l.JS dt•d.Jt.1CI011t•S, y ¡1or t!I /J,l~/0 t.'11 p.1ro,1fltf.ldt_•S ele {°(_)(1/ll/ltJCJ()fll'5 sin 

l<.'flt'I dr 'rt ., 11,1 .1 ella, .J!;1 con10 el 111011!0 dt.' los tt.•c,11yos, g.Jstvs de t.'Jt'C:uodn, t1011ora11os J' g.istos 
t.•.-11.uNi/111.11105 QUt' St.' c.JU~t'll t.'11 los pu.JCt.'r.fll111t.'11lOS cit.' t!)L'Cl/CIOll Qtlt! llt.•vc..• J Cdbo, dt!lt.'fl11111.11 y llJCt..>r 

efc.•ctwu r·/ 1n111v:te efe lvs dlL"•/Ut':; nv PJ9.ltÍl'!> dt! 1tmlt.'l.Íl.Jfo y dt.• l.Js mdt.•111111 .. ~aaont.•s COfft.•spv11d1t.•11tes; 

XXI.\. De1t..rm111.11 l.J h'Spv11s.1b1lldJd so/l(fJtM tt.•specto de crt.>ditos t1sc,11L•s dt.' su C01TIJJt'lt..'11c1.1 y /1,1ce1/os 
t.~\lgll1/c..•!:;. lllt.'<Í"11Ut• l.J .1p/IC.JCJÓl1 dc..'l /JfVCt!tÍll111t!l1(0 .1dmm1s(IJ(IVO dt! t.')L'CUCIÓ/1; 

XXXI. 0111911 a los ve11ficJdo1es, 11ot1tic.1dorL~s y t'Jt.Xutort.>S QUt." Je S<.'iln Jdscotos; 

:v.AJJI. Proporrnmar .1 /Js .wrom1Jdt!s y dc.•pr..>ndc.•noas señaladas L'fl las d1spos1C1ont..>s lc.--gJles apllcablt..--s, /J 
111to1111.1ov11 y d,l/os de.~ los cvntnbuyt.'11/t.'S, as1 co1110 los 111a111ft•stados t.•n sus dc.'ClarJCIOflt•s; 

.'(X,'l(V/J. ÍllltJOflc.'( IJS nwltas Poi llJffiJCCIOll., IJS d1spos1CIOllL'S fJSCJlc..'S, t'll la n1ate11J de.• su co111¡x•ft.'llCl,J,' 

XXtJX. C.Of.1/}(11,11 con t.1 .Juto11dud cvmµe/t•fl/L' en /.J mvt...'S/1g,1od11 de l1txl1os que.• put.'dJn const1tu1r 
11111.1coo11L•s adm11w;/1Jt1vas, dt.•l1tos hscJ/es y dc.>lltos de.• los st.•rwdo1c.•s públicos de.•/ 5L•1VJC10 de Adr111111strac1dn 
Tobutar1c1, 1c.•.1"4.~.idos c.•n t•I dc.•st.•mpc.•iio dt.' sus funoones; de aquellos por los que la hac1t .. •11dJ públ!ca resu/u• 
ofL•nd"l.I o de los dt.'/Jlos p1e.•v1stos en /Js leyes y d1spos10011t$ que n'!}ulan el s1stc.•ma finJnoero; 

De lo anterior podemos desprender que el SAT es la autoridad que llevará a cabo el 

proccdnniento de cobro de los créditos fiscales que no se pagaron en los términos legales fijados. Y 

para lill clL-cto, la ley Je concede amplias y excesivas racultades para practicar el procedimiento 

ccrn 1U1111co coactivo y exigir los créditos fiscales omitidos por los contribuyentes. 

g) Embargo precautorio 

A pesar de lo anterior, existen causas por las cuales aún cuando el crédito fiscal no es 

exigible, la autoridad procede a llevar a cabo el embargo precautorio sobre los bienes y/o 

negociae1ones de los gobernados con la finalidad de garantizar el Interés fiscal en los siguientes 

supuestos legales: 

Art. 145 CFF. 

/. El contribuyente se oponga u obstaculice Id íniciilcidn o deSiJrrollo de lils facultadt..>s de 
comprobación de las autoridildes tiSGJles o no se pueda notilicilr su inicio por haber 
deSiJ¡Jilrt.-!C1do o por ignorarse su domiolio. 
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Con respecto a esta tupótcs1s, podernos señalar que la .:tutoridJd tiene la obligación de dcmo~triJr que 
L'Íl'Ll1v.:mwnte el contribuyente tiene dichas prch!l1Srones. 

f/. Ot. •sput.'5 1/L' 1n10.id.1s /Js t.1cult,1de!;J. dL' cv111µ1ob.1cw1J, el contr1buyentt..1 dt.•SJµ,1re.x.1 o 
t.'HS/.J llt'5!/U 11111Jlf1t'fl(<..' tít.' (/lit' Ut.-u/fc.•, c..'11'1}t.'flt! O dt/,Jpltft! SUS /Jlt.'llt..'S. 

Cu11~1lle1,trnos ,JI igual que en la h1potcs1s Jntcnor, que exista prueba mdub1tablc de que el 
c..ontnlJlJyt~nlt_• q111crc rcdltl<H co11dm ... tJS que mdudablemerHc lleven a la autoridad a demostrar que Cstc Vil a 
ocult.:ir, cfl,J)crl.lr o dilapidar sus bienes. La af1rm.Jc1ón de la autoridad debt! tener un respaldo que lo pruebe. 
Un CJ+:mplo, <..'S que el contnl>uycntc SL' encuentra dentro dt...• un µroced1m1ento de concurso merc~rnt1l. 

JI/. El contnbuyL'llfe St..' fllL'gUL' a propo1aonar la co11tab1lldad qut..• acrt..>d1te el cump/m11L'1Jto dL• 
las d1spo51oont..•s fiscalt.>S, J que L'Sfil ob/lgado. 

Ld .:1uturicJJQ debe lldlfc.JI uc ll\Jflt:rJ t.lddllcJOJ el poH¡ue c1 cuotriouycntc ~ nit..'gd J ~IU~J1 .. HC1uuJr IJ 
U\ÍOJITIC:ICIÓll que le es IL'QUCrlda. 

J~'. El C/L'r./Jto li::.c.11110 St..'J t..'Mg1ble µe10 /1Jya sido dr..•teffmnado poi t!I contnbuy,_•ntt..• v pvr ta 
autondad en el r..')t.•1000 de sus fJc:ultadL's de co111p1obaodn. Cuando a 1u100 dL' t!sta, 
t.»asta µc..•/1910 tfu111nentL' dL' que el ob/lgado realice cualqwer 111an1ob1a tr.•nd1r..'f1lt! ,1 evad11 
su cumplmur.•nto. En t.'Sft.• caso, t.1 Jutondad trabarJ t.•I embargo pn.xuutono /1Jstil por un 
monto L'QUIVJlentt.• .11 de la co11t11buCJdn o contnbuCJones dt.•ft..•1mmadus, mcluyendo sus 
JCCL'SOnos. S1 el f)Jgo .st_• /uoera dL'ntro de los pl.i:os legales, el c011t11buyentr.• 110 r.•st,11.:i 
o/Jllgaclo .1 cu/Jflf los gastos que onqme 1.1 d1hgtHICJ.J y se lt.•v.intar.i t..'I ernb.ugo. 

Con rel.:ic1ón a este !>upue!.tO, y los antenore!. podemos allrm.:ir que cJ IJ duto11dJd !.e le ldC.UltJn 
facultade!:t 1hm1tadas para que defma a su Ju1c10 cujndo existe pchgro mmmente de que el contribuyente 
incurra en conductas p.Jra tncumpllr sus obhgac1oncs. Dcberia ad1e1onarsc al artículo 145, relacionado con el 
párrafo del rrn!";.mo referente a la c11cunstane1ae1ón, la obligación de la autoridad para demostrar y probar las 
actitudes de los cont11buyentcs establecidas en las fracciones del citado numeral. 

V. Se:.• rn1hct..•f1 v1s1tJs .1 contnbuyentes con 1a...-.11es. puestos ft¡os o st..•n11l1¡os en 1.1 WJ púbhcJ 
y c/Jc/1os co11t11bt1yL'ntes nv {JUL'd,1n d1..•nwstr.1r Qllt' SI..' t..•ncut..'flftJfl 111sa1tos L'fl el Rt'!J!Sfro 
redt..'r.J/ dt..• ContnbuyL'fltt.'!>, "' t..•)¡/1/blf lvs cvmprvbJnt1..•s QUL' .m1p.Jr1..>11 tu leg.1/ po::.1..•s1011 o 
prop11..'CIJd d1..• t.1s m1..•rcJ11cias QUL' vt..•ndJn c11 1..•sos lugJ11..•s. Una VL'Z mscuto en 
COfltflbUYl..'llll' t..'fl '-" Citado ft..'[J1stro o iJCft..>df(JdJ la legal /X}5eSIÓl1 o prOplLYÍ.Jd di! /J 
mL'rcanciJ, st..' lt.•vantar.i t..'I t..•mb.Jrgo trabado. 

Este supuesto da lugar a que los gobernados cumplan con la obligación que de manera expresa 

establece el mticulo 27 del CFF. 

La autoridad que realice el embargo tiene la obligación de levantar un acta circunstanciada en la que 

se precisen las razones del embargo. 

En el caso de la fracción IV del referido artículo, la autoridad requerirá al particular para que en el 

tCrmino de tres dias desvirtúe la cantidad por la cual se practicó el embargo. De lo contrario, el monto del 
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e111h.u~10 ~eró.J dcf1111t1vo. 

r 1 ~·111h,11t_10 prL•c.iutor10 quedaril sin efectos s1 en los plazos sci1.:ilados para rc.:1h:ar una v1s1tJ 

durrn.-111.111;1 1,1 .iu1u11<1ad no crrntc una resolución en la que se dctcmunc el o los créditos fiscales. Pero, s1 

dc1111u 1k• lo<... pl.1ws sef1alados (seis meses con derecho a dos próirogas por el rrnsmo tiempo), articulo ~16 A y 

•18 del u r, 1.1 .1u1or1d.1d si determina los créditos fiscales, el embargo prL>Cautorio quedará como dcf1111t1vo y se 

proet..'tJcróJ a llevar a cabo el proccdurncnto L><:Onórrnco coactivo. Para ello, la autoridad debe hacer constar en 

el cx¡J1.:d1cntc de c1ccuc1ón la resolución y notificación de dicho acto. 

51 L'I 1!1T1baryo precautorio es pract1ccJdo antes de la foct1a en que el crt!d1to riscal sea cx1g1blc, 

QUL't.1.11.i llrrnc en el momento de su cx1g1b1lldad y se ilphcará el proccchnucnto administrativo de CJccución. 

En innumerables oc.1s1oncs se ha cuestionado la constitucionalidad del embargo precautorio, 

pues s~ cu11s1dera que contraviene los artículos 14 y 16. En este sentido, antes de privar de la 

p1uµ1cUdti.., u11d ~r!>ulld, t.Jc~11 c.u111µJ1r!>e las torrnal1dades esenciales del proced1m1ento; asi como 

la olJhgación de la autoridad competente para emitir por escrito un acto en el que se funde y 

motive la causa legal del procedimiento. 

El Doclor Darnel D1ep D1epn define al embargo como: "la afectación de derechos 

dispuesta por autoridad competente sobre un bien o conjunto de bienes a efecto de asegurar 

/cJ µasible e;ecuc1ón de una pretensión de condena que se plantea o planteará en juicio; o bien, la 

de garantizar concretamente una pretensión ejecutiva a realizar. Es, pues, preventivo, 

provisional o cautelar y cabe efectuarlo de tres modos: mediante simple señalamiento y 

anotación del bien en acta forn1al,· mediante depósito, también con acta formal,· o mediante el 

nombramiento de administrador o Interventor, con orden y notificación legalmente 

1ust1f1G1dos': .. 

lkl.:11 ... 1 I i....:,d. :\Ml"Af(O O IN 11(,\ LMB.\IHiOS l'f<l.l'AUIOIUOS. La lk\l!>la M..-... ..-ana JI." ¡;.,1r.i1..-1:11;1, l 1~-.11... .... lkliorm.1 11 .. 1.."al. 
l ..i l11'-luh1L 11111. ,\l1n ·l. Num..-ru 40. h:llrL'fll :;?Otl.:!. MC ... cu l'al:l (• 



En nue!itra opinión, el hecho de que la autoridad practique el embargo precautorio cuando 

il su 1u1c:10 cun!->1dere que pueden opernr las causale~ previstas en el articulo 145 del CFF, podria 

succdl!r que ésta actúe suh1et1vamente sin justificar su criterio con el fin de trabar embargo sobre 

los lnenes del particular. 

Si pensamos en que las autoridades fiscales le advierten al particular que procederán al 

embargo mediante la utilización de la fuerza pública cuando éste se niega a señalar bienes, se 

cons1der a que no se estc:in respetando los numerales 14 y 16 const1tucionales. 

51 el particular asume que la autoridad ha incurrid~ en vicios del proced1m1ento durante su 

actuación, el gobernado tiene derecho a interponer medios de defensa para reclamar y desvirtuar 

El punto controvertido que se presenta con relación al embargo precautorio, está 

cnG.u1111ladu cJ que la autoridad lo lleva a cabo sin haber determinado el crédito fiscal. Y aún cuando 

~.e Ud1..•1111111e, e.Jebe ser nol1í1cado al particular debidamente, que haya transcurrido el :liaza legal ce 

45 dias d~spués de la fecha en que surta efectos la notificación, para que, en caso de que el 

particular no pague, no garantice el interés fiscal o no interponga medio de defensa alguno, la 

autoridad puede exigir el cumplimiento de la obligación de pago por parte del particular. 

Con el propósito de confirmar nuestra postura, insertamos la Tesis Jurisprudencia! No. 

17/1195 (9•). Emitida por el Tribunal en Pleno: 

r. ---- -Creefllos que si a juicio de ta autondad procede un levantanuento de embargo precautono, j 
resulta difti:I/ satisfacer plenamente los requisitos de fundamentación y motivaaón, asi como ¡ 
tam/J1¿,, el demostrar que el crédito fiscal ya fue determinado y notificado al contribuyente para ¡ 
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que t.fste en e.•/ tén111110 .. dt_, 45 .. ct../as put:..e<fa .1nterpo.'!1er. los 111eca.111sn10. >de. defensa µrt.>v1stos en el 1 

_ ~~/190 F1sc-.1_! de_!~ Fc.~t..."'':i!C~cj_~1. (A_!J_(~U!f!_ 6.~. d_e!_~ff)~-- ___ _ _ ____ __ __ _ _ _ _ f 

Ott"~ Tesis JunsprucJe11c1olcs, nos ofrecen entenas que tienden a considerar que contra el 

e1111Jd1Ul• p1eu1utono podemos interponer mecanismos de defensa, por considerar a éste un acto 

ileuill e 111<..:011~t1tucional. 

l.- Novena Epoca, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: ll, Septiembre de 1995, Tesis: P./J. 17/95, Página: 27. 

"EMUARGO PRECAUTORIO. EL ARTÍCULO 145 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN QUE LO 
PR[\'t VIOLA EL ARTÍCULO 16 DE LA CONSTITUCIÓN". 

- -- ·-------~- ·---------~-- ··--
En los lt!rt11mos en que se encuentra redactado el Artli:ulo 145 del Código Fiscal de la Fedt!raoón, 
5e dutvrua la traba del en1bargo µrecautono sobre los bienes del contnbuyente, sm que St:' 
c...-.ncuc_•ntre dt.'ter111111ada la ob/tgaoón dt.."' enterar tal o cual tnbuto m la cuarJ!lficaodn del rmsn10, con 
lo qur-' se mfrmge el ArtiCulo 16 Const1tuoonal, al crearse un estado de incert1dun1bre en el 
co11/rtl1uvt:11te, que dt>sconoce la ;ust1ftcaoón del aseguran1iento de bienes para garantuar un 
... u¡11 11 •<.fL' rr( ;d1tu Ílscal cu}v rnonto no SL"' encut..."'!1/r.-1 dc...1tt!rn1111ddo. la expresión que ut1!tZd el 
tÍf<./'0 .. 1/11·0 r 1f,1rln "rf,• 11f'flft'f7,~r el in~,.,-,;<; 6<:r,:1·; :.?'"('["'.' [/;: _;::~:::;·._,J._:,_5:: .__•;; • ,;:uu' JL 4uc J~J 

detr•t1Mt1.10011 de una contnbucuin cons/1/uye requ1s1to md1s¡Jt.•nsable del mterés f!scd/, lo que 
11npltc..1 t/Ut..' si dio no se actucJ!tZd no t!x1sten razones objetivas para aplicar la aludida 111e<.l1da 
prr.Jec1utvn.J. Sostener lo contrano µrop1aariá la prdct1ca de aseguranuentos en abstracto, puesto 
c¡ue en r•sa l11¡1dtes1s se 1gnorar1~1n los linutes del e1nbargo ya que no se tendrla la certeza ;ur/dica 
dt • la '-'-~'-"'t 'IJO.J de un crédito fiscal. Por estas razones resulta mconstJtucional el precepto mvocado 
al o/Ofl/dr t.uultades ornmínodas a Ja autondad fiscal que decreta el en1bargo en esas 
e 11cun.•.t,111t 1,1•> .1/ dt .. !Jclr a S(I arlHtno la dt::!tert1111Jc1ocin de .. / n10nto del rmsrno .v de los IJ1t'nes 
.1h'1 /.J,l•-''•, ,11it•1•1,h dt' c¡ur...• r...•I ¡J/d._·o de un alio Pe.ira l1f1Cdr t..~I crédito es dt..1111<1S1dda µrolonyadv y no 
/!1 'llt' ¡u.·,[1/1(..C/C/¡}fl. 

2.- Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del primer Circuito, visible en el Sen1anario 
Jud1oal de la federaCtón, Sexta Parte, Sección Jurisprudencia, Volumen 97-102, Época 7ª, página 
359, que a la letra establece: 

"FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN. COBROS FISCALES EN LA VÍA DE EJECUCIÓN''. 

... Cua,,do el arlié::u1;;,-· 16C---;;,~st1tucio;,al exige que los actos de autondad que causan 
1110/esfldS a los ¡x1rticulares deben estar fundados y motivados, no hace distingo alguno, por lo que 
delJt . ..' est1111arse que la garantia consfltucional serialada cubre absolutamente todos esos actos de 
autondad. 

Ahora bien, tratándose de las resoluciones que fincan créditos fiscales, es claro que 
fundarlas 1mplka señalar los preceptos legales sustantivos que fundan el fincamiento del crédllo, y 
n1ot1varlr1s es 111ostrar que en el caso se han realizado los supuestos de hecho que condicionan la 
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ap/J,.1c1011 de ,1qucllos prt?Cep/os. Y tratándose de los actos de cobro realizados en d µ1ocL>cim1n_"nto 
de...• C'/L'CUC/Ón, qut...> se...• 111/CM CUfl un rtY¡ut..•rmliento de pago con c1perob11111t.!11to de> t!mlurgo, e_c, claro 
que Jklfd </lit~ t::!stén debllic1me11tt::! fu11dados y 111otwados, se rt::!QUIL,rt! la cita dt_> los preer_•;Jtos 

1 
r-Jcfjt..'/ll L'-" 1/t1t._' IL'[/Uh111 el f)rcKt.!dl!lllL"ll/O de t!Jt.>cuc1ó11, pero tarnb1tin lcJ llk'llCJOn ddr,1 V cornplr•,·a efe• 

1 Id rt_._.,u/4:1·1c111 f1SCdl t/c_•b1cJ.Jl1Jt'llft..' not1tiei:1da que tincc.í el créc11to 1111s1110, con su µropld 111ot1vc1c1on 1 

ltlfltJ,Jtlk'lll.Jc 1011. Ot.! lo contrc111v St:! ck'}d11;1 cJI CiUJSdflle en estc1do p.Jroal de 1tlclr..•1t•11!>1<j11, }d que 

1 /Mt.1 c/tlr' t. ._.,tt• en pMn.1 ¡1os1b1hdriú ky¡al dt..! deod1r s1 debt..• pagar o 1111pug11ar t_>I cvbro, t...'S 111en:=>!•lt_,1,.. 
e/lit.' .->1_' le_• t11•n tvdv ... lvs (_•/1•111entvs de• l1t•cho y de dt'n-'<:ho (/tJt..• funden>' molH't...'11elcrédito1111 ... mo, 
.JS1, cJtnu !:111, obro en la n;, d1-' t...'JL'Cuoón. 

Cu,mdu el ,-¡rf/culo 31, fracoón IV e la Co11st1tuod11 ft:!<.ierol depus1t.J en lc1s dutondades 
¡ 11.'>ciJlr.•s l.1 f,uultad de tmc.Jr vbl1C/rJC1011es umlaterales, y de /Jact..,rlas efect1v.as t'll ia vid t..."c:ondnuco· 
/ co.Jctwd sm 11c....X-t...""'s1dad dt..., cJCud7r a los tnbuna/es previan1ente establt...-Y:1dos, dt!bt! est1111dt!:>t...""' que 

1 
deµv!:-1/,1 en sus 111a11os uncJ facultcJd de enorn1e fuerza y de enorrne trascendt.!llC!.:1, que puede 
cau.'>dr c1 las audadanos mdudab/t...3S molt...,st1as patrm10niales y aún en ocasiones molestias ilt:.~ales. 
/AH iv '-'''t...' r.J/ /,.Awtau Vt'l>t...--' :,c.'t t'Jf:!tc.1ldclc1 :,1t'111pre L:un gran del!CdOez y ac1ndo a los dos plena e , 
11ulu/J1tdl1/t• c1¡JVrtt1t11rÍdd dt...• dt...'fr.!tldc..>r sus 111tt...,reses lega_lmente protegidos. 

3.- Novena Epoca, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federac1U11 y su Gaceta. Torno: XI, Enero de 2000, Tesis: VIII.2o.59 A, Página: 994. 

"EMBARGO PRECAUTORIO. CONSTITUYE UN ACTO EMITIDO DENTRO DEL PROCEDIMIENTO 
ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN EN CONTRA DEL CUAL PROCEDE EL RECURSO DE REVOCACIÓN 
PREVISTO EN EL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN"'. 

Del .111cil1s1s del cJrticulo 145 en relaodn con el. articulo 151 del Código Fiscal d~ la . 
Ft."C.Íerc1oón, se llega al conocmuento de que los créditos fiscales que no /Jub1era11 sido cubiertos o 
garar1!1zacJos dentf.o de los pla¿os señalados en la ley, se harán exigibles por la autondad n1e<i1ante i 

el µrucuc./muento ad1111t11stratwo de t_,Ject1ció11, el cual mioa eon el requermuento de pago al deudor 
}', t!ll su casa, el embargo dt.• bienes suf!aentes a garan!Jzar el mterés fiscal, procedm11e11to t:i'Ste 
qui• < 011 ... ti/11p.• la /u¡">t.ites1_., 9tv1c._ir1c..-1 dt..> su 111100. Ahora bien, de co11for1111dad co11 t."I sequndo 
""""'º dt'I e 1t,hiu ,11t1culo 1·15, se µuede pract1c,-,r t::>tnbargo prt.'Cc1ulono ante~ de la fecl1d en qo,.Je e1 
crt •tfltu .'>LH L".1t1y1bk! v clt.•lerm111ado si se da alguno de los supuestos que prt.~vJStus l'll e/Icho r;u1nt::>rc1I 
t:.'fl co111t!nlv1 su1etci11dolv a las reglas preVJstas para los en1bargos gentincos,· ¡xJr ta11to1 si esta 
111eci1tf,1 ,1s1 µr.Jct1cada, SL' convert1frj en dt?fmlfwa cuando los créditos se /Jagan t.w1g1bles y no secJn 
tJ<lljddos, tL~sulta claro entonces que la figura prevista por el articulo 145 del ardenanuento legal 
otado, rev1stt? las caracterisllcas de un ado del procedirruento administrativo de ejecuoón, ¡XJr lo 1 

que an.te esa arcu11stanc.1a, en su contra procede el recurso de revocación previsto por la fracción 1 

IJ, del articulo I lj',_(/elüxf1go Fis~¿JI Federal. ·-------------

4. - Pnmer Tnbunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, Semanario Judicial de la 
Federación, Seda Parte, Sección Jurisprudencia, Volumen 97-102, ]iJ Época, pág. 359, que 
e~tctblecc: 

"FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN. COBROS FISCALES EN LA VÍA DE EJECUCIÓN"'. 

! 
_____ .. ____ _ 

..• Cuando El articulo 16 Constitucional exige que los actos de autoridad que causan 
molestias a los particulares deben estar rundados y motivadas, no hace distingo alguno, por lo que 1 
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1 
debt..' est1111r.Jrse qu·e· la garant.id const.1tucio11a/. serialada cubre absolutamente todos esos actos de 

-'"?!!.!~~itl.Jd .. ::_ ---~~------ - -- -----· ---·---·--------~----- -------- -- --

5.- Nov1211a [puca, Jnstancrii: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta. 
Tu111u: VI, Nuv1~1111Jre de 1997, Tesis: P./J. 88/97, Página: 5 

"EMBARGO PRECAUTORIO EN MATERIA FISCAL. EL ARTiCULO 145, FRACCIÓN IV, DEL CÓDIGO 
FISCAL DE U\ FEDERACIÓN QUE LO PREVÉ (VIGENTE A PARTIR DEL PRIMERO DE ENERO DE MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS), ES VIOLATORJO DEL ARTICULO 16 CONSTITUCIONAL". 

1
--E; Articulo 145, Fracc;d,,-1v, -del CÓd1go As;aide 1a -¡-~--;;,.~¿.,;;¡-~Sfablece~-c~;10 ,-,;~Ct;~,;utelar ~! 
t}fl1b.1rr10 prt-3.cautono ron ~! fm d~ (Jarant1;ar PI mtPn-;'> ft~-;ra~ autori?ando a las /l.utondad!-,5 
flc1cen~1.-Jnas c7 practicarlo respecto de contnbuoones cauScJdas pendientes de detern1111arse y aún 
no t--.Hfl!l'le ... ~ cuatJdo St! percaftH1 de alguna de las 1rregulandades a que se reÍtert! el Articulo 55 del 
prup1v ol(fL'nJ111f(_•11to kyldl, o cu,mdo exista pt.•l!gro lf1f!1111t!11le de que el ob//gado rea//ce cualqwer 
111c111wbrd /e11d1et1tL~ a L'vad1r su ct1mplm11ento a JUICIO de dichas autondades, quienes cuentan con el 
plazo de un a1io µar,1 L'IT11ftr resolución que finque el crédito que, en su caso, llegase a existir. lo 
quL~ st.• trilduce e11 una \'/OlaC1Ó11 a lo dispuesto en el Art/culo 16 Constlfuaonal, al pernultrse la trc:Jba 
de un c1~er1ur,11111e11to respecto de un crédito ftscal cuyo n10nto no /1a sido determmado, sin que sea 
óbu_-~ pcJ1CJ arnb..Jr a esta conclus1ón el hecho de que el numeral en comento ut1/Jce los térnunos 
''ro11t11buoont~S C.JUScJdas·; toda vez qut..• la caus.:1aón de una contrtbuaón se encuentra 
est1c •c/1r1n1t •nlf' 1'mn1!ad.J con su dt..-.ternunaoOn, la que al l1C7u1darse puede, incluso, resultdr en cero. 
P¡H e.'·.',·•.>·::; 1

,.' :~'.".'."'.: •. 5:: ,;.' •• ~ .... :;_,.; ,;.__,,-;;,_,,J,' .:;.:,, u'~,' f-'•Uf-)11,.) ...:vc...Úyu, llU ÍUIJIJ ¡_Ull.!>[l/Ut_JVllr:JI t::'I 

prr.xep/¡1, toda l't..'..-· qut.? las /J1pótes1s prt.>v1st,1s en este Art/culv sólo faculta11 a la autondad a llevar a 
Cdbo el µ1vced111ue11to µJra de/t!rn11nar en forma presun/lva la utrltdad ftscal de los contnbuyentt.,S o 
el VJlor de los c1ctos por /os que deban pagar contnbucionesl pero de ello no puede segwrse que el 
e111bargv pn..Y:autono pueda trabarse cuando el crédito no ha sido cuant1ficado n1 particulanzadol de 
modo qut..' pre!t.'!ldt!r 1ust1ficar la mt..."Ci1da en supuestos de realtzaoón moerta carece dt_, sustento 
co11st1tuovo.:1I, porque 110 put..Ve actualizarse la presunoón de que se vaya a evadir lo que oo esta 
cit•ft•11n111.hlo u .J lo c¡ue nv se• estci obll9cJd01 mcín111t:i que el plazo dt.• un atlo que t1e11e la ,1utondac 

, /l.'>l.JI p.u.1 L'fll1t11 1L'soluoV11 µ.Jr.J fmctJr el crécl1to µ1olvnQcJ 111)ust1ftcada111t..•nte la tJr:Jr.JllLc:JCJJn dt, lo::. 
! elt!mel_Jto-'> 1111i!11oeros _dL' l<_~_e!npre_~,_ c~r~_l]'!_SY!? .. c/e_~u qÍJ1e_l!_~é!...'._ --·-- _______________ ·----- ___ _ 

6.- Novend Epoca, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, Tomo: XI, Mayo de 2000, Tesis: XXII. lo.32 A Página: 931.PRIMER 
TRIBUNAL COLEGIADO DEL VIGÉSIMO SEGUNDO ORCUJTO. 

"EMBARGO PRECAUTORIO. MATERIA FISCAL". 

[:

---·---o.,-;,;;;, mierpretac1ón-a-rmónica de los articulas 117, fracciones l y 11, y 14S del Código 
Fiscal de la Ft..Yieración, se desprende que el embargo precautorio que se pradica con el fin de 
garantizar el interés fiscal que pudiera derivar de las visitas domicilianas que se están practicando, ; 
constituye una medida provisional o preventiva y no definitiva, toda vez que la autoridad J 

adn1i111strativa, aún no ha detem1inado crédito fiscal alguno; por tanto, no existe todavlá \ 

1 
procedmuento administrativo de ejecución incoado contra el contnbuyente, por ello, no procede con 1 

111ot1vo del citado embargo, el recurso de revocación, en virtud de que no se trata de una , 
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reso/ucitin def1111.lt1.'d o q.u'! se haya e1111/ldo en. un proc,. edinuento ad1111i1istrativo de e}L"'<...."l.JC. 1ó11, de alli / 
q_tJt."l !i-t.'d ptOCt.'>rÍL,llft.> el )U~C~O de 9ara_1!.t!!1:! b.(ll}S!<_~l!.C!!!J._ __ ~-· ------~------- -· - ·- ...... - ---

7.- Novt.:1i.t [poca, ln!.tw1ul1: S12uu11do Tribunal Colegiado en materia Adn11nistrat1va del Primer 
C1rcu1to. Fuente: Semanario Jud1c1al de la Federación y su Gaceta, Torno: Xlll, Febrero de 2001, 
Tc~1~: t.2n.A.25 A, Pág111u: 1757. 

EMBARGO PRECAUTORIO. ES ACTO DE IMPOSIBLE REPARACIÓN CONTRA EL CUAL PROCEDE EL 
AMPARO INDIERECTO. 

1 
De c;nfOr111~d.3d con lo d1sp~--;;s10 ~,;·--;;¡--arl:;cuto ¡¡-:¡;-;-~acc1on· IV, de·¡;,-Le}: de_ A;,;/)<;;;;,-¡ 

apllrahl~ ¡J(Jr 1m1c1kfad d~.., ra1 .. 0n a cua!Qwer procedirniento seguido en íom1n rlf~ ;uioo, es : 
prvc:t.."Y./enre t.."ll an1paro mdlfL'CtO en contra del etnbargo precautono decretado con apoyo en el 1 

articulo 151 dt..• la ley Aduani.>ra, por ser dicha 111ed1da cautelar un acto que causa sobn~~ los bienes 
t:..•111lJ.1n1.1tfos t.'/t.•c.:uodn dt.' 1m¡..xJs1ble 1t:..•¡.JcJraod11, e11 la rned1dct en que /muta 1rreve1!.>!l1/e!11t!nlt.! el ' 
e;e1oc~o dt • los dereclws del prop1t~tcJflO, qwen con f110t1vo del gravamen no puede usar y disfrutar 
dt.... .. la coso1 e111b.Jrf!ada µlt....•namente. A lo antenor no se opone la tesis ;unsprudenoal de la Segunda 
Salc7 dt! t.1 Su1irt..vna Corte dt..' Just1c1a de la Naoón, consultable en la pdgma oento ochenta y siete, 
Tomo VII, abnl dt."' rml noveoentos noventa y ocho, del Semanano Jud1oal de la Federación y su 
Gac<'ld, de rubro: "EJECUCIÓN, PROCEDIMIENTO ADMINISTRA nvo DE. EL AMPARO CONTRA 
RESOLUCIONES DICTADAS EN AQUEL SÓLO PROCEDE CUANDO SE RECLAMA LA DEFINlnVA, A 
f'ES,IA' Dr <>VE SE 1/1/PUGE LA CONSnTUCIONAL/DAD DE Lfl'ES''. En efecto, aún cuando en d1c/1<1 
'·"'' "'",'"''-1 .. .,.,~, ·:' . .-';;• .;:.:' .?' ,''.'..'.·;_•,f:;:.;·:::..; ,:,~~·:;,;;,_,::._;;., .... .: u 1

1.- '--./'--'--...,'--''-"''' ''--!J'-"'uu'u ¡,Ju1 /u.'> 

art/culos 1./5 ¡1 196 del Cód1r10 Fiscal de la Federaoón {t:..>qwµarable al previsto por la lt.,y Adua11erc1 
t.v1 .c:.u <111,.culv 151 y dt..>mcis relativos), es dp/JccJble el articulo 114, frcJcoón JI, de .. la lt...•r de A111pc7ro, 
por se1 t:.'St....' proceilmuento eqwp.Jrable a los proct:xi11111entos segwdos en forma de ;woo, y qut! por 
ella, t."'I ,m1paro 111d1recto sólo procede en contra de la resoluoón que c1pruebe t..•I remate, tal 
deos0n 1un~ .. µrudc.Y1c1al no puedt...~ tener alcance tal, que imp1d.1 aphccJr la excepoón Que el 1111smo 
.1rtic11lo 1 l·I de lc1 Lt:.~y de Amparo prevé en su fracoón IV, respc""Cto de los actos QUt.., lenyan sobre 
lc1.~ /1'.Y_.,on,1.-. o las n1s<J.'> t'Jl'Cuoón de m1¡JUs1ble reµardc1ó11. Asi.t...•s, pv1qut} en la otcJd.J ft•s1~~ lo r¡ue 
t'/Jfd[f¡ .J > d1t1•1..·t.1111t.•flh' ~t.' dL't.1'ftU, fut:.' el /t.'llld 1el<1/l'rV el l.J t.Y/111{.JJrcJCI0/1 dt....,I /HVCt...'CÍl/1llt..'11tO 
.-Jt11111111~tr.1t1nJ lÍt.' t.')ecuovn (y tciotamt:..•tJtt:! lit., los µr0<---ed11111t!ntos smulart:?S, co1110 el de ventlcaaón 
iJdua11L'IC1), cvn los procedm11e11tos seguidos en forn1a de ;woo; no se cx:upd pues, la Segunda Sala 
de 111t111t.'h1 11m1t.Y11ata y clara, del diverso tema sobre los actos que dentro del prcxed11111e11to tengan 
sobre lds pt:!rsoncJs o lcls cosas e;ecuoón de lfl1pos1ble reparaoón. Asi lo denu1estra la propia 
St....yundJ Sala al rc~solver con feclla postertor a la de aprobaoón de la otada ;unsprudenaa (vemte 
de n1arzo de nul noveoentos noventa y ocho), el amparo en revisión 1329/97 concediendo el 
arnparo a la que;osa en contra del embargo precautorio reclamado, por estimar inconsfltucional el 
articulo 151, fracoón 111, de la Ley Aduanera. El Pleno de la Suprema Corte, por su parte, con 
postenondad a la pnn1era sentenoa que forrnó la jurisprudencia de la Segunda Sala, aprobó tesis 
;unsprudencldl en la que declaró lfJcons/ltucional el artk:ulo 145, fracCJón IV, del Código Fiscal de la 
Federac1ci11 que prevé el en1bargo precautono, y lógicamente amparó a los que;osos que 
reclamaron d1c/1a n1ed1da cautelar. El Pleno, a su vez, en sesión de trece de enero de nul 
11ovL'ete11tos noventa y ocho, aprobó tesis aislada en la que declaró inconstJtuoonal el artk:ulo 145, 

.. lf".-!_~etg'.!;. I_, <!~!__f0!_1gq _j=~~~I de la Federación que prevé el ernbargq pr~'!!_orio. __________ . 
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Al respecto podemos concluir que, ante el supuesto de un en1bargo precautorio, el 

prtrtrcul.tr puede invocar el amparo y protección de la Justicia Federal en térm111os de lo dispuesto 

por el .:uticulo 114 de la LtW de Amparo. Es decir, en contra del ernbargo precautorio. es 

prou..:d~nte 1;1 interposición del amparo indirecto ante los Jueces de Distrito Competentes. 

Cabe aclarar que en este Cap[tulo, a lo que en materia de recursos ordinarios previstos en 

el CFF así como el juicio de amparo indirecto que puede interponer el particular se refiere, serán 

estudiados a grandes rasgos posteriormente. 

En resumen, Jo que debe quedar claro es que existen mecanismos de defensa en contra de 

las autoridades que pretenden embargar precautoriamente Jos bienes de los particulares cuando 

muy a ¡uic10 de la autoridad operan las causales contempladas en el artículo 145 del CFF, y dichos 

mPr;m1c;mnc; rlP dPfPn<>rt c:;nn- PI íf'•rurc;o rlP rPvnrrtf'ión (ñrt. 1 tñ CFF), PI j111nn rlP nulidi1rl (,;;rt. 197 

CFF) y clesde luego el juicio de amparo indirecto (art. 114 de la Ley de Amparo). 

2.- Desarrollo del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

[I µroccdurnento administrativo de ejecución es aquél por virtud del cual la autoridad fiscal 

est<i f acuitada para exigir el pago o crédito fiscal que omitió el contribuyente en los plazos exigidos 

por la ley, (Art. 145 CFF). 

Sergio F. De la Garzan considera que el desarrollo del procedimiento administrativo de 

ejecución se divide en tres etapas: actos de inicio, acto de desarrollo y actos de conclusión. 

De la misma forma, Jesús Quintana Valtierra,. comparte el anterior criterio para dividir las 

etapas del procedimiento . 

. , 
111 1 ,\ li.\H/.,\. SIJUiUJ I'. IJ ... ·n·,J,., Flum1'·1t·tu ,\f,•.t1r:tJ1HJ: l1urrua. l'IKJ. l'Ug. 7KK. 
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El Código Fiscal de la Federación divide el procedimiento administrativo de ejecución en 

cuat1u ~ccc1011c~. reguladas en el Capitulo 111 del Titulo V del Código Fiscal de Ja Federación. Tales 

~eu:.m11t~~. ~or 1 l.ts que se c1ta11 a cont1nuac1ón: 

Sccc1ón I, Disposiciones Generales. Arts. 145 al 150. 

Sección JI, Del embargo. Arts. 151 al 163. 

Sección 111, De la intervención. Arts. 164 al 172. 

Sección IV, Del remate. Arts. 173 al 196-B. 

Los aclos de inicio, actos de desarrollo y actos de conclusión a los que hacen rererencia 

Sergio F. De la Garza y Jesús Quintana Val tierra van encaminados a explicar las etapas que 

integran este procedimiento. 

Pnra Jesús Quintana Valtierra,'s los actos de iniciación tienen el pror>ásito de requerirle al 

particular (contribuyente o responsable solidario) el pago del crédito fiscal que no ha sido cubierto 

de conformidad a los plazos establecidos en ley. Es decir, en esta primera etapa, el particular tiene 

que demostrar a la autoridad haber realizado el pago del crédito fiscal respectivo dentro de los 

pla:o~ Jcualcs seiialados. 

Los actos de desarrollo76
, "son los actos procedimentales encaminados a conseguir el 

dese11volvimiento del procedimiento, conduciéndolo hacia la consecución del resultado que con el 

mismo se pretende y formándolo materialmente". Dentro de estos actos se contempla el embargo y 

la forma en que éste es llevado a cabo por la autoridad competente para ello. 

7·1 1)r l"ll l'i.lll :!11 
~\ídem. 
7

" lhidcm. Püg. :? 1 ó. 
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Finalmente los actos de conclusión 77 son "los que tienen como función poner fin al 

fJroc.ell11111c11to administrativo de ejecución". 

5111 t.!rnbargo, pretendemos que la exposición del procedimiento adrninistralivo de ejecución 

en este Capitulo, se apegue a un criterio particular que consideramos apropiado por razone~ 

did<ict1ci.1S. Sin que por ello se prescinda de la importante clasiíicación que aportan los autores en 

comento y la prevista en el Código Fiscal de la Federación. 

El CFF dispone en el primer párrafo del artículo 145 que: "Las autoridades fiscales exigirán 

el pago de los créditos fiscales que no lwbieren sido cubiertos o garantizados dentro de los plazos 

se1ialados por la Ley, 111edtante el procedimiento ad1ninistrativo de ejecución~ .. 

Lo anterior siqnifica que el contribuyente tiene la obligación de pagar sus cnntribuc1oncs 

dentro de los plazos que la ley indica con el fin de sufragar el gasto público, en cumplimiento a lo 

que preven los artículos 31 fracción IV de la Constitución y 10 del CFF. 

P.odrí~Juez Lobato'8 señala que para extinguir la obligación fiscal existen diversas figuras 

Jurídicas, y el pago es "el modo por excelencia" para dar fin al cumplimiento de ese deber. 

El Diccionario Jurídico 2002 79 define al pago como ••• "La realización de la prestación a que 

estaba obligado el deudor, frente al acreedor"... Asimismo, retoma el concepto que aporta el 

Código Civil: ••• "Pago o cumplimiento es la entrega de la cosa debida o la prestación del servicio 

que se hubiere prometido". Oaro está que en materia fiscal, el pago se refiere a una cantidad de 

n ihiJ..:111. 1'i1g. :?:?1J. 
~Mtir t:u 1•.,µ .. lti7-171 
~··op. Ci1. 



d111c10 c1i.?rta y determinada que se hace exigible una vez que ha transcurrido el plazo para cumplir 

con c~ ... 1 obl11Ji1Ció11. 

HoUríyuez LobatoM acepta como válidas las distintas clases de pago que proporciona 

Mary.:iin. L.;,s que se citan a continuación: 

"(llidl.'111. 

Pago /J:So y llano: El cual implica pagar al Fisco el crédito fiscal que se le debe de 

conformidad a lo dispuesto por la ley. El articulo 65 del CFF dispone: .. Las 

contnbuaones 01111t1das que las autondades tlscales detemunen como consecueneta 

del ejercicio de sus facultades de con1probación, as/ como los de111ás créditos 

fiscales, deberán pagarse o garantizarse, junto con sus accesonos, dentro de los 

cuarenta y cinco di'as siguientes a aquél en que haya surtido efectos su 

not1ficación"'. El autor en referencia dentro de esta clase de pago, menciona al 

paqo de lo indebirlo, r¡11P ron<;ic;tP Pn r¡ttP Pf rnntr1huyent~ pílgíl ;J! Í!'.:iCO una 

cantidad superior a la que se le adeuda. Este pago de lo indebido da lugar al 

derecho del contribuyente para solicitar la devolución de ese saldo a favor, con 

base en lo dispuesto por el articulo 22 del CFF. 

&.JgQ __ ~!J--!Nl.f.!~' El gobernado efectúa este tipo de pago con el único proµós1to dt: 

asegurar el cumplimiento de su obligación en caso de que en momento posterior se 

configure algún supuesto previsto en la ley . .. Un e;emplo lo podemos tener en las 

importaciones temporales, que no causan impuestos aduanero, pues para asegurar 

el pago de estos impuestos si la importación se convierte en definitiva, se puede 

efectuar este tipo de pago""· 

l?i!go baio DrO(eS(a · .. Es el que realiza el particular sin estar de acuerdo con el 

crédito fiscal que se le exige, y que se propone impugnar a través de los medias de 

~' ihiJcm. Púg. 167. 
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defensa /egaln1e11/e estableCJdos, por considerar que no debe total o parC1al!ne11te 

dicho crtk/110'"·'. 

t!cJIJl.~.J!JVY!.~!'!!M(; E5 el pago o los pagos que realiza el contnbuyenle en d1versds 

épocas del año a cuenta del ejercicio fiscal vigente para que al final de éste, se 

pague la declaración anual. 

Paqo defimtwo: ... ''En este caso el rontnbuyente presenta su declarac1ó11 definitiva 

para el pago del tnbuto 111d1cando cucíl es su situación con motivo de su adecuación 

a la /11pJtes1s narmall~a y ~áa!d cudl es la cuantia de su adeudo y el fisco la 

acepta tal y como st....~ le presenta, aceptando, en principio, que el pago es 

correcto': .. 'u 

Pago de anticioos: "Es el que se efectúa en el momento de perablrse un ingreso 

gravado y a cuenta de lo que ya le corresponde al fisco; ... que se ton1ará en 

cuenta al fmal del e1erc100 en el n10mento de presentar la dPClrlrrtrtón rtm1nl. Nn 

debe confundirse al pago de anttapo con el pago provisional; éste se realiza con 

base en estirnaCJones, sin que haya la certeza de que, finaln1ente, llegue a existir 

un crédl/o fiscal a cargo del contnbuyente, en cambio, aquél se l1ace con la 

certeza de que se ha causado el tnbuto y que se está haaentfo un pago a 

cuenta'"-1 ... 

Paqo extemooráneo: Es el pago que realiza el contribuyente fuera de los plazos 

establecidos por la ley. ''El pago extemporáneo puede tener su origen en una 

prórroga o bien en la mora. Hay prórroga cuando la autoridad fiSG'JI conviene con el 

contribuyente en que éste pague su adeudo fuera del plazo legalmente establecido 

:oi~ ihidc111. Jli1g. l 6K. 
'll ihidli.'111. J1iÍJ:.!. J(,C). 

"'"
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y hily 111ora cuando el co11tribuye1Ue de 111anera umlateral deade pagar su adeudo 

fúerr1 del plazo lt3!1al".t1.,, 

Ahora bien, cuando el particular no efectúa el pago del crédito fiscal dentro de los plazos 

que cstal.J/ece la ley, la autoridad en ejercicio de su racultad económica coactiva, tiene el derecho 

de ex1y1r dicho pago:"'" 

Este requerimiento d~ pago t5 una etapa prehmmar a la que el autor Quintana Valtierra 

ubica dentro dt! los actos de iniciación del procedimiento económico coactivo. 

El contnl.Juyente debe pagar sus contribuciones en la fecha o dentro det plazo señalado en 

las d1sµos1ciones respectivas. Y dice el articulo 6° del CFF que a falta de disposición expresa el pago 

delk!t~J l1dce1se 111ed1a11te declaración que se presentará ante la5 ofirir1;,'> i1{1fnri?artn5, dr'ntro CP_-..1 

pla¿•o l/Ue a contmuaoón se md1ca: 

l. St la contnbución se calcula por periodos establecidos en ley y en los casos de 

retenaón o de recaudación de contnbuciones, los contnbuyentes, retenedores o 

las personas a qwenes las leyc.>s 1111pongan la ob//gaC1ó11 de recaudarla:,~ las 

enterarán a 111ás tardar el dia 17 del n1es de calendario 111n1ediato posten"or al de 

temunación del penado de la retención o de la recaudación, respectivan1ente. 

IL En cualquier otro coso, dentro de los S dtás siguientes al momento de su 

causación. 

Quintana Valtierra" señala que la autoridad recaudadora ordena por escrito que el 

contriL>uyente pague el crédito fiscal el día en que se lleve a cabo Ja dilige.ncia del requerimiento, 

:: ihh.h.·111. Piig. 170. . 
in C)I 11:-.0 f ,\N,\ \ ,\1 l ll.IUt.\, J1..•M1'. f(lJJAS 'i"ANJ:/.Jurg~ .• t)p t"ll. l'<.Íg. :!11. 

or l •I 1· .. ~, 111-11.1 
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con el apcrc11.Ji1111ento de que s1 no paga, se le embarguen bienes suficientes para hacer efectivo el 

crél.J1to t1~cal y sus accesonus, (gastos de eJL~uc1ó11, recargos y multas). Este requerimiento d~bc 

~t..>r 11nl1lluu-10 d1~ confonrndad con el articulo 134 del CFF. 

Pcffa el autor en cornento, la formalidad del requerimiento de pago regulada en el articulo 

152 del CFF, se encamina al cumplimiento de una carga procesal. Pues constituye un deber de la 

autondad not1f1car todo acto administrativo y dar a conocer al particular su obligación de pagar el 

c.rC:-d1tu fisc.al om1t1do, y eri ú:t:»O contrario, la autoridad m1c1ará el proced1m1ento adm1rnstrat1vo de 

ejecuc1ú11 d travCs del embargo. 

la Supre111a Corte de! Just1aa de la Naoón fla sustentado la siguiente tesis: 

''la d1hge-,,c;a de- ~--;;,~ermue,;ro-;;¡ ·;;;,--¡;,se·· del procedtnllento econÓnuCo coacti;;-y-s; d1~ 
d11!9C'110.:1 no se> pract1ciJ conforme a la ley, toda .c~ctuación an~e~1~r resulta vic_iada, pues su falta ¡ 
ltn/Ji!Cd dt '/.Jr !>111 rft-•f~f1<;if rJ/ tnfPrt3'V1rf(1 V /rJ vm/rJrmn Pn lf;f/ {'Prjltléln rfp f(J~ r1rfr("(Jf(15 /4 )' /6 de fa ' 

Conslitució~~ª-ª _________ ·-- _ -------------------------·-------J 

En virtud de lo anterior, podemos señalar que, si el contribuyente o el responsable solidario 

- artículo 26 del CFF -, no paga el crédito fiscal adeudado el día en que por notificación se le 

requ1e1e Lle dCuerdo a lo dispuesto en el CFF, da lugar a que en ese mismo acto se practique el 

embargo, (art. 151 del CFF). 

El embargo previsto en Ja Sección 11 del ordenamiento legal referido, se contempla dentro 

de los actos de desarrollo del procedimiento administrativo de ejecución que señala Quintana 

Valt1erra en su obra. En este orden de ideas, estimamos fundamental explicar a grandes rasgos 

esta etapa tan importante dentro del procedimiento materia de este capítulo. 

a) Embargo 
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El 01cc1onano Jurídico 200289, indica que "En tém1i11os generales el e111bargo puede ser 

dt.'f1111t!v t.01110 lc"I afectc:1ció11 decretada por una autondad competente sobre un bien o con;untv dt.-:l 

bit '!Ir"'~· 1:( • pro¡11cd¡ut prH'cUf.J, la cual tu~ne µar objt}tO as~urar cautelan11en/e la evLVl/u,11 tYt.:OCuc1ó11 

dt.• 1111t1 /Jtr•trms1ón de condena que se µlanft:.H o planteará en JUICIO (embarga µrevt:!ntlvo, 

praL'1 .... w11al o cautelar) o bien saltsfacer directamente una pretenslÓn e;ecutlva (en1bargo defimtivo 

o aµrt.wuatwo)': 

Para Jesús Quintana Valt1erra'JIJ, el embargo es ..• .. el acto procesal consistente en la 

deterr11111.Jc1d11 ele los bit...'nes que han de ser objeto de la realtzación forzosa entre los que posee el 

deuoiJt -en su poder o en el de terceros-, fijando su so1netir11iento a la e1ecución y que llene corno 

conte111do una lntimidaoón al deudor para que se abstenga de realizar cualquier acto dirigido a 

sus/rdt.~r tus bie11es determinados y sus frutos de la garantia del crédito': 

Una vez consideradas las anteriores definiciones, podemos asentir que el embargo implica 

una privación de los bienes del particular en ejercicio de la facultad económica coactiva de la cual 

!JOZa la autoridad para hacer efectivo el cobro de un crédito fiscal que le es debido. 

Para que el embargo se realice conforme a los lineamientos legales, es necesario: 

Que exista un crédito fiscal no pagado por el gobernado a favor de la autoridad en los 

plazos fijados por la ley, 

Que dicho crédito sea exigible y, 

Que se notifique el requerimiento de pago por escrito y de acuerdo a las reglas que prevé 

el CFF. 

""" iJcm. 
••tllpl 11 

t tr C•I l'.il! :!lh U cun.:1..•r1u apdrtaJn rorcl au1or. la 1rnni.cr1~· 1.:,1wh111:n11: Je! aulur Miguel h:ncch,t.)J1. <.."11 Vol. 11. p.1~ :'iS 
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Se encuentra en ~1a la figura del embargo en virtud de que constituye una afectación a 

lu~ !J11.:!nc~ de los µart1culélre~ que no han cumphdo o se negaron a cumplir con sus olJhyaou11es o~ 

pitflu a las autondildes recaudadoras de contnbuc1011es dentro de los plazos que dispone la ley. 

Li! autondm1 con base en los supuestos señalados por el CFF, requiere al gobernado de 

pago y ~• tiste no prueba en el acto que }-'a lo efectuó, se trabará el embargo sobre los bienes o 

11egoc1aciones propiedad del particular, (Art. 151 CFF). 

Existen d 1versas opinrones que tienden a considerar inconstitucional el embargo. Por tal 

razón, con~1derarnos de utilidad incorporar a este capitulo algunas Tesis de Jurisprudencia para 

rclor ldr tales cntenos. 

I .· lnc;t¿mo.i: TCC, Pruncr Tnbunal Colegiado del 10° Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
fP<1Prnru"1n y c;11 Gnrf"til, PilrtP: 1, pmm rfp 1QQ'l, TPc;ic;· '( 1° 7 A1 PA!Jinñ 445. 

EMBARGO f'ISCAL. DUPLICIDAD DEL. VIOLATORIO DE GARANTÍAS. 

1 
51 t::'XIS!t:? trabado-~;;-en1bar90 -¡;;.ecauto;IO dete~;,;/;;adO ,;orfiJiútoridad fiscal para gara-;;t~za; ·-,;¡ ! 
rn><flto f""!l'do al que1oso, éste es el que dt.."be responder Por die/Jo crédito y si ta autondad al : 
t•1111t1r 1~1 1esoluoán t..•n la que se determmó el n10nto total del crédito considera que es 111suf1aente · 

' p.u.1, u:i;11.10 e.-.:.i t,Ju1lt.uld en h 1onmos del .11tú:ulv 15-1 del Código Fiscal dt..• la Fc.~/t::!rcJc1ún, p.ra 
,JJ11;11,.r t'I (•tnL•.Jroo dentro del prvcedm11t..•nto ,J(/1111111stratno de eJt...:Jc.:ucl(jfl, pera 11<J µract1c,1r un 

1 nuL'~·1> 1 •rn/J.1rgv, 'Sm ddr lds tcuanes a motivas k'fldles t!ll que se apoya para llevar d electo el 1 

1111 ... 1110, pues la lt..YJL'>laodn fiscal establece los 111t!dws para que la autondad, en casv necesc1no, 1 

aJ11p!te ( •/ em/JargÓ que considere msuftaente, por lo que si no existe constanoa de la msuf1oenoa ¡ 
dt•I .'>ecuestro.¡Jrowsw11al trabado e11 bienes. del deudo. o.de. la an1p/Jación de d1cl10 en1bargo,. n>sulta1· 
mcut!st1onab1t.~ c¡ut...• la autondad ftscal no t... ... staba en aptitud de trabar un nuevo embargo porque de 
esa 111ant... ... rcJ esta dupltcando los graván1enes sobre bienes del deudor, sin que exista una 
d1spos100n legal al n ... specto, y con ello vwla en pequioo del quejoso lo dispuesto por los articulas 
14 y 16 ck~ la Const!fuC1ón Federal, pues afecta propiedades sin que se hayan cun1plldo las 
fot1nt1!td'"uk•s es(.moales dt.!I procLYitn11ento de e;ecuoón y conforme a las leyes expedidas con 
antt.•noncfcid al /lecho. 

- ---· ·--~---- -------

2.- Instancia: 2s sala, 9<l época, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta Tomo IX, 
Junio de 1999, págma 374. 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUOÓN. NO LE RESULTAN APLICABLES LAS 
PRERROGATIVAS PROCESALES QUE ESTABLECE LA FRACOÓN 11 DEL ARTÍCULO 22 DE LA LEY DE 
AMPARO, EN RELACIÓN CON LOS ACTOS PROHIBIDOS POR EL ARTÍCULO 22 CONSTITUCIONAL. 
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1 El rJlf!CiJ/U .!.:."' ª,;,- lcJ ca·;,d-~lld(/llc;p;o/;/bt .. -,;;s--/k-.~1as -,;,~~5,;,~¡¡~~-y ·¡,.~s~~.;;¡ie;;ta1e¡- t;_ .. S¡;ff1-Ytcc1111~~1Ú•, 1 
i /d.',. t!r• 1m1ttldoón r de 111ta11~1a, la 111arci1, las azott.!S, los {J<Jlos, el torn1e. .. nto, la cont1scaoón dt> ; 
, /J1e11r. ·...- v Id 11111/ta enL•s1L-.1. rv1 otra µarte, la Lev de A111p .. uo vtorga oe1tas prt"rr<Jf/rlt1v;-1s 11rcv:e_.,·r1/es 

el {/11•<- 'l!t '·" 1t_'llclffl<lll cJC(OS />rol11b1dVS por cftdlO p!LY:L'¡J!O CV/1SflfUCIVl1.:1/, V clS1; t:.?I art1á//o 2.?. tracoon 

1 
JI ae Id 111c11c1011ac/d ley, prevé que la denwndc1 dL" g.1ranti..Js pw:..Yft.} µro111ovet,!,t' t.'ll cu,1/qwer: 

: (Jt!ll!/'t-1. ES/dS r otras /JfL'rrog.J/IViJS proct..'Saft.}S dentro del )l/ICIO dt:.-. g.irant1~1s, ngL'll para todas IO!t i 
t cJC/o ... ;.,uo11i/11c/os por el art/culo 22 const1tuoonal, µues esta dlsµos1od11 t:>Sf.-Jblect." lutt!ld prwt/t}ljlddd · 
i r1 lr1 ~·tll.1, l.1 ltberti!rl la mtegndad Í/51ca y la d1g111dad dr:::> la persona, Pt.YO no tratrindose ríe actos / 

clr...•11L .1du-:. dd proc:edmuvnto ad1111111slrutwo dt:! e;~uc1dn prt!vts/o t:.'11 el art/culo 145 dr...•I CÓd1go ¡ 
í F1_.,c.~11 Jt.' 1~1 fecieraoOn, co1110 d en1bargo precautorlO y la des1gnaad11 de un 1nterve11tor con cargo a 1 
! _la Cdhi, r...•11 v1r!_uq et_~~ <:Jl!'!_ C:º'.1__ ~a(~·~J!E~!!.5_f!O._~!: f!!?.ne1~_é!_'! ~~9!}!._aq_~e!~<?S. ~!:_t-~l~o~ f_un.t!~!!~e_n{a_~~=--· .. J 

f"..u~ encontramos en total desacuerdo con esta tesis, ya que la propiedad o posesión de 

una pcr~una respecto a uno a vanos bienes contemplados en los Artículos 14 y 16 

Co11st1tuc1011ales), son garantias tan fundamentales como las previstas en el Articulo 22. 

Debernos entender que el embargo definitivo a diferencia del precautorio se caracteriza por 

que el pnniPro c:.P. llPvrl ñ rr:tho 11nrl vP7 fJUC' el crédito fiscal se cncucntrLJ debidamente determinado 

y liquidado. Sin embargo, y sin perjuicio de la definición anterior, la autoridad que efectúa el 

embargo deí111itivo, debe fundar y motivar dicho acto con base en lo dispuesto por los artículos J 4 

y 16 c.onst1tuc1onales. Asimismo, debe la autoridad apegarse a lo estrictamente ordenado por el 

articlilu 38 dd CFF, (Rcqu1s1tos d~ los actos administrativos). 

3.- Octava Época, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación, Tomo: XII, Octubre de 1993, Página: 425. 

"EMBARGO PRECAUTORIO, MOTIVACIÓN EN EL CASO DE. ARTÍCULO 145 DEL CÓDIGO FISCAL DE 
LA FEDERACIÓN"". 

~
No SL-. ;..,.";,µ¡e-~~n .!.·a ¡,1ot1vació11 ex1.'gida po. r el Art/culo 16 Const1.tu .. cional s1···1a resol.ución reclan1a .. da úmccJ111ente repite los reqws1tos establecidos en el Art1é:ulo 145 del Código Fiscal de la Federación 
para la procedenoa de la práctica del embargo precautorio (peligro de que dicho contribuyente se 
ausente, ena;ene sus bienes, los oculte o realice maniobras tendientes a evadir el cumplimiento de 
sus ob/JgiJaones fiscales), pero sin precisar las circunstancias especiales, razones particulares y 
causas 1nn1ediatas que tomó en consideración la autondad para dictarlo en la forma en que lo hizo, 
a fin d~ cump~1r co_n lo e_xígidq_ /?!!!._~ !!!~~íoné!!!_<?_~f!J?~'!. ~~tjlycjf!l}_t!_!· _ _ .. _ __ _ __ _ ___ . 
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Esta última tesis tambic!n resulta aµlicable en su totalidad para la procedencia del embargo 

prcc .. u1tonu. Del mismo modo. en el embargo def1111t1vo, deba la autondad c1rcu11sta11ciur los actos 

CfllL' ~;e realicen en la d1hgenc1a. 51 no hubiese c1rcunstanciac1ón por parte de la dulorulad, put:d"": 

ar9u111~11tar~e una v1olació11 al articulo 16 Const1tucmnal. 

3.· Actos de Inicio del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

Debernos recordar que el procedimiento administrativo de ejecución es el procedimiento de 

cubro que tiene la autoridad fiscal sobre el contribuyente que om1t1ó pagar sus contribuciones en 

lo!> plc.ilos lt..'9alcs. La autoridad competente pc1ra efectuar este procedimiento es la Administración 

Locctl de Recaudación. 

Los particulares tienen una obligación sustantiva: pagar en la forma y en los términos que 

o;Pil<llit In 1,-.y. fJP In rnntrilnn, lrt n11tnrrrlilrl rNl• 1i~re rlc pago. (Artículos •15 y 65 del CFF). 51 el 

particular no paga de conrorm1dad a lo dispuesto por el último numeral en cita, se procede al 

requ~nmiento de pago mediante una persona que tiene el carácter de qecutor quien depende de 

la Adnurnstración Local de Recaudación. 

El articulo 152 del CFF señala que el Ejecutor acudirá al domicilio del particular, una vez en 

él tiene la obllgac1ón de identií1carse con la persona con quien se practique la diligencia de 

requeruniento de pago. El Ejecutor debe cumplir las formalidades que prevé el articulo 137 del CFF. 

"Cuando ta notificación se efectúe personalmente y el notificador no encuentre a quien 
deba notificar, le dejará c1tatorio en el domicilio, sea para que espere a una hora fija del día hábil 
s1gwente o para que acuda a notificarse, dentro del plazo de seis d1ás, a las oficinas de las 
auto11dades fiscales. 

Tratándose de actos relaflvos al proced1n11e11to ad1111'1istratwo de e1ecu0Ót1, el otatono 
sera s1e111µ1e µara la esµt_,ra antes seiialada y, si la persona citada o su representante legal no 
esperaren, St...l pracllcará la diligencia con quien se encuentre en el do11110!10 o en su defecto con un 
vecmo. En ccJso de que estos últm1os se negasen a recibir la notificación, ésta se hará por n1edio 
de mstrucf!vo que se fijará en lugar visible de dicho domici/10, debiendo el not1ficador asentar 
razón dt:> tal circunstancia para dar cuenta al Jefe de la oficina exadora. 
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S1 li1s 11ollf/cacio11es se~ rt_Jfteren cJ rec¡uer11111eotos para el cumplin1iento de ob/1[Jac1011t.~s no 
Sr1l1~IL'c·11.1 ... dentro de los plazos legales, se ec1usaráo a car_qo de quien incurrió en el 111cw11pll1111e11to 
/o:; llc11:01,.,,ws c¡ue est,1ble4.·cc1 t!I rty¡!d111ento de.1 t!.<•te código". 

S1 en t~I momento en que el particular es requerido de pago µor el Ejecutor demuestra 

hab1 ~r Ju 1 t •.ih1adu, se ext111~Juc la obJ1gac1ón. En caso contrario se procede al embargo. De la 

dll19enc1d ele requerurnento de pago y de embargo en su caso, que haga el E1ecutor, deberit 

leva11tar acta pormenorizada de la que se entregará copia a la persona con quien se haya 

enff.•nd1dn lrt d1hg~noa. Esta acta, cGntc.-·ndrd los rt!qu1s1tos exigidos por el articulo 38 de CFF. 

(HL'qu1s1lo~ efe los actos cidr111111strat1vos). 

Luis Hurnberto Delgad1llo Gut1érrez')J afirma que el embargo es " ... el asegura1111e11to de 

b1t~11es ck'I omiso en cantidad sufioente para garantizar la suerte principal y sus accesonos, e 

1111¡.lt...'C.i:r <lt1t:! pvecia d1sµo11e1 de ello. ( ... )y µara QUt..:J proceda se reqwerP In t3'<l~ttv10,1 de un cn'd1to, 

det1111111v y ex1g1ble, y que la orden para realizar esta diligencia sea notificada perso11aln1e11te, con 

/,1.s ton11r;1//dades que el Código Fiscal conte111pia para este tipo de notificaciones~ 

Cori resµcc..to a lo a11tenor, y con el propósito de consolidar lo dispuesto por la ley, 

111~efta1110~ itlgunas Tesis Junsprudenc1a/es. 

l.- Novena Epoca, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: SemananO Judicial de la 
Federélc1ci11 y su Gaceta, Tomo: X, Julio de 1999, Tesis: 11.A.61 A, Página: 887 TRIBUNAL 
COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL SEGUNDO ORCUITO. 

NOTIFICACIONES PERSONALES EN MATERIA FISCAL. CARECE DE VALIDEZ LA PRACTICADA EN EL 
DOMICILIO DEL CONTRIBUYENTE, CUANDO ESTE SE ENCUENTRA PRIVADO DE SU LIBERTAD. 

1

51 b1t..'11 e.'i c1erl,. -~ q1~;--las n~11i.1.ca~Ones-p;;;sc;;,ales realizadas conforn1e a lo dispuesto en el a.rticu~ 
137 ck~I Código Ftscal de la Federaoón son legaln1ente válidas, no n1enos cierto es que atend1~ndi 
a le! l11tdltdad de las n11sn1as, el afectado deber conocer directamente la detemunación que se A 
co11wmcc1; y, tal circunstanoa no se cuntple, si la notificación se realiza en el don1iolio di 
co11t11buyt.•11tc..":J, cuando éste se encuentra privado de su libertad, motivo por el cual es clara un 
vt0lac1~n "~<!!!!!!_~ta a su 9.E_0!!11{!'?1 de audiencia. __________ _ 

111 1 1 ,,\IJll 11H.il1111 IUH /.. llumt>...·1111 l'Hl\f "l/'/fl.\ /JI. /1/.Hl:f "/ltJ IHl/lll/AH/0; 1~·ml>c11y,11. 1 J l.tniu,J. Mn1~·u. f'·•l! lh 1 
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2.- Noven.J Época, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Feder,1c1ú11 y ~u Guceta, Tor110: IX, Abnl de 1999, Tesis: VI.2o. J/171, Página: 374, SEGUNDO 
TRIBUNi\L COLEGIADO IJlL SEXTO CIRCUITO. 

NO.l lf·JCACJONES PERSONALES EN MATERIA FISCAL. REQUISITOS CUANDO NO SE ENCUENTRA A 
QUIEN S[ !JEBE NOTIFICAR. 

1 

El articulo J 37 del Cód190 Fiscal de la Fedeidodn flo establece-11tera1;1,elue la Ob!tÍJaCJOn µara et¡ 
nvtlf1ec1dor de QUL~ cuando la 11otlficaaó11 se afecte personalmente, y no e11cut."'!1tre a qwen debe 
11ot1!1ec1r, r.?I rt...>fLJndo 11ot1ficador levante un ada circunstanciada eo la que asiente que se cons. t1ruyá¡ 
en t}/ do1111oho respectwo; que reqwnó por la presencia de la persona a notificar, v que pnr no 

l

t'llLVl/Uc11:.e µrc:!ic:lllc: 1c: Uc!JV Cltdtono en t::!l l1om1al10 para que espere a una hora tija dt!I d1a hab1~ 
s1gwr:.v1ft.>. ramp<xo esf,1blt.x:e 11tera/1nente qut:."' el actuano dt_,ba hacer constar Qllt."' St..." co11st1turo 

¡11ueVc"1111t.•ntt• en t_>/ donuoho; qut! reqwnó por la µrr:sLlflClil de la /k!rsona Clfdda o su reprt..'Sentdnft... ... 

l lt...y;al, r t/llt.' llH110 110 lo t.'StJt.'riJron t!n la llora y e/Ja fi;ados en el otatono, la d1llgenaa la practico, 
con f/lllL'" se t.•ncontrd/J.J t}ll t.•I donuolw o en su defecto con un Vt...Y..·1110. Pero la obl!gaorJn de 

1

, c1se11/,11 en fletas orcu11st.111oad.1s los /Jc:•c:hos relativos se denva del nus1110 artú:u!o 137, y.1 que:! e_ .. -· 
11t:!Ct.·~arw c¡ue existan constanc1as que demuestren fehaCJentemente cónw St."' practicó todo e) 

¡proct."t.i11111ento de lc1 notdlcaocin. De otr,1 manera SL"' de;ada al particular en estado de 111dt...~tens1dn, j 
¡al no ¡xxk•r comb.1t1r hechos 1111preosos, 111 ofrecer las pruebas conduct.~ntes µara dt...vnostrar que M: 
¡110/!ll(c10ti11 _ .. t• l11.:o t'n fonna contrana a lo d1sput...•slo por l.1 ley. ' 

4.- Actos de Desarrollo del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

La persona con quien se entienda la dd1gencia de embargo, tiene el derecho de designar 

dos tcsllyos, s1 no lo hace o los testigos que fueron designados, se oponen a firmar una vez oue 

tcrrn111c la d11ige11cia, el EJecutor asi lo hará constar en el acta, sin que por ello se afecte su 

legalidad. 

a) Sujetos que intervienen en el embargo 

Durante el embargo, las personas que Intervienen son: 

- El ejecutor, quien es designado por el jefe de la oficina exactora para requerir del 

pago al contribuyente u obligado solidario y en su caso, practicar el embargo. 

Articulo 152 del CFF. 
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El deudor, o en el supuesto de que no se encuentre éste, la persona con quien se 

entienda la d11ige11c1a. De conformidad con el articulo 152 del CFF en relación con 

los numcrc-tles 38 y 137 del mismo urdena1111ento. 

Los testigos, que son nombrados por la persona con quien se entienda la d1liyenc1a 

de embargo, y si no lo hace o al terminar la diligencia los testigos se niegan a 

firmar, así debe hacerlo constar el ejecutar en el acta sin que ello afecte la 

legalidad del embargo. Articulo 155 parrafo último del CFF. 

Tercero, que es la aµt!rSOrld qu~ puede oponerse al embargo del bien o bienes de 

los cuales tiene el donunio, siempre que exhiba prueba documental que lo acredite 

legal poseedor o propietario de los mismos. Articulo 158 del CFF. 

Depositario, previsto en el articulo 153 del CFF. Dicha figura se estudiará 

posteriormente. 

Interventor, regulado por el artículo 164 y siquientes del CFF, qu~ trtmhién ~~ 

estudiará más adelante. 

b) Lugar v tiempo en que debe efectuarse el embargo 

El articulo 152 del CFF señala como lugar para efectuarse el embargo eL9_pm1cl]iQ_~I 

QJ.lliQQ[, en el que previamente del>e requerirse el pago y en su defecto practicarse el embargo. 

Tanto el requerimiento de pago como el embargo debe cubrir las formalidades previstas en 

el articulo 38, 134 y 137 del CFF, así como el articulo 16 constitucional. 

En cuanto al tiempo de embargo, la respuesta nos la proporciona el articulo 13 del CFF. En 

donde se dispone que las diligencias hechas oor las autoridades fiscales deben efectuarse en días Y. 

horas hi1biles, que se comprenden entre las 7:30 y las 18:00 horas. (Los días inhábiles son los que 

de forma limitativa expresa el articulo 12 del CFF). 
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El articulo J3 señala que si una d1llgencw inicia en horas hábiles puede co11clu1r en horas 

111h,ib11cs ~in qu~ µor ello se afecte la validel de la rmsma. Del mismo modo, las autoridades fiscales 

paru p1aLl1LcH 111s1las do1111c1fla11as del proced11111e11to mJm1nrstrat1vo de ejecución, de not1f1Ci1c1rnies y 

ch~ crnbaryus precautorios, pueden habilitar los dias y horas inhábiles, cuando la persona con quien 

se vct a practKar la d11igcnc1a desempeñe labores por las que deba pagar contribuciones en días y 

horc.J~ u1hcitJ1les. También se puede continuar en días u horas inhábiles una diligencia mrcwda en 

dias y horas hábiles, cuando la continuación tenga como propásito el aseguramiento de 

co11td1Jd;c!ad o de bienes del particular. 

e) Bienes embargables e inembargables 

Cori relación al aseguramiento de bienes, el articulo 155 del CFF prevé que la persona con 

quier 1 se entienda la dlfigencia tiene derecho de designar dos testigos así como a señalar los bienes 

sobre los c.uales se trabar,i el embargo: que la ley considera ernbarqables, los cu;iles se ~UJf"tñn ni 

orden siguiente: 

...... l.: __ _f2J!2~Q~ 111etale$J.1a:~posos v depósl(os bancarios.. El articulo 161 del CFF dispone que s1 
los U1e111'!~ sujetos a embargo se refieren a dinero, m~tales preciosos, alhajas y valores mobiliarios 
c111!JdrfJddo._, detX!r.in ser entregados por el deµos1tanos a la of1cma ejecutora en un plalo que no 
del1t: ~1~r r11.-1yor de 24 horas. 

Posteriormente, el otado articulo prevé que la cantidad de dinero que se embargue no 
puede ser menor del 25º/o del importe de los frutos y productos de los bienes embargados y que se 
ap/t(.aril µaril cubrir el crédito fiscal una vez que lo reciba la oficina ejecutora. 

En virtud de Jo anterior, consideramos que el legislador señaló de forma innecesaria que el 
dinero es una forma de garantizar el crédito fiscal omitido. Ya que el pago de las contribuciones 
que el particular debe cumplir de forma oportuna se efectúa precisamente con dinero. Por tanto, si 
el contribuyente no pagó con dinero un crédito fiscal a favor de la autoridad y el día de la diligencia 
de embargo el deudor o en su caso el ejecutor designan que se asegure el dinero, por obvias 
razones de esta forma quedaria cubierto el adeudo. Pero, nuestro criterio va encaminado a pensar 
que e~tá de más deor que el dmero se embarga para garantizar el pago de un crédito fiscal omitido 
con dinero. 

!/~(C1011es, bonos cuoones venodos. valores moblliarios v en general cred1tos de 
11m1edii!Jg v íiÍCfl cobro a cargo de entidades o dependenoas de la Fe<feraq'ón Estados v t\lunido105 
y_fh..?__!nst1tl1c10nes o enwresas de reconoada solvenaa,,. Como referencia a la fracción anterior, el 
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artículo 160 del CFF prevé que la autoridad de la oficina ejecutora debe notificar a los deudores del 
contnUuycnle al que se le practique embargo sobre sus bienes para que paguen sus adeudos 
directi11Th!nle a la oficma mencionada, con el apercibimiento de realizar un doble pago en caso de 
descJLk .. :d11•1Kiil. 

llJ,_B1_r_~11t/;_.: t!ULt;:,.ÜÍ1~:i_fJO _n_Jfl1JJ(t./OclfffQ;>__e11_Jq:;_fc_{j_(QQ!l~-1lít;Y!_Qir;!_,___ Lo a11tenor s1gn1f1ca, 
que puL>den ~eflalarse Uienc~ muebles siempre y cuando no estén cornpre11d1dos lo~ rnuehles que 
por d1'.poo.,1uün de Id ley no puedc111 o.,l'r embargados. 

/l~. PtL'!l!"!S_!tJ!!_lJt~·L!l~>,o;, 51 se trabcJ embargo sobre bienes mmueble~. Cste debe 111scno1rs~ 
en el Reg1~tru Público que corresponda en atención a la naturaleza de los bienes o derechos de que 
se trate. E~ decir, pueden inscribirse en el Registro Público de la Propiedad o en el de Comercio, 
segUn sea el caso. S1 los bienes mmuebles están ubicados dentro de Ja 1urisd1cc1ón de dos o más 
of1c111as del Registro PUblrco. en todas ellas debe asentarse el embargo. Artículo 151, fracción JI, 
J..><::trrdtu~ 2Y, J" y 4u del Cff-. 

En caso de que la pcr~ona con quien se entienda la di11genc1a de embargo no designara 

testigos u di tenrnnar la d1/1gencia los testigos designados se negaren a firmar, el ejecutor deberá 

a~enlilrlo de esta forma, sin que por ello se invalide el contenido del acta circunstanciada. 

Sin embargo, el Ejecutor tiene la facultad de señalar bienes si sujetarse al orden previsto 

en el artículo 155 del CFF, siempre que el deudor o la persona con quien se practique la d1llgenc1a: 

l. No indique bienes suf1c1entes a Juicio del ejecutor o que no se haya ceñido al 
orden que especifica la ley. 

11. Cuando el deudor tenga otros bienes que sean embargables pero: 
a) Su ubteac1ón se encuentre fuera del área de la oficina e1ecutora. 
b) Se trate de bienes que tengan algUn gravamen real o algU11 embargo anterior. 
c) Se trate de bienes fungibles o cuya composición sea inflamable. 

Sólo nos resta decir que con relación a la fracción I del citado articulo, por razones de 

legalldad, el Ejecutor deberá justificar que efectivamente los bienes del deudor no alcanzar a cubrir 

la cantidad requerida. Ya que de lo contrario, por el solo hecho de expresar su negativa o 

inconformidad sobre los bienes señalados por el deudor, da lugar a suponer que su criterio no es 

motivado y lejos de eso muy personal. 
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Al 1ort1 l.nen, el CFF en su articulo 157 señala los bienes que quedan exceptuados de 

e111bLtr~~o. Lu!> c.uales se Citan a continuaoón. 

/. [! lt__'ljfOJ"Ol[(i1<111oy__flJ.'i_ir_> ... t_1ti_c_1~_sl~~/._ci(•a<l_<!_r_y_.'-tl-'i_(!1(Jl!Í!f-l!l-~. Se entiende que e~to<> h1encs. sun dt~ 
U'..o tun u 1ll1~pt.!ll~a1Jle par il el contribuyente y su f arrnha que la ley dispone que no dc!Jeri ser oiJJeto 
de ern!Jar90. Pues se cstuna que a toda persona le resultan muy necesarias ambas co5as. 

J J. l(!.<._lf_J(l~'./Jfr;_•~ _(/_t}_{J!.jO_ lf1(/_ISJk?fL<;_d/¿{t¡:.~_d~( d~"U(/9L_Y_(Í_~!.____SJJ..o.<; fan11ftaJ:t;;!_S,,,_ll0 _5tt~nd9_cft~ /l!JV. el Jl!tt 10 _Cft'"/ 

C.Jt'C11/c>r. Antenormcnte, la autoridad a su hbre arb1tno uidrcaba s1 los bienes erctn de lujo u no, 
ahora y con !Jase en el D1ono Oficial de Ja Federación del 1 o de enero del 2002 en el que se publica 
Id Ley 1.k lnnresos para el e1erc1cm fiscal de 2002 se prevé en su articulo 8° Trans1tono una sene 
de normas que regula una nueva conlnbuc16n: Impuesto a la Venta de Bienes y Serv1cms 
Suntuanu!.. En rdlÓn de esta ley, la autondad respalda su actuar para poder embargar bienes 
ccm!~r~1p 1 .:du:. ce.in.u :vjv:.u:.. [r, fl.'.•1l1JuJ, t.:i Luf1Lt:µlu dt: ~U11tudr1u 5e oa~ en entenas µersonales y 
subjt2tr.Jus, ya que lo que resulta de uso normal y habitual µara unos, put.~e resultar lujoso µara 
otro•, 

111. los_ !ttJ1(,A"i,,_ 11!!ilruwe11/o,'>~ _lÍIJft}U_[!ID/.!l/tal]_Q_!.í!_d!~pef»s_1_Q/~'J.!i1La_{H~t:Jt;!(CIC!Q dt..'!_},~pr:_vft;.•!f.1Pr.1,,_a!1r;;!.Y 
ofioo c1 r¡11r.' .'>C dr_>d1que r..•I deudor. Por d1!.pos1c1ón de Ja ley, son herramientas fundamentare~ para 
que el deudor c1erLa Ja act1v1dad o trabc.1Jo que desempeña. En virtud de que sin estos 111strumentos 
re<,ulte 111atcnalmcnlc unpos1Ule realizar su trabajo, es por ello que dichos objetos son 
1ncmbi.lrqcJ!Jles. Ya que de lo contrnno, se estaría transgrediendo lo que dispone el articulo Sº de la 
Cor 1~.t 1! tJCH,)ll, 

i ~. Le 1 I ! 1,11/(lll {c}(M ... _t..'(!~~H~':o___y__~t__y!JVXl~'(Jft}~_ (f~ _/,J~ _flt'gQJ:!ilC!P.flC.$..._í-'!l__r-t1d!}(Q_fllt/[t.,'(1 _ l}t:.">(_"t-'Sdt!Q,'>_Qa[(I 

,'>tl_d<-fJL·'l(/,1(/_VJI/Jlldnil_fl Jt/!<;!_9_(ÍJ,-i..fl!:Xl!{QL_/.!~}ro ¡!Qffr,ío ser ob1elo de t:?mfA1r:gq_c;_p11 ld_n_'"="'S/<Kk.KlQ(J 
en .,'>u. (vtr1l~tf_g(/_S.LsL~}/d __ estiÍ!JJÍr,,"S.t!_Qi!d.Q$_,__Sobre este particular, el Lic. Roy Rubio Salazar''·' escnbe 
en un ilrticulo publicado en el mes de marzo de 200 en la revista titulada DEFENSA FISCAL. 
"Exce!,o~ y arb1tranedude~ de las adm1111straciones locales de recaudación" lo s1gu1ente: 
.. "t:nlontr.11110!". que a los ejecutores (que ~011 los mismos not1f1cadores y verificadores) se les 

o!OfCJd 1111<1 f.icult.:1cJ rndP!Jrda e rr11prec1sa, ya que al momento de proceder n real11ar una dd1~1e11oa 
dt~ l.•r11IJ.H<ICJ de 11t~~1oc.1.icHlllL''i, chc./1as pi!r!:.onas no cuenttlll con la capacidad tt.!crJKd pc1r.t d1scerr11r 
s1 d~tt..!r111111dda llldquiri.Jnd t.!!:. u 110 111d1~1>en~l>le para la act1v1dad ordm¿ma de la empre!:.d; s1 cJ1clld 
l1l<H¡u111.:u111 110 ~e encuentra fuera de scrv1c10 por reparación o mantenurnento o por sunples 
Jumtauonc~ a la producción; o sr es necesana para determinado turno, sui tornar en cuenta las 
con~ecuenc1as que produce, incluso para el propm fisco, que se paralice la actividad de la empresa 
sólo porque a JUiClo de los actuantes así conviene" ... 

Ante este supuesto, el part1Cular que considere ilegal el embargo de sus bienes podrá hacer uso de 
los medios de defensa que en momento posterior analizaremos. 

V. /.,_c~$_c1m1~?~-vehié:~,.1los_y_c;aballos aue los nu/Jtares en servicio deban usar coníorn1e a las leves. 
Debido a que los militares son servidores públicos y se encuentran en el constante desempeño de 
su trabajo o comisión, las herramientas asignadas para que lleven a cabo su trabajo no pueden ser 
embargadns. 

VI. l_~JJúlllOS nuentra_¿_éstos no havan sido cosechado$ vero no los dera;hos sobre las sien1bras. 

l~I lllt 1 ~\/.\/Al~.~º'. /J/.I /. \.\ r / /.\( 11 ··1:u· .. ,.,_, ,.,,,,.,,,,1r1o·IÍ'""1l•.1 ck /,,, tJdnllll/\1111' 1•m~·, "''"'<"' J,• ,.., ,,,,.¡,,, ,,;,,··: .\/<11:11 

_•1111: '" // 
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A este r12~p1.."t.to, podemos renutirnos a los contratos sobre compra de esperanza y compro de cosa 
e!.per{1c1r1. 
[I itrliculu 2309 del Código Civil vigente para el D1stnto Federal dispone: ''51 se ~'t}ll<it.-.11 cosas 
ll1tu1cl'>, ft"J111,111du t.'I OJ/11/JtddcJt el nt.'Sf/O dt• qut.' 110 llegasen a exJSttr, el contrato rs alt.Htorio v . .;r? 

nue '"'' ''--' d1.'>f'ue_.,to en el r,1¡11/ulo n-"at1n1 a Id co111prr1H!nta de espt..3ranza·: 
[11 e~k ordt-•11 Lle 1cJeJ~. el PodL'r Juthc1al dl! la FecJerac1ón, ha establecido: 

l11~td1H..1.i: S,1111 Auxll1d1, Fut•nh•: Se111anano Jud1e1étl de la Federcteión, Época: 7..,, Volumen: 19, 
Prirt1.1: ~t!1Jtn11a, p,·1g1na: 19. 

COMPR/, DE ESPERANZA Y COMPRA DE COSA FUTURA. DIFERENCIAS. 

r 
"El contrato dt..• t:speranza es una oper~~~Ó1~ }'"u~~í:iC-;,-;;;st;;;¡a~ de Id con1pra-deC;;;; f~fu-;a:--¡;~5-5-;J 
bien dt11/.Jos contrcJtos St? consideran akHtonos y se ap!tcan las recias de la compra de es~ran.~a a 

¡ ta ~'t.'11t~1 úc-.' lO.!>dS luturds, sm t.!f/1/Jargo, se d1rerenaan entre si en que la pnmera sólo se refiere a / 
! las kuto5 o µnxfuctos futuros, en tanto que la segw~da c7bar:~a la cosa nusma ': : 

En el tuntrato de esperanza, el vendedor se obllga a transrrnt1r la propiedad de todos los frut05 que 
se lle9ucn a producir, y "" su vez, el comprador se compromete a pagar cierta cantidad de dinero 
corno pre< 10 de los fruto!, pendientes. 
Queda a nc~10 del comprador, la pérdida de la cosecha para el caso de que por alguna 
circunstiHlC.1a de carádcr natural, no se pudiere recoger, o bien porque los frutos no llegaren a 
existir, el cornµrndor cor1111ene en que el vendedor, tenga derecho a no devolver el precio, aún 
cu.1111lo ocurra In anterior o pCrd1c1.i total o parcial de los frutos). 
F! "' ·n. t •. , J, l•. '·•' flhJ,':"F' , '•'fl• ·~ •' 1 r• !'~1-~(!" "' '( ·"·., :~~~~ ,J !e'", .'i: !..m!L:, f; U~.JIL:.., .J f¡¡, Jt.. qut..: :.....: uLlu •Yó• 1 

la~. nmcJ1uo11es óptunas para la cosecha. 
Los 9<1<,lo~. de rccoleccrón y transporte de los frutos, objeto del contrato son por cuenta del 
cor11prc1dor. 

La•• !-.e1rnrl.1!, que se recolectan para su siembra son bienes inembargables por d1spos1ción de la ley. 
51 la .iutor 1dad hacendana d1etara un acto para embargar el derecho que tiene el comprador sobre 
l._i .,1,•111l>r.1, <1lm cudndo t~l CFF se1lala que es embargable, el comprador podrá interponer medio de 
(JL'/1.•r1• .. 11•11 ( 011tr.i (h 1 l t..'rr1!J.ir~¡u que le ~ed prdct1<.:<1cJo. 

Vil .E!_c/t_•r_t"'(IJp3f.t.~_U5-U{!_uC(_r¿_µ:._r:p_JJJJ los [al/os de~~ (Del latín usufructus.) El artículo 980 del 
Cód1~10 Civil vigente para el Distrito Federal, establece: "El usufructo es el derecho real y temporal 
de disfrutar de los bienes ajenos". Los brenes susceptibles de usufructo pueden ser los mueble, 
inmuebles, corpóreos o mcorpóreos. La titularidad de usufructuario no puede embargarse. Pero, en 
el caso de capitales, dinero, réditos, ganados, árboles frutales que deriven del uso del derecho de 
usufructo, éstos sí son embargables. 

VIII. ~Q:i_<Ít1li-Y:t!.o:ui.e_JJ~o o d~j1ab1taoón. El artículo 1049 del Código Ovil vigente para el Distrito 
Fede1al 5eñala: Es un derecho real que otorga al usuario la facultad de percibir de los frutos de una 
cosa ajena. los que basten a cubrir sus necesidades y las de su familia, aunque ésta aumente . 
... "Se d1fercnc1a (del usufructo) porque es un derecho restringido a ciertos frutos de la cosa ajena 
y porque es de carácter personalísimo, se concede tomando en cuenta la calidad de la persona, por 
enúe e~ mtransmutable ... 
El articulo !OSO del Códrgo Civil expresa que la habitación da lugar a que una persona tenga el 
derecho de ocupar a titulo gratuito los objetos necesarios para sí y para su familia en una casa que 
pertenece a otro. Este derecho que deriva de un contrato, es inembargable. 
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I~\·. n ¡Je 1tr111 !01110 _de_ f(11111//a _en __los _tét_ m!110s _qut_~ e_"!·tab/ez<;.aaJqs leye~"~ _ d.e_sde. ~-u 111scnpoon e:-r1 el 
R~'!J!'ilrn_Pú/J([_r_o _ _d_~_!i! _ _Etop{L:Y/i!_d_,__EI Código Ovil vigente para el D1stnto Federal prevé que el 
pc1tr11norno r.m11l1ar puede estar intcgrac.Jo de la casa haL>itac1ón, mob1hano de uso clornést1co J 
cot1d1r111tJ, w1a µarcela cull1vablc, ~¡1ro~ u1dustnalt~S y comerciales cuya explotación '>e l1;1~a f~nfr-I-: lo<; 
1111t•111liru·. d1~ J.i tc1m1l1d, ute11~J11os propio~ de su dCt1v1dad. (Art. 723). El Vdlor m;txt111(__. del 
pc1tr1111ur1u1 li11111l1dr no debe rdx1~ar Id cant1d.1d que resulte de multiplicar por el factor 10,950 por 
el 1111por11.~ de tre~ ~alano~ mínunos ~enerale~ d1dnos vigentes en el D1stnto Federal. 
[I <1r ti1..ulll 127 del orde11tJ1111e11to 1.::11 c.1tct d1spor1e: Los blt:.'nes afectos al p,'lfrm101110 de l.J fc11n1ha ... 
nu t ·st.1:,1n 5l!JL'/os a t•mb..1190 111 y1<1v.1mL1!1 rJl5¡uno·: El problema que µodria presentetr~e en ~2'ste 
ld'.u 1~·. q11t.' 1.:-i h~y contempld que el p.:itrn1101110 ele la fan11/1a estc'i legalmente con~t1tu1do ur1.;, ..te.: 
quL' qued.i 111scnto en el Reg1'>tro PLJblico ele 

,\. Lo.,_sur.•klQ._'>S_$.<_1/<'1/!ü_!b_EI cirticulo 82 de la LFT, prevé: ''Salano es la retnbuoón que de~ pagar 
el ¡JcJtron ,1/ trdbr7.Jddor µor Sil trab..110·: Ya que por mandato constitucional, "t:."'I .'>alano quedara 
t..'M •. t.:1.A11.1.1u tlt..' e1110..119u, <..um¡_.>t:n:,Joun u Ut!:,Cut!11tv: (Articulo 123, Apartado A, tracción VIII. 

.\/. l.1~ ¡1t•n...-1011es dt• etMk¡u1r.•r tipo. El Oicc1onano Enc1clopt....~1co Larousse ilu~trado,''·' dcf1r1•~ la 
J>dl.ibrc..1 pen~u.J11 l.OITIO: "Cant1d.:Jd anual o 111e11sual asignada a uno µor serv1etos pn"stados 
a111t_•normt•11t1:.•: fJc...>ns1V11 ov1/ 1111htar.// DlllLYO PtYC1b1do por una h.-111/a m1put:!sta sobre llllil f1ncc1.// 
Gmtl(J,11/ </ut! St' da a una f)L•rsorw para que redilee estud10s.// Cc7sa de huéspedes.// Ca11!Jdad Qlle 
-"L' ¡i..1uc1 por cJ/bergarse t!n ella.//. .. ftled1d pensión en un hotel, rég11nen del cliente que paga la 
llrJbtt.Joún, el clesayunu y una so/d cormda~· en un coleg10, régm1en del alunmo que corne al n1ed10 
d1~1. A ~.u ve/, el 01cc1onarro Jurídico 2002, 91 conceptúa la palabra pensión (''Del lattÍJ pens10·orus, 
ülllf/d.1t! '/ur..• ~<=' .:1s1!111a cJ uno por mt.;fltos o st.~rv1oos propios.) Retnbuaón t."'Concirmca que st.~ otorga 
,J f1,1/1,11<1tftllt-'S r> r-•111r1lr•,11ftJ•; r11tl11!ro.;; ,JI n-,t1r.-1r<>r• ffr, <;r1c; .~rt1v1ri?r"f,-..;; f'rnrl11(-!'\'.'\ ,',(, .. /~.]!_1c1· 

cu111µl11.'u tfetermmcJdO µL'f1odo dr..• St.'rVICIOS o por µadL"Cer alguna incapaodad µerma11e11te para el 
t1.1/MJO.. Cuotc1s asignadas por mstt!uoones dt.> segundad sooa/ a los asegurados o a sus 
c.1us.1IJcJ/11t.•ntes cuando éstos l1aya11 llencJdo los requisitos estableados para su disfrute': De lo 
anterior, µuede desprenderse que la pensión es un derecho de seguridad social a la cual tienen 
dt>red io lo ... trabajadores. 

Dt~ todo lo .uitenur, podemos observc::tr que el legislador consrderó apropiado prolL-yer a~ la 

figura del embargo cualquier clase de pensiones. Ya que si nos remitnnos a las definiciones 

proµorc1unadas en los diccionarios citados, nos percatamos de que existen pensiones para los 

traL>aJadores por prestar sus servicios, pensiones otorgadas a estudiantes, pensiones otorgadas a 

los militares, pensiones civiles (alimenticias, por hospedaje, lugares destinados a la custodia de 

automóviles, etcétera). La ley únicamente se refiere a Ja lnembargabilidad de las pensiones de todo 

topo. Es decir, en sentido amplio la ley protege toda clase de pensiones, de lo cual se deduce que el 

particular que goce de cualquier pensión y que le sea practicada una orden de embargo, podrá 

oponerse si la autoridad pretende incautarle tal pensión. _ 

,,. f{,\1\IÚ~ liAl<C"iA·PEl.A YO Y GROSS: U1cc1unariu lim:icluf".'J1co 1.aruus~ llu:\lruJu. llt't.oJ. Mt:,11:11. lll'N . .,_.~ ,~., 
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XII. l.J !S r...?JIJÍI ~s. Los ejidos est.in integrmJos por bienes, muebles e 1nrnuebles. La ley reco11U{_e que 
el L'l•do ~101d ele personalidad 1uríd1ca y de patnmoruo proplO. Sm embargo, el CJ•do e~1.::·1 n•qulr-JClo 
pur '•l' p1op1<1 lt•y (L1~y Aqrcmo), y dista rn1icho de Ja ley que nge la propiedad de ccu,tctcr nv1J. Lu 
ante11rn ddJ1Clu il que el c11do tiene un cardctcr social, ya que es inalienable, 1111µrescnpt1Ule, 
1ncrn!Jd1q.il1tc e mtr,msíenble .... "Ahora bien, el patnrnorno e11dal no sólo está const1tu1do por las 
t1cn.i~ •• o1q11.i·~ y IJo~qucs, ubJeto de la dotación smo que además queda integrado por la restante 
mac,.-i d1! bienes, muebles e mrnueble!> que adquiera el eJ1do en el desarrollo de su peculiar 
itcl1v1clc1d. Esta ITlil!>.-:t de l.J1enes, distintos a la dotación de tierras, aguas y bosques, aunque pueden 
ijOZc-H de• c1L'rtos pnvileg1os, sobre todo en materia riscal para reob1r exenoones, bomf1cacmnes e 
111ce11t1vo'.;, yc1 tienen el carácter de bienes privados del ejido y consecuentemente pueden 
ena1e1111r~.c. trw1srcnrse, etc'"M ... 

Al respecto y rcf1néndose a tierras comunales, ha dicho el Poder Judicial: 

t.· I11'>tc111cid 2.i Sala, Senwnano Jud1c1al de la Federación, Parte CV, Pcigma: 287. 

TIERRllS COMUN/\LES, REM/\TE DE. 

Oe cv11/or1111dcJd con los art/Culos 138 y 139 del código Agrario, es mconst1tucional el re1nate de 1 
t1cvrc1s c.:011w1h11t...-..s, porque los derechos que sobre bienes agrados adqwrieron los núcleos de 
poh/,ul(•:J, so11 lfhJht..1 11ables, 1111prescript1bles, membargablt...~s e 111transm1s1bles, y por ~anta, en 

1 
1111UJ(111 1il'"' 111 f•n tonn¡, ak11111r1 r111Pfipn PIJñU""nñ~P. nvfpr-;,.. frnn-;nuf'~". r"''""'r"~?'""<;"(:. '·''J'C'ftY.7.""5e 

, o pr.iv.use, ~n 10<.. io o en.parte·,· .siendo il.1ex1Ste11/e..:< la.s opera_oones, actos o contratos, resoluc..w.11es, J ¡ deaetos, ,1cuerdos, leyes o cualesquiera actos de autondad que tengan o l1aya11 temdo por 
~ COll.'>t..'Cllt.'flOa µnv~Jr tofc71 o P!!!Pi}l~n~nJt! d_e_~l!_s _<!__éy-~/Jos ~--'!.l_!_!!_ÚCl~_<!_t!.f!!!!!!~CIÓ!!__:__ __ _____________ _ 

2.- ln~.tc111ci.i: Tercera sala, Fuente: semanario Jud1c1al de la Federación, Parte: XLI, Página: 499. 

SECUI '..o l l·!O lJE BIENES LEG/\LMENTE EXENTOS DE EMBARGO. 

Í 51 t.1 n e;t.'Cuoón dt.-. una se11te,-;c1a, se lleva a cabo e1 embargo d~ b1en~S 1~~n;ba,Yab1es CQ;,rorfl1ea 

l
id lt...~Y, escl.710 qut....-. se trata de un acto de e1ecuoón irreparable, por lo que el an1paro contra el 
1111smo, ccJbe dL-. lo dispuesto en la f"raccidn IX de articulo 107 constitucional, y debe adnutirse y 

;~~,;~~~~;º~-arr~'4-º_ª_'ª_'e_r_de_'ª_m_a_1_er:_'_ª'_s1_n_P_'_e_'.Ju._~_Y_ª_r_s_o_b_re_c_u._a_1q_u._ie_r._ª_"_ª_u_:<a_d._e_in-1p_roc. __ oo_e_n_c'_ª_, 

El articulo 151 del CFF, prevé que una vez que el deudor no demostró el día de la diligencia 

de requerimiento de pago y sus accesorios haberlos efectuado, la autoridad procederá a embargar: 

::; .,,,.,.,,,11.1111111111J•r.:••. :11111 t•r <·11 
IJo.·111 
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a) B!~ne.s, su(ic;;ieotes para re1nafc1rlos, enajenarlos fuera de subasta o ad1ud1ciJrlOS a 

favor del fisco. 

b) Ngg9~_1.-:inong~ con todo lo que cJe hecho y por derecho les corresponda, a f1r de 

obtener, mL'CJ1ante la intervención de ellas, los ingresos necesarios que permitan 

satisfacer el crédito fiscal y los accesorios legales. 

la ley establece que cuando el Ejecutor considere que los bienes embargados no son 

msufocoentes para cubrir la cantidad adeudad, el embargo puede ampliarse. (Art. 154 CFF). 

t.- Quinta Época, Instancia: Segunda Sala, Fuente: Semanario Judicial de la Federación, Tomo: 
LXXIV, Pág111¡¡: 3870 

EMBARGOS ADMINISTRATIVOS, AMPLIACION DE LOS. 

r-t-,arl~cuio 107 d~~t"Córi"9o ¡,;cal de ,,;1=-;.¡erac1ó;;:-~¡;;;;za la ampliaodn de los ~--;;;b.:;~gos:·-5,~_,;:.;;;:;; 
' Ql:C St' ,·~::.": •. '{,·:.:,·el i!JIL':L;:.,, i:../cl .r.·:..uJ nv L'~.:.i y.1:J::/:._·.1dJ •. :u:; L'l SL\.ü'r...'S//J, J dr...1 :.u /1,,_')l.tJ ,;J :.t.' 

desprt•ndt• </lit' la lmutaoón t..'f1 el sentido de qut> la orcunstanoa de que el e1ecutor se constnña a 
st>cuestrar los bitmes seiialados por el deudor, y que la oficina respectiva no oroene 
11m1ed1atdme11te M amplliJoÓn del embargo, m1pllca el reco11oan11ento tcioto de la autondad 
ejecutora, ck> que el mteres fiscal está garantizado, reconoamiento que 1mp1de se exija nueiH 
garant1~1. >•1 r¡ue por t.>/ con/rano, expresame11te dispone: que en cualqwl'r momt:?nto dr....,1 
procr:.'f.i11mt•nto de e1ea1oón y por órdenes de la Secretaria de Haoenda y por la 11USl11d vr.cma 
r'/r'cu/u,~.J, .'•t_' f'LJrlhi d111phar la yar.1n11;1; tes1!:> c¡ue no p11t'<Íe ser d/JV}'dd.1 por lo_<> cJr/1culvs 9../ • <?S. 
frdCCf(J/} /, ,11~ .Jt/Ut'I (}({/t'!l.Jflllt'llfO, Vd c/Ut' ¡Jdrcl l/Ut' ¡JtOS¡JL'ldrd, St' re(/ut?rllld Ullcl Jl,!,/l(J:;. ._-.u:· 
1;.•Jt.pre_ .. ,1, 1¡u1~ t:.'IJ /Jlllllt.!1 lugar, estabk•oera c/w.! Id 01111s10fl del t.-..;ecutor e11 embdrgar bienes 
d1versvs a los designados por el causante, y la 01111s1ón de la ofiona respectiva, t!n 1111poner ar::ntro 
dt~ c1t:.vto plaLv la ampllaaón del en1bargo, 1n1pl!ca el reconocmuento de las autondades e;ecutoras 
de .é~tas ~at1sfactoname11te garantuado el crái1to tciato tendn'a el efecto de que ya no se pudiera 
ampliar t.>! embt.1rgo o ex1g1r otra garantia; pero como una d1spos1ción en estos térmmos no existe, y 
los pn ... Y:eptos expresos del Código Asca/ no penmten una mterpretación de esa naturaleza, es claro . 
_q~'!._ _d1c~10 ~r~t~!?_l!_ e~!_~1funt!_a_c!~--- -----·----- _____ i 

Es curioso el hecho de que el legislador no haya contemplado en el articulo 154 el supuesto 

referido a contrario sensu. Es decir, no se prevé la f>'?Sibilidad de disminución de embargo en caso 

de que los bienes señalados para ser asegurados rebasen el valor numérico de lo adeudado Junto 

con sus respectivos accesorios. Y esta omisión por parte del legislador, da lugar a que la autoridad 

niegue en varias ocasiones que el embargo satisfizo la deuda pendiente de pagar. 
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d) Depositario de los bienes embargados 

J~sU!> Quintana Valt1erra'1
'• señala: "En general, la guarda de los bienes e111bargados se 

enconllL'IU/d a personas distintas del deudor. Oid1a persona es el depositario, quien llene el 

Cc7rácter de mterventor encargado de la ca1a cuando el objeto ernbargado es una negoaac1ón 

con1erC1rJ/, industrial o agril:ola, y de ad111Í111strador, cuando el objeto en1bargado sea un bien ralz". .. 

Una vez que los bienes. del dtoudor han sido embargados, los Jefes de las oficinas 

ejecutoras, designarán por disposición de la ley al o a los depositarios que deban custodrar dichos 

bienes. El artículo 153 del CFF señala que los jefes de las oficinas ejecutoras nombran bajo su 

responsabilidad a los depositarios, así como también tienen facultad para removerlos en cualquier 

momento. 

El autor en cita comenta que en el supuesto de que el jefe de la oficina ejecutora no 

hubiera nombrado depositario previo al embargo, el Ejecutor tendrá tal facultad. Asimismo, el 

mismo deudor puede ser depositario de sus bienes. (Esto no se encuentra contemplado en la ley). 

Sin embargo, otro punto importante de resaltar es que en el CFF no se prevé qué perfil, 

características, preparación o bajo qué criterio se designan a los depositarios. 

Con relación a esta omisión, los tribunales han emitido los siguientes criterios 

jurisprudenciales: 

1.- Novena Época, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: V, Mayo de 1997, Tesis: P. UNl/97, Página: 160 

DEPOSITARIO. EL ARTÍCULO 153 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, QUE AUTORIZA. A 
QUE SU NOMBRAMIENTO DENTRO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION 
----------------
., .. f)IJINL\'.\..\ \·,\1.111.HJ<,\.J""'"" or l"n 
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RECA!Gf, EN UN TERCERO, SIN ESTABLECER REQUISITOS ESPECIALES DE INSTRUCCIÓN Y 
CAPACITACIÓN, NO VIOLA EL ARTÍCULO 16 CONSTITUCIONAL. 

El art" uh1 lb/ del Cod190 F1sc.1! de• /.J Ft..'<.Jr..YcJoón d1s¡Jo11e que "El d111ero, 111etales prt..Y10.c.;05, 
c1111a;as ~· hJ/on.•s 1110bll1dnos em/.Jc.1rg.Jdvs, se t.YJ/repariin por el deµos1tano a Id oticmd t!JLYutora. 

1 previo 1m·t•11i'ano, dentro de un plcJ .. ·o que 110 e~ceder dt.? ve111ttcuatro horas.·; as/ como (/lit' 

"Tr¡1/,1111 ft • ... t • tlt • lo.s de111iis b1t...111es, t..•! µta • .-·o ser.i de o neo ct1;1s a partir de ar¡uel t!tJ QtJt.> lut? ht"'<..-/10 t•I 

rt.~¡uerunu•nto µara tal efLY:to. ·;· dt...~ lo Qt1t.• SL' sigue que.."3, tratándose de estos bienes, la ub//gcJodn 
1 
tk~I deµo_.,1/.Jno es su guarda y custod1c1, as1 como su enfrt.."'f}a a la ofiona e1ecutora, por lo qut.•, t..~11 

¡ prmop10, y en la 111ayor partt.> de los casos, no se requiere n1ayor mstruce1ó11 y conoc11111Lv1los Que 

/ 
los qut-' fk.JSL"'t . ..-. el común de las personas para cumplir con el cargo de deposlfano,, y en esa n1ed1da,, 
el articulo 153 del código tnbutano,, que no exige que el nombramiento del depos1tano recaiga en· 

1 a~ouna t"r..'t5ona Que tenoa cap._1otac1ón es{J€'("Ja/, 110 viola el numeral 16 const1t11C1onal. 

2.- NüvL'lld Epoca, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Jud1c1al de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: V, Mayo de 1997, Tesis: P. t.:x.V/97, Página: 161 

DEPOSllARIO. EL ARTÍCULO 153 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN QUE FACULTA A LOS 
JEFES DE LAS OFICINAS EJECUTORAS Y, EN SU CASO, A LOS EJECUTORES, PARA NOMBRARLO, 
NO VIOLA EL ARTOCULO 16 CONSTITUCIONAL. 

- --- ------ - --
['.' .1::,. •. .',: ..'53 .._,',_,' .._,:uu'.; C.Á,/,yu, 4ut.: l<JLLJl'lcJ J /v,:,jc...IL'~ Je ¡'tJ,:, ufic..11ld:, t!jc.'t.Ub.JhJ; y, t/11.!>U <.cJ.!>V,, cJ 

los t?Jt:..Yt1tvrL'S, para que bc7JO su responsabJ/1dad nombren al depos1tar10 de los bienes en1bargados,, 
dentro de...•! procedmuento adn11111strat1vo de e1ecuaó11,, no propicia actos de autondad arb1tranos y, 
por endi•, 110 viola el art/culo 16 de la Co11st1tuoón Pollí1ca de los Estados Unidos Mexicanos,, pues s1 
bien en aquel precepto 110 se establecen reglas o d1rectnces respecto de la persona en quien puede 
rt....'caer el no1'1bra1111ento relativo, ello no se trc1duce en el e1erooo de una facultad arblfrana en 
f)tYJlJ1c10 dt•I contnbuytv1te e}l.Y:Utc1da, Yr1 que:i el n11sn10 numeral dispone que dicho 11ombra1111eflto 
<>1' 11.Jt.J lu¡o la tt-.'~/k"1.,d/J1htf.1d tk"'/ Jt:.!fL• lÍL' la ollcma e;t:!Cutora o del DJecutor y qut• el dr.>pus1tano 
lft•!Jc•r,1 1!i''>t'fll/>t..'ridr _.,u ccJryv .J/A'5J•indosL' .-1 l.15 <Íl.'>f'O_'>rc..X}fJr_~s le9cJIL•s. Adt:!llld!>, debt.• cof15teltYclr~~_,. 
C/llL3 cv111011tk.> di drt/culo ·162 del Código Ft:..Ylerdl de Procc.:iclmuentos Ovlles, orde11a1111ento supletono 
el atado n.Xi190 tnbutano, cuando su apllcaodn no es contraria a la naturaleza propia del derecho 
fiscal, el depos1tano y el e1ocutante son solldanamentt: responsables de tos actos QUt."' el pr1111ero 
reahCL' c...•11 L'I L'Jt-'rooo de su cargo, por lo que s1 el e1ecutado sufre algún darkJ o pefJutClo con 
J!'O.{~.vo '~~·~'!._~-'!...~!os del depos1tar:10 puede legalmente exigir la reparaoón correspondiente. 

3.· Novena Época, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: V, Mayo de 1997, Tesis: P. t.:x.Vll/97, Página: 162 

DEPOSITARIO. SU NOMBRAMIENTO DENTRO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO FISCAL DE 
EJECUCIÓN, CONSTITUYE UN ACTO DE MOLESTIA. 

¡-·--·- ·-·· 
El ado regulado por los párrafos primero y último del articulo 153 del Código Fiscal de la 
Federación,, por virtud del cual el jefe de la oficina ejecutora o, en su caso,, el ejecutar, nombra al ! 
depositario de los bienes aseguradoS, constituye un ado de molestia, porque el mismo se produce ¡ 



1 

de. 11/ro dr4 µrvcedm11e11to ~111111istratwa de eJec.ució'! .pa.ra /1ace_r, efectivo u.1.1 crédito .fiscal exigibl..e y 1 
el in1po1/e dt...-. sus accesonos lt:?gales, en la veriftcaaon dt:.' la d!!Jgenoa de requermuento de pago y 

_!!!1!.0."''flº· - - -~- .. -- -- - - -- - - - - -·- --

4.- Novend [poca, J11~tdllCtü: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: JI!, Mdyo de 1996, Tesis: P. LXV/96, Pi1g1nu: 110 

EMBARGO, DENIRO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION. EL ARTICULO IS3, 
PARRAFOS PRIMERO Y ULTIMO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, EN CUANTO AUTORIZA 
EL NOMBRAMIENTO DEL DEPOSITARIO DE LOS BIENES POR PARTE DEL JEFE DE LA OFICINA 
EJECUlORA O DEL EJECUTOR, LIBREMENTE Y BAJO SU RESPONSABILIDAD, NO VIOLA LOS 
ARTICUl.OS 14 Y 16 CONSTITUCIONALES, TRATANDOSE DE BIENES DISTINTOS DE LOS RA!CES Y 
DE LAS NEGOCIACIONES. 

Al d1spo:1t 1I' e_•/ .11tú.·u10 153, p.írrafos pr1111ero y tílt11no del Código Fiscal de la Fffleraadn, que~/ 
nornb1c1mn.>t1tv d1_•/ dL•pos1ti1110 de los bienes ernbarpados dentro del procedmliento adn11"n1strat1vo 
dt.1 e¡t ., Vt HJIJ la /Jar.-in lo5 ;et es dt• las oflonas e;ecutoras o los e}t.Yutores~ librernente y bajo su 
rt•sµon..,.J/J1!1d,ui, no m/fln[Jt! t_;¡ articulo 16 consfltuoonal tratiÍndose del en1bargo de bienes d1stmtos 
dL" lc1s t.JllL'!i y cit• las 11uy(}("J.Jetones, pues aun cucJndo no establece rt!glas o d1rectnces respecto de 
la ¡Jt::>r ... ·011r1 en </Ut' pt1t...•da fL'Cc1t?r, ello no se traduce t.•n el e}t;;>rCJCIO de una facultad arb1trana en 
/1t"r;u100 del contnbuyen/L' L-':JL'CUtado, en pr11ner tt:ir1111110, port/UL' al Fisco acret..Vor corrL"Sponde el 
dt•rec/Jo dr_• tal 11on1/J1.11111c!11/o, yr:1 </llL" SL' trc1ta de l1.1ct..>r efectivo un crédito fiscal t:?x1g1blt• }', en 
!!tt."OU!ltfti luu.Jr, ¡•ore/lit' t-•l 11rt>r·rv1tn rnn rlanrlarf rf;•feNn111,"J f!'"' rfrf.0 nnrnlu·,-,n11~·"tl' '7:-.; .''.?;,-j !'.1.J'O ,'~J' 
IL'!>pon• .. 1!J11ú1.1ti lle/ L'Jc.'<..:utr:1nte y,.. c1ck•111As ... qut::> t!I clt:pos1tar10 dc.•be dL""Se111pedar su caigo confort11t.1 

1 
cJ las d1s¡Jt.htC10nes lt.:qc1/es. Tam¡xx:v lo anterJOr mfrmge el arflculo 14 const1/uoo11al porque al 

1 

e;ecut.1do SL"' ILJ da mtL1tvL'l1etó11 durcJnte la secuela del proo .. Yimuento adn11!11stratwo de e1ecuoón y 
el nom/H,11111e11to de rt::!ferenoa se trata de una actuaoón y derecho que no le corresponde como 
deudor }', por ende ... no es nr..."'Cesano darle 1nte1Venoón ... se trata de actos de cobro de un crédito 
l1scal, respt..""-10 de los cuales la garantia de aud1enoa 110 llene que ser previa segUn la 
/UflS/J111ll1'nc1.1 c1,~ l.1 Sup1r.>rna C01te, bastando que con µostr...Y1ondad tenga el cvntnbuyt:..Y1/e 
<'/'Ortt:. · ,;,f, f tfr' t/1 'h •n ... .1 .J tr,n1és cit.•! 1ecurso dt.• uµos1odn al µroet. .. 0muento ad1111111stra(lvo de 

l _L'/~:~-u(:/¡)//; L:'' }UIOO de l~t~hú..1d fJSC~!!:...____ ---- ---- ------ ---~-~--------------

Embargo sobre bienes 

El CFF en su articulo 161 señala el depositario previo inventario que realice del dinero, 

metales preciosos, alhajas y valores mobiliarios embargados, deberá entregarlos a la oficina 

ejecutora, dentro de un plazo que excederá de 24 horas. Y cuando se trate de los demás bienes 

(embargables que no sean negociaciones), el depositario debe entregarlos dentro de los s días 

contados a partir de aquel en que fue hecho el requerimiento para tal efecto.~ 

C)J 



Las sumas de dinero que se obtengan una vez que se practicó el embargo y la cantidad que 

seilalc el deudor, 110 puecJen ser interiores del 251Yo del importe de los frutos y productos de los 

b1ene!> L'flllJ.tr y..:icJu~. lo~ cu.:1lt~S se aplicaran µara cubrir el crCd1to fiscal al rec11.J1r~e en la caja de la 

oí1cina eJecutoril. 

Este supuesto que prevé la ley, consideramos innecesario en el sentido de que si la 

autoridad lo que reclama es un crédito fiscal que se traduce en dinero y si en la diligencia de 

embaryu :o qu~ ~e a~c..>gura es el dinero (suíic1ente para extinguir la ob/lgac1ón y pagar accesorios), 

no hay rdzón para que el procedimiento administrativo de ejecución tenga cont1nu1dad. 

S1 el contribuyente o la persona con quien se entienda la diligencia se opusiera a que el 

ejecutor se mtroduzca en el domicilio donde se encuentren los bienes susceptibles de embargo, el 

Ejecutor podrá siempre que la situación sea necesaria, solicitar In nnrtionnc1ón de lñ pollrirt o rl~ lñ 

fuerza ptillhca para dar continuidad al procedimiento económico coactivo. (Artículo 162 del CFF). 

Una vez que se esté eíectuando el embargo, pudiere suceder que la persona con quien se 

ent1c11d<t la cJ11ige110<1 no al.mera las puertas de los predios en donde se asume que hay l.J1enes 

muebles embargal.Jles, ante este supuesto, el Ejecutor previo acuerdo fundado del jefe de la oficina 

ejecutora, procederá para que con la presencia de dos testigos se rompan las cerraduras, si esto 

fuere necesario, para que la persona designada como depositario tome posesión del inmueble o 

para que prosiga la diligencia de embargo. 

Del mismo modo, s1 la persona con quien se entiende la diligencia no abre los objetos en 

los que se guarda dinero, alhajas, obras de arte o cualesquiera otros bienes susceptibles de 

embargo, el jeíe de la oficina ejecutora deberá emitir acuerdo fundado para que el Ejecutor ante 

dos testrgos proceda a romper cerraduras. Si existiere algún inconveniente o no pudieran forzar las 
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cerraduras, el Ejecutor tendrá la facultad de embargar los bienes muebles cerrados (con los objetos 

que contengan), los sellará y remitirá en depósito a la oficina exactora, donde serán abiertos en el 

tCrm1110 dt" 3 chas en por el deudor o su representante legal o en su defecto, por un "':•Perta 

dcs1gnarJo por la propia of1cnw en los términos del Reglamento de este Código. 

51 no fuera factible romper o forzar las cerraduras de cajas u otros objetos unidos a un 

inmueble o de d1fic1I transportación, el ejecutor trabará embargo sobre ello y su contenido y los 

selldrd; para su apertura se seguira el procedimiento establecido anteriormente. (Articulo 163 del 

CFF). 

Embargo sobre Negociaciones 

Cuando el embargo se traba sobre negociaciones, el depositario que se designa posee el 

carácter de 111terventor con cargo c=t la caja o dP ;,dminio;trarlnr. (Art. 164 del CFF). 

J:I .!!lli:rventor con carao a la caja tiene las obljgaciones siguientes: 

l.· Separar las cantidades correspondientes a salarios y créditos preferentes. El inter .... entor 

debe tener espec111I cutdado en asegurar los adeudos garantizados con prenda o hipoteca, de 

alnnentos, de salarios o sueldos devengados en el último año o de indemnizaciones a los 

trabajadores de acuerdo con Ja LFT. Lo anterior, de conformidad a lo establecido por el articulo 149 

del CFF. 

2. - Retirar de la negociación Intervenida el 10% de los ingresos en dinero y enterarlos en la 

caia de la oficina ejecutora todos los ~ias o con la frecuencia en que se efectúe la recaudación. 

(Art. 165 del CFF). Es decir, debe entrega'.:... a las oficinas de la autoridad el porcentaje dispuesto por 

la ley hasta que se cubra el crédito fiscal adeudado. 
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Cuando el interventor conozca de anomalías con respecto al manejo de la adrnimstrac1ón, 

o de operaciones que pongan en nesgo el interés del fisco federal, tendrá la facultad de dictar las 

medida!; q11e considere nt..-cesanas tendientes a µrotegcr dicho interés. El interventor debe not1f1ca~ 

a la oficina cJccutora, quien podrá mod1f1car o rat1f1car las medidas. 

La ley no precisa qué tipo de anomalías son determinantes para que el interventor tome 

medidas con el fin de salvaguardar el interés del fisco. Del mismo modo, no se indica qué medidas 

puede dictar el interventor, s61o se especifica que las que considere necesarias para proteger el 

ínterés de la autoridad hacendana. 

Consideramos deliberado y sin fundamento por parte del legislador el facultar al interventor 

para nombrar quién puede modificar o ratificar las medidas impuestas por él. En la inteligencia de 

q11P P<> rnnvnnif>ntf~ f]llf' c.'(i5til por escrito fundado y motivado lo cxµllC.Jc1ón dcloll.JU.J de .J11om.Jlic.J~ 

en el manejo del patrimonio de la negociación intervenida y a quién es atribuible dicha 

circunstancía. 

51 las medidas prov1s1onales que dictó el interventor no se cumplieran, la oficina ejecutora 

ordenara que se dé fin a la intervención con cargo a Ja caja, para que se convierta en 

admirnstrac1ón o bien se procederá a enajenar la negociación de acuerdo a lo dispuesto por el CFF. 

Podriamos señalar que si las anomalias que detecte el interventor son a su arbitrio de 

gravedad para dictar medidas (que la ley no especifica) y más aún, no se indica en qué plazo debe 

darse cumplimiento a tales medidas. Adicionado a lo anteriormente citado, si la ley no contempla 

que de forma fundada y motivada el Interventor haga del conocimiento a la oficina ejecutora de tal 

Incumplimiento, se puede calificar de arbitrarlo que por el ·solo hecho de que el administrador 
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exprese que las medidas dictadas no fueron acatadas, la autoridad disponga que éste administre la 

ncgociac.1ón sin limitación de su actuar de acuerdo al CFF. 

Las facultades del mtcrventor adrn1mstrador son las siguientes: 

_l~LL~!lt! fO<Íf'l2Jil~'! .... Íi!.<:.Yl!.r1de.5_g¡[e C.<lflg;¡po--1.J.f!_en nor111aln1e11/e a la ad1mm~'if@..QÓl1 Í!J.!i1.J]gjg 

de la ;;_qgedad), 

cabe recordar que el administrador de una sociedad puede realizar todas las operaciones 

inherentes al objeto de la sociedad con la llm1tac1ón que exprese la ley y ~ contrato social. Y para 

que los poderes que otorgue la soCtedad surtan efecto, es menester que el acuerdo de los 

miembros de la rnesa d1rect1va se protocolice ante notario y se firme por todos aquellos que por su 

propio derecho intervinieron. (Art. 10 de la LGSM). 

l\hnrn h1Pn, c;i lrt m 1tnrirl;u1 hrlrPnrl;:,ri;:, rlPc;ignrt rtl interw~ntor rl~ lrt n~ocirtrión Pmh.lrg;:,d~ 

en calidad de administrador y ello se traduce en que éste tenga todas las facultades que expresa el 

Art. JO de la LGSM en primer párrafo, también es cierto que la autoridad está contraviniendo lo 

dispuesto por este mismo numeral en sus párrafos subsecuentes, al no cubrir la formalidad prevista 

para que los apoderados µucdan actuar con legalidad y previo acuerdo de la mesa directiva de la 

sociedad. 

Si consideramos la jerarquización de la ley, tanto el CFF como la LGSM .son ordenamientos 

secundarlos y no se ha establecido criterio alguno que tienda a considerar que uno es superior al 

otro. Por tanto, el CFF no toma en cuenta lo considerado expresamente por la LGSM al determinar 

que el interventor administrador se equipare al administrador designado por los miembros de la 

sociedad en el Acta Constitutiva. 
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2. - T1~r1~P.Qf/_~[~~-:i.P(eno.fi .Y~/.Jq$fflale~QJ.J~J.ey}t.!l't::ra!L<:ki11$_{tfiL.g_Sf)«t<1Í de covfor1111dr7d co11 Ja 

{~.JAlf.il._t:.:/~Y.C..t:.Y-lKí~Jlt~/gr111!1ig__Q~_{}dJ1~11!J~'!.fLi1Q'íÍJ.1-1ld@-J!Í__~jf_Q5_J~C.Q/JL<1f.1.('1~~ .. JJ.)('1--1.J(t2_(9iJt:._y 

:i_{l_~CT!l 'Jr _t~(1t/.;~'!_(lt..,_r:Lt:'<fLl__<J~ _ fi.?l_!llJ!hlf Y..J!fK~t_!_I l{d[J/t;!!.!__lJ(J_Qif_,'! y _f]i{t.,. '(_~il~ _il~"!.!~ C:C!l' ~o. d~·il ... (1(.'i~~. el~_ t.i;;t~zs 

(:;tCf!l/~IJ_~_t}!/f,__'J~§(d_J![_~?YJ_{J_c_Q!l~fJJllL~l{QJ/eJ1;l_Ofjc_11JiLt:;!Jf...'CJ!_(Q!fJ} 

Pard entender mejor estas facultades, considerarnos separarlas para su respectivo anál1s1s: 

a) 7ie11e podt:!res plenos y bastantes que requieran cláusula especial de co11for1111dad con la 

ley pard 1yercer actos de don11mo, de .:;J.-n1íll!:.tr.:;0Jo, ¡J.:Jrd p/r!1lv.::.. F Lvórdl1LdS, tJcird otorgar y 

suscnb11 11111/us do aéd1tv. - El ~ólo hecho de decir que el interventor adrrnrnstrador desrgnado por la 

autom.Jitd hacendaría tiene poderes plenos, se deduce que el CFF no se orle a lo establecido por la 

lcg1slaL1U11 común, eri donde una persona llarnacJa mandante confiere por escrito a otra llamada 

mandalimo una sene de actos que éste últm10 se obliga a descmpefiar con la mayor diligencia 

pos1l.Jle y con la obl1g<Jc1ó11 de rendir cuentas e informes µenód1cos al mnnd;mte cu.indo tic;tP lo 

cslirne ncce~ano. En otras palabras, al interventor administrador se le faculta a ejercer actos de 

dom1rno, de administración, para pleitos y cobranzas y para otorgar y suscribir títulos de crédito sin 

sujetarse y responder tal y como lo haría un mandatario de acuerdo al ordenamiento citado. 

[;n el caso de una sociedad mercantil, la mesa directiva (asamblea de socios, asamblea 

general), es la encargada de nombrar y remover a sus gerentes encargados de fa administración en 

el caso de una Sociedad de Responsabilidad Limitada, así como nombrar y revocar a los 

administradores (mandatarios temporales) en el caso de una Sociedad Anónima. Con lo citado, 

pretendernos hacer hincapié de que para la legislación común como para la LGSM, el nombramiento 

de personas paca que se encarguen de manejar la administración de Ja sociedad debe constar en 

un acto Jurídico bilateral ante notario en los términos de los artículos 2554 y 2587 del CÓdigo Civil 

para el Distrito Federal, y sus correlativos del Cádigo CivH Federal así como de cada uno de los 
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Estados Urudos Mexicanos y articulas 9, 10, 74, 75, 77, 78 rracción IJJ, 100 fracción IV, 101, 142, 

145, 146, 148 y 149 de la LGSM. 

Nos llmna Ja atención el contenido del artículo 147 de la LGSM, el cual dispone que ''los 

car_qos de c1d1111111strador o cvnst.'}t:.'ro y de gerente son personales': .. y en caso de que puedan otras 

personas re.:ilizar las facultades del administrador de la sociedad (por ser el tema que nos ocupa). 

será mediante el otorgamiento de poderes con las formalidades previstas en la ley: ante notano, 

con la 1-Jú!.1b1i1Uctd de que se garantice de forma pecurnana el desempeño del encargo, que dicho 

nombram1e11to quede uiscnto en el Registro Público y que la persona proteste la aceptación de su 

cargo. 

Asunisrno, el artículo 157 de la LGSM dispone que el administrador tiene la responsabilidad 

inherente ;1 c;11 mrtndrtto y lrt rlPnvrtrlrt rtP Irte; ohf!QílCiom~s q11e la ley y los c~t.Jtuta.:. le imponen. Y s. 

nos apegamos estrictamente a lo señalado por este artículo, podríamos cuestionar cómo considerar 

posible que el interventor administrador (nombrado así por la autoridad fiscal), cuente con todas 

las facultades que por ley, estatutos y por poder notarial la mesa directiva otorga al adm1111strador 

o ac.h111111~lrddore!. c.k la sociedad, s111 su1ctarse en igualdad de circunstancias a las obhgdc1rn1es qut 

se unponen a quien o a quienes desempeñan este cargo. De tal suerte que el CFF no expresa que 

este interventor administrador se responsabilice, ni que tenga obligación de dar cuentas de su 

desempeño y cargo, mismos que nadie ni por acto formal le encomendó. De lo citado, concluimos, 

que el CFF sobrepasa sin justificación alguna lo dispuesto por la LGSM. 

b) Formular y presentar denundas y querellas ... -

Debemos recordar que la denuncia y la querella son actos jurídicos que consisten en el 

primer caso, en que cualquier persona puede acudir al MP para hacer de su conocimiento de una 

conducta que puede ser sancionada por las leyes penales por verse afectado un bien jurídico, 



pud1c11Uo aportar pruebas parn que el MP determine con base en su invest1gaoón o uvenguac1ó11 

prev1d qu11~11 e~ el prubal.ile responsable (con prucl.ias que el MP) obtenga y que orcunstanoas 

opcrc11 un p.ir.t l.-1 c.om1!:>1Ón del delito. Y en el St..?Utmdo supuesto, la persona agrav1ad;1 cJecldrC por si 

o por ll\\.~(110 de su rcpresentcmte o apodcrncJo ante el MP de que tiene cor1oc1rn1~nto de la 

afect11u(111 de un Li1en 1uríd1co del cual es titular y que corno fo exige Ja ley, le marnf1esta expresa o 

tác1ta111ente su voluntad para que sea reprurndo. En la querella, el ofendido puede otorgar el 

perdón µar si o por medio de su representante o apoderado, siempre y cuando se otorgue antes de 

51 el 111terventor administrador tiene facultad para presentar denuncias y querellas porque 

estime qul.! dentro de la empresa se han cometido actos u omisiones contrarios a lo regulado en la 

leg1slac1ü11 penal, sin tomar en consideración a los miembros de la asamblea, del consejo de 

ad1111111'..itwc1011, socios, conusarios u otros rmembroc:; dP l;:i mpo:;;:i rl1rPrt1vn, p11P<ir> rnnc:;rd.-.rr1r .... ,n que 

el CFF le otorga facultades que exceden el limite marcado por la ley, estatutos o contrato social. Y 

más aún, que suporuendo sin conceder que el interventor administrador pueda operar en la 

adm1rnstr¿¡c1ón d0 la sooedad, cuestionamos que el CFF SUJete al interventor a la obhgac1ón de 

rendir 111fun11•...:!. llh...:nsud/t~~ que rt!fleJcn la situación f111anc1era de la ~ooedad. 

Relacionado con lo citado con antelación, el artículo 167 de la LGSM dispone: 

''CucJlqwer acoonista podrá denunciar por escnto a los comisarios los l1echos que estilne 
irregulares en la admmistración, y éstos deberán mencionar las denuncias en sus infonnes a la 
asan1blea general de accionistas y formular acerca de ellas las consideraciones y proposiciones que 
esfin1en necesarias": 

Pretendemos hacer especial éníasis en este aspecto porque cualquier socio de la empresa 

puede denunciar o rorrnular s:1uerella si directamente ve afectados sus intereses. Lo cual, quiere 

decir que aún cuando los socios participen a las autoridades penales de las irregularidades, deben 

remitirse a los comisarios para que la asamblea tenga conocimiento mediante informe rendido por 
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ellos. Ev1Uc11ternente, el CFF no l1111ila la actuación del interventor administrador a las formalidades 

que deben cumplirse y mucho menos a las responsabilidades que deben recaer en él por part1c1par 

de lo~ u1uresos y egresos de la empresa, tctl y con10 se prevé en la LGSM. 

Asi corno tampoco da lugar a que el desempeño del interventor administrador quede 

supeditado c1 una rigurosa evaluación por parte de la mesa directiva con base en las facultades que 

se le confieren por disposición de la ley para que se determine si es óptimo que el interventor 

administrador continúe maniobrando en la empresa; de esta manera, proceder a removerlo así 

como ex1g1rle por las responsabilidades en las que incurra. De conformidad con lo dispuesto por el 

articulo 176 de la LGSM. 

Considerarnos contrario a lo dispuesto por la LGSM el que el interventor administrador 

p11•"lf1,1 P"''~"nt.1r rl0rninni1'1 y qu~rcllu'i u titulo pcFionul sin contemplar que existen personas con 

mc1or derecho por ser socios, accionistas, administradores, gerentes generales, comisarios o 

miembros de la mesa directiva mediante, para denunciar o formular querella ante el MP alguna 

conductd cometida por alguna persona integrante de la sociedad (incluyendo al propio interventor 

adn11111slr<1dor) que aUn cuando no tiene calidad de socio o acc1ornsta dentro de la sociedad, puede 

realizar manejos fraudulentos o que pongan en peligro el capital social y que esto se traduzca en 

daños y per1u1c1os irreversibles. 

c) as! como desistirse de éstas - formuladón de denuncias o querellas -, (siempre que exista 

preV!o consentimiento de la oficina ejecutora). - El desistimiento se puede entender como la 

decisión que toma el particular para dejar de darle continuidad al ejercicio de la acción procesal 

planteada en contra de aquella persona que afectó el bien jurídico que tutela la ley. 
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En este orden de ideas, s1 el admirnstrador de la sociedad en su calidad de representante 

legal o lo!. apoderados nombral..fos por éste formularéHl alguna denuncia o querella ante el MP por 

co11~1dt~1.Jr que al~nma per~onn 1membru de la suciedad (socio, acc1or11sta, etcétera) o aw11c1 a Cstil, 

(corno t~~ el caso µarticular del interventor ochm111strador nombrado así y con las facultades de 

admuuc,tr.:idor QUt! de forma arlutrana e Ilegal le otorga la autoridad hacendaria), 1ncurncra11 en 

conductas que puedan ser sancionadas por las leyes penales, y por el sólo hecho de que el CFF 

contempla que esta persona extraña a la sociedad pueda como si fuera el representante legal de la 

empre~ o u11 dµudt='rddu lt..~dl de~1stirse oe una acción por considerar afectados bienes 

1urid1ca11u~11te tutelados de los cuales no es titular y que más aún, pueda con la cahdud de 

admu11~trador de la sociedad pedir consentuniento a la oficina ejecutora para proceder al 

desisturnento de querellas o denuncias formuladas por éste o por los admirnstradores, miembros de 

la asamblea, de la mesa directiva, socios o accionistas, da lugar a la rnás evidente incertidumbre e 

1nsequndad 1urid1ca por parte de los inte<Jrétntes de IC'I soc1ec1<td intervPnic1ñ. 

Pues es inconcebible que el íntcrventor solicite el consentimiento de la autoridad 

hacendarw para actuar en sus funciones 1lim1tadas y arbitrarias, y que no se sujete a la 

co11s1dcr c1c.16n del órgano supremo de la ~uoed<1d, o del representante legal de la sociedad o de su~ 

apoderado~. Ya que el enfoque de la autondad siempre irá encaminada a proteger "el llamado 

interés fo:,cal" y no procurar que negoc1ac1ón subsista sino cobrar a como dé lugar el cn~dito fiscal 

que adeudan los particulares. 

El que el interventor y la autoridad hacendaria tengan posibilidad de desistirse de 

denunciiJs o querellas formuladas por éstos o por los miembros de la sociedad sobrepasando las 

facultades que Irene la asamblea general, los administradores o gerentes de acuerdo a la ley, 

estatutos y el contrato social, coloca a los accionistas o socios de la empresa así como a los 

miembros de la mesa directiva en total estado de indefensión al violar sus garantías de legalidad y 
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seguridad jurid1ca. Contra este acto v10latono y contra lo que se contempla en el CFF, procede srn 

Jugar ¿1 liudas el Juicio de amparo indirecto. 

Cons1deriJmus oportuno otc1r el supuesto en el que el depositario o interventor según el caso 

cometa algún delito. Al respecto, el Poder Judicial de Ja Federación ha formulado el s1gu1ente 

criterio: 

1.- Nuvcnd [pv<...d, ln~td11C1d: Tnounales Colegiados de C1rcu1to, Fuente: semanario Jud1c1al de la 
Federitc1ón y su Gaceta, Tomo: VI, Agosto de 197, Tesis: X.2°.3 P, Página: 702 Materia Penal. 

DELITOS COMETIDOS POR DEPOSITARIOS O INTERVENTORES DESIGNADOS POR LAS 
AUTORIDADES FISCALES. CUÁNDO SE ACfUALIZAN. 

El art/culo J 12 del Códl(/O Fiscal de la Ft?deraaón establect-. que se m1pondréi sanoón de tres n1t..-.ses i 
'1 seis .nivs dt' ¡ms10n :11 dt_'/XJS1tano o 111tervt::!ntor designado por lds autondades fiscales qut?, con 1 

1 pt•rjll!Oo del f1Sl-O ftYft..YCJ/, d1s¡J<.mga /JilfrJ s/ o para otro del bitH1 depositado, de sus productos o de 1 
l.Js p.!r.1n:ú .. 1/t1t 1 dr• etMl(//llt'r ett't/1/0 flscc-11 St} lwlneren constlft11do; por lo Qtlt' s1 en cJutos de 
ro1n¡ur1r•/1,1 f71!•' el 011r''(l<.'O fr, "1,.1,..,rfri ri" ''" f, '!,'-i'" .-i ~,!'"(" 'ci'" '~;::~--!»'L·~; ,;:;;.' ,, ... .__ .• /.;: .,,·,; :,;._JJU ,:,u , r_·~yu~J· i..JV 

t_'/1 Pftt11f de l/11 t_•fll/)cJr[JO pftWISIOll.JI que le µr¡1ct1có la Secretaria de Hacu ... v1dcJ y crédito Ptibhco, aun 
cuando t•stcJ n1vv1h .. -raoó11 St' /Jubit..>rc-J llt..~110 por unos d/as, es 1ndudabk• que t>ll el caso se actual,za 
la lupott.'_.,1s prevista t'll t~I olcufo 11u111t•1al, put...•s lo que en la especie se ScJ110011a es µreosa111ente el 
qut...• se /J.1ya dispuesto de los b1e11es sm contar con la autorizaCJón correspo11d1ente de la autondad 
han.•rui.Jfld qwen, por ra..;ón dt•I t-7•111b.Jrg<?, los_ {e_r!li1. ~-~'!___t:j1s¡XJs1oó~~· .. 

Dt~ la lectura de la tesis citada con antelación, se concluye que la autoridad le da racultades 

exces1v.:1s e 111rnoderadas a los mterventores (administradores) por ser el tema que nos ocupa, para 

proceder aún penalmente en contra de quien considere cometa algún delito. Sin embargo, el 

particular queda totalmente vulnerado en sus garantías individuales al no poder desvirtuar los 

hechos afirmados por el Interventor en la denuncia o querella que formule ante el Ministeno 

Público. Por otro lado, el Código Fiscal considera que si un depositario o interventor comenten un 

delito, éste será tip1íicado corno delito fiscal por transgredir la ley de la materia y por afectar el 

interés de la autoridad hacendaria. Pero la tesis jurisprudencia! referida, en ningún momento 

considera que estos funcionarios, pueden cometer delitos en contra del patrimonio de los 
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contnlJuyentes que fueron embargados y que éstos desde luego puedan sm lugar a dudas 

ejercitarles dcc1ón penal µar ello. Lo cual consideramos unilateral y arbitrario el criterio ce 

JUnspr ude11ucl expuesto. 

-~·-.:...T1.J2..l~-(d(t_j/(f'!f:/~>,<;_p_rlEd_Q(Ql!JilLPQí~~_il;¿_Q__t;?5J~(J{!_t¿JlJZ-!J.Ut:_CQ!JX!t!_!Je.Jlf§~ 

revocc7Llos m1e hub1t:1s~_Q/~ la neooc1pc1ó11 mtervemdiL.Y,. los qµe él m1s1110 l1Ub1e.'e 

CO_í!ft:'[!_"fÍO,: la facultad del interventor administrador para otorqnr a su libre arb1tno r>Orl~r·-5 

generales o especiales en términos del articulo 2554 del Código Ovil a otras personas quizá a1ena:s 

a la sociedad para ejercer actos para pleitos y cobranzas, ados de adm1111strac1ón, de dom1rno o 

para su~cnb1r titulas de cn_:.cl1to, así como para representdr a la empresa en actos sobre rnater,a 

laboral, da lugar a que el mismo interventor adrnirnstrador o sus apoderados actúen de forrr.a 

contraria, exces1vt1 y s111 respetar las facultodes y poderes conferrclos por mandato (poder notan.a') 

a las fX!rsonas designadas por el órgano supremos de la sociedad. Asinusmo, la facultad de revocar 

los poderes que hubiese otorgado y confendo 1mpl1ca que en ningún momento tome en 

consideración la op1rnón de los socios o accionistas, que de acuerdo con lo dispuesto por el articu.o 

J 78 dt~ J.i LGSM, es el órgano supremo de la sociedad, cuy.is resolucmnes deben ser cumplidas f:•Y 

la per~onrl que Ues1gne, o u falta de des1gnac1ón, por el adm1111strador o consejo de adn11rnstrilc1ór .. 

lo anterior, se traduce en una violación a las garantias de legalidad y seguridad jurídica, ya 

que si por actos que realice el interventor administrador y que resulten perjudiciales a la empresa o 

a los intereses de los socios y estos entablaran demanda, presentaran denuncias o querellas o 

interponer un 1u1cio de amparo, basta que el interventor administrador con base en la facultad que 

le otorga el CFF se desista o nombre un apoderado a desistirse de la acción procesal intentada para 

que los derechos de los cuales son titulares los socios de la empresa se vean anulados sin la más 

mínima posibilidad de defenderse. 
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•l. - E(J!ll~t:ven1CK.i!dW!!l!:i.fffifÍQL!l<..Uif!_t..~f!C..OJllciffil /11mtado_~!.LS1.iKÍ11i1.Qc}n_pgLl.9:!_ llll~PLQ:i 

rft?_Jr·1 _ .!J l~:!.,"il __ [Ít["tX'f_l_VXl _ _</t_~ _li! . ..J lt;;'!J(JCli]Cl_cj!J,._ {gt.,Y!1.!]{~L..S}gf}_LY.~l.~F~ _if(/1111111strQQQ(~~~VJfldiJ!lfí!.=.~ 

("/.CPO!P~t¡1:.;,,_/iQCffJ~...,,__r;9.!11JS(Jt}Q.~_t,"'lcJ:ilt.,Ya)._- Si la asamblea general es el órgano supremo de una 

sociedad, y a ésta hay que rendirle cuentas constantes de la s1tuaoó11 econórrnca que guarda la 

empresa, así como las facultades que tiene la asamblea para dec1d1r sobre el rumbo de la sociedad, 

es totalmente arbitrario, ilegal y v1olatorio de garantías que el CFF - (una ley secundaria con igual 

rango que la LGSM y ambas Por debaJO que la Const1tuc1ón) ,- le confiere la pos1b1hdad de anular 

los derechos de los m1cmlJrus 1nte<Jra11tes de Ja sociedad. Situación que se traduce en una v1olac1ón 

total a las garantías ele lc9ahdad. segundad y certeza 1urid1ca. 

5, __ Cttq11do se_ trate c1L~_1_Jt•goc1acmne.<;_ __ qu~J!Q_$~-~aQ,1~!1/r_ens_o.n$/t.(l,.!L(fq_~d_~_Q)!J{_Qrm1ctdd 

fT'!1 /1:1t; ¡ ..... y,-.c; r1p/lr,"1fl/e~ •"'' mfrvi·r-.ntnr artmm1c;frarf(>r (f"'nrjrfi ~r}(Íf15_ /r1t; fn_cu~(¡uj~5 r/r? d!!e'Ifl.Llf!úl.Íf! 

.consen1a.n@!_y_but..v1 1nf.~J..OJ/t>l 11eaQQº'-..fArticulo 166 CFFJ. - Respecto a este punto, vertimos de 

igual manera los comentarios antenormente citados. Adicionamos únicamente que, si el interventor 

ad1111111strador (qwcn recauda los créditos fiscales que el contribuyente debe el fisco), se enfoca en 

prute~Jer t!l 111ter~~ l1~cal, punemu~ en teld e.Je Juicio su obJet1v1dad para procurar simultáneamente 

la conservación y buena marcha del negocio como lo haría el verdadero dueño del mismo. 

Q!JJiga_QQ[leLd_eLin!eryJmtoLi\dmmistradpr.; 

J. - Deberá rendir cuentas comprobadas cada mes a la oficina e1ecutora. - Sobre este deber, 

podemos señalar que el CFF ignora completamente lo dispuesto por la LGSM; en el sentido de que 

todo adminj!itrador de la sociedad tiene la obligación de rendir informes al órgano supremo de la 

misma. Con el propósito de saber cuál es el estado financiero de la empresa. (Articulo 47 LGSM). 

Sin embargo, en el CFF debería precisarse que el interventor administrador únicamente debe 

informar sobre las retenciones que realice para cubrir el total del crédito fiscal que se le debe al 
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fisco, y no ut1hzar un lenguaje tan genérico cuya interpretación literal permita que únicamente la 

ilutondad co1102ca información de la cual la mesa directiva, socios o acciomstas de la emµresa par 

dererllu y dt! i1Ct1erclo a la LGSM les corresponclc saber. 

2. - Recaudar t!I JO'Yc1 de las ventas o 111gresos d1ar1os en la negociación mten'e111da J. 

entrt...'f/<lt su importe en la ca1a de la ofiana e;ecutora a n1ed1da que se efectúe la recaudacu:in. -

Sobre este particular debería considerarse que el interventor administrador recaude hasta cubrir la 

cantidad que el contribuyente debe pagar a la autoridad. De la misma forma, el interventor 

adnrnw.trador debería hacer constar por escrito tanto al particular como a la autoridad que con las 

retencm11es de los ingresos que lleve a cabo, el crédito fiscal se ha extinguido. 

3. - No podrá e11a;t."'11ar los bienes del activo fijo.- La ley del ISR en su articulo 42 define a 

sus act1v1dades. Los activos fJJOS se deprecian por el simple transcurso del tiempo. Ejemplo: 

mobihano, equipo de cómputo, maquinaria, automóviles, etcétera. (Articulo 167 del CFF). 

Considerarnos que por ser estos bienes imprescindibles para que los contnbuyentes desempeñen 

~us dtl1vrdt1th.!s, el interventor adrrnrnslrador tiene la l1m1taoón de venderlos. De lo contrario, las 

operae1one~ dentro de la empresa, se verían detenidas. Y esto afectaría considerablemente a la 

empresa en cuanto a los ingresos que pudiera percibir por el ejercicio de sus actividades. 

Los integrantes de la mesa directiva de la negociación podrán seguir con sus funciones, asi 

como celebrar sus asambleas acerca de los aspectos que tengan que ver con la sociedad así como 

de los 111formes que rinda el interventor administrador respecto al funcionamiento y operaciones 

efectuadas. El interventor también puede convocar a asambleas y citar al Consejo de 

Administración cuando lo estime indispensable. 
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Con relación a lo anteriormente citado podemos señalar que si la mesa directiva puede 

continuar con el e1eroc10 de 5us funciones, éstas se ven totalmente l11111tad<ls cuanclo al interventor 

ad1111111strt1Uur se lt..!' otorgan fac...ultddes que sobrepasan las tareas y dtnbuc1011es del órgano 

supremo de la suc.1edacl. 

Estimamos que la participación del mterventor administrador dentro del procedimiento 

administrativo de ejecución debe ir apegada a lo previsto por el articulo 16 constitucional que a la 

Articulo 16: "Nadie puede ser n1olestado en su persona, fanulla, don1icilio1 papeles o 
posesiones, smo t}/1 virtud de n1andan11"ento esenio de la autoridad competente, que funde y rnotive 
la causa legal del µronxilfniento': .. 

Asimismo, el articulo 38 del CFF en su fracción IV señala: 

Art/culo 38: "Los actos admirustrativos que se deban notificar deberán tener por lo menos 
los s1gwentes reqws1tos: 

IV. Ostentar la flrrna del funoonano con1petente y, en su caso, el non1bre o nornbres de las 
person.,.. .1 lcJs que vaycJ d1r1g1do. Cuando se ignore el non1bre de la persona a la que va d1r1f¡1do, se 
se1ic1!,11t111 los c!.Jtos ... -ut1oe11tes qut! penmtan su 1dent1flcaCJd11 ''. .. 

51 el interventor se presenta al domicilio del particular y la notificación lleva los requisitos 

que precisa el citado articulo 36, el gobernado tendría la certeza de que al interventor se le asignan 

facultades cuya actuación se encuentra fundada y respaldada por un acto jurídico que cumpla con 

los elementos constitucionales y legales. 
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De no ser así, el gobernado podrá interponer en contra de ese acto que no satisfaga los 

rer¡u1sitos seilalados con antelación, algún recurso o medio de defensa para evitar que le se;1 

prnt:trc:.:-tdo un ~teto que vulnera sus garantios. 

Francisco de Gante Méndez'"' asevera que, cuando da inicio la interventoría, se levanta un 

acta de toma de posesión cuyo conterndo se precisa a continuación: 

''S1t...~1dv Id!> /toras del d1d de del año n1e conslltui 
legal111e11te en el do11110/Jo fiscal del contnbuyente para efecto de tomar posesión con10 
Intell't...'n/or con cargo ¡1 caja; cargo que 111e fue confertdo n1ediante el ofiao __ -1 de fecha 
_____ , por el titular de la Admtnistraadn Local de Recaudación ___ , del Serv1c10 de 
Ad1111111_,ftdoón Tnbutar1a. 

Acto segwdo, so/Jote la prese11C1a de ___, por lo que procedi a ident1ficam1e con el 
ofloo _______ _ 1 de fecha ___ , y e>.pl!carle el rnotivo de mi presencia. 

Por lo out" en t"-.~t~ 1110111ento. tnnm fnr111aln1Pn!P fl<l"Pt:;rrin mmn infPfVtY1fnr rnn rcJrgo a 
Cd}c1 dr:...~: -·----~ 

Se levanta la presente acta para los fines legales a que haya lugar~ 

Se transcribe el conterndo del acta en comento porque el autor seiiala que de la lectura del 

documento, no se dilucida en qué momento la persona que aparece como autoridad ejecutora se 

identifica corno servidor público. Como consecuencia de esto el autor manifiesta: •• ... se debe de 

levantar un acta pormenorizada en la que se haga constar los datos identificatorios de los 

servidores públicos que llevan a cabo dicho procedimiento de conformidad con lo establecido por 

los artículos 137 y 152 del Código Fiscal de la Federación, ya que en caso contrario al contribuyente 

se le crearía una incertidumbre inseguridad al no saber en manos de quién deja su patrimonio, ya 

que no es posible ident1f1car a tales supuestos servidores públicos". 

·~· l>I (j,\!'<ii 11 Ml.NIJl:./.. I r:1nc1'4..·u. IH.l l.NSA l ISCAI.. No J2 ... ln!Cf\Clllun."S . ¡,llllUfpJdurcsdc l'um;mn~~··. 1u111udi: 211111 
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Al respecto, el Tribunal Federal de Justícia Fiscal y Administrativa mediante tesis 

junsµrudcncial ha establecido lo siguiente: 

Ju1c10 Nn. 2099/98·06-0!-3/99-S2-09-04.- Resuelto por la 2•' Sección de la Sala Superior del TFJFA, 
en sc~uJ11 dt! ·l/Sep/2000, Secretario: Lic. Ju.u1 Frct11c1sco V11farreal Rodríguez. 

IDENTIFICACIÓN DE EJECUTORES FISCALES.- SU CIRCUNSTANCIACIÓN EN EL ACTA RESPECTIVA. 

!

--"Para que ia- 1c/,_..,,1/lflcaoó11 dei personal ¡¡ue lleva a e,;¡;;-¡;,· ~1ec~Odn-de~~ueñ1111e11tos de pa{¡o-y 1 
embargo curnp/<7 con los r1::.v¡ws1tos legales t.?stablt:.}CJdos en los artk:ulos 137 y 152 del Código Fiscal 
de ta Fr.•dl.>rcJCIÓn, t.-._., prt...Y:1so qu1::.-. en el acta porrnt.>t10rt7'1da que se levante con motivo dt"> la 

; t/lhye11u,1, pvr clll.:JIV<Jld d Id Jur1sµrudenoa A-36 dc> este Tnbunal, se consignen: a) el non1bre y 
¡ carpo dr_~/ t'/L-"<lllvr; b) el número del ofioo de co1111s1ófJ en el que se le autonzó a prdct1car la 
· d1liucnu.1, dS/ cvmu el no111bre y cargo del fuf1C/Oflc7no que exp1d1ó d1cl10 0!100; e) 11ú111t•ro o c/a~'t..~ 
¡ de la crült311c1al r¡Ut! lo acrt:!<Í1ta corno serndor público que lo acredita de la depe1J(ft_•11c1c1, t..•11t1di1d u 

vn1<1m!>mO ptibllco qur:> ordL•fla lc7 d1/ige11oa; d) la lt:?cha dr..• exped1od11 y de veflc11111t:N1to de la 
rre<1e11c1r1/ y el 11.w11b.n~ y µut:?.. 'Sto dt!I ftmc.w11anv c¡ut• exp1d1ó ésta; por lo que: e11 caso de} /altar 

1 1 

aluuno de los datos antenores~ ha de..• considerarse fundado el concepto de 1111pugnaoó11 ¡..>01 la 
11Ly¡a/1d.Jti en lcJ 1dL'nflflcaod11 dt• los e;eCL~torqs. ( 16). _ 

De acuerdo a lo que md1ca la tesis anterior y haciendo una comparallva con la redacción 

del acta de torna de posesión del Interventor, en dicha acta no aparece espacio alguno en el que 

se indica el nombre del Interventor, en cuanto al cargo, de acuerdo al acta si se señala coníorme a 

qué of 1c:10 el l 11terventor se desempeña como tal. Así como también se señala el nombre de quien 

ermtc litl of1c10. 

Al considerar la tantas veces referida acta, no se señala en qué momento el interventor 

exhibe al contribuyente su identificación que lo acredite como servidor público de alguna 

Administración Local de Recaudación así como tampoco del Servicio de Administración Tributaria. 

Tampoco se especifica si el contribuyente constata o no que la identificación o credencial que 

exhibe el Interventor tiene una vigencia. 
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Si nos ceiiimos a que el acta de toma de posesión que levanta el interventor no satisíace 

los rt!qui51tos que prevé la tesis jurisprudencia! citada con antelación, entonces procede que el 

p.-:1rt1cul.tr 1mpu911e estct not1f1ci1c10n hecha e11 su dormc1l10 asi corno el acta por no ditr cumphrrnento 

a los requ1s1tos lcgale~ que se establecen e11 los numcrc1les 137 y 152 del CFF. Y por tanto, el 

interventor no cfeberia estar facultado para proceder dentro del proced1m1ento ad1111111strat1vo de 

CJCCUCIÓll. 

Fr<.Joc.1~c.o de;: Gdntc MCndcL'"' 5efldid con res~to d los 111terventores: ..... generalmente no 

laboran para Autoridad Admirnstrat1va requirente, en virtud de que son personas a1enas al Servicio 

Público por lo que no pueden ejercer actos de imperio, aunque hipotéticamente les sean delegadas 

facultadt!S, toda vez que se está facultando a un tercero" ... Por lo que dichos interventores que 

supuestamente se acreditan como autondades ejecutoras, no son contratados como servidores 

pUbllco~; por lo que en tal caso, los interventores se encuentran usurpando l~s funnm1P<> 01 rP <>Óln 

les competen a los servidores públicos, cometiendo con lales actos delito contenido con el articulo 

250 fracción l del Cád190 Penal para el Distrito Federal en Materia de Fuero Común y para toda la 

Repúl>licc.t en materia Federal". 

Cabria aclarar que actualmente existen tanto para el Distrito Federal como a nivel federal 

Jegis.lac1oncs penales independientes. Sin que por ello no reiteremos para el casO que nos ocupa 

que en efecto, si del acta pormenorizada no se desprende que el Interventor cumpla con los 

requerimientos contemplados en los artículos p7 y 152 del CFF así como también los elementos 

que consigna la tesis jurisprudencia! invocada, se configura el tipo penal que describe el numeral 

250 fracción l del Cádigo Penal Federal, así como también lo prevé el mismo numeral en la 

legislaci<:in penal para el Distrito Federal. 
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Cun respecto a que el nombramiento de la persona que actúa en calidad de interventor 

adn11nistrcidor debe anotarse en el registro público que se encuentre dentro de la 1unsd1cc1ón de la 

negocie.tc.1ún 111tcrvcnrda, Frnnc1sco de Gm1te Mé11dez'11 señala que d1Cllo registro no se lleva a cabo, 

pues yi1 que el interventor toma posesión de !.U cargo, dicha situación no le es not1f 1cada al 

contnbuytmtc, y mucho menos se le hace saber por escrito sobre la mscnpción de tal 

nombramiento en el Registro Públlco. 

Por lo que el autor del artículo considera que existe incertidumbre e inseguridad 1urid1ca en 

la esfern de derechos del contribuyente. Y al respecto, confirmamos su punto de vista, ya que al 

particular no le dan seguridad sobre la legalidad de la actuación del Interventor, y mucho menos s1 

la autoridad confirma de legal con fundamentos y motivos el carácter, facultades y actividades de 

esta persona en el domicilio del contribuyente. 

En el mismo orden de ideas, se impone al contribuyente el deber de pagar honorarios al 

mtervcntor. Empero, si el Interventor se presenta al domicilio del particular para notificarle los 

actos que va a reahzar - (aún sm identificarse de conformidad con Jos artículos 137 y 152 del CFF) 

se pn~~um0 que es un servidor µúbllco µor representar a la autoridad e1ecutora con el propósito de 

asegurar el mterés fiscal. Sin embargo, Francisco de Gante Méndez'.N asegura que, s1 el interventor 

tiene la calidad de servidor público, es al Estado a quien le corresponde pagarle. Para confirmar su 

postura, 111voca el articulo 12 de la Ley federal de Trabajadores al Servicio del Estado, que a la letra 

dice: 

Articulo 12: 

"Los tra/xJ;adores presta.-án sus servicios en virtud de nombramiento expedido por el 
funC1011ano facultado para extenderlo o por estar incluidos en las listas de raya de trabajadores 
temporales, para obra determinada o por tiempo rijo~ 

lln.t.:111 

lti1J1..•m 
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De este numeral se desprende que el Estado está obligado a pagar el sueldo de las 

pcrsoncts que trabajan para él. Y si los interventores son trabajadores de Gobierno, porque actúan 

en su representación. se deduce que es deber del Estado pagarles una cierta cunt1d11d ele d1n-=:-o 

por concepto di.? salario. 

Del mismo modo, el autor señala que el artículo 72 del Reglamento del CFF dispone que se 

debe cuantificar el pago de honorarios por notificaciones. Al respecto, el comentario que surge de 

este numeral es que un reglamento no puede tener mayor jerarquía que una ley secundaria. Lo 

anterior, se afirma con base en lo dispuesto por el artículo 133 Constitucional. 

e) Traba de ejecución en bienes ya embargados 

En el caso de que se pretenda intervenir una negociación y ésta ya se encuentre 

cmborgttda (mtcr.·ernd0) por orden de otru autoridwd, sin perjuicio de esto, se nombrurj un nuc·.·o 

interventor, quien tendrá este carácter aún en las intervenciones efectuadas por las autoridades 

fiscales anteriormente. El nombramiento o cambio de interventor debe hacerse del conocimiento de 

las autond<1des que ordenaron las anteriores o posteriores intervenciones. 

Al respecto consideramos arbitraria esta disposición, en el sentido de que el patrimonio del 

particular se pone a disposición de dos interventores que sin fundamentación y m~ti.vac1ón 

plasmadas en una orden de autoridad, se afecta la esfera de derechos del partlcular. 

f) Oposición de terceros en la diligencia 

Una vez que el Ejecutor se ha constituido en el domlcilio del deudor y decide proceder a 

trabar embargo, puede suceder que los bienes señalados pertenezcan a un tercero extraño a la 

relación jurídica tributaria. Ante dicha situación el embargo no se efectuará siempre y cuando la 

persona demuestre en el momento de la diligencia de embargo tener el título de propietario de los 
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bienes. La propiedad debe probarla con documentos que a criterio del Ejecutor sean suficientes 

para ello. Lu resolución que se dicte tendrá el carácter de provisional pero deberiJ rat1r1carse por la 

oficina ejecutora, debiendo recabar la documcntaetón necesaria y que se exhiba en el momento de 

la opos1c16n de embargo. 

51 al libre arbitrio de la oficina ejecutora las pruebas ofrecidas no son suficientes, girará 

orden al Ejecutor para que prosiga con la diligencia y, en caso de que los bienes sean embargados, 

s.e not1f1Cdrá al mtereSddo para que en Jos términos legales desvirtúe los hechos u om1s1ones de la 

autoridad mediante el recurso de revocación. (Artículo 158 del CFF). 

g) Remate 

En el Diccionario Jurídico 2002, 100 se conceptúa a la figura del remate como: ·: •. el conjunto 

de acto_..; ;urid1cos que per1111ten a la autondad realizar la venta forrada de bienes para satisfacer 

una obligación~: 

La autoridad ejecutora procede a la venta de los bienes que han sido embargados cuando: 

1.- Se detcnmna el precio (base) para vender los bienes inmuebles medíante avulUo 

comercial y para negociaciones mediante avalúo pericial. Una vez que se establece el valor del 

bien, procede la enajenación a partir del día siguiente. 

2.- Una vez que se ha practicado el embargo precautorio, siempre que los créditos se 

hagan exigibles y el contribuyente omita su obligación de pago una vez que ha sido requerido. 

3.- El contribuyente al que se le ha sido practicado un embargo, no nombre un comprador 

de sus bienes antes del día fijado para el remate. 

4.- Una vez que queda firme la resolución que Impugnó el particular a través de algún 

medio de defensa. 
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La ley dispone que la venta o enajenación de los bienes embargados se llevara ¡:1 cabo en 

las of1c111.1s de lii autoridad e1ccutora, excepto cuando el Código Fiscal de la Federnción prevea que 

sea en lu9c:ir diferente. Sin embargo, la autoridad puede designar otro lugar para proceder al 

remate de los bu~nes, así corno también puede ordenar que éstos se vendan en partes o en piezas 

sueltas. 

Ld l.Ja~t! µard endjenar los. t.uc11es inmuebles embargados es el avalúo y para negoc1ac1ones 

el avalt'Jo pcricwl, ambos supuestos deben sujetarse a los lineamientos que para ello establece el 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación y en los demás casos, las que de común acuerdo 

serla/en la autoridad y el contribuyente embargado, en un plazo de seis días contados a partir de la 

fecha en que se hubiera practicado el mismo. A falta de convenio, la autondad practicara avalúo 

penc1al. [n todos los supuestos, la autoridad not1f1cñrii perc;omtlmentP ñl pñrt1r11lrtr PI rtVi'tlt'in flllP 

hub1ern pruc-11cado a los bienes que le fueron embargados. 

El artículo 4° del referido reglamento dispone que los avalúas practicados para efectos 

t1scalcs, tc11dr~i11 una vigencia de seis meses, contados a partir de la fecha en que se efectúen y 

deberán llevarse a cabo por las autoridades fiscales, instituciones de crédito, la Comisión de 

Avalúas dt! Bienes Nacionales o por corredor público. 

Si en momento posterior al avalúo se realizaran construcciones, instalaciones o mejoras 

permanentes al bien de referencia, los valores contemplados en el avalúo no se tomarán en cuenta, 

aún cuando no haya transcurrido el plazo de seis meses citado anteriormente. 

Cuando los avalúos se refieran a una fecha anterior a aquélla en que se practiquen, se 

estará a Jo siguiente: 
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1.- Se fijara el valor del bien a la fecha en que se practique el avah."10, aplicando, los 

111st1 uct1vo5 que expidan las autoridades fiscales. 

2. · "La canf!dad obtemda conforme a la fracción anterior, se dividirá entre el factor que se 

obtenga dt:! div1d1r t."I ú1d1ce nacional dt.-. preaos al consumidor del 111es inmediato anterior a aQucil 

en que se pracllque el avalúo, entre el IÍ1d1ce del mes al cual es refendo el n11Smo; si el avalúo es 

rerer1d1.1 CJ una iecl1a en que oo se disponga del dato del indice naaonal de preaos al consunuaor, 

d1c/1a canlldad st.-. dw1dird t.Vttre el factor qut.." corresponda, según el nún1ero de aifos transcurndos 

entre Id hv:l1a a la cual es referido el avalúo y la fecl1a en que se practique, de acuerdo a la tabla 

que dé a conocer para tales efectos la Secretaria': Art/culo 40, fracaón JI del RCFF. 

·i FI rPc;iif1m1o nhtPrnrlo rlP ;,n1Prrln n In ntnrln, c;prft f'I vnlnr r1PI hif'n n In fcch;, r>n qui? o;¡..-. 

practique el avalúo. El valuador podrá ajustar este valor, cuando existan razones que lo justifiquen, 

mismas que deberán expresarse en el avalúo. Una vez que se presente el avalúo no podrán llevarse 

a cabo nju~aes. 

51 el avalúo se realiza en lugares donde no se tengan servicios de instituciones de crédito, 

de la Comisión de Avalúes de Bienes Nacionales, de corredor público o de instituciones o empresas 

dedicadas a la compraventa y subasta de bienes, se podrán nombrar personas o instituciones 

conocedoras en la materia. 

El contribuyente que fue embargado o terceros acreedores que no estén conformes con la 

valuación practicada, podrán interponer el recurso de revocación dentro de los diez días siguientes 

a aquél en que surta efectos la notificación personal en donde se dé a conocer el avalúo. El 

particular debe designar en el avalúo a un perito de su parte a cualquiera de los valuadores 
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señalados en el Reglamento de este Código o alguna empresa o institución dedicada a la 

compraventa y subasta de bienes. 

Una vez que el perito designado por el particular para estos casos es aceptado en cuento a 

su no111hra1111ento, debe emitir su dictamen en un plazo de diez días en el supuesto de bienes 

muebles, de ve111te dias s1 son inmuebles y treinta cuando se trate de negociaciones. 

51 el dictamen que nnda el pento señalado por el particular embargado o el tercer acreedor 

refleja que el avalúo es mayor a un 10°/o al fijado, la autoridad debe designar en el término se seis 

dias a un tercer µento. El avalúo que se establezca será la base para enajenar el bien o los bienes 

embargados. 

51 PI pilrt1rul<tr n PI tPrrPr ;,rrf>Prlor nn hrt1ym VñlPr PI rff11rc;n rle rJ?VO(ñCión dentro del plazo 

que señala la ley o s1 lo interpusieron pero no designaron perito o si lo nombraron pero éste no 

presenta el dictamen en tiempo, quedará firme el avalúo practicado por la autoridad. 

h) Enajenación Forzosa 

Una vez que la base del remate queda firme, se convoca la primera almoneda al día 

siguiente, para que se lleve a cabo a los treinta días posteriores. Debe publicarse la convocatoria 

con diez días de anticipación por lo menos. En los edictos se señala día y hora para que tenga 

venf1cat1vo la almoneda en forma pública, en el local del juzgado se describen los bienes objeto del 

remate el precio del avalúo, el monto de la postura legal y la convocatoria de postores. 

Si el crédito fiscal excede de cinco veces el salario mínimo elevado al año, entonces habrá 

la necesidad de que se publique la convocatoria de esta almoneda en uno de los diarios de mayor 
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circulación en el lugar donde se va a llevar a cabo el remate. Si no excede de tal cant1dacJ, sólo se 

publlcil en estrados, si excede de esta cantidad, la publicación se tiene que hacer dos veces y la 

SL"!JUllCJd ve1. se realiza por lo menos d1el dia antes de que se vaya a llevar a cabo el remate. Esta 

es parn que se presenten los postores. Estas personas deben exhibir en efectivo el monto del 

crciod1to f1sc.al que equivale a las dos terceras partes del valor señalado como base para el remate y 

lo dermb se exhibe en póliza, depósito, etcétera. 

PrL~10 a que 5e íinquc el rernatt:-, d contntJuyt!nle embargado puede proponer a un 

comprador que pague de contado la cantidad que cubra el crédito fiscal. Con el propósito de 

reforzar lo anterior, consideramos trascendente citar la siguiente tesis de jurisprudencia: 

1.- Novena Época, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de fa 
Federación y su Gaceta, Tomo: IX, Abril de 1999, Tesis: V111.2o.46 A, Página: 604. 

KcMA 1 e Uc tllcNl:S. CUANDO DEBEN PASAR ESTOS AL ADQUIRENTE, LIBRE DE GRAVÁMENES. 

¡¡~--~;;¡~ de-b,~~es Q7.Je-se ¡¡e~á- ac~t;;-r;;é--;;; c1e·-~en,ate,-~erfft~ada---;;¡¡a;;:,-:;p~ªdo;-;¡ue··prop~so-e1¡ 
1 deudor etn/Jargado y que• es aceptada por la autondad l1acendana en térmmos de lo dispuesto por 
1 el articulo 192, írcJcod11 /, del Código Ftscal de la Federaoón, pern11te que los b1e11es de que st..~ / 
: tratd, /kl-"t'n al ad1¡u1rc.•nft-' /Jbres de !1r.iv.ímt:.--.11t....--._..,-, dt! confonmdad co11 lo dispuesto por el artú:ulo 

I b'7 dt1 l ¡uop10 (_( i(/too; lo .JtJh'no1 e5 dS1, en a!t....•noVn a (]UL' la trans111151Ün dr...'1 dor1111110 tecJlrL.Jcl.J t.•n 
¡ lvs terf11111os dllfL'S- md1lddus, Lvns/1/u_ve _ uncJ dL' las cuatro fon11as Qur.-1 sr....• co111pre11de11 L"'n el 

1

: 
! proced11111t.•11to ad1111111strat1vo de eJt..3Cuoon a que se refiere el atado ordenanuento legal, de 
: coníon111daJ con lo d1spuL'Sfo en los a1ticulos 173 a 193 del n1enoonado cut-.rpo lt.y1slat1Vo; la 
1 µnn1era, que se /lace consistir en la adqws1oó11 de los bienes por ren1ate o subasta, cuya l11pótes1s 
' se e11cl/c111lra µrevista en los cJfticulos 174, 176, 179, 180 a 186; la segunda, qut-. consiste en la 

venta n~flzada al con1prador que hubiere propuesto el en1bargado y aden1éÍs que hubiere sido 
aceptado por la autondad respectwa, según lo dispuesto ¡XJr los articulas 178 y 192, fracción J; la 
tercera, que consiste en la acljud1caoón Que se hace a favor del fisco federal, de conformidad con el 
articulo 190; y la cuarta l11pótes1s, consistente en la enajenaoón directa o encomendada a 
en1prescJS o mslltuciones dedicadas a la co111praventa o subasta de bienes, como lo se11alan los 

Lart(c_ulos_J 92, _framones II y_lll, y 19.J, lotf()S/o~ p~ec,etJios m~nct0173dos, .ti_el ~Ó<f1g_ef~scal_F_ed~Rl."-. 

Los acreedores que aparezcan en el certificado de gravámenes de los últimos diez años, 

serán citados para la primera almoneda. En el supuesto de que hubieran fallecido, se desconozca al 

representante de la sucesión, hubiera desaparecido, se ignore su domicilio o el de su 
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representante, se tendrá por hecha la citación que se hubiese publicado en edictos, en ésta se 

sel1alariÍ el noml>re de los acreedores. 

Antes de la fecha programada para que se lleve a cabo el remate, el particular que fue 

embargado en sus bienes, puede pagar el crédito total o parcial y recuperarlos de inmediato en la 

proporción del pago, tomando en cuenta el avalúo. 

Pnrnera Almont'da Púbhca.- Una vez que los postores cubren ciertas calidades y 

requisitos, la autoridad califica las posturas y decide qué postor puede part1c1µar en el 

remate. 

Para efectos de cumplir con el remate, la ley considera como postura legal, aquélla 

c"nt1c1nd efe dinero oue cubrn las dos tercerñs pr1rtes del valor señalado como base parn P.I remñtP. 

El día señalado para la subasta, pueden acudir a ésta las partes ejecutante y e¡ecutada, los 

acreedores que hayan apart.>cido en los cert1f1cados de gravámenes y los posibles postores. Para 

que teng.m derecho a acudir a la subasta, los postores deben garantizar mediante depósito pcr e1 

lO'Yo por lo menos del valor fiJado a los bienes de acuerdo a la convocatoria para part1c1par en la 

almoneda y poder ofrecer una mejor propuesta. Las mejoras se denominan "pujas". 

El articulo 180 del CFF expresa que las posturas legales deben ofrecerse de contado. Es 

decir, deben entregar en una sola exhibición las dos terceras partes del valor que se fije como base 

para el remate. El mismo numeral señala que por lo menos la cantidad que cubra el interés fiscal 

debe pagarse de contado. Lo cual significa que la ley faculta a la autoridad el poder exigir que de 

riguroso contado se entregue la cantidad equivalente al interés fiscal, y con ello prevalece· su 

conveniencia sobre el interés del contribuyente respecto a su patrimonio. 
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Lo anterior da lugar a que el contribuyente se vea afectado, ya que la ley no le da la más 

mirnrn<t pos1b1fldad de recuperar a corto plazo el remanente que resulte de la enajenación. Ya que 

si la autoridad hace posible la venta del bien del particular a crédito, podrá pasar mucho tiempo. 

Situac1ó11 que se traduce en una arbitrariedad abierta que atenta en la esfera patrimonial del 

particular. 

Al resµt!'C.to, nuestro entena se encamina a considerar que el contribuyente puede 

interponer un amparo 111dirccto contra lo dispuesto por el Código Fiscal de la Federación, por ser 

inconst1tucional y violatono de garantías individuales. 

51 la cantidad fijada como base para proceder a la venta el bien resulta mayor que la 

cant1dnd eqwvrtlente al mterés fiscal, el remanente se devolverá al rleudor, s;,lvo que exic;tr. orden 

de autoridad competente o que el contribuyente consienta por escrito en hacer entrega total o 

parcial del excedente a un tercero. 

Co11'31derc1r11os importante destacar que de acuerdo al artículo 22 del CFF, mismo que regula 

la forma en que el contribuyente debe solicitar mediante escrito la devolución de la cantidad 

excedente ante la administración local de recaudación, se establece que la autoridad puede pedir al 

particular todo tipo de informes, datos y documentos para calificar la procedencia o improcedencia 

de la solicitud. El mismo numeral señala que no se considera que la autoridad ejerce sus facultades 

de comprobación sólo por requerir al particular la información que estime necesaria como 

consecuencia de la solicitud de devolución, pero no por ello queda limitada para ejercerlas con 

posterioridad. 
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En conclusión, resulta dificil en la práctica que proceda la devolución solicitada por el 

particular, ya que las exigencias del CFF rebasan el simple hecho de pedir por escrito. 

Si la autoridad califica la procedencia o improcedencia de la devolución bajo criterios que 

no se señalan expresamente en el Código, le resulta fácil a la autoridad emitir un acto en que se 

resuelva improcedente la devolución de la cantidad solicitada por el gobernado. 

Si cantidad que cubre la postura es menor al interés fiscal, se enajenarán de contado los 

bienes embargados. En relación a esto, podemos observar que el legislador da facultades en 

exceso a la autoridad fiscal para disponer a su libre arbitrio de los bienes del particular y de esta 

forma, pueda cobrarse la cantidad que le corresponde por ley, sin importar que el valor fijado al 

bien sea menor. 

El mismo articulo 180 dispone que la autoridad exactora puede rematar a plazos los bienes 

embargados en los supuestos y bajo los lineamientos que indica el RCFF. En este caso, el 

contribuyente embargado queda exento de la obligación de pago. Al respecto el capítulo IV del 

RCFF dt'!nununado "Del proced1m1ento adrrnnistrat1vo de ejecución, Sección 111. Del embargo, 

intervención y remate en su artículo 76 expresa: 

"'Para los erectos de los articulas 180 y 192 del código, la autoridad recaudadora podrá 
enajenar a plazos los bienes en1bargados cuando no haya postura para adquirirse de contado y 
siempre que el comprador garantice el saldo del adeudo más los intereses que correspondan en 
alguna de las formas señaladas en el artkulo 141 del código. Durante los plazos roncedidos se 
causarán intereses iguales a los recargos exigibles para el caso de pago a plazo de los créditos 
fiscales". 

Calificamos a los artículos anteriores de inconstitucionales, ya que vulneran de forma total 

al contribuyente que aunado al embargo que le fue practicado, la autoridad sin fundar y motivar las 

razones de su proceder, decide enajenar en exhibiciones los bienes del particular. Además que 
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como condición la ley establece que el nuevo adquirente de los bienes debe cubrir el saldo del 

adeudo más los 111tereses que se establezcan en cada parcialidad más los recargos que se generen. 

Estos suµucstos violan las garantías de legalidad y seguridad jurídica previstas en los 

artículos 14 y 16 de la Constitución, ya que la facultad de la autoridad para enajenar a plazos 

cuando se entiende que existe una fecha para la primera almoneda y de no llevarse a cabo ésta se 

fiJe día cierto para que tenga verificativo una segunda almoneda y de no ser así el bien se enajene 

en un 50'-'/o del avah.Jo. Y s1 contrario a esto, la autoridad decide no seguir este cause y no justifica 

ni fundc-1menta su actuar, el particular puede interponer un amparo indirecto en términos del 

articulo 114 de la Ley de Amparo. 

Las posturas se leerán para que los licitadores presentes puedan mejorarlas y si hay varias 

rnnc;1dPr;u1;ic; rnmn lpgrllPc;1 In ñtrtnrirfnrl c1Prirfir~ ruíll c;cril la preferente. Si pasado un plazo no se 

me1ora la última postura, se declarará fincado el remate en favor de quien la hubiera hecho. 

Una vez que se señale al nuevo adquirente del bien o los bienes, se devolverán los 

ccrt1f1cados de depósito a los postores, siempre que exista previamente una orden de la autoridad 

ejecutora. 

Declarado fincado el remate, la autoridad le otorga tres días al contribuyente si se trata de 

bienes muebles para que presente las facturas originales que amparan la propiedad de los bienes y 

tres días al postor al que se le adjudica el bien para que pague la diferencia. SI se trata de bienes 

inmuebles, se dan al contribuyente diez días para que firme la escritura y si no la quiere finmar Ja 

autoridad la firma en rebeldía. La autoridad Je concede al nuevo adquirente diez días para cubra la 

diferencia del valor del bien. La autoridad debe entregar al adquirente Jos bienes y los documentos 

que acrediten su venta. 
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El CFF en su articulo 188 Bis, contempla el supuesto de que los bienes rematados no 

puedan ser entregados al nuevo adquirente en el día solicitado por éste, por que exista alglm 

impedunento legal. Ante esta situación, la autoridad fiscal debe adjudicar los bienes embargados 

111.Jres de todo gravamen, lo anterior debe constar en un título o documento expedido por el 

Registro PúlJl1co. Empero, la ley contempla esta hipótesis y señala que si existiera la imposibilidad 

de entregar los bienes al nuevo adquirente, éste tiene el derecho en un plazo de seis meses que se 

computan a partir del dia en que solicite la entrega de los bienes, en pedir a la autoridad le 

recmlmlc.,en la cant1d,1d que pagó por los mismos. 

La autoridad está obligada a restituir la cantidad en un plazo dos meses, a partir del día en 

que el adquirente lo solicite. Si durante este plazo terminara la imposibilidad legal de entrega de los 

h1Pnr>-, nl r1dri111rPnf P, c;r> r>ntr,..!Jorfm los mismo~ en ve=. del drncro !;Ol1citado par el nuevo titul .. u. 

Consideramos que el remate debe practicarse una vez que la autoridad tiene plena 

segundad de que los bienes objeto de enajenación no tienen limitación de dominio alguna, ya que 

const1tuyl! una 111cert1dumbre Jurídica el vender un bien sin garantizar al posible adquirente la 

libertad de gravámenes debidamente inscrita en el Registro Público. 

Sin embargo, la ley dispone que si el adquirente no ejerce su derecho de sol/citar a la 

autoridad la cantidad que pagó por los bienes rematados, dicho monto se considerará abandonado 

y quedará a favor del fisco federal dentro de los dos meses siguientes contados a partir de la fecha 

en que termine el plazo de seis meses y se procederá de conformidad a lo previsto por el artículo 

196-A de este Código, que contempla los casos en que la autoridad considera abandonados los 

bienes embargados quedando éstos en su beneficio. 
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El CFF otorga muy poco tiempo para que el adquirente solicite le reembolsen la cant1daa 

que pagó por Jos bienes rematados y cahf1camos dicho plazo de infundado, ya que la autondaa a su 

ar1J1tno dispone considerar corno ab.Jm1onacfo el importe del particular a los dos mese!, s1nu 1entes 

de los seis que tuvo para pedir el monto. 

Estos meses unpllcan un plazo de prescripción totalmente contrario a lo dispuesto oor el 

articulo 146 del ordenamiento citado. De la misma forma, juzgamos que el artículo 188 bis carece 

de const1tucionahdad, ya que sm argumento alguno la autoridad en su carácter de acreedor, exige 

con base en la ley los recargos que se generen. Pero, s1 es el adquirente en este caso, el c.;e s-= 

encuentr;1 en calidad de acreedor, como es el caso que se prevé en el numeral 188 bis tantas ·Jeces 

otado, c1dcmils de hm1tar su derecho para sollc1tar la devolución de las cantidades que pagó, 

durante el tiempo señalado por la ley, no se prevé que la autoridad deba pagarle al particular los 

Lo anterior se traduce en un abuso excesivo por parte de la autoridad, ya que priva al 

particular lle sus bienes, ya que al de1ar a la autoridad señalar el plazo para sohc1tar el monto y un 

plazo pcui1 devolverlo, provoca msegundad JUrid1ca y transgresiones a la esfera de derechos de' 

nuevo adquirente de los bienes. 

Para lo cual consideramos importante que el particular haga valer los medios de defensa 

previstos en la legislación, ante el supuesto de que los plazos de seis meses para solicitar el monto 

y dos para que la autoridad lo restituya se pueden ver paralizados por una mora imputable a la 

autoridad y peor aún, que la autoridad no se sienta obligada a pagar los recargos por todo el 

tiempo en que se retrasó en el pago. 

Al respecto, el artículo 21 del CFF en su quinto párrafo señala: 
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" ... Los recargas se causarán por cada tnes o fracCJón que transcurra a partJr del dia en que 
debió hacerse• el pago y ha_o;fa que el 1111smo se efectúe': .. 

De este pc'irriifo 110 se de~prende que se exima a la autoridad de pagar recargos. µues se 

tratn de un precepto muy general que atiende ci la obllgac1ón de pagar cantidades adicionales por 

concepto de rcccugos cuando exista demora en lu obligación de pago en fecha cierta y 

determinada. 

El mismo articulo en su último párrafo prevé: 

" ... En nmoún CcJSO lc1s autoruliJdt.,S fiscales podrán liberar a los contnbuyentes de la 
actualizae1ón de la.; contnbuoones o condonar total o parC1aln1ente los recargos coffespond1entes•: 

En esta última parte nos cuestionaríamos si la autoridad presume que el particular si puede 

liberarla del pago de los recargos que se generen. 

Aunque de forma expresa nada se indica al respecto, pero la autoridad a su conveniencia 

interpreta la ley viéndose beneficiada en todo momento, aún cuando el particular se vea limitado 

en el e1erc1cio de sus garantías. 

En el caso de que la autoridad entregue el monto solicitado por el adquirente de los bienes, 

se anularán los efectos de la venta realizada. Pero, si el impedimento legal por el cual no le fueron 

entregados los bienes al mejor postor concluyera una vez que el Importe solicitado por éste le fue 

entregado, la autoridad debe comenzar de nueva cuenta el procedimiento del remate dentro ele los 

15 días siguientes al día en que cesó el impedimento o que exista resolución firme que permita 

llevarlo a cabo. Es decir, la autoridad vuelve a convocar nuevos postores para rematar de nueva 

cuenta el bien. 
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En relación al numeral 188 Bis, podemos señalar que se manejan plazos prescnptivos 

mucho menores a los contemplados en el articulo 146 del CFF que prevé que el crédito fiscal se 

ex1111qt1L' por prcscnpc1ú11 en 5 arlas. Por tc1nto, el articulo 188 Bis del ordenamiento referido, 

contradice lo d1spue~to por el 1"16 que se refiere al término en que los créditos fiscales prescriben. 

Con el propósito de reforzar este tema, consideramos oportuno insertar el contenido de las 

siguientes tesis Junsprudenc1ales: 

1.- Octava Época, lnstanC1a: Tribunales Colegiados de Circuito: Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación, Torno: VII, Junto de 1991, Pcigina: 222. 

CADUCIDAD Y PRESCRIPCIÓN. CUANDO OPERAN, CONFORME A LOS ARTICULOS 67 Y 146 DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN. DIFERENCIA ENTRE ESTAS FIGURAS JURÍDICAS. 

la caduotlad es Id s<Jnoón que la ley m1pone al lisco por su mactwidad e in1pf1~a necesanamente la 1 
péd1da o la t.}xtmoón para el propio fisco, de una racultad o de un derecho para deternunar, 
hr¡wd.-1r o tl}ar en cantidad h(¡wda una ob/!{1.10011 fiscal. Esta figura JUn'dica, ... pertent.-o.ce al : 
r1·•~.y-he . !• -~"'!'1 '("' . '; "."." .} '.~ .... / .. '. ·:. '''. .. ; .. 1L' ,',) ¡J:L,· .• L:;¡_;._;,), ,· Liu<...' ;.J<-'i :L,'/h . .'1..L' J/ 1.../L'i¡__\,./;..; :..u:..l~1Jl1i,U) ... 

Poi lo que hace c1 la ¡m .. •scnpod11, éste es el 11Jt..>d10 para adqwnr bienes o /Jbrarse dt."' obf!gaoones 
n1t.Y11af1h• el transcur .... o dt., oetto t1e111po y ba;o las cond10011es estableodas en la ley ... Esta figura 
Jun(j¡ca el d1h.~renoa de_• Id caduodad /A"rte11t.Y:e al dr!rec/10 sustan/Jvo, y se refiere a la extmoón de 
una ob/Jgaoón fiscal (impuestos, derechos, prcxiuctos o aprovechamientos) por el transcurso del 
/lempo. St., €'11Cur._•t1fra contt.•mplada en los cJrticulos 2 y 146 del Código Fiscal de la Federaoón; el 
prmwr numt.Yal fJh!\'t_:, la e--.tmoOn dt• la ob/1oac1ó11 del Estado por el transcurso del fle111µo de 
deLol1t'1 /.1., c.1nt1d!dr'"' ¡i.1,<1<Jtf.JS de• rn.i.'>, cu.indo lo.<> contnbu>entes son nepl19entc•s en e-191r c.~! 
l1 'r'trl/)(Jl.,o dt~ /,¡., 1.Jn'1!l,hh'""' J).Jtl.Jci.J .. '> efe• rn<is o 1ndeb1dc11nenh.• por conceptos t11bulc1r1os, 
e~tabk•oc•ntfo c¡ue c .. '~!c1 opercJ en lo'S 1msrnos tJrrmnos triltandvst! de crc.'d1tos t1scdles, y el sequndo ', 
µrereptv, 111st1tuyt:> la ¡m_-~scn¡xuín dt:! los crt!d1tos fiscales, en el ttirrmno de onco años. - Este 
t~r1111110 dC' onco arios, para que prt:?scnban los crédlfos fiscales, se imela a partir de la fecha en que 
L~I pago ¡1udo ser lt~almente ex191do por la autondad fiscal; ... bastará con que se cun1pla el plazo 
seáalado para su cumph1111e11to, para que cormence a correr la prescnpción a favor del particular ... 
la prescnpoón se refiere a la extmoón de una obligacián fiscal a cargo del contnbuyente, ... por el 
tra!1~curso dej t1e111po {cmco arlas). __ __ ----~ 

2.- Séptnna Época, Instancia: Segunda Sala, Fuente: Semanario Judicial de la Federación, Volumen 
103-108, Tercera parte, Pcig1na: 85. 

PRESCRIPCIÓN FISCAL COMO ACCIÓN EN JUICIO DE NULIDAD. EL TRJBUNAL FISCAL DEBE 
EXAMINARLA EN SU SENTENCIA. 

1 

De conformidad con el cnteno establecido por la Suprema Corte respecto al régimen ~e 
prescnpoón flscal establecido por el Código Fiscal vigente, es procedente establecer que la Sala 
fiscal que no exarnma la prescripción que se alega en demanda de nulidad, viola en petjuiclo del 
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1 reclamantt.1 la garan~ia dt! lt!!Jalldad denvada dt>I articulo 16 co11st1tuct0nal, al de;ar de apllcar el 
1 artkulo 229 de.'/ Código Fiscal de la Ft.."t.ieraaón, ade111ás de fundarse en derecho, deben t?'«1n1mar 
i todos >' cm/a uno de los µuntos controvertidos de la resoluaón, la demanda y la cv11test,10Vn, lo 
1 que ,·anclt•na otnrpnr la pn1terocín ronst1tuoona! al c/Ut.?JOSO, ¡\Jrc1 t..-.f ert..-.cto dt..• qut.• la s.._1/.-J li!-r,11 

lt.'s¡JtJJJ~.1t1Ji•, cftyando 111sub5Jstentt• t•! rJcto rt.>cla111ado, pronunoe sentenoa contorr11t._• d tle•rt.Jcho 
i hcJot~ndo ... l' C.H!IO efe la Ctlt'S/HJn 1e/,1/na .1 la ¡uescnpc1ón µ/,111teada par el actor. 

3. Scrnanano Jud1ctal de In Ferterac10n, No. 29.- Cuarto Tribunal Colegiado del Prrmer Orcu1to, 
m.-iyo I 990, Pciq111.i 69. 

PRESCRIPCIÓN, PROCEDENCIA DE LA EXCEPCIÓN DE. 

1 -----~--------·------ ' 

' /a t•~11rr·~1rin d~· pr~•r;rr,¡r1éirJ no reqtPe:-e contener l.1s c::-cunstanoas porn;enon .... ad.Js dt: /d.> cdusas 

1 
/ 

l/Ue la 1und1:1n1e.Y1tc111, pues al ser aquélla dtSfXJSiCJón de orden público y que deviene por el 
. transcurso del !tt....,nl/XJ, basta que qwen pretende hacerla valer seifale los hechos QlJt} 1ust1flcan t.~! : 

computo del ttórm111v prescnpt~vo. ___ __ _________ ' 

Una vel que se h.:m adjudicado los bienes al nuevo adquirente, éste tendrá Ja obligación de 

llevéirselo'i en el momento en que la autoridad le indique que los bienes ya se encuentran a su 

d1spos1oón. De lo contrario, la autoridad cobrara una c;intidad adicional por concepto dP. derecho<; 

de alrnaccnaJe a partir del día s1gu1ente en que el adqwrente debió retirar los bienes. 

Suponemos que el legislador llamó a este cobro "derechos de almacenaje" desprendiéndolo 

del articulo 2° fracción IV del CFF, que en su parte respectiva define a los dered1os como: 

"Derechos son las contnbuciones establecidas en ley por el uso o aprovechamiento de los 
bienes del dominio público de lc7 Nación, ps/ con10 oor recibir servicios aue oresta el Estado en SJ.!.5 
funciong¿_cte derecl.Jp_p_JjjJJK~" 

Del último enunciado podríamos deducir que la autoridad se faculta a percibir esos 

derechos de almacenaje porque considera que presta el servicio de custodiar los bienes hasta en 

tanto el nuevo adquirente los retira de las instalaciones del fisco. Sin embargo, nuestro enfoque al 

respecto es diferente, encaminado a que la autoridad no presta un servicio, puesto que dentro de 

sus facultades, se encuentra contemplada la proceder a practicar la orden de embargo previamente 

emitida para el efecto de llevar los bienes a sus oficinas y rematarlos, o bien, adjudicárselos (en el 
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caso de que no hubiera postores, a falta de pujas o en caso de posturas o pujas iguales) ó, 

venderlos lueri'I ele subasta cuando se trate de bienes fungibles, perecederos o entrañen alguna 

5111 perJu1c10 de lo anterior, Ja medida contemplada en el artículo 185 del CFF en su Ultimo 

pé1rrc1fo, no tiene fundamento alguno para que la autoridad disponga deliberadamente cobrar un 

monto al adquirente del bien por haberse demorado tan solo un día para llevarse los bienes que se 

le t1ub1erdn ad;ud1cado. Resulta incoherente que la autoridad no sea flexible para el caso de que 

acontezcan situaciones que escapan a la voluntad del nuevo dueño de los bienes para que no 

pueda retirarlos de las instalaciones de la autoridad. Consideramos que esta disposición no tiene 

un respaldo válido para amedrentar de forma contundente al particular. 

1.- Instancia: 2ª Sala, Fuente: Semanario Judicial de la Federación, 6ª Época, Volumen: VII, 
Págma: 10. 

ADUANAS. EXCEPCIÓN EN EL PAGO DE DERECHOS DE ALMACENAJE DE MERCANCÍAS, POR CAUSA 
DE FUERZA MAYOR. 

!'111 c.w ... 1 li: • f{1t!/ _·,1 m.JpJf, el </U<-"Joso t?sf,j t..~xct-•µturJdo-~IL'I µago-de-~1er;;1;;;,sd~-~¡,;;c:;ceo;;;e de sus : 
111Lvecmo:1::. si no puciv ret1rcJrlds oportuna111ente del donumo fiscal, por causa itnputable a la ' 
Secretan~1 de Econonuá, por haberse retrasado en expedirle el permiso de irnportación 
corrt:s¡JVnchente. >' ,1tlf1que la autondad recurrente alegue que no existe causa de fuerza n1ayor 
smo caso fortulfo, debt..-. decirse que de acuerdo con la doctrina generalmente aceptada, por caso 
fOrtwto se ent1endL-. el acontecmu"ento natural inevitable, previsible o imprevisible que 1mp1de en 
fom1a absoluta, el cumplim1"ento de la obligación, en tanto que la fuerza mayor se define como el 
/1echo del hombre, prev1s1ble o m1previs1ble, pero inevitable que impide también en forma absoluta, 
e~ c~~mpl1111ie~1~C! de la.,c?_bl~gació_'!_· __________ ------------------

De la tesis anterior, podemos notar que la autoridad fiscal no justifica al particular del pago 

de derechos de almacenaje en materia aduanera cuando ocurre un acontecimiento de fuerza 

mayor. 

1:!7 



El particular depende de que la Secretaria de Economía le expida un permiso de 

importación. lo trascendente es que en materia fiscal, no deben excluirse las causas de fuerza 

mayor o ele caso fortuito s1 claramente se contemplan en otros supuestos como en el caso de la 

materia aduanera, que también le compete a la S.H.C.P. 

la autoridad fiscal sólo prevé como justificación del cobro de derechos de almacenaje al 

caso de fuerza mayor, pero en el artículo 185 último párrafo del CFF, no se contempla esa 

pos1b1hdad, desconocemos la razón por la cual el legislador no condescendió de la misma forma que 

en la ley aduanera a favor del particular que ha adquirido los bienes que le fueron embargados a su 

primer prop1etnrio. 

De cualquier forma, consideramos que los derechos de almacenaje carecen de base para su 

f'YHJC'r1C!t1 ',' COtJ~O, '/ m~·l~ JÚn CU.JfldO C~lO~ Cfllµll..~.l .. :Hl .J 9t2íh2f0J ~(.! c..l µdi lir dd dÍd tt19Ult!lllt:! t::fl 4Ut:! 

el nuevo adquirente tiene los bienes a su entera disposición. 

la autoridud no emite un escrito fundado y motivado mediante el cual cubra las 

fonnalidildes co11st1tuc1011riles y legales y seriale porqué procede a cobrar esos derechos de 

almacenaje en razón del día o los días de demora por parte del nuevo adquirente por cuestiones 

que pueden ser imputables o no a él. Aunado a lo anterior, el CFF no detalla de manera explicita 

cómo se cobran los "derechos de almacenaje", y en qué proporción. 

En el supuesto de que el adquirente incumpla con su obligación de pago o con otras que la 

autoridad le señale, - (asumimos que las otras obligaciones que la ley le imponga al adquirente 

pueden considerarse justificadas o no, que es lo más rlesgoso),- no se le devolverá la cantidad que 

garantizó por concepto de depósito, quedando ésta a favor del fisco federal. Y por tanto, procederá 

la celebración de almonedas subsecuentes. 
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En relación a lo antes descrito, conceptuamos desmedido, por parte la autoridad su 

lacultart etc no devolver 1<15 cantidades ciue fueron garantizadas como depósito, y más alJ11 que se 

los adjudique sin derecho y fundamento alguno. Es decir, es extrahrmtado que la ilUlondad pueda 

disponer del dinero que pertenece a otra µersona y que haciendo uso de su tropelía disfrazada con 

el nombre de cobro de derechos de almacenaje, se apropie dicho monto. 

Cuando lo conveniente seria que tales importes quedaran a favor del contribuyente que le 

fue dictada orden de embaruo de bienes, con el propósito de cuantificar los depósitos a cuenta clel 

adeudo del crédito fiscal. Pues recordemos que el depósito garantiza el cumµhm1ento de una 

oblrgación, en este caso es la de pagar, y en nada repercutiria que la cantidad que como depósito 

entregó el postor que adquirirá el bien, se contemple como una parte para cubrir la deuda del 

p.Jrttcu!.:-ir 

La postura debe ser suficiente para pagar el créchto a favor del ejecutante, y las costas del 

Juicio. El ejecutante trene derecho a tomar p..:1rte en la subasta sin necesidad de hacer el depósito 

que Ja ley flJll p.:ira qut• Jo~ pustor~s concurran a la almoneda; mejorar las posturas que hagan los 

licitadores; pedir la ad1udu:ac1ón de los bienes cuando no haya postores y tiene la opción pedir que 

se saquen a nueva subasta los bienes con rebaja en el monto de la postura legal. 

Si el bien no se llega a rematar en la primera almoneda, entonces se convoca a una 

segunda almoneda dentro de los 15 días siguientes, en esta venta la base del remate 

disminuye en un 20% de las dos terceras partes que se había señalado para la primera 

almoneda. La publicación será de una sola vez por lo menos diez días antes de que se 

lleve el remate, siempre que exceda de cinco veces el salario mínimo elevado al año. 
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Si el bien no llegara a rematarse, se entiende que el bien se remata al SOºA.1 del valor 

del bien, y en este caso, es la SHCP quien puede adjudicárselo, enajenarlo o donarlo 

para obra~ o servicios públicos, o a 111st1tuC1ones de asistencia o de benef1cenc1._i. 

La cantidad que la autoridad obtenga como consecuencia de la enajenación del bien o 

bienes embargados, se aplicará para cubrir el crédito fiscal en el orden sigurente: Gastos de 

e1ecuc1ón, recargos, multas, uidemnización por expedir cheques no pagados. La forma en que debe 

cubrirse el adeudo del particular no entraña una consecuencia lógica, en virtud de que debería 

pagarse prunero el crédito fiscal y posteriormente los accesorios. En cuanto a los gastos de 

ejecución, sólo señalaremos que su naturaleza a nuestro Juicio es inconstitucional, ya que es el 

reglamento del CFF el que señala cuál es el monto a pagar por tal concepto. 

li Lf-f- 4..Ul1te111µ1~ 4Ut..! ~l l:!Al~l~ll Ldlllll.ÍdÜc~ J~ liid~ UllU \lt!L 4uc t>c 4..UÜliÜ d U~1lO, 

deberán reembolsarse, a menos que la autoridad competente mediante orden exprese lo contrario 

o que el particular consienta en entregar total o parcialmente dicho remanente a una tercera 

persona. 

Una vez que el particular mediante notificación de la autoridad puede disponer de la 

cantidad excedente y no lo hace en el plazo de dos años, pasará a propiedad del fisco federal. 

Ante una controversia al resPecto, la cantidad será depositada en una institución bancaria 

hasta que resuelva la situación la autoridad competente. 

Con respecto al tiempo de prescripción contemplado en el supuesto de que la autoridad se 

apropie la cantidad excedente, se transgrede de Igual manera lo dispuesto por los articulas 22 en 

su párrafo 11° y el 146 del CFF que señalan el término de prescripción de cinco años. 
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Rclac1011ado a lo anterior, ot~1mos la s1gwente tesis Junsprudenc1al: 

t.~ Séptuno Epocct, Instanc1n: Segunda Sala, Fuente: Semanario Judicial de la Federación, Tomo: 
57 Tercera Pdrte, Pit~~111a: 33. 

PRESCRJPCION A FAVOR DEL FISCO RESPECTO A LA OBLIGACJON DE QEVOLVER CANTIDADES 
PAGADAS INDEBIDAMENTE. CUANDO SE INICIA. 

1 Aunqut~ lc1 pn_~scnpc1011 de la obhgoodo del fisco fc.."Cleral para devolver las canlldades pagadas 1 
i mdebl(lr1111e11te se /lub1era 1111c1.:1do, conforme al art/culo 32 del Código AScal de la Federación a 

partir dL, la fecha en que t:!I cu111µl11me11to de la obltgaoón pudo ser legaln1e11te exigido, 110 es 
r Vf~rtfrJd r¡ue PSf'_1 rf~rP'Cl'n o;p (/r-,ntYi'JrrJ ,-..n t•/ rnnn1r>nfn en que 5P hi?O el primero d~ los {JiJ[lOo;, sino 
/ cuando se dc.~lard lfJSubs1stente la resoluocin que estableció la existencia del crédito fiscal y en j 
: acata1111ento r1 la cual se luoeron los pagos de lc1s cantidades <;_i!Yª de~o!uc1<:¿'!_ ~L, ':eclan1a. _ 1 

El artículo 196-A del CFF sei"iala los supuestos los cuales expresan cuándo los bienes 

embargados por la autoridad se consideran abandonados a favor del fisco. 

dentro del plazo de dos meses siguientes a la fecha en que los tenga a su disposición. 

- Sobre este particular, debemos señalar dos consideraciones: 

l.· El término pr~scnpt1vo que se µrevé en este supuesto es muy pequeño y transgrede el 

término íijado por el artículo 146 del CFF de cinco años. 

2.- Si el artículo 185 del CFF en su último párrafo dispone que si el adquirente no retira sus 

bienes a partir del día siguiente en que los tiene a su disposición, Ja autoridad le cobra 

derechos de almacenaje. Lo cual quiere decir que si transcurren dos meses para que la 

autoridad considere los bienes abandonados, también por dicho plazo cobraría derechos de 

almacenaje. Situación que calificamos de abusiva y arbitraria. 
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Cuando el particular al que se le practicó orden de embargo proceda al pago del cred1to 

fiscal o la autoridad dicte resolución favorable que ordene su devolución, misma que deriva 

de Id 111tL~rpos1c1ó11 de c:tlglm mecanismo de defensa antes del remate, enaJcnacrón o 

adjud1cac1ón de los bienes y no los retire de las instalaciones de la autoridad en un plazo de 

dos meses comµutados a partir del dia en que estén a d1spos1ción del adqurrente. Sobre 

este particular, del>crnos señalar que el articulo 22 del CFF prevé que el plazo prescnpt1vo 

para la devoluoón de cantidades es de cinco años. Sin embargo, consideramos reiterativo 

hacer h1ncap1é que el plazo de dos meses es un plazo que da lugar a no respetar el término 

fijiuJo para lil prescripoón en materia fiscal. 

Cuando el particular no interpuso mecanismo de defensa alguno dentro de los 18 meses 

posteriores al embargo de bienes muebles que le fue practicado. Resulta arbitrario que el 

lcg1-:ol!ldor ocu;Jó :....:..: µJrt:cul.:Jr µunto de ·,•1!.l.:J µJ1.J f1Jür µl.JZO!:. Je µrc~ui~1ú11 ú1v~1~~ j.Jdrd 

cada supuesto que marca este numeral, por lo que habría que considerar mínimo el tiempo 

de 18 meses para que la autoridad considere abandonados los bienes embargados al 

particular. 

Cuando por cualquier razón existan bienes en depósito o en poder de la autoridad y los 

titulares de dichos bienes no vayan por ellos en un plazo de dos meses contados contados 

a partir de la fecha en que se pongan a su disposición. En relación a esto nos remitimos a 

nuestros comentarios anteriores. 

La ley señala que para el efecto de entender cuándo los bienes se encuentran a disposición 

del interesado, el CFF señala que a partir del día siguiente a aquél en que se le notifique la 

resolución correspondiente~ 
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Cuando la autoridad considere de coníormidad a las hipótesis anteriores que los bienes se 

encuentran al>andonados, procederán a notificar personalmente o mediante correo cert1í1cado con 

acu~e de recibo a los prop1etanos de los mismos, que ha transcurrido el plazo de abandono y que 

cuentan con quince dias para retirar los bienes, previo pago de los derechos de almacenaje 

Gtusados. 

Podemos deducir de las racultades que por ley se otorgan a la autoridad, son un abuso en 

d scnt1du de hcic.t!r µos1U1e que el fisco se adjudique los bienes de los particulares y además le 

cobre derechos de almacenaje sin considerar algún caso fortuito o fuerza mayor que pudieron 

haberse presentado. En virtud de lo anterior, consideramos que las hipótesis antes comentadas, 

violan las garantías de legalidad y seguridad jurídica contempladas en el artículo 14 y 16 

constitucional. 

Articulo 196-B prevé cuándo se interrumpen los plazos de abandono señalados en el 

numeral anterior: 

Porque el particular interponga un recurso administrativo o porque presente una demanda 

en el juicio que proceda. 

El recurso o la demanda sólo podrán interrumpir los plazos señalados en el numeral 

anterior, cuando la resolución definitiva no confirme total o parcialmente Ja resolución 

impugnada. 

Por consulta entre autoridades, si de dicha consulta depende la entrega de Jos bienes a Jos 

interesados. 
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Al respecto, podemos acotar que este mticulo depende directamente del numeral 196-A del 

CFF, y si éste es v1olatorio de las garantías de legalidad y seguridad jurídica, el 196-B participa d¿ la 

misma situación. Aunque cons1dcrarnos que éste último trata de ser un poco condescendiente con 

el particular para que haga uso de sus derechos e interrumpa los plazos de prescripción fijados al 

arb1tno del rrnsmo legislador. 

La situación anterior, no reporta grandes ventajas si consideramos el criterio de la 

autoridad que valore de fondo la demanda, el recurso interpuesto, el contenido de la resolución que 

dicte, así como la mentalidad y criterio de las autoridades para que de esa decisión dependa la 

entrega de los bienes a los particulares. 

5.- Actos de Terminación del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

1 ne; ;,rtnc; rlf'.'" tcrminílción ~on aquéllos cuyo propósito va encaminado u dar fin al 

procedimiento económ1co coactivo. Claro está que antes de que concluya el referido procedim1ento, 

pudiera acontecer que la cantidad obtenida del remate se destine únicamente para el fisco federal. 

Desde luego, existen supuestos en los que el fisco federal concurre con fiscos locales ~r 

tener éstos el derecho de percibir de igual forma parte del producto que se obtenga del Remate. 

Ante tal situación, la ley contempla qué acontece cuando el fisco federal concurre al igual, 

con otros acreedores considerados privilegiados. 

a) Destino del producto de la ejecución, cuando sólo el fisco federal sea Interesado. 

Una vez que los bienes embargados se enajenan a través de subasta pública, la Cantidad 

que se obtenga de tal remate se distribuirá entre el fisco federal, las personas que intervinieron 



dircctamt!11te durante el procedimiento de ejecución (en particular funcionarios) y el contribuyente 

que posiblemente tenga a su favor un monto excedente. 

El CFF en su articulo 20 contempla que el importe que se obtenga de la venta, se destinará 

a cutmr el crédito fiscal en el orden que a continuación se cita: Gastos de ejecución, recargos, 

multas y la indemnización del 20°/a a favor del fisco cuando éste reciba un cheque que no sea 

pagado o carezca de rondas. 

En otras palabras, deben cubrirse primero estos conceptos y posteriormente el crédito 

fiscal. Y sobre esto, vertimos nuestras consideraciones relacionadas al pago de gastos de e1ecución, 

que sin ser el tema rundamental de este capitulo, no prescindimos por ello de catalogarlos de 

inconstitucionales, en razón de que es el artículo 72 del RCFF el instrumento que le da fundamento 

y existencia. En dicho ordenamiento no se rec;pPtrt PI rrinrip10 rlP c;11prPmnrí;, ronc:;titucionl11. Por 

tanto, el RCFF no puede ir más allá de lo dispuesto expresamente en Ja Constitución. 

b) Destino del producto de la ejecución cuando concurren con el fisco federal fiscos 

locales. 

Jesús Quintana Valtierra'º' menciona que si concurre el fisco federal y varios fiscos locales 

con el carácter de autoridad íederal por convenios de coordinación respecto a la aplicación de la 

cantidad obtenida por el remate, dicho monto se distribuirá para cubrir Jos créditos fiscales en el 

orden siguiente: Gastos de ejecución, accesorios de las ·aportaciones de seguridad social, 

aportaciones de seguridad social, accesorios de las demás contribuciones y otros créditos fiscales y 

las demás contribuciones y otros créditos fiscales. 

'"' (!t.l\'1.1.\A Lll.IU:llU.1 .• 1.•.ui.,; 011 C11 1'..i,.:. :Jo. 

135 



El artículo 148 del CFF prevé que también serán contemplados los orgarnsmos 

descentralizados que sean competentes paru cobrar coactivamente contnbuc1ones de carácter 

fedeml, t<>I '"el caso del (IMSS e INFONAVIT). 

La S.H.C.P. iniciará o dará seguimiento al procedimiento administrativo de ejecución por 

todos los créditos fiscales omitidos. 

En el numeral referido se señala que las controversias que deriven de la aplicación del 

producto del remate entre el fisco federal y los locales, serán resueltos por los tribunales federales 

judiciales. Los cuales para determinar quién tiene un derecho preferente, debercin ceñirse a las 

garantías constituidas y a las circunstancias que acrediten qué fisco tiene a su favor créditos por 

impuestos al inmueble, sus frutos o de la cantidad que se obtenga de su venta. 

En los demcis casos, el fisco que aparezca corno primera autoridad embargante, tendrá un 

derecho preferencial. 

e) Destino del producto de la ejecución, cuando concurren con el fisco federal otros 

acreedores privados privilegiados. 

Jesús Quintana Valtierra 101 señala que si concurren con el fisco federal otros acreedores 

que no sean fiscos estatales o municipales sino particulares (personas físicas o morales), se estará 

a lo dispuesto por las reglas que prevé el artículo 149 del CFF. 

Este artículo señala que el fisco federal tiene derecho preferencial ante otros acreedores del 

contnbuyente. Sin embargo, procederemos a citar a grandes rasgos el contenido del numeral en 

comento: 
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a) El fisco federal será acreedor preferente en recibir el pago de los créditos provernentes de 

1119resos que la Federación debió percibir, excepto los adeudos garantizados con prenda o 

hipoteca, de alunentos, de salimos o sueldos devengados en el último año, o de 

indemnizaciones que les correspondan a los trabajadores de conformidad con la ley1slación 

laboral. 

b) Para que las personas que tienen derechos preferentes como trabajadores, acreedores 

hipotecarios, prendimos o al1111cnt1sta~ puedan anteponerse al interés del fisco, sus 

garantías deberán estar debidamente inscritas en el Registro Público que corresponda, con 

anterioridad a Ja fecha en que surta efectos la notificación del crédito y, respecto de los 

adeudos por alimentos, que se haya presentado la demanda ante las autoridades 

rnmflPtPnfn~ 

c) La vigencia y ex1g1b1fldad del crédito cuya preferencia se invoque, deberá ser probada con 

documentos al momento de interponer un mecanismo de defensa. correspondiente. 

dJ En ningún caso el fisco federal entrará en los juicios universales (sucesión hereditaria). 

e) Cuando se inicie juicio de quiebra, suspensión de pagos o de concurso, el juez que conozca 

del asunto deberá dar aviso a las autoridades fiscales para que, hagan exigibles los créditos 

fiscales a su Favor a través del procedimiento administrativo de ejecución. 
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CAPÍTULO IV 

SUSPENSIÓN DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN 

l.· Concepto 

2. · Presupuestos 

a) Recurso de Revocación 

ü) Rcí...Ult.u Jt:! Oµus.1L1Ún di µ101...&Jimitmlo ddminislralivo dt! ~jocudón 

c) Juicio de Nulidad 

3.· Garantía del interés fiscal 

4.- cancelación de la garantía del interés fiscal 

S.~ Dispensa de la gi.trantia del interés fiscal 

6. • Erectos de la suspensión del procedimiento Administrativo de Ejecución 
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CAPÍTULO IV 

SUSPENSIÓN DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN 

1.- Concepto 

Humberto Delgad1llo Gutiérrez, 101 afirma que la suspensión del procedimiento "es un medio 

para evitar la ejecución cuando los créditos tnbutarios, a pesar de ser definitivos en la esfera 

c1dn11nistrativa, no han s1dv (Oo~nbdv~, yd que µut:!<len ser impugnados y revocados o anulados, 

por lo que, rnientras 110 Qllt.xlen Ílrn1es, puede• suspenderse su ejecución previa so/Jotud del 

interesc1do ante "7 oftcma t.3}t!Cutora y aseguran11"e11to del interés fiscal". 

Por su parte, el autor Giuliani FonrougelCH considera que la suspensión del procedimiento 

aclrmrnstrillivo de e1ecuc1ón "const1tuve el mt.3</10 r>ar.'1 quP PI c;1yPtn pnsivn (lronga antC' l.J ..Jlllvnd.JJ 

cornµetcnte, su inconfortmdad c1 traL1t:..is del recurso de oposición al procedimiento adnlinistrativo de 

e;ecuoó11 o n1ed1ante la reclamaoón económico adnunistrativa*. 

Miguel Fenech: ,. proporcrona una clara distinoón entre la susr:>ensión del proced11niento y 

lo que se entiende por aplalamtento de pago. Ya que concibe a éste último como un beneficio que 

la autoridad alarga al contnUuycnle para pagar el crédito fiscal en varias exhibiciones en un límite 

de tiempo. Esta r ac1hdad puede darse aún antes de iniciar el procedimiento de ejecución y puede 

diferir la imposición de recargos. En tanto que la suspensión, contempla como presupuesto que el 

procedimiento haya dado inicio y en cambio, no exonera al particular de pagar los recargos y 

gastos de ejecución que se generen. 

·e ir c11 l'.1g 11•7 
' ·e •r l'11 \ul 11. r.1¡; l.'.!5 
• ·· 1 •1• Cu \"ul 111. r••t! '"' 
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En lo particular, definimos a la suspensión del procedimiento, como un acto que por escrito 

fundado v motivado, emite la autoridad en el sentido de detener su actuación para llevar a cabo el 

procedumento econónuco coactivo hasta su total conclusión para el cobro del crédito fiscal, una vez 

que el contribuyente ha satisfecho los requisitos contemplados en ley y acredite haber garantizado 

el mteres fiscal. 

2.- Presupuestos 

Jesus Quintana Va/tierra,''"'° 1nd1ca que los presupuestos necesarios para solicitar la 

suspensión del proced11mcnto, rrnsrnos que están determinados por las instancias que in1c1e el 

contribuyente o terceros. Y las resoluciones que emitan las autoridades de tales instancias, tendrán 

efectos que 111f/uirán en el proced1m1ento de e1ecución. Es decir, el procedimiento se suspenderá en 

sus efectos hasta en tanto la autoridad no dicte resolución. 

El CFF prevé los medios que pueden hacerse valer con el propÓsito de suspender el 

procedimiento económico coactivo: 

a) Recurso de Revocación ... Cuya interposición es optativa, el particular puede 

agotar dicho recurso o en su caso, promover directamente el juicio de nulidad. El 

recurso de revocación se interpone cuando el contribuyente se considera 

agraviado por una acto de autoridad donde se determina un crédito fiscal, en 

este caso, el procedimiento se suspende hasta en tanto no se resuelva si se 

confirma o modifica la determinación. 

b} Recurso de Oposición al procedimiento administrativo de ejecución.- Se 

hace valer por el particular que se considere afectado en su interés jurídico por · 
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el procedimiento económico coactivo, en razón de que el adeudo que se le 

requiere ya fue exti119u1do, o bien que la cantidad adeudada es menor a la 

ex1g1da, que el procedurnento no se a1usta a lo previsto por la ley o que algún 

tercero lo interponga por verse at~ctado en su esfera de derechos. Ante la 

ínterpos1c1ón de este recurso, debe suspenderse el proced1m1ento hasta en tanto 

la autoridad no dicte resolución. 

Sobre los. r~urs.os. ~ñalados en los incisos que preceden, cabe resaltar que se substancian 

con111ntamente • (Artículos 128 y 158 del CFF) ·, y el plazo para garantizar el interés fiscal es de 

cinco meses contados a partir del día en que éstos se interpongan. Lo anterior, de conformidad con 

lo dispuesto por el articulo 144 párrafo 2° del CFF. 

e) Juicio de Nulidad.- Tiene un crtrActer cont€'ncio~o ;mtP PI Tnh11nrtl fPrlr.rftl de 

Justicia Fiscal y Administrativa. Y constituye un supuesto para la suspensión del 

procedimiento administrativo de ejecución. 

3.- Garantía del interés fiscal 

La garantía del interés fiscal es un medio que asegura el cumplimiento de Ja obligación del 

particular para pagar el crédito que por concepto de adeudo le requiere Ja autoridad. 

Jesús Quintana Valtierra, 'º' señala que Ja suspensión del procedimiento económico coactivo 

debe solicitarse por la persona que desee obtenerla. Es necesario que al escrito en donde se solicite 

dicha suspensión, se anexen todos aquellos documentos que acrediten que se ha garantizado el 

interés fiscal. 
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TESIS CON 
FALLA DE. QTUGEN 

1 

El particular deberá presentar una copia sellada del escnto en el que se interpuso el recurso 

dentro de los 45 días siguientes a la fecha en que surta efectos la notificac1ó11 del acto cuya 

ejecución se suspende. De lo contrilrio, 111 autoridad tendrá la facultad para hacer efectiva la 

gilranti;,, aún cuando se trate de fianza otorgada por compañía autorizada. 

Debernos reiterar que en el recurso de revocación el plazo para garantizar el interés fiscal 

es de cinco meses a partir de la fecha en que el particular lo interpuso. (Artículo 144 párrafo 2°). 

A diferencia de que en el Juicio de nulidad, los particulares que soliciten en su demanda la 

suspensión del acto impugnado, deberán garantizar el interés fiscal atendiendo a los requisitos 

señalados en el artículo 208 BIS del CFF. 

El artículo 65 del CFF dispone que las contribuciones que deben pagar los particulares y 

riuc• ~on omitidlls en 5U piJgo y que l.:1'.:i i1Utorid.:1dcs fisGJlcs determinen en el cJcrcicm de ~u~ 

facultades de comprobación, así como los demás créditos fiscales, deberán pagarse o garantizarse, 

junto con sus accesorios, dentro de los 45 días siguientes a aquél en que surta efectos la 

not1f1cac1ón. 

Referente a lo citado, insertamos la siguiente tesis de jurisprudencia: 

1.- Novena Época, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, Tomo: XI, Abril de 2000, Tesis: VI.A.39 A, Página: 984. 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUOÓN, EXIGIBILIDAD DEL CRÉDITO FISCAL PAGADO 
EN PARCIALIDADES PARA QUE PUEDA INICIARSE EL. 

1 

E-;;-,~--;¿¡¡,dOSe d~IP~OC~;¡f¡;,~;¡,¡;_,--ad;,--;-,-;;,strat1;;J de ejecución pa;a hacer efectivos ios c-;édttos­
ftsca1es, existe una regulaoón es~1~I en el últ11110 pa. 'rrafo del articulo 15~ del Código Ftscal de la 
Federaoón, respecto de la autonzaetón para el pago del adeudo en parCtalidades, consistente en 

1 

que una vez re~'OCada tal autonzación, no se reqwere que la autondad fiscal tenga que efectuar 
una (iqwdación de contnbuoones on1ittdas, por n1ed10 de una resolución que deba ser. notificad. CJ al 
particular, para que venado el plazo de cuarenta y aneo dias (a que se refiere el articulo 144 de la 

¡ referida lt-sgislación tnbutana) sin llaberse m1pug11ado, pueda considerarse que el crédito es exigible 
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e 1mciarsc..~ c1Si el procr:.Yi1m1e11to ad1111111stratwo ele e1ea1c1ó11, toda Vt?Z que e..~I atado n1tú:ulo 151 del 
µroµ10 cócllgo, refiere.~ que..~ el crédito fiscal podr.i hacerse efectwo cucJndo st.H t.•x1r11b1t...~ v esta!Jleet..' 
como único reqws1to /klfd r¡Ut} esa t.'Mg1bJ/1dad !fr! presente, en el caso de la autonzaC1rit1 ¡.k1ri1 pa_qar 
t-'11 /Jaroahdades, el cons1stt:•11te r..>fl qut-.~ dicha autort?élCJÓn cese, lo que adrmmcu41do al artiCu/o 66. 
1rr1cocin 11/, mc1so e), dt:!I cóct1rm tnbutano 111e11c1011ado, ocurre, entre otros supllt'Sto.c.~ cuando,_,.¡ 
contnbuyt:.•nte no pagu12 tres µaroahdddes suet .. •s1vc1s. 

En el caso de que el particular solicite a la autoridad debida autorización para pagar en 

parcialidades el adeudo que le fue requerido de conformidad con el articulo 66 del CFF, deberá 

garantizar el interés fiscal dentro de los 30 días siguientes a la fecha en que hubiese autorizada la 

s.ollcitud de pago a plazos, en los térrnmos del ordenamiento referido y su reglamento. 

El articulo 142 del CFF prevé que es procedente garantizar el interés fiscal cuándo: 

J. &solicite la ~us~a~./ÓJL(fg/_pLQC_fill.r!.limtº--ª-ªnunistrativo de etecución. 

Respecto a lo contemplado en esta fracción, insertamos la siguiente tesis: 

l.· Octava Época, InstanC1a: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Ferlcrución. Tomo: XIII, Junio de J994, Pcig1na: 678. 

SUSPENSION DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION. 

-Elirl!CUIO -142 r;aCción 1, de1 Código AsCdldeta Federación, establece que pr0t;;d-;;g;;,~nt1Zar el 
interés fiscal cuando se so/Jote la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución; por su 
parte, el último péÍrrafo del artkulo 144 del misn10 ordenamiento, prev~ que en caso de negativa o 
violación c1 la suspensión de referencia, los interesados podrán pron1over el incidente de suspensión 
de la e;ecuc1ón ante la Sala del Tnbunal Ftscal de la Federación que conozca del ;wóO respectivo u 
ocurnr al superior ;erárqwco de /c7 autondad e1~~utora si está en tránute el recurso. Ahora bien, de 
lc7 s1111ple lt:.Y-tura de los preceptos tíltunamente citados pemute conclwr que la ley de la maten~1 
,1p/Jcable al caso, que en lc7 espec1t! lo es el CÓ</1go Fiscal de la Federaetón, prevé la suspensión de 
los cJCtos rt..."'Clamados, no únicamente ante la autondad exactora sino ante el Tnbunal de alzada sm 
n1ayores requisitos que los que la Ley de An1paro consigna para conceder la suspensión definitiva, 
según se desprende del artkulo 141 del código tributan"o federal, el cual establece que los 
contnbuyentes podrán garantizar el interés fiscal, entre otros, mediante el depósito de dinero en las 
mst1tuaones de cré<i1to autonzadas para tal efecto, lo cual es congruente con lo que dispone el 

14.1 



TESlS CON 
FALLA DE ORIGEN 

J artkulo 135 de la Ley Reglamentaria dt:! los articulas 103 y 107 consf/lt10011ales, el c¡ue dispone que 
i cuando el an1paro se pida contra el cobro dL, contnbuciones, podrá concederse d1scrL--c1011al111ente lr:1 
f sus¡xy151dt1 del acto reclarnado, la qur.."' surtirá efectos previo depósito por la canlldc7d que se cobra 
l .Jf1ft:' ~1 Tt_'. .. oryriá dt; [a FtYleraoón o lc~I de"? t_!_nt~dad repe(:at1:~rJ. o rm~móp_1g que _corrt_~st:IC!r~dd. 

11. Se solicite prórroCJa para el pago de los créditos fiscales o para que los mismos sean 

cubiertos en parc1al1dadcs, s1 dichas facilidades se conceden ind1v1dualmentc. 

Con relación a esta fracción, citamos la siguiente tesis jurisprudencia!: 

2.- Octava Epoca; Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación, Tomo: J, Segunda Parte· l, Enero a Junio de 1988, página: 210. 

CONTRIBUCIONES. SU PAGO A PLAZOS ES UNA FACULTAD DISCRECIONAL DE LAS AUTORIDADES 
FISCALES, QUE DEBE ESTAR FUNDADA Y MOTIVADA. 

ld t~1cultad estableoda por t.11 artié:ulo 66 del Cdd1go Fiscal de la Federaoón, relatnH a que las 
au1011dcJdc-. ... - fiscalL'S ,1 pet1nOn di.Y los contnbuvenfL'S, ''podr,in" autonzar el pago a plazos VcJ sea 
01/c.'flcJV O c..'11 jAJfLlt;l/ielclOc'>, [lt:'llc' c'I t.rllrldt'I Oc' U1~UttlUlldl .>111 IU!}cll d úUUd.>, /-)VI IV t/tit:! µuctlt:!ll U 

no t1Jt:'3rotat!a, pero con la salvt>dad de? qut_, las autondades debercin fundar y n1ot1var deb1da111ente 
su deteff11111cJ00n. Por crms1gU1t..'l1fe, el no rt..-.solver favorablemente una pet1oón del contnbuyente 

1 no 11nphc.1 </UL-. SL' aµlrque 1nexactamt...mte t.-./ articulo 66 otado, si en la neqaflva se /uzo alusión a 
</lit! t •l uso dt.• d1cl1a facultc1d d1scrt>c1011al por parte de la admmistraoón f1scdt estuvo en relaoón con 
'•/ mrumplmuento de lo prt.-.i'IS/O por el art/culo 59 párrafo st.y¡undo del Reglan1e11to del Cdd1go 
r1 .. rdl (/,-. la Federaorin el cudl estr1bl1:'Ct' en lo medular qut? cuando el contnbuyente sollCJtt: 
.111tun. ·.10011 ¡1.1rcJ r..•I l"1<J1J a pl.J. ·os, en tanto St • tt'SUt'A'e su so!totud debt!r µaqar 111t_•nsuc1!tnentt.' 
i 1.1·0.1!1d.1tlt 1 ... c1 clc>CL'.H',; ... fJ.Jt11'_.,·, lo qur..• 11nphc.1 en tor111J indudable que con l.:1 ,Jµ11ec1odn c11111d111cc: 

dt.> los ¡11en!plvs antes selia!advs Id Sala t:esµvnsc1/Jlt.-' fundó r_ '!1ot1~<j d_t!b~<!_i!._ll~t?._f!!_~~u_r_e.!!!!!uc1c¿1~ 

3.- Novena Época, Instancia: Tnbunalcs Colegiados de Orcu1to, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, Tomo: VII, Enero de 1998, Tesis: IX.lo.B A, Página: 1143. 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCIÓN, SUSPENSIÓN DEL. 

De lo previsto en --i;;s articulas J 42, ¡.¡.¡ y 227 del Código Fiscal de la Federación, se obtiene que el 
procedmuento adn1imstrat1vo de e1ecuoón es suscep!Jble de suspenderse y que para ello debe 
garantizarse el Interés fiscal; que acreditado que esté que se intentó el medio de impugnación y 
garant1Zado el interés fiscal debe suspenderse ese procedimiento; y que tal suspensión puede 
promoverse y decretarse en cualquier estado del procedimiento, en tanto no exista sentencia o 
resolución firn1e en el medio de defensa o de itnpugnación que se intente; por tanto, la autonOad 
fiscal o el organismo fiscal autónomo ante quien se ventile un procedirniento de tal naturaleza está 
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l
. ob/1qado a acordar, fundada J' motwadamente, M petición que se le /1aga sobre la proet"Yi..e11c1c1 de la [ 

susiJt..Ytsidn e 1do11e1dad de.. .. la garant1;1 que se ofrezca, sin considerar el estado en que St-" encuentre 
. el !!~1s0<./ld10 l!_~t.._"!!11111ento. J 

111. Se solicite la aphcac1ó11 del producto en Jos tCrmmos del articulo 159 de este cóchgo, 

que preve el supue~to en que b1cfll!!l que se pretenden embargdr, y~i lo estuvieran pur 

otras autondades 110 f1sc.;1le~ o suJctos a cédula h1potecana. Y que s111 pcqu1c10 de lo 

anterior, la dd1genc1a se llevará a cabo. Los bienes objeto de embargo serán 

entregado.;; ;, liJ p~:-rc;;nnrt íl"'"' ('On í"I carárt,;>r d-:' depositario d~rgn~ 1.1 of1crn<J ej-:ocutora 

o por el ejecutor, debiendo dar aviso a la autoridad correspondiente para que el o los 

interesados puedan demostrnr su derecho preferente en el cobro. 

En el supuesto de que surgieran discrepancias, ésta se resolverá por los tribunales 

1ud1ciales federales. En tanto se resuelve el procedimiento respectivo, no se procederá a la 

aplicación del producto, salvo que se garantice el interés fiscal a satisfacción de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público. 

Parn respaldar el contenido del numeral que antecede, citamos el siguiente criterio de 

1ur1sprudencia: 

4.- Séptima Época, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación, Tomo: 193-198 Sexta Parte, Página: 80. 

EMBARGO EN MATERIA FISCAL FEDERAL. LEGALIDAD DEL MISMO AUNQUE EXISTA CEDULA 
HIPOTECARIA SOBRE EL INMUEBLE. 

r
.-:.Por s--;;P,,rte, ei artlc,;1;; J S9 del Código Fiscal de la Federación estípula, qu-,,-cuandci los -bienes 
se1Yalados para la traba estuvieren ya en1bargados por otras autoridades no fiscales o sujetos a 
crédito l1ipo. tecario, se practicar el embargo no obstante la traba. Ahora bien, es principio general 
de hern1enéutica juridica, que ante dos leyes aparentemente contradictorias, debe establecerse 
cual contiene la regla y cual la excepción ... pero el 159 del Código Fiscal de la Federación impone 
una excepoón a esa regla, cuando se trata de procedimientos fiscales de ejecución; es decir, dicho 
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c7rticulo J 59 pertenece a una ley especial, que rige en casos especificas y por tanto debe c1µ/Jcars~ 
dt..' r11a11era preva/ente sobre una diversa nornw, que no regula esos supuestos concretO!:t", smo una 
.<;1/uaodn ge~1t!rtf1_{_!a _~:y'!( pf!_tYÍ!j ~(_ft111t1r_ q~~'-~P':.{f!~lek~· 

rv. En los demás casos que señalen este ordenamiento y las leyes fiscales. 

No se otorgará garantia respecto de gastos de ejecución, salvo que el interés fiscal esté 

const1tU1do únicamente por éstos. 

Las formas de garant1Zar el interés fiscal se contemplan en el articulo 141 del CFF y son las 

que se citan a continuación: 

a) Depósito en dinero u otras formas de garantía financiera equivalentes que establezca la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público mediante reglas de carácter general. El 

articulo 61 del RCFF señala: 

"El depósito de dmero, generará intereses calculados conforme a las tasas que para este 
caso se11ale la Secretaná, debiendo pertnanecer la cantidad original en depásito, nuentras subsista 
la ob/Jgac1ón de garant1za0 pudiendo retirarse los intereses que se generen U. 

b} Prenda o l11poleca. El articulo 62 del RCFF, dispone: 

la prenda o lupoteca se constituirá sobre los sigwentes bienes: 

J. Bienes muebles por el 75% de su valor siempre que estén libres de gravámenes hasta 
por ese por ciento. la secretariá podrá autorizar a instituciones y a corredores públicos 
para evaluar o mantener en depóslfo determmados bienes. Deberá inscribirse la prenda 
en el registro qut..., corresponda cuando los bienes en que recaiga estén sujetos a esta 
formalidad. 

No serán adr111s1blt_.,_.. como garantia los bienes que se encuentren en domimo fiscal o en 
el de acret...0ores. los de procedencia extranjera, sólo se adn1itirán cuando se 
co111pruebe su legal estancia en el pais. Esta garantia podrá otorgarse entregando 
contratos de ad1111mstraaón celebrados con casas de bolsa que amparen la inversión en 
certificados de la Tesoreda de la Federaaón o bonos del Gobiemo Federal para el pago 
de la indemmzaaón bancaria, sien1pre que se designe como beneficiario único a la 
autondad a favor de la cual se otorgue la garantia. En estos supuestos se aceptará 
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co1110 garantia el JOO'Jú del valor non1inal de los certificados o bono~~ dt!LJ1endo 
remvertlf-se una cantidad suficiente para cubrir el interés fiscal pud1t!1uiost-1 rt:?/1rar los 
rcndmut...:.ntos. 

B1t-_:.nt>s 1nf!1uc.•/X:•., ¡ur el 75'\'1 del l'd/ar dt...• avalúo o Cilfastral. Para estos t_"fLYtos, s~ 
deber,] aco111µatldr a l.1 sv/totud Tt'SPt...''Cftva el cert1ticado del registro púúltcv de! Id 
propfr;Ylad t~n c.•/ que no dp • .,ttVC.-1 anotado algún gravan1r:.•n m afectaoón 111bc1m."o;11ca o 
agr,1na, c¡ut..• /1ut1R'frJ sido t~,\/Jt_'tltdo Ctldndo 1nás contres 1nes1•s dt• .111t10/A1oón. En el 
supuesto de.~ qu:• el m111ut..-.blt! n•¡1orte grav,i111enes, la surna de>! monto total ele L'·.~tos y 
t.•! 111terJs f1scdl d tJ.Jrcml1..!ar, no µodrd exceder del 751!¡, del valor. 
En la !11po!t:"Cd, ei otorgarmento de la garantia se hará en escntura ptÍhllca que deberci 
1nscnb1rse en el rt!gistro plib!tco de la propiedad y contener los datos relaC1onados con 
el crédl/o f1sccJI. El otorgantt..• podrá garantrzar con las nusma luµoteca los recargos 
futuros o amµhar la garant1;1 cada arJo en los térnunos del articulo 69 de este 
rty/dfllt!lllU ·: 

e) Fianza otorgada por institución autorizada, la que no gozará de los beneficios de orden 
y excusión. El art/culo 63 del RCFF previ}: 

"La póllza en que se haga constar la f1cJnza deberá quedar en poder y guarda de la autondad 
rt!ccJudadora de la fedt:!raoón o dt_,I organrsn10 descentraltzado que sea con1petente para cobrar 
coactwarnente créditos flsec-1/t.. .. s; las autondades recaudadoras de las entidades federativas 
conrentrar.311 In 10/J,"?a anft .. la autnnrldd rPr.·1t1rldrfnrr1 rf,.-=. In Ff"dPrnruin mri-. rf'•rrnnn" 

Cuando la garantia se otorgue n1txf1ante ftanza, se hará a favor de la tesoreria de la 
Ft-_Yieración o del atado organisn10 descentralizado, según sea el caso. 

d} Ohllgac16n sol1nd·r,1 a<>L1m1rltl por tercero que compruebe su idoneidad y solvencia. El 

articulo 6./ del RCFF conte111pl;1: 

''Para que un tercero asurna la ob!tgaciOn de garantizar el interés fiscal, deberá estar en 
alguno de los supuestos a que se refieren las fracciones I y JI, Inciso a) del art/Culo 67 
de este Reglamento y n1an1festar su aceptación mediante escrito firmado ante notarlo 
púb/Jro o ante la oficma recaudadora que tenga encomendado el cobro del crédito 
fiscal, requinéndose en este últ11110 caso la presencia de dos testigos. 
Para formaltzar el otorgarniento de la garantia, el jefe de la ofia'na recaudadora deberá 
levantar un acto de la que entregará copia a los interesados y hará, en su caso las 
anotaC1ones corrt!sµo11d1entes en el registro público respectivo cuando el obligado 
soltdano acredite su 1done1dad y solvencia con bienes inmuebles~ 

GARANTÍA DE UN TERCERO EN PRENDA, HIPOTECA O EMBARGO 

Articulo 65 del RCFF: "Para que un tercero asuma la obligación de garantizar por 
cuenta de otra en alguno de las rom1as a que se refieren las rracciones 11 y VI del 
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articulo 144 del Código, dt.,berá cumplir con los requi'sitos que para cada una se 
establecen en este reglarnento". 

e) Embargo en la via admmistrativa. El art(i:ulo 66 del RCFF d1s¡xJne: 

El en1bargo en la v1;1 ,1dm1111strc1t1v.-J se sujetará a las siguientes ny¡las: 

J. Se practicarií a sof/Clfud del contnbuyente, qwen deberá acon1¡Ja11ar los docurnen:os 
que seiiale la forma ofioal corre5¡XJ11d1t.V1fe. 

//. El contribuyente seiialarc1 los bienes en que deba trabarse, dt.>b1endo ser suf1oentes 
para garantizar el mterés fiscal siempre que en su caso, se cumplan los reqws1tos y 
por cientos que establece el articulo 62 de este reglamento. No serán susct:.•pt1bles de 
en1barqo los bienes 011e sf~ Pnr11entrPn en el supuesto a aue SP rPf1PrP f-./ mo~n r) riP In 
fracaón 11 del articulo 156 del CódtQO. 

111. Tratándose dt~ f}t!rsonc1s ftS1cas el de¡XJs1tano de los bienes serd el pro¡11etcJno y tYJ caso 
de personas morc11L's el repn•sentaott• legal. Cuando a 1u1cm d(•I ¡efe dt• l.1 <llJlcr.adti 
recaudadora t."XtSfc1 el peltgro de QUt} el depos1tano se austVlft•, t:'fld)ent• u oculte sus 
bienes o reahn"' mamobras tend1t·vues iJ evadir el cumplmuento de sus obhgaoones, 
podrá re1110~,erlo del carc¡o; en t.'Stt:! .'>upuesto los bir:nes se depos1tdrdn en un alrnacén 
general de tlt.•1x>s1to y -s1 no l1t1b1t.Y.J al1nacén en la loca!tdad con la ¡Jt.Ysona QUt' 
dt•signe el Jt...-.fe de lc1 ol1011a. 

IV. Dt.•berá mscnlJ/rSrc' en el registro público que corresponda, el t.>n1bargo dt.• los b1€!11es que> 
t•stén sujetos a esta for111a!trlcut. 

\' [':,!•,,, ... i r::.1•·.. .-;·:~ .J·.·::. ,-· . .'.: .. ~:: : .. · ,-•:.J,·::._~1 ,;./,• .~.' .. ~:.!I• .. ::: ... :.; ,/, ._:.:::J.i:9 ·.._; ,',: ··" •• J 

ad1111111strat1va, Jos gastos de e)t.Y"Uc1ó11 sc11alados en la fracoón 11 del artiCv!o 150 dt>I 
COc/Jgo. El pago as/ efectuado tendrá el carácter de defm1t1vo y en nmgún caso 
procederá su devoluoón uncJ vez µradicada la d1flgencia. (Artl'culo 66 RCFF). 

A1 respecto, el Poder JudJC1al ha cm1t1do Ja siguiente tesis de 1unsprudenc1a: 

J.- Novena Época, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, Tomo: XI, Mayo de 2000, Tesis: XXII.lo.32 A, Página: 931. 

EMBARGO PRECAUTORIO. MATERIA FISCAL. 

j De ~na·~;,. -terprei-aaon arn1ón~ca de.IOSa;t1cu1i.Os 117, tracciones 1y11, y 145 del ª."ódigo F7SCa1cíe'ª1 

1 

Federaodn, se desprende que el en1bargo precautorio que se practica con el fin de garantizar el 
mtert!s fiscal que ~ud1t='ra derwar de las vis1ta.s ~omial1an"as que se están practicando, constituye 1 

1 una medida provis10nal o preventwa y no deftmtwa, toda vez que la autoridad adn1in1stratwa, aún 
1 no ha determmado crédlfo fiscal a~quno; por tanto, no existe todavlá procedmuento adnur11strat1Vo 1 ¡ de e;ecución mcoado contra el .contnbuyente, por ello, no procede con motivo de_! citado en1bargo, 

1 
el ra:urso de revoc..ación, en virtud de que no se .trata de una resolución definitiva o que se haya.! 
emlfldo en un proced1n1ie11to adn11n1strativo de e;ecución, de ahi que sea procedente el JUICIO de 

¡ garanllás b11i1stanetal. _ --~~- __ _ _ 
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t) Títulos valor o cartera de crCd1tos del µarticular, en caso de que se demuestre la 

imposibilidad de garantizar la totalidad del crédito mediante cualquiera de lets 

fraccmnes anteriores, Jos cuales se aceptarán al valor que discrecionalmente fije lu 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

lds garantías que otorgut:! el particular, quedarán vigentes hasta que se cancelen en los 

térrnmos del CFF y de su respectivo reglamento. 

los gastos que se originen con motivo de la garantía serán por cuenta del interesado. 

José de Jesús sanchez P1ña 100 señala que la "garantía se otorgará a favor de la Tesorería 

de In federación, del orrwrnsn10 rlescPntrnl11ndo que se;, competente p;tra cohr;,r coñctivñmentP 

crCd1tos fiscales, así como de las tesorerías o de las dependencias de las Entidades Federativas que 

realicen esas funciones, aunque tengan otra denominación, según corresponda". Para tal fin, 

debcran se9uirse las reglas que contempla el RCFF en su articulo 60. 

La garantía deberá comprender, además de las contribuciones adeudadas actualizadas, los 

accesorios causados, asi como de los que se causen en los doce meses siguientes a su 

otorgamiento. 

Al terminar este periodo y en tanto no se cubra el crédito, deberá actualizarse su importe 

cada año y ampliarse la garantía para que cubra el crédito actualizado y el importe de los recargos, 

incluso los correspondientes a los doce meses siguientes. 
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El reglamento de este código establecerá los requisitos que deberán reunir las garantías. 

Líl Secretaria de Hacienda y Crédito PlJbhco vigilará que sean suficientes tanto en el momento de 

su ¡1ccµtac1ón como con posterioridad y, s1 no lo fueren, exigir su amphac1ón o proceder al 

secuestro o embargo de otros bienes. En ningún caso las autoridades fiscales podrán dispensar el 

otor9e1mu!nlo de la garantía. 

La garantía deberá constituirse dentro de los treinta días síguientes a la fecha en que se 

hubiere notificado por la autoridad nscal correspondiente la resolución sobre la cual se deba 

garantizar el interés fiscal, salvo en los casos en que se indique un plazo diferente que señale el 

CFF. 

Las autoridades fiscales, calificarán la procedencia del otorgamiento de la garantía del 

interés fiscal por el interesado. Para ello, deberá constatar que el particular haya reunido los 

rt!qu1s1tos establecido~ µor ~¡ CH- y ~u r~idlllt:fllu, Ueµe11Uu:11Uu Ud l1µv Je ~dldlllÍu ~ut;! hu1'u 

ofrecido, la razón de su otorgamiento y que su monto cubre los conceptos que señala el articulo 

141 del código. 

En el supuesto de que no se cumplieran los requisitos, la autoridad requenrit al mtt:resado 

para que en un plazo de cinco días contados a partir del día siguiente a aquel en que se le notifique 

dicho requerimiento, cumpla con el requisito omitido; en caso contrario no se aceptará la garantía. 

El particular podrá con el propósito de garantizar el Interés fiscal sobre un mismo crédito, 

combinar las diferentes formas para garantizar el interés de conformidad a lo establecido por el 

numeral 141 del CFF, asi como sustituir entre si las garantías, siempre que previo a la cancelación 

de la garantía original deberá constituirse la subsecuente, cuando no sea exigible la que se 

pretende sustituir. 
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la garantía constituida podrá garantizar uno o varios créditos fiscales, siempre que l.:t 

mismñ comprenda los conceptos previstos en el segundo párrafo del artículo 141 del código. 

lo garantía debe ampharse dentro del mes siguiente a aquel en que concluya el penado a 

r¡ue se refiere el segundo párrafo del articulo 141 del código, por el importe de los recargos 

correspondientes a los doce meses siguientes. Lo dispuesto en este párrafo es aplicable a aquellos 

casos en que por cualquier circunstancia resulte insuficiente la garantía. 

51 el particular no impugna en el medio de defensa el total de los créditos que se 

desprenden del acto administrativo em1t1do por la autoridad, deberá pagarse la parte del crédito 

consentido con los recargos correspondientes. 

Se suspcndcrj el procedimiento cronóm1co cotlctivo unil vez r¡ue lit rtutoridñd c1icteo en trtl 

sentido la suspensión mediante resolución definitiva del recurso interpuesto. 

51 la resolución denegara la suspensión o existiera violación a la suspensión del 

pror.ed11111e11to i1d1111111strat1vo de ejecución, el particular puede ocurrir al superior Jerárquico de la 

autoridad ejecutora, si se está tramitando recurso, o ante la Sala del tribunal fiscal que conozca del 

Juicio respectivo, acompañando Jos documentos en que consta el medio de defensa hecha valer y la 

garantía del interés fiscal. 

El superior o la Sala ordenará a la autondad ejecutora que suspenda provisionalmente el 

procedúniento administrativo de ejecución y rinda un informe en un plazo de tres d1ás, debiendo 

resolverse la cuestión dentro de los cinco d1ás sigwentes a la recepción de dicho informe~ 
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José de Jesús Sánchez Piña'™ señala que la "garantía se otorgará a favor de la Tesorería 

de 1;1 tcderac1ón, del orgilmsmo c1escentralr1ado que sea competente para cobrar coact1va111ente 

créchto!> fiscales, así como de las tesorerías o de las dependencias de las Entidades Federativas que 

realto~n esas funciones, aunque tengan otra denormnación, según corresponda". 

4 ... Cancelación de la garantía del interés fiscal 

El artículo 70 del RCFF señala Jos casos en que procede Ja cancelación de Ja garantía del 

interes fiscal: 

l. Por sustitución de garantía. 

11. Por el pago del crédito fiscal. 

111. Cuando en definitiva quede sin efectos la resolución que dio origen al otorgamiento 

de fu gzmintiil. 

IV. En cualquier otro caso en que deba cancelarse de conformidad con las 

disposiciones fiscales. 

L<1 ley contemµld que la gardnlid µuede ser disminuida o sustituida por una menor en la 

misma proporción en que se reduzca el crédito fiscal por pago de una parte del mismo. 

Al respecto, el Poder Judicial ha emitido el siguiente criterio jurisprudencia!: 

l.- Octava Época, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de Ja 

Federación, Tomo: XV-1, Febrero de 1995, Tesis: I.4o.A.815 A, Página: 187. 

FIANZAS. SUSTITUCION DE GARANTIA PARA SOLICITAR LA CANCELACION DE LA. 
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Co11fvr111e a/,; rracoón / dt.?I art/cu!o 70 del RC!Jlamd11lO-d~1 cód1f;o A~~al de la Fedt>raoón, pioct.-ytt.-. ) 
/.7 canrelacidn de la Qilrant1;1 otorqadil por suslltuCJón de M nusma. Ahora bien, no .'ú • fJllfXfe 
¡Jrr•/ender ¡XJr /Jr.'lrte ck~ 11r1r1 compd1Tia dftanzcJdora la cancelación de la fianza otorQad-1 por ,esta t"!n : 
~ 1r/11d dr•I t•111har:oo tra/1arfn 11or la rJtlf<Jrtdad t"n rnntra rlt!I fiado, ya Qllt-. t,5 ¡m~oso d15flf1(lllff" ,~¡ 
c'tTJ/J.Jr~:o ett:ctuaclo ¡JtJr Id <1utunct.1d en uso dL:; sus t~1cultades d1srreoonalt>s en el qur_• no put.....>cfL• 1 

/1.1'1/.11_.,r• ele uncJ sust1tu0Un de [1drc1nt1;1, y el t.'lnbargo ad1111mstratwo ,1 que se refiere la lracc10n V! 
del ,11/1c11!0 l·IJ cit..•! otat/u ordt.1!1'1m1ento lepa/, CdSO en el que si se surtt! la h1p0/t:!Sl5 dt.• sust1tuoó11 1 

/1.11,1 r•t,•ctos dr• /,¡ cr1ncc•lanán dr 1 !a /1an.9a otc11:0.1rt.1 esto r"n virtud de QtJt_~ el nurnt!r.1! .-1nh1 ... 1r•ft_.Y1do: 
r• .. t.i/•,,·, r• t'llltt' utrtJ_ .. fl1edms de.• q,Jrdnt1._-.7r el 111te1és fiscc.JI t:.~I L"'1nbarc10 t...~11 la v1~1 ad1111n1strat1va; 
1·:w1,;;.,•11 ,e ... te (/Uc.', de t-Ontur1111tÚd lOtJ lo que d1s¡XJne el articulo 66 del Rt...y¡lanh'll!O de.•! Cod1gu 
F1_ .. , -.11 dt •la Fed:~raaoll t ... _ ... aquel r¡ue, entre utras C05c7S, sc.. ... prad1ca a soltofut~ del contnbuyt:Hlfe, en 1 
clondr• ,esft~ sr..•nalc7 los b1t>nes c..•11 que debt.~ trabc7rse el en1bargo y que se mscnba en t:!I Rt"'g1stro 
rubht o corresµo11d1ente. Pvr lo que_.,-, en la esµeoe no se esté frente a un en1bargo adnumstratrvo, 
!<!llO </Ut.' se t1ata de u11 (_v11baroo eít?ttuado ¡'JOr la atJtondad, Pf1 u.:;n rfp o;u.; faroltñdt~ 

1 01~cJL'l..·1v11d/i=s, para as~urdr t.."'l mtt..•res t1sca.l.dr.} lc1 Fi. c>cie.~.ª. c1on, .. no puedr..3 ex1g1rse /rJ CcJnce/aCJÓn de¡ 
lc1 Íl.-111?.J tJ(Jr pretc..•nder que se co111igurd s11st1tuod11 qe_garan~!a. __ 

Jo'.Jt~ de Jc~Us Sánchcz P1ña1'r¡, señala que" El contnbuyente o el tercero que tc..~nga interés 

;uno'1(_·0, dr!bt..>ra presentar so/Jotud de caocelaoón de garant!a ante la autondad recaudadorcJ que la 

/laya t.!x1g1do o recibido, acom/)i1rlando los docu1nentos que en la misma se señalen". 

51 el otorgamiento de la garantía del interés fiscal se inscribió en el registro público, su 

cancelación se realizará presentando un oficio de la autoridad recaudadora al registro que 

corresponda. 

José de Jesús Sánchez P1ña 110 indica que: "Cuando la garantiá quede en firme de acuerdo a 

las resoluciones se 11arán efectivas por el procedimiento_ adm_~'nistrat~vo de ejecución. Si se tratara 

de dmero en depósito se ordenará por parte de la Secretaria de Haaenda y Crédito Público su 

an1pl1aadn a la institución autorizada". 

5.- Dispensa de la garantía del interés fiscal 

:·,:: H11J1..·m l'J~ •10 
IJ1..·111 

153 



TESIS CüÑ 
FALLA DE OBJGEN 

El articulo 67 del RCFF (actualmente derogado en 1990), disponía que podía chspensarse el 

otorgamiento de la garantía del interés íiscal atendiendo a los ingresos de las personas fueran éstas 

fisic:c1s o mornles con actividades empresariales. 

La dispensa referida, debía solicitarse por escrito ante la autoridad recaudadora, con una 

ant1op¿¡c1ón ele quince dias a la fecha en que el crédito fiscal debía pagarse o garantizarse. 

Este articulo se derogó y es el penúltimo párrafo del articulo 141 del CFF el que señala: 

" ... En ningún caso las autoridades fiscales podrán dispensar el otorgamiento de la 
garantia ... "' 

A este respecto, el Poder Judicial ha emitido las siguientes tesis jurisprudenciales: 

1. r~U'Jt..:11.J (µuLd, l11~lurlLld. Plt:!llU, f-uc11lc: ScllldlldrlO Jud1cidl e.Je la F~<lcrdCIÓll y su c..idC~lC, 
Tomo: 11, Noviembre de 1995, Tesis: P. CVl/95, Página: 91 

INTERES FISCAL. LOS ARTICULOS 141 Y 144 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION EN 
CUANTO ADMITEN EL EMBARGO PARA GARANTIZARLO SIN PREVER LA POSIBILIDAD DE 
DISPENSA, NO VIOLAN lA GARANTIA DE AUDIENCIA. 

Aún n1.111dv en l.1s norllhJ.<> e .... peoflcadas no Sr! µrr:?vea dispensa parc1 otorgar la 9ard11//a del 111terr_~s 
11."il.JI >~ r•n todos los cc1sos, deba otorgarse JkJra que el contnbuyente obtenga la sus1Jt..WS1dn del 
proced11111ento adr111rustratwo de e1txvcidn, tal carga procesal no implica que el deudor se vea 
prwado, t_V1 forma def1111twa, de la garantia que otorgue para en su caso satisfacer el pago del 

¡ cr~1to qut.~ se le cobra, pues_ tocJ_os los n1ed1os o fom1as de garantía que ~egula el artlculo 141 d'!I 

1 

Código F1scc1I de."' la FederaCton, tienen por fmafidad asegurar que el contnbuyente deudor cun1p/Jr 
con su oblig,. aoón de. pago .del crédito fiscal que se le ha determinado, si es que finalmente, una ''e.Z : 
que agol_L .. el '!1~10 de__ ~'!'1!'!9.'!d_~ttj!!_que !!._aya mtentado, aquél permanezca firme. j 

2.- Novena Epoca, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: 111, Mayo de 1996, Tesis: P. LXVl/96, Página: 110 

GARl\NTIA DEL INTERES FISCAL. NO ES INCONSTITUCIONAL EL ULTIMO PARRAFO DEL 
ARTICULO 141 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERAClON AL ESTABLECER QUE EN NINGUN CASO 
SE DISPENSARA SU OTORGAMIENTO. 
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TESIS CON 
FALLA DE OTUGEN 

r És ,~~,ª ob1t9aodn co11s111uoo11a1 e1 co11tnbu1r para-;º_~-9 astos PJbiicos de 'ª ~i1a11era µroporC1ona1 y ¡ 
¡ t!(/llfliJfWr7 qut_-. dispongan /c1..;; !t'}'t"S y t:.'S dt• mterés !Ji!neral el que los créditos fiscales sean pc7gados : 
j por los contnbuytVJft ... •, a lm <ir.• </lit" el Estildo obltv1ga los recursos que..• reqwere /J,.°lrd rt.='dlt"-.. ar , 

norr11aln11Jnft• su<> funnon(••;_ r•ntre el/a.;, l.1 ¡1n•s1<1ocin de• lo.-; sen'1etns públ!cos > /.J _.;at1sf.u:ocin dt.' 
la<> nt•n• ... "l,uh•s colr•rt1l·.1s. !.J 1J/l/!(¡;,och1 dr• paoar las contnbuoont.•_•.; 1ndu>·t> l.J dr-. hqtnd.1r los 
atJd1to<> t1ser1/r...•.'> de 'rlL'<ldO.'> dr• /cJ 0111~S1ó11 dt.H ¡Jc1go- c/e las m1s111as, tJs1 cv1no la d~ yarant1zarlos si se i 
</Wt.'tt' t 1 l/1/ar t.•! L"}erooo tic• l.J fan1!tad t>cond1111co-coact1va a travt:.!!> dt! la sus/'lt.VJS1on dt'I, 
¡1rc}(·f'd.fl111•nto ad1111n1st1.ifHO tft• t:.'Jt't...-uc1ón. ¡_,, d1sp1!11sa del otorparmento de la µ.1rcJn/1~J dL'I 1n/1'1t.'S 
t1 ... cc1/ e t1n..;/1/t1H• u11 ¡JnL-llt'll"' t/11r• cJ dt..>ff'rrnmados contnbuyt?ntes, a!t•ruf1t:.•ndo a lc1 s1t11.1oár1 t'5/'t'O,JI 
t'n </lit' ... t. t-'nlont1i1/u11, oltJtt/d t'I a1t/culo J·ll del COd1l70 Fiscal di' lcJ Ft.Yit'r<JcllJn war•nte l1c1st.1 el. 

1 n1io dt • nu/ nm'tXtentos 0Ct1entc1 y nut!vL'. Tal cllsiJLvJsa no cons/1/uyt! un d~rec/10 de los i 
cont11/Jure11/t}S, mdepend1e11/t.'l11ente dt~ la s1tuaadn en que se encuentr~n, pues frentt.' c1 esta 1 

¡ s1/t1.JC/Ol1 St-' t!llCU(..Yl/r,1 la obhgcJodn const1tuoonal de cubnr las contnbuoones. y el mterés de la 1 

1 cnltY-f1v1dnd dt• n11P In-; "''"'"ª" -;Pan r1aoarfa<; L'. r>n <;;ff ra-;n. nnrantr.~adn-; In-; CrtY!ifno; rf•..,nvadn'> (f.-. 

1 la 01111s1dn de su pago. Por tanto, el que el últm10 párrafo det articulo 141 del orde11a1111ento legal 
i otado, v1<1r:.v1te a partir del cJrio de nul novt...::octentos noventa, establezca c¡ue en nmgUn rcJso se 

l
. ¡JOdr,i d1.~/k."'l1ScJ1 el otorr1<1n11t-.n/o de !.1 garantid del mtcrJs fiscal, no resulta 111const1tuoo11al Yil que• 

elm1111a u11 pnvl/t"'[llO </tlt! se otorpa/Ja a detenmnados contnbuyentes, n1as no un derecho de ¿stos 
l pro/eyllfO par a~qtma 1101/flcJ ele Id G1rtc1 /\1dgflcJ. 

6.- Efectos de la suspensión del Procedimiento Administrativo de Ejecución 

Jesús Quintana Valt1erra 111 asevera que la suspensión del procedimiento administrativo de 

ejecución se sujeta solamente al importe señalado en la resolución impugnada. 

lmJepend1cntemcnte a ello, debe darse continwdad al procechmiento en la parte de la 

resolución que fue consentida por el particular. 

Para el autor en comento, la suspensión puede ser total o parcial: ••• 7a suspensión total 

afecta todo el procedimiento, y la suspensión parcial afecta sólo parte de él~ 

Asimismo, Jesús Quintana Valtierra112, hace alusión a los conceptos expuestos por Sergio F. 

De la Garza respecto a las diferencias y alcances de la suspensión total y la parcial: 

::.:a:,,:·,,,.,;~ !J-1 
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"la suspensión del PrDCL'YÍimiento es total tratándose dt::!I recurso de" r~vociloon, dt.-:> Id 

opos1C1tin al proced11111ento de eJt.Yuoón, y en el 1wC10 de nulidad En ca111b10, la suspensión es 

1x1raal tratrindost.• tfe la 01JOs1c1d11 dt., hY.cero (tercena excluyente dL, do11111110), put::?s r:-1 

µroct:.Y111111~11to p11t..Ve cont11111ar en relaoón con el resto de los bienes en1bargados respecto a ios 

t¡UL' no rt:..•clélmc1 el o¡XJs1tor, v en el caso de la rLY:larnación de preferencia, el procedm11ento pur:30e 

contmuar hasta el 1110111e11to en que debe hacer aplicación del producto de la e1ecuoón ·: 

Con lo anterior, consideramos que se han examinados los efectos de la suspensión en el 

procednrnento adm1nistrat1vo de ejecución estudiado en su totalidad en el Capitulo Ill de esta 

investigación. 
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CAPÍTULO V 

TESIS CON 
FALLA DE 0'!'.i"!GEN 

MEDIOS DE IMPUGNACIÓN QUE EL PARTICULAR PUEDE INTERPONER PARA 

SALVAGUARDAR SUS GARANTÍAS DE SEGURIDAD JURÍDICA 

1. - Conceµlo de Recurso 

a) Elementos y Características del Recurso Administrativo 
b) Naturaleza Jurídica d~I Pf".>Curso Administrativo 

2.- Impugnación de las Not1ficaciones 

3.· Recurso de Revocación 

a) Procedencia del recurso de revocación 
b) Presentación del escrito 
e) Suspensión del plazo para la interposición del recurso 
d) Jnterpos1ción del recurso de revocación en contra del procedimiento administrativo de 

ejecución 
e) Recurso de rcvocac1ón en el CiiSO de tercería 
f) T..:.111.111u J...:;,, uutu¡1J •. .nJ ¡ .. J<11d J,d..;1 1 .... ~vluuú11·¡11ot1fu:.urlu 

4.· Juicio de Nulidad 

a) Términos legales para que las partes presenten la demanda de nulidad 
b) Partes en el Juicio de Nuhdad 
e) Re<iu1s1tos y Documentos que debe contener el escrito en el cual se interpone el juicio 

ele nul1d.-id 
d) Docurnt:nlo-. q111! dctJt,11 .•rw . .:c1r~e él lct demanda de nulidad 
e) Requisitos qut~ deben cumplir los particulares que soliciten la suspensión del acto 

impugnado 

S.· Juicio de Amparo 

a) Concepto 
b) Genera lid a des 
c) Diferencia entre el Juicio de Amparo Directo y Juicio de Amparo Indirecto 
d) Procedencia del Juicio de Amparo Indirecto 
e) Requisitos que debe contener la demanda de amparo Indirecto 
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CAPÍTULO V 

MEDIOS DE IMPUGNACIÓN QUE EL PARTICULAR PUEDE INTERPONER PARA 
SALVAGUARDAR SUS GARANTÍAS DE SEGURIDAD JURÍDICA 

1.- Concepto de Recurso 

Son muchas las aportaciones que destacados doctrinarios nos ofrecen respecto a éste 

tema, µero para cumplir con el propósito de desarrollar este capítulo, nos limitaremos a señalar 

algunas definiciones, sin mantenernos al margen de otras a las que no se les resta trascendencia. 

El Profesor Miguel Acosta Romero111 afirma que "Recurso en general es un n1txiio de 

irnpugnaoón estab!eCJdo en las leyes para que un particular en uso de un derecho subjetivo 

controvierta, un acto de autoridad que lesionó sus derechos, por las causas que la propia ley señale 

y que tenga nor111as para su it11cio, ad1111111~-;tración, substanciación, detern11'1aC1ón de plazos, 

ofrecumento y valoraoón de pruebas y elementos para su resolución': 

Para e~tt-! ilutor, de esta d~f1111oón se desprenden dos clases de recursos: Los recursos 

proc~~.-:1le~ ant~ autorn1.-:K1 Jud1c1111 y rL~ursos ddrn111istrativos ante autoridad adrrnrnstrativa. Por lo 

que concluye diciendo: " ... el recurso es el inedia por excelencia con que cuenta el {JiJrttcular para 

itnpugnar los actos tanto de la autondad admimstrativa ron10 jurisdiccional". 

En realidad, Acosta Romero brinda de forma más completa el concepto de recurso, ya que 

considera que éste es " ... la impugnación de un acto de autoridad administrattva ante la propia 

autondad (recons1deración) o ante la autondad superior (revisión Jerárquica) pero debe ser 

establecida en la ley y debe llacerse valer dentro del plazo que la misma ley seria/e, ante la 

autoridad que también indique la ley y debe dar oportunidad para ofrecer pruebas, para fa 
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v .. 1loréJC1Ón de las misnws, para que el que promueva el recurso alegue su derecho y que la 

.1utondad dc.~isoria tenga la obligación de resolver el recurso en un plazo deterrmnado ·: 

Consideramos que el autor citado, contempla que el recurso como medio de defensa que 

tu~11e el particular para oponerse al acto de autoridad que le fue dictado, debe ceñirse a las 

garantías de seguridad Jurídica. Ya que el recurso debe estar previsto en la ley, el acto de autoridad 

que emita la autoridad debe ser por escrito, la autoridad que lo emita debe ser competente y debe 

apegarse a las formalidades del procedimiento en cuanto a los plazos para la presentación del 

recurso, periodo de ofrecimiento, odm1s1ón y valoración de elementos probatorios, asi como el 

deber de dar contestación y resolver el recurso. 

Acosta Romero, en su obra hace referencia a la definición que al respecto aporta el autor 

MJ1yjm r.1011.Jutuu. "!::. ,',..Jt}U iii<...\J,v J<...' Jt.!l"C..!u.xJ di dlc..dllLt::! Jt::! /u:; µ.:¡!lu .. uldlt:!~ µdld 1111µuy1JcH, dlllt:! Id 

admirustrélción plÍb/Jc,1, los actos y resoluciones por ella dictados en perjuicio de los propios 

particulares por violactón al ordenamiento aplicado o falta de aplicación de la disposición debida': 

Compartimos el sentido de la definición anterior, pues aún cuando ésta es mas ::>reve, 

csµcc1r1ca claramente lo que es un recurso, cuál es su propósito y cuándo puede hacerse valer por 

los particulares. 

Por su parte, Raúl Rodríguez Lobato114 no proporciona un concepto concreto de recurso. 

Sin embargo, aduce que ••. pe/ recurso es un medio de control de legalidad sobre los actos de la 

autoridad administrativa que implica una protección a los particulares que ven lesionados sus 

derechos por un acto adrmnistrativo emitido por la autoridad". •• 

111 
. lt ., J.\I .1 /(( J.\11.Ht J. \/1;.:11..t. , ,_.,.., 110 ,i./1111111.ur.1111·,, 1:.'l'•.'~·1ul: 1imHJ 11; /;;J. l'orriia: ,\kl.\1~·u. 11/'l'J. l'dJ:,. JYll .i· J'll 
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Para este autor, el recur~o administrativo tiene una gran trascendencia, en el sentido de 

que IX!rrnite que las autondades evalúen los actos que emiten una vez que el particular 111terpone el 

rccur~o previsto en Ja ley nwndo estima que un acto de autoridad le depara per1u1c10 en su e~fera 

de derccl1os, y previo análisis de la autondad, si resulta ilegal dicho acto, procederá a revocarlo, 

rnod1f1carlo o anularlo con el objeto de dJCtar otro acto que ajuste a la ley. 

Quintana Valtierra Jesús11
.., afirma que en reiteradas ocasiones, las resoluciones que emiten 

las autoridades, no se apegan a las formalidades establecidas en ley. Y con el fin de .. tutelar las 

gara1111;15 de audiencia y de legaltdad, el legislador /1a estableado distintas defensas ;uridicas c1 

favor de los par/lculares ': 

"la administración sietnpre debe ajustar sus actos a las normas Jurí'd1Cils que regulen sus 

aµlicaoón de la ley, ya por su indebida interpretación o, incluso, por arbitrariedad. Ante esta 

rea/Jdad /Ja sido necesario crear n1edios idóneos de defensa que estén al alcance del particular 

afectado. A dichos 111edios se les conoce co1110 recursos administrativos-. 

El autor de referencia 11
" comcide con el criterio de Acosta Romero, al calificar al recurso 

administrativo como " ... un n1edio de defensa del que dispone el particular, cuando ve afectado sus 

derechos o intereses a raiZ de un acto autoritario emitido por la administrao"ón pública. Este 

recurso permite que se actualieen las garantias de seguridad juddica y de legalidad, lo que provoca 

aden1ás, que la propia autoridad adnuf1istrativa que emitió dicho acto, o su supen"or jerárquico, lo 

revoquen, n1odJfiquen o anulen": 

::: O¡• f ·u /'•'..C' !-l'l.1 !.iO 
., .. ,,,, (" ,.,,~, !51.1-~J!. 

/1•1.t.·111 l'úg 253 
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Para Humberto Delgadillo Gutiérrez 111 " ••• el recurso adnlinistrativo es un medio de defe..,sa 

que." t.1 ley esh1blece para deducir anft} un órgano adnunistrativo, una pretensión de mod1ftec-1etd"1 o 

revocacuin de un acto d1ctc1do por ese 111151110 órgdno, o por su 1nfenor ;erárc¡uico "'.: 

Gabino Fraga 11 H seriala que el recurso administrativo " ... constituye un 111ed10 legal de oue 

dispone c.~1 patticular, afectado en sus derechos o mtereses por un acto administrativo deterrmnado 

para obtener en los térrninos legales de la autoridad administrativa una reviSión del propio acto, a 

fm de que dicha autoridad lo revoque, lo anule o lo refom1e en caso de encontrar comprobada la 

1lef1ahdad o la moportumd.id del misrno ': 

En suma, nos apegamos a los conceptos proporcionados por los autores que anteceden. 

Empero, estimamos de forma muy particular definir al recurso administrativo como un instrumento 

jurid1ro nrcvi!lto r:-n l.J ley, con el Objeto de que el p.Jrticulur hug.J u~o de él como un mcdm de 

defensa que haga valer ante la autoridad competente para que ésta, una vez que lo analice de 

forma y fondo, proceda a modificar, revocar o anular el acto de autoridad emitido por ser violatono 

de las garantías de segundad Jurídica o por no apegarse a las disposiciones legales. 

a) Elementos y características del Recurso Administrativo 

Acosta Romero 119 juzga que el recurso administrativo es la forma en como se controla la 

actividad de la autoridad para que ésta ejerza sus facultades dentro del marco de la ley. 

Para este autor y Gablno Fraga 12il existen elementos necesarios para que pueda ser 

procedente la interposición y resolución de un recurso administrativo, los cuales se citan a 

continuación: 

117 ,,,, ,.,, /'.is: 187. 
1 

pe /·N.lf i. l. e 1ohmo: /A-•···c.//u .ld111111f\t1·u1n·u: J~'",•J: J-j,/. l'orn;11; .\lb"·u. /Y'JJ. l'Jg . ./JJ. 
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TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

1.- Que exista una ley que contemple expresamente el recurso. 

2.- Que haya un acto de autoridad emitido atendiendo al principio de legalidad, 

3.- Que dicho acto de autoridad cause perjuicio o lesione la esfera de derechos oel 

particular, 

4.- Que exista una autoridad competente por disposición de la ley (la que emitió el acto de 

autoridad o su superior Jerárquico) ante quien se haga valer el recurso, 

5.- Que en la presentación del recurso se contemplen las formalidades previstas en la le.,. y 

que existo un procednmcnto para resolver el recurso, 

6. - Que se permita al particular ofrecer pruebas para que la autoridad las admita y con ellas 

se pruebe la Ilegalidad de la resolución que se impugna, 

7.- El deber de la autoridad de resolver el recurso interpuesto por el particular. 

b) Naturaleza Jurídica del Recurso Administrativo 

Quintana Valtierra 111 precisa que la doctrina establece dos tesis diferentes sobre la 

naturaleza 1uríd1ca del recurso administrativo. Una de ellas afirma que el recurso es un acto 

c1d1111rn~trat1vo e.Je naturaleza JUnsd1ccional, mientras que la otra asume que constituye un acto -~ 

11aturale1a administrativa. 

El autor referido se inclina por la segunda postura, y para respaldar su opinión se apoya en 

el criterio que al respecto sostiene Andrés Serra Rojas quien señala las· razones por las cuales 

considera que el recurso administrativo es de naturaleza administrativa: 

11•1 
U¡• 1 /1 l'ú>: .i'J/ •• i<J~ 

1=11 0¡1 ,.,, l'.iµ• 4.U-.JJf, 
1=1 º" f.,, 1'1iµ\ !.'iJ-,!j.J 
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El recurso es administrativo debido a que no hay pugna de intereses entre el 

gobernado que interpone el recurso y la autoridad. Ya que la pretensrón del 

µarticular es lm1c.:imcnte que la autoridad o su superior jerárquico revise el acto 

adm1rnstrat1vo e1rnt1do con el fin de que se dicte otro acto ad111irn~trdtivu qut:! deje 

sin efectos el anterior. Es decir, se emite un acto administrativo por otro, 110 una 

sentencia, o resolución que ratifique lo anterior. En otras palabras, para Andrés 

Serra Rojas, el recurso administrativo se diferencia de la demanda en que en la 

primera no interviene un Juez. 

Los recursos administrativos cuentan con sus propios procedimientos para llevarse 

a cabo. No es necesario que estén supeditados a los cauces legales ¡urisdiccionales. 

Una resolución administrativa que pone fin a un recurso e:; irrevocable. P.Jra el 

autor citado, es la propia ley la que determina la que determina la naturaleza del 

acto administrativo. 

Para Gabino Frngn, in para determinar la naturaleza jurídica del recurso admin1strat1vo, 

habría que cuestionarse si la autoridad administrativa que lo resuelve, emite un acto jurisdiccional o 

un acto administrativo. 

Si la autoridad que emite un acto jurisdiccional, habrá que señalar que existe un conflicto 

de intereses entre el particular y la administración que dictó el acto, De esta forma, la autoridad 

tiene que resolver la controversia, señalando si el acto impugnado implica una violación a la ley o 

no. 

i:~ <Jp. '.,, l'ii,.: .JJ7. 
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Este autor precisa que existe confusión porque el recurso administrativo contempla 

procedirrnentos establecidos en la legislación muy parecidos al procedimiento Judicial, ya que en él 

se prevén rornwl1dildcs para darl~ inicro, plazos para un periodo probatorio, alegatos, etcétera. De 

la nusma forma, en la ley se contempla que el gobernado que considere una resolución 

adm1111strat1va como Ilegal puede combatirla recurnendo al procedimiento administrativo o al 

proccd1rn1ento judicial. Y de ello se deduce que ambos procedimientos implican lo mismo; lo 

anterior se presume cuando en las leyes se señalan que una vez que el particular opta por una vía, 

ya no puede recurrir a la otra. 

Existe otro criterio que determina que el recurso tiene una naturaleza administrativa, en el 

sentido de que éste no presenta un conflicto de intereses entre el particular y la administración. 

PPrn, m1Pntrñ~ nn ~"' i1!)f1tf' t,1 vfrt administrntivtl, no puede afirm'1rsc que la f\dmini!;trución 

tiene una controversia con el particular. Ya que la única pretensión del particular cuando hace valer 

el recurso, es que la autoridad competente revise de fondo el acto administrativo y de ser ilegal, 

dicte otro acto que se apegue a lo expresamente dispuesto en la ley. Más no porque exista una 

contruvers1c1 o un conflicto de intereses. Así como tampoco existe un órgano independiente ele la 

adm1111strac1ón que resuelva el acto admin1strat1vo, como en la función jurisdiccional, que es el juez 

que resuelve las controversias que se suscitan entre particulares que tienen pugna de intereses. 

Gabino Fraga afirma que el recurso administrativo tiene una naturaleza administrativa, pues 

si fuera jurisdiccional, habria una controversia que resolver y una autoridad que ponga fin al 

conílicto. 
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~TESIS~CON ___ _ 
FALLA DE ORJGEN 

Para Rodríguez Lobatou1 la naturaleza jurídica del recurso administrativo se desprena-:- del 

articulo 132 del CFF que a la letra dice: 

''La resolución del recurso se fundarii en Derecho y exarninará todos y cada uno ce los 
ac11c1\'10S /Jt.-ochos valer µor el tt.Y11rrr.mte, ft!tuendo la autondad la fr1cultad dt~ 11wocar hc..~chos 
nOtonos; pero cuando uno de los agrav10s sea suficiente para desvirtuar la validez del acto 
1mpugnddo, biJSlc1réÍ co11 t..!I examen dt! dicho punto. 

La autondad podrá corregir los errores que advierta en la ola de los preceptos que se 
lVfl!>·1tfe1en vmlado_., y t.•'t'ar11mar en su co11/unto los agravios, a.~/ con10 los demás ra?onc1tr11t-•nto-; di"/ 
recurrente, il fin de rt'_~olver lg__cuest1dn efectivamente planteadg,, pero sm cambiar los hechos 
e.Apuestos en el recurso; y que lc1 autar1dad podrá revocar los actos adn11r11stratwos cuando ad•'1erta 
una 1!t.1k1ltdad n7<1mflesta y las agravws sean mst1flaentes, pero deberá fundar cwdc1dosamenr~ los 
matwos por los que consideró ilegal t."'I acta y preosar el alcance de la resoluoón''. .. 

En el precepto anterior se señala que la autoridad debe resolver el recurso con base en la 

ley, así corno también debe examinar los agravios que haga valer el particular, con el fin de 

i1rrcglar el asunto planteado por éste. Y si existe ilegalidad en el acto administrativo, ésta det:>-? ser 

fundada para proceder a revocarlo. 

No se menoanil que la pretensión del particular sea que la autoridad resuelva • .. ma 

controversia planteada, sino que la autoridad que resuelve el recurso interpuesto µor éste. sea 

evaluado por considerar que el acto administrativo emitido, le depara perjuicios en su esfera de 

derecl10s. 

Lo que antecede no significa que los perjuicios hacia el gobernado se traduzcan en una 

controversia entre el particular y la autoridad. Por tanto, el recurso es de naturaleza administrativa, 

porque quien lo resuelve es la misma autoridad que emitió el acto o su superior jerárquico no un 

juez. Ni tampoco el recurso administrativo pone fin a un conflicto de intereses entre particulares, 

donde sea un juez quien tenga que resolverlo. 
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2.- Impugnación de las Notificaciones. 

La impugnación de las notificaciones se encuentra directamente relacionada con 10 

dispuesto por la Constitución Politica de Jos Estados Unidos Mexicanos, que contempla en su 

articulo 14 las garantias de segundad jurídica que deben respetarse. Al respecto, este numeral 

señala textualmente: 

"Nadie ¡xxlrá sPr privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, posesiones o 
derechos, smo mediante Júlcio segwdo ante los Tribunales previamente estableodosi en el que se 
cu1nplan las for111ahdades esenC1ales del procedimiento y conforme a las leyes expedidas con 
a11/er1ondad di hecho': 

Jesús Quintana Valt1erra 1
,-.·

1 señala: " todos los ados de autondad que dr: algún 1nodo u 

otro afecten la esfera 1uridlca de los particulares deben ser notificados a éstos a1ustándose a las 

reglas IL~ales aplicables al caso': 

51 las notificaciones no se apegan a lo establecido por los artículos 134 a 140 del CFF, los 

particulares podrán impugnarlas mediante el recurso de revocación. De conformidad con las reglas 

que prevé el articulo 129 del CFF y que se citan a continuación: 

Si el particular asegura conocer el acto administrativo, la impugnación conlra la 

notificación se hará valer mediante el recurso que resulte procedente. El particular 

afectado debe señalar en qué fecha tuvo conocimiento del acto administrativo. 

En el supuesto de que el particular desee Impugnar además de la notificación el propio acto 

administrativo, deberá hacer valer los agravios de la notificación y del acto de manera conjunta. 

1:1 º'' f.,,, /•,;,: ~-~" 
... , ºI'· ( .,, l'ci>:'· !fi!-!f1.J 
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En caso de que el particular asegure no conocer el acto, así deberá manifestarlo en 

el recurso adm1nistrat1vo que interponga ante la autoridad competente para 

notificar el acto admm1strat1vo. 

Consecuentemente, la autoridad que por ley sea competente, deberá darle a conocer al 

particular el acto administrativo y la notificación que del mismo debió practicarse. 

En el recurso que haga valer el particular, deberá citar el domic1lio en que se le deben dar a 

conocer los documentos referidos así como el nombre o nombres de las personas facultadas para 

oír y recibir notificaciones. 

Si el particular omite lo anterior, la ley faculta a la autoridad para dar a conocer el 

ñrto y lñ nntifir;,rión ror estra<1os. 

Cuando el particular conozca el acto y su notificación, contará con un plazo de 45 días, a 

partir del día siguiente a aquél en que la autoridad se los dio a conocer, con el fin de amphar el 

recurso acJministrat1vo, impugnando el acto y su notificación o sólo la notificación. 

Una vez que el particular interpuso el recurso administrativo, la autoridad 

competente, antes de estudiar la Impugnación que en su caso hizo valer el 

particular, deberá evaluar los agravios manifestados contra la notificación. 

Una vez que la autoridad examinó lo anterior, si determina que no hubo 

notificación o que ésta es ilegal, hará saber al particular del acto administrativo 

desde la fecha en que aseguró conocerlo o en la fecha en que se le dio a conocer 

tal y como lo especifica la fracción U del artículo 129 del CFF. Por tanto, quedarán 
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sin erecto todas las actuaciones que se realizaron hubiesen realizado de 

conformidad con la not1íicac1ón declarada ilegal o inexistente. Postenormente, la 

autoridad debera estudiar la impugnación que en su caso el particular hubiese 

hecho en contra del acto administrativo. 

51 la autoridad señala que con base al estudio de la impugnación, la notificación se practicó 

legalmente y como consecuencia, la impugnación que intentó el particular en contra del acto se 

intentó extempordneamente, la autoridad procederá a desechar el recurso. 

El CFF prevé que en el caso de actos que se apeguen a otras leyes federales, la 

nnpugnación que se realice en contra de la notificación practicada por autondad~s fiscales, se 

realizara a través del recurso contemplado en dichas leyes y con base en lo señalado por el articulo 

Respecto a este tema, consideramos necesario insertar la siguiente tesis de jurisprudencia: 

1.- Octava Época, Instancia: Tnbunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación, Tomo: 111, Segunda P;:irte-1, Enero a Junio de 1989, Página: 496. 

NOTIFICACIONES. SU IMPUGNACION EN LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS CUANDO TAMBIEN 
SE COMBATE EL ACTO. 

jconf~~,,,~-:J a -;o-d1!>p;~est~-por e1 :Jrl;-CU/~ i29 deTCód1go F1sca1de1a Federackín~ cua;,d¡; sC ~;eg-;; 

1 

que un acto adnumstratwo no fue..., notificado o que lo fue ilegalmente, siempre que se trate de los 
casos a que se refieren el prir11ero y el últin10 de los párrafos del citado precepto legal, hay que 
distingwr dos situaciones: una, cuando en el recurso adn1inistrativo con-espondiente sólo se 
impugne."" la not1flcaodn. Aqui la autondad con1petente, al resolver el recurso, quedará constreñida 
a deod1r timcamente ese problen1a: el de la notificaodn del acto. La otra situación es cuando se 
con1bi1/e la not1fl"caodn, pero también el acto adnunistrativo. En este supuesto, si la autondad 
resuelvL' que no hubo notJflcaaón o que lo fue ilegal, debe tener al recurrente con10 sabedor del 
acto adr111111stratwo dt..~sde la fecha en que n1amfestó conocerlo, o en que se le dio a conocer en los 
térn1mos dt...., la fracoón JI del n11Sn10 articulo, y proceder al estudio de la in1pugnación forn1ulada en 
contra del n1enoo11ado acto admimStrativo,· pero no debe ya ordenar la reposición del 
procedmuento para que se verrfique o, en su caso, para que se efectúe nuevamente la notificaC1dn 
del acto, puesto que ya se cun1plió con ta finalidad del medio legal para impugnar las notificaciones 
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1 

que el particular esté en aptitud de interponer, oportuna y eficazn1ente, el recurso que proceda 
contra el acto admmistrativo correspondiente. Y si la inconforme ya se /uzo sabt.?dora del acto, o si 
a ésta ya se le dio a conocer en el 111is1110 recurso, no l1ay razón lógica para que se mandt..~ n .. ~µon~r 

l el prDCt..3dirnit.?nto y no se t..-..stud1e !.:1 m1pu9naoón hec/1a valer contra el acto c1dmm1stratn n rnrfr-."k" 
· que la ley expresamr....-..nte d1Sf}Olk' que si se c711c1flct:?. 

3.- Recurso de Revocación 

El recurso de revocación es un medio de defensa que puede interponer el particular en 

contra de los actos administrativos en materia fiscal federal. Su regulación se encuentra a partir del 

artículo 116 a 133 del CFF. El artículo 116 del ordenamiento referido señala: 

"Contra los actos adn1inistrativos dictados en maten"a fiscal federal, se Podrá interponer el 
recurso de revocación~ 

a) Procedencia del recurso de revocación: 

l. [I 1 CLUI ~u Ut: 11.:!\IULc.JUÜll IJI ULt..'t..ic1 d f.Olllr d Id~ rt::~IUCIOllt!~ u~r1111l1Vd~ UiCldUd~ por 

autoridades fiscales federales que: 
Determinen contribuciones, accesorios o aprovechamientos. 
Nieguen la devolución de cantidades que procedan conforme a la ley. 
Dicten las autoridades aduaneras. 
Cualquier resolución de carácter definitivo que cause agravio al particular en 
materia fiscal, salvo aquéllas a que se refieren los articulas 33-A, 36 y 74 de 
este Código. 

11. Los actos de autorid;ufes fiscales federales que: 
Exijan el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que éstos se han 
extinguido o que su monto real es inferior al exigido, siempre que el cobro en 
exceso sea imputable a la autoridad ejecutora o se refiera a recargos, gastos 
de ejecución o a la indemnización a que se refiere el artículo 21 de este 
Código. 
Se dicten en el procedimiento administrativo de ejecución cuando se alegue 
que éste no se ha ajustado a la Ley. 
Afecten el interés jurídico de terceros, en los casos a que se refiere el artículo 
128 de este Código. 
Determinen el valor de los bienes embargados a que se refiere el artículo 175 
de este Código. 

El particular puede interponer el recurso de revocación de forma optativa o bien, acudir 

directamente al Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa. De la misma forma, el particular 
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debe intentar la interposición del recurso (revocación) o impugnar ante el TFJFA un acto 

adm1111strativo que sea anterior o posterior de otro, a excepción de resoluciones dictadas con el f111 

ne dar cumplurncnto rt las emitidas en recursos adn11rnstralivos. 

Los proccdim1entos de resolución de controversias previstos en los tratados para evitar la 

doble tnl.Jutac1ón de los que México sea parte, son optativos y podrán ser solicitados por el 

interesado con anterioridad o posterioridad a la resolución de los medios de defensa previstos por 

este Código. Los proced1m1entos de resolución de controversias son improcedentes contra las 

rcsoluucmcs que ponen fin al recurso de revocación o al juicio ante el TFJFA. 

Respecto a la procedencia de este recurso, existen tesis jurisprudenciales que a 

co11t1nuac1ón incorporamos: 

1. Oct,1v:~ [¡mc.J, Jnr;tílnf"iíl· Trib~millP-; Col('f_)ii'H105 de Circuito, fuPntP: SPm;m;,rin 111rl1rirtl rlP lrt 
Federación, Tomo: lll, Segunda Parte-2, Enero a Junio de 1989, Página: 719 

REVOCACION, PROCEDENCIA DEL RECURSO DE, EN LOS TERMINOS DEL ARTICULO J 17, 
FRACCION l, DEL COD!GO FISCAL DE LA FEDERACION. 

i Contormi> a lo d1.<>puesto por el preet.y..Jto k"f}al de referencia, el recurso de revocaoón úmca111t!11tt, ¡ 
! ¡1roct~dr•, iY1 contra dt• resoluoones dL>f/n1t1vas que Ílnquen contnbuoones o accesonos a cargo ele : 

1 

fo_.; yv/Jc•111c1dos. Const.Y-UtY1ttvnente, cuundo corno en el caso, en la resolución 1~11pugnadd ante la¡' 
Sala rt?sponsable, tan sólo se 111d1ca que no procede la cancelación de una liqwdación fmcada en 

Ll
1 una resoluoón anter!or y se conflrrna la procedt;ncia. de su cobro;. es evidente que no procede el 1 

ea1rs.o ele·'· re. v.ocaoon, en contra de la resoluoon pnmeran1ente ettada, por no fincarse en ellcJ un j 
nj1_'.!_o <? ª[~e_~or_1!!_ ~-cc~r_go de!J!!}berf!ado. __ 

b) Presentación del escrito 

El escrito en el que el particular interponga el recurso, deberá ser presentado ante la 

autoridad competente en razón del domicilio del contribuyente o ante la que emitió o ejecutó el 

acto impugnado en el término de 45 días siguientes a aquél en que haya surtido efectos su 

notificación. Salvo en los casos referentes a la Interposición del recurso de revocación en contra de 

las actuaciones dentro del procedimiento administrativo de ejecución o en contra de la valuación de 
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los bienes que van a rematarse. En estos supuestos, el escrito del recurso deberá presentarse 

dentro del plazo que los artículos l 27 y 175 señalen. 

El escrito de intcrpos1oó11 del recurso puede ser enviado a la autoridad competente t.""'n 

razón del domicilio o a la que emitió o e1ccutó el acto, a través de correo certificado con acuse de 

recibo, siempre que el envio se realice desde el domicilio en que resida el particular. La ley asume 

como fecha de presentación del escrito respectivo, Ja del día en que se entregue a la oficina 

C)(actora o se deposite en la oficina de correos. 

e) Suspensión del plazo para la interposición del recurso. 

La suspensión del término señalado en la ley puede ocurrir por los siguientes supuestos: 

Si el particular que impugna el acto fallece durante el tiempo fijado por la ley para 
la interposición del recurso (45 díns), este término se suspenderá hasta un año, si 
µ1c111...Jll1L:i1lc i •u l •l~L ... _¡ 1.-1 .._,:.J,..ii id ~1 :,u;;d qL:c ..JCcµ~t.: t1Jccr~c l~ir;,.io co~110 

representante de la sucesión. 
El término señalado también se suspenderá s1 el particular opta por dar u1100 al 
procedurnento de resolución de controvers1as, incluyendo un procedimiento arbitral 
estableodo en algún tratado rnternacional para evitar la doble tnbutaoón. El 
término se suspenderá hasta que se resuelva el procedimiento. 
En los casos de 111capaodad o declaración de ausencia, decretadas por autondad 
Jud1c1al, cuando el particular se encuentre afectado por un o"!Cto o re"'oluc1ón 
adm1ni~tr.it1va, ~e '->U~pendcrd Pi plazo pura interponer el recurso de re.ocac1ón 

hasta por un afio. La suspcn51Ón cesara cuando se acrechte que se ha aceptado el 
cargo de tutor del incapaz o representante legal del ausente. Corre en pequ1c10 del 
particular el no promover la sucesión, tutoría o nombramiento del representante 
legal en su caso. 

d) Interposición del recurso de revocación en contra del procedimiento 

administrativo de ejecución. 

En contra de las actuaciones que se consideren ilegales en el procedimiento administrativo, 

el particular puede interponer el recurso de revocación antes del remate, antes de la publicación de 

la convocatoria en primera almoneda, a menos que se trate de actos de ejecución sobre bienes que 

por ley sean considerados inembargables, de actos de imposible reparación material o que un acto 
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ad1111111strativo no se not1f1có o lo fue de manera ilegal, situaciones en que el plazo para inter00ner 

el recurso será a partir del día siguiente al en que surta efectos la notificación del requerimiento de 

pago o del dia s1gwcntc al de la d!l1gcnc1a de embargo. 

51 las v1olaoones al procedumento fueran posteriores a la convocatoria citado o se llevara a 

cabo la venta de bienes fuera de subasta, el recurso se hará valer contra la resolución que finque 

el remate o la que autorice la venta fuera de subasta. 

En relación a este supuesto, el Poder Judicial de la Federación ha señalado el siguiente 

cnter10 Junsprudenc1al: 

t.- Qu111ta Época, Instancia: Segunda Sala, Fuente: Semanario Judicial de la Federación, Tomo: 
CIV, P~g1na: 1177 

REMATES FISCALES. 

/\flr•n/r,-J<> no <,"r' ffr1(J!d' f•/ r,vn,~f1• r"'! 1-f•'!.11~·''" :•t:t._-'(f(' /~.JCC,.- C/ /)Jf}O , .. lL' /J.;, (..'J1):,J~1Je.:> IC..:L1J111JLJd"", VL' 

lo_.,. vrv1c11111r:?11/os ocurndos y de? los gastos dt! e;ecuoón; pero una vez fincado el rt>tnate. se 
e1t.l111!:/tlL' L'I dt:.Yecllo del e;ecutado parcJ obtener t!I /evantanuento, del en1bargo, medtante L"'I pago 
de.."' c...-"scJ cantllfad, puesto QUt:? el ímcanuento constituye un derecho en íavor del ~1dqwre11te de los 

j bienes, y no puede Qut..--tlar su1eto a la voluntad de las partes en el proced~nuento de e1ecucidn. S1 el ! 

¡ eJL'CUtcJdo so!JC1tó una prórroga ¡JcJra el p~go de su adeudo, con antenondad a la celvbraoón de la 
· al111ont>clc:1, ¡Jt_>ro /JVt no eMst1r mngtin acuerdo sobre suspensión del proct:!(f1m1enf<J, se lle~ó el 

n-•n1c1tr_• y se• (Jncó ('// fa~or de-" tllld Pt.Ysc111.1, y después fue Curlndo t.•I Depanam(•ntn dL•I /1111'u~s!o 
.,11l1rc_• 1•/ Tfln/11e v _.,,,/,re! C.1¡1rt.1/c''>-, c"<Hlt-L',/tt' la orOrrO!_ld so!totadd, no t.."'XIS/ 1d v.1 lcJ /hJS1bl/rdc:c: clt• 
.111ul,11 :•/ 1t_ 11n.1te t/1.e llcJb!tl ctt:!.Jtlo deh't.ilos c...•n íavor de un tercero y se volv10 nugatono el 
bt..'llr!f1( 10 de la µnJfl0tJd; pc!ro no µvr esto µuLYie el Tnbunal F1Scal de la Federaoón, sm basarse en 
ley c1/u1111.1, establect.. .. ; la nuhdad del ren1ate y de la aprobación Que del mismo /uzo la Procuraduriá 1 

: F1scai ele lcJ Fedc..3raoón, y t:!I fallo del Tnbunal Fiscal, es violatorio de los arti'culos 12 7 y 3-1 del 

¡ c<X_~_'9º_ Fiscal cli_e la Ft:!(f¡. t:!raoón, y por ende de la garantiá de exacta ap!tcación de la ley, que otorga ¡ 
el ~rtié:u~o.14_C:P'!~{1_tuof!!!_a_(.__ __ ~--~---· --~----

e} Recurso de revocación en el caso de tercería 

En el caso de que un tercero afirme ser propietario de los bienes o negociaciones, o titular 

de los derechos embargados, podrá interponer el recurso de revocación en cualquier momento 

previo al remate, se enajenen los bienes fuera de éste o se adjudiquen los bienes a favor del fisco 

federal. Ante esta situación, el tercero que afirme lo anterior, será preferente para que los créditos 
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a su favor le sean cubiertos, siempre que haga valer el recurso en cualquier tiempo antes de que se 

haya aplicado el importe del remate a cubrir el crédito fiscal. 

Referente a este supuesto, msertamos la siguiente tesis: 

1.- Octava Época, Instanoa: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanano Judicial de la 
Federación, Torno: IX, Febrero de 1992, Págrna: 251 

RECURSO DE OPOSICION AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION. PLAZO PARA SU 
INTERPOSICION. 

Es ml!xacto que cuando el recurso de oposición al procedimiento administrativo de ejecución se 
1 mte1¡1011ga porque é;fe no se a;ustó a la ley, en térmmos de la pr1111era parte del artii:ulo 127 del 

Cádt!lº F1 . .;cal dt"! la Fc_"'r.ftYdetón se.. .. este en un caso dt:' excepoón a la regla general dt?I plazo de 
cuarL'nta >' cmco d1;1s a quc_~ se refiere el artú:ulo 121 del order1c1nuento en consulta parcJ hacerlo 
vc1k•r, µor el /1cxl10 de qut.> cJquél determme,, que cuando se mterµonga parque el procedmuento no 
se• a/u!:>tá a 1.1 lev. las vJOlaoones cometidas antes del n...-.n1att.~ sólo podrán hacerse valer hasta el 

1 1110111c-11uo de la con~,ocatoncJ en pnmt.Ya aln1011eda,, toda vez que de la lectura integra del prea ... "'plo 
flk!noondcio, se ad~·it.~rte QUt..' to qut.~ st.~ establece son los diferentes nwmentos a partir de los cuales 
/}lit Y.ir' <- •I part1culdr 111tL,r¡JOt1L•r el rt3'Curso en cuesf!ón, entre ellos, cuando el procL'Yl11111ento no se 
a¡ustá" la ley, Id.,. ~·1olaoork1S cornt._•fldas antes del remcJIL, se podréin m1pugnar cuando se convoqut"• 

I " ' ¡ 1 ' ' 
.~ "', •>L•d ''" ·•'••~•~<',. .. L .. V .___, .,_,., 1-~'-'''''"'L ,._, •/(IC...' jL ~''-'C...•,U<--, C...~· C...~H.n ., .. (._ J(._ c...111..u1µ<--· ... L-~J <...'I 

proc<-'dm11ento de cobro mterpon1c"ndo en ct1<1k¡wer rnomf•nto, antes de la convocatona c1 rt!l1Jc1lt? t..."'I : 
recurso en cu<-•st10fJ, y los úmcos casos de excepoón a la regla general de cuarenta y cmco d/as ; 
paril lc1 1nter¡)(Js100fJ dt?I recurso,, son los contemplados en el articulo 128, del propw Código Fiscal 

1

\ 
dt..."' la FtxleraoOn, rt?lallvos a aquellos en que los terceros afectados µor el procedmuento 
c1d11umstraflvo d<-"' L"'}LYllCJÓn pueden hacer valer el recurso de que se trata, cuando afirmen ser 

1 prop1etanos de los b11.:.v1es o ltlulares dt:., dert3'Chos embargados, en que el recurso pueíÍL3 /JcJcersL, 1 

valtV r •n cuak¡wer !1r~1n¡XJ hdsta dfltt:..'S de que se fJnque el re111ate, se eoa;enL~n fut!rc1 de t...•ste o St? ; 
c1t11ucl1(¡ut'n los /11t_•:1, ,_.., en 1.111or del Fisco lt.>dr.Yill y el otro supuesto st> actualiza fL"SPt.>eto c1 la • 
recl,11n.Jc1of1 el:.> ¡11e1t.1rc_•nc1.1 tVectuJda en relc1od11 a los crtkt1tos fiscales federales, en que el recurso j 
pur.Ylt...> l1an . .>rse valer en cucJ!qwer fJempo, pero antes de que se aplique el producto del remate a 
cubnr ~/ crt}dJfo flscal. - .... - --- - ·- ... -- . - ------·-- ·- - -- --- --- ·---~--. ·-----------

f) Término de la autoridad para dictar resolución y notificarla. 

La autoridad tiene tres meses a partir de la Interposición del recurso para resolverlo, el 

silencio de la autoridad implica la confirmación fleta. SI no se resuelve en tres meses y se notifica, 

se entiende que el acto impugnado se confirma. 
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El particular puede optar entre esperar la resolución que de forma expresa dicte la 

autonúad o impugnar en cualquier momento la confirmación ficta del acto impugnado. 

l.· Oct.:1va Época, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación, Tomo: XV·I, Febrero de 1995, Tesis: I.4o.A.813 A, Página: 233. 

NEGATIVA FICTA. AL CONFIGURARSE LA MISMA, LA AUTORIDAD NO PUEDE AL CONTESTAR LA 
DEMANDA HACER VALER ASPECTOS SOBRE LA PROCEDENCIA DEL RECURSO INTERPUESTO, QUE 
DIO ORIGEN A ESTA. 

1 

5, se cormguro la negatwa fleta por no haberse dado contestaC1ón en el tt:irnuno de ley a la 
mstanoa planteada por el particular, la autoridad no puede hacer valer razones de improcedencia 
dl' la 1•11s111a~ ptJc}S .JI tratarse} dt! Id resolución de un rocurso de rt_"J~'ocaoón el st!enoo (ÍL"J la 
iJutondcJd s1gmt1ca que dt:'negó o resolvió en sentido con/rano a los mtt.>reses del recurrente el 
CJtc1dn recurso, en térnunos dt...7' lo dispuesto por el art/culo 131 del Código Fiscal de la Federaaón, 
ya Qut> al ser negado c>I acto co11trovert1do, los argun1entos de la autondad deben referirse ya no a 
cuestiones de m1procede11cia del recurso, sino en todo caso a las razones de fondo para acceder o 
nq¡ar l.i pet1oó11 del part1a1lar. 

as11111smo, tiene la facultad de invocar hechos notorios. El CFF dispone que cuando uno de los 

agravios tienda a desvirtuar la validez del acto impugnado, basta con que la autoridad examine 

únicamente dicho punto. 

La autoridad fiscal tiene la posibilidad de rectificar los errores que se señalen como violados 

y podrá examinar conjuntamente los agravios y razonamientos que precise el particular que 

Impugnó el acto, con el propósito de dar solución sin modificar los hechos que se expusieron. Y 

también, podrá revocar los actos administrativos cuando advierta una ilegalidad manifiesta y los 

agravios sean insuficientes, pero siempre fundando y motivando las razones por las cuales atribuye 

como ilegal el acto, así como el alcance de su resolución. 
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El acto admin1strat1vo podrá revocarse o modificarse únicamente en la parte que haya sido 

1rnµug11llda por el pnrt1culnr. La resolución debe expresar claramente los actos que se modifiquen -¡ 

~1 la n1od1f1cac1ón es parcial, se indicar el monto del créchto fiscal correspondiente. 

4.- Juicio de Nulidad 

Cuando en el procedimiento administrativo la autoridad fiscal resuelve el recurso 

administrativo y confirma el acto impugnado, el particular afectado podrá acudir ante el TFJFA para 

interponer el 1u1cm de nulidad, conocido también como juicio contencioso - administrativo. 

En el capítulo anterior se precisó que el recurso de revocación es optativo en el sentido de 

que el particular puede interponerlo o si lo desea, Impugnar directamente ante el · TFJFA 

prescindiendo de dKha vía. 

El ju1c10 de nulidad se caracteriza por ser un proceso, definido éste como una sucesión de 

actos jurídicos relacionados entre sí, los cuales deberán en su conjunto resolverse por un tribunal 

para poner fin a un confhcto de intereses. El juicio de nulidad se encuentra regulado en los 

articulas 197 a 241 del CFF. Dicho ordenamiento señala que también deberá atenderse a :0 

establecrdo en los tratados internacionales de los que México sea parte. Y a falta de disposición 

expresa, el Código Federal de Procedimientos Civiles será de aplicación supletoria, siempre que no 

resulte contrario al procedimiento contencioso que regula el CFF. 

a) Términos legales para que las partes presenten la demanda de nulidad. 

El término legal para que el contribuyente pueda presentar su escrito inicial de demanda 

será de 45 días contados a partir del día siguiente en que surta efectos la notificación de la 

resolución impugnada. 
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La demanda puede hacerse llegar por correo certificado con acuse de recibo en el supuesto 

de que el demandante tenga su domicilio ruera de la jurisdicción de la Sala Regional oue resulte 

competente, siempre y cuando el envío se realice en el lugar en que resida el particular. 

La autoridad podrá presentar la demanda dentro de los S años siguientes a la fecha en que 

se emita la resolución, cuando se pida la modificación o nulidad de un acto favorable a un 

particular. 

b) Partes en el Juicio de Nulidad 

El artículo 196 del CFF señala que las partes en el juicio contencioso administrativo son: 

J. - El demandante 
2. - Los den1andados. Estos ¡xxiriin ser: 

La autondad que dtdó la resolución impugnada. 
El part1culc7r a qwen favorezca la resolución cuya modificación o nuhdad pidc1 la autondad 
.JtÍlll1I 11,:,f 1.1/1 ~.J 

J. - El /1/ular de la dependt:."'neta o en!Jdc-Jd de la Adnunistraoón Púb/Jca Federal, Procuradund General 
de la Repúb!tca o Procuradun~1 Gt•neral de Justicia del D1stnto Federal, de la que dependa la 
au/ondad n1encio11ada en la fracoón antenor. En todo caso la S.H.CP. será parte en /oSJUtetos en 
que se controviertan actos de autondades federativas coordinadas, en11t1dos con fundan1ento en 
con vemos o acut:.~rdos en matena de coordmación de mqresos federales ... 
-l. - El /enLYo que /t!n9a un den-Y/Jo mcornpa/lb/e con Ú pretensión del demandante. 

e) Requisitos y Documentos que debe contener el escrito en el cual se interpone 
el juicio de nulidad. 

Es convenrcnte señalar que todo escrito o promoción debe estar firmado por quien lo 

formule. Si faltara este requisito, se tendrá por no presentado el escrito, salvo que el promovente 

no sepa o no pueda firmar, se imprimirá su ella digital y será otra persona la que firme a su ruego. 

Lo anterior, se encuentra contemplado en el numeral 199 del CFF. 

Por otra parte, el escrito inicial de demanda deberá contener de acuerdo a lo dispuesto por 

el artículo 206 del CFF los siguientes requisitos: 
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/. Nornbre del de111c7nd~=indc} ~,su do1111ól10 para reob1r notificaciones en la sede de la sala 
Ré.y¡ion.1/ com¡Jetent~. 

11. la resoluoó11 que St? 1n1pug11a. 
111. la autonddd o ,wtnnd.1dc•s de1nand.7das o el non1brt:.? y dormoho del particular 

de111andad,1 cuando t •/ ¡woo Sc_H pror11vv1do por la autondad ad1111n1stra/Wi1. 
IV. las /1ecl1os l/Ut.' dc•n nwtwo" la de111a11da. 
V. las prut.>/Jc1s qut• ofrezca. En c<1so de que se ofrezca 1.1 /JLY1cral o h?st1111omal 5L"' 

prLYJSilrán los /Jec/1os so/1rt.• los que dc•ban VtYSr111 y señaldriÍn lvs nombrL~ }' donuo/ios 
del pento o de los fc?st1qos. 

VI. Los cono._-.ptos de t111pu[;rwocin. 

El CFF e'itñblcre que IR illJfondnd tiene la obligación de estudiar en su con1unto el 

contenido de la demanda, por tal motivo los agravios que en este apartado señale el particular 

deberán ceñarse únicamente a la razón JXlr la cuál se solicita se anule el acto de autoridad que se 

impugna. 

VII. El nombre y domialio del tercero interesado, cuando lo haya. 
VIII. Lo que se pida, señalando el caso de sol/atar una sentencia de condena, las canlldades 

C" ~1ctos CLJJD n)::1¡_J/1:n:c:::o se dcn:a:uf.J. 

Si en el escrito de demanda no se señalara el nombre del demandante, ni los datos de la 

resolución impugnada rn los conceptos de impugnación (agravios), el magistrado instructor dictará 

auto desechatono de d•_!lllétndii. 51 el demandante no indicara en su escrito o promoción los datos 

de los demandados, lo~ hechos, las pruebas, los generales del tercero o los datos que se pidan en 

caso de solicitar una sentencia de condena, el magistrado instructor requerirá al promovente para 

que subsane su omisión en el término de 5 días, en el supuesto de que no lo haga, se tendrá por 

no presentada la demanda o por no ofrecidas las pruebas, según sea el caso. 

d) Documentos que deben anexarse a la demanda de nulidad. 

Los documentos que el demandante debe adjuntar a su demanda son loS que se Indican en 

el artículo 209 del CFF y que son los siguientes: 

/. Una copia de la demanda y de los documentos que van a anexarse, para cada una de 
las partes. 
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JI. El docu111ento que acredite la pe1sona/Jdad del promovente o en el que conste que lt! 
fue n<>conoCJda por la autoridad den1andada, o bien señalar los datos del ref}1stro d~I 
docw11e11to con el que 1.1 acredl/e ante el TFJFA, cuando no gestt0nt-~ en nornbre 
propw. 

El CFF prevé que no estil pern11t1da la figura de gestión de negocios, por lo que la persona 

que promueve a nombre propio o en representación de otra, deberá acreditar su personalidad, a 

méis tardar en Ja fecha de la presentación de la demanda o de la contestación, según sea el caso. 

El documento en que conste la representación de los particulares, deberá otorgarse en 

escritura pl1bltca o carta poder firmada ante dos testigos y las firmas del otorgante deberán ser 

ratiíicacfas al igual que las firmas de los testigos, ante notario o ante los secretarios del TFJFA. 

Quien represente a la autoridad será la unidad administrativa encargada de su defensa 

corresponda, o de conformidad a las disposiciones locales, tratándose de las autoridades estatales. 

J. El doct1111ento en el que conste el acto impugnado. 
11. En el supuesto de QUt.3 se irnpugne una resolución negativa ficta deberá acon1¡Jañarse 

una copia, en la que obre el sello de recepción, de la mstanoa no resuelta 
t."'X/Xt...,Sdtnt!nfe por la autondad. 

///. La con.-.·t.moa de, noflftcdr.ldn ck•/ acto m1µu911ado. 51 no St.' contara con t"!l/iJ o si r.-: 
11ot1tlccJ0Vn se t:.Yw1ó µor correo, deberci hacerse constar de esta fornw en la 
µrornooón, seiialando la fecha en que se practico la not1ficación. Si la parte 
demandada t...,n la contestaoón hace valer la extemporane1dad y anexa las constane1as 
de not1ficaoón que rt...,spalden lo anterio~ el magistrado mstructor concederá al 
den1anda11te un tt!nnmo de S dias para que desvirtué las aseveraa"ones de la 
demandada. Si en este témuno no se controvierte la legahdad de la notificación de la 
resoluoón que se impugna, se presumirá como legal la diligencia de la notificacidn de 
la refenda resoluoón. 

IV. El cuestionano que debe desahogar el perito, el cual deberá ir firmado por el 
de111a11dante. 

V. El 1r1terrogatono para el desahogo de la prueba testimonial, el que debe ir firmado por 
el de111anda11te. 

VI. las pruebas documentales que ofrezca 

e) Requisitos que deben cumplir los particulares que soliciten la suspensión del 
acto impugnado. 
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El artículo 208 BIS del CFF scriala que los requisitos que deben cubrirse para solicitar la 

suspensión del acto impugnado son los que 11 continuación se citan: 

l. QuL, se..-. soholt'! por t?srnto t'll la dt!manda. 
2. Se puede.." so/10/ar en cualqwtir 11101nt::!nto, /1astr1 antes dr..• qtk~ se d1clt! 

sentenoa. Ocbr .. • pre_•;entarse antt...• la Sala que lt...•ngd conucmuento. 
3. En t?! auto que <1rue.~cte la autondrJd sobre la sollotud de su_.,·µc_·ns"Jn dt} la 

e1ecuaó11 del acto 1111pu9nado, St' podrá dr=>eretar la suspe11s1d11 prOl'IS1011a/ dL~ 
la e)t.."Cución. Contra t.?ste .iuto, no procedc..•r<í medio de defensa alguno 

4. El magistrado mstructor 111d1cará a la Sala para que en el térrmno de cmco d1~1s, 
dtC!t." sentenoa interlocutona que de.Y-rete o megut:? la suspensión defmlflva. 

S. Cuando la e1ecuoón o me1ecuoón del acto impugnado pudiera ocas1ondr 
per;uicios al mteres oenpral, se nt-uarri 12 <>11'>f)("f1'>tÓn soflntada 

6. 51 resulta procedt:Ylle la suspens1011 o me1ecuc1dn del acto m1pugnado, f.Jt.YO con 
ella se put-Ylen ocas10nar daños o per1wcios a la otra partt..? o a ft.vceros, lc7 
suspt.-v1s1dn se conn!derii al partuvlar s1 otorga gara11t1;1 lk1St<Jnlt.> pc1r<1 reparar 
el dario o mdt.v11111.l'ar por los per1woos que con t:}l/O pudieran causar si no se 
ob/lene sentenoa tavvrablt..? en el JlllCIO de nuhdad. 

7. En caso de qut.• St-, sol1olt:_• /c7 sus¡:x.?11s1dn para evitar el cobre de contnbuoont:!S, 
proct:Yierd lu ~"uspens1dn s1t.vnpre que se reahce depósito de la cilnf!d,1d que se 
ade'l!de antt., la Tesoren;1 de la Federaodn o del Estado que corresponda. 

Cuando el depóStto en dmero exceda dt:! lc:1 caµaodad t:Yond1111ra del actor a entena del 
n1ar¡1-;fr,1rfn n r11,-,nrfn "''h.?)-, r-1,.,,,-!,!!"!"".' ,!··:: .. · .'.; ;__,'."!:."!:.•:·:: ,.';._•,' ::.':._·: .... ;." .'.~ • ._.;.' J::: .. ' ,:; ~; .. :..;;¡..._,~1lf 
recaudadora o se trate de persona diferente del causante obhgado d1recta111ente al pago, en este 
últ11110 caso, se asegurar,j el 111ft:?rés fiscal por cualqwera de los medios de garant1~1 per1111t1dos por 
/ils leyes fJscales ap/Jcables. 

/'/!entras no se dicte se11te11oa, la Sala podrá n10d1ficar o revocar el auto que haya 
dt.Y.:n.Yado o nc..y¡ado la suspt:!11s1dn, cuando ocurra un 11ecl1o supetvenl(Jnte que lo 1ust1ftque. 

Respecto a la procedencia del juicio de nulidad como medio de defensa que el particular 

puede hacer valer durante el embargo en el procedimiento administrativo de ejecución citamos las 

siguientes tesis de jurisprudencia: 

1.- Novena Época, Instancia: Pleno, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, 
Tomo: 111, Mayo de 1996, Tesis: P. UN/96, Página: 110. 

EMBARGO, DENTRO OEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION. EL ARTICULO 153, 
PARRAFOS PRIMERO Y ULTIMO DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION, E-N CUANTO AUTORIZA 
EL NOMBRAMIENTO DEL DEPOSITARIO DE LOS BIENES POR PARTE DEL JEFE DE LA OFIONA 
EJECUTORA O DEL EJECUTOR, LIBREMENTE Y BAJO SU RESPONSABILIDAD, NO VIOLA LOS 
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ARTICULO$ 14 Y 16 CONSTITUCIONALES, TRATANDOSE DE BIENES DISTINTOS DE LOS RAICES Y 
DE LAS NEGOCIACIONES. 

;-;Ú -<ÍIS¡J011er -eÍ- ¡1rtin1!0 153, /1<1rrafos ¡mr;~~~~o .v- ~¡/fimo del C(;d,9-¡,-F1sca!-dt? la Fedt.Yaoán, r¡tit.- ~ t,I 
i 11ombra1111ento ele,>/ dcy10.;1farw dt.' los /J1tv1es e111bc1rgados dentro del procedm11t~nto cJdflllfllS/ratHO 

dt." t?Jt.Y:uoón lo 11.-11.111 /o_.; Jt.>ft?s de, lcJ_o; ot1cmas ejecutoras o los e;ecutores, /Jbremen/t, y IJ.JJO su 
respo11sdlnhdart, no 111trm~lt"" el art/culo 16 const1tuoo11al tratiindose del embargo dt.> bienes d1st1ntos 
dt• lo.s hll'ct}S v de l.J<; /Jt'f/Ooaoont•s, r_•l/o no se traduce en L'I t?Jt:}rCJCIO dt:? una facultad ar/J1tr.1na 
e...•n /Jt!rJU100 del contnbuyente t!Jt...Y.utado, ... porque al Fisco acrer .. Yior corn.:.•s¡xmde r•/ dr}rt.Yho de 1<11 
110111br,7m1tv1to... 7~un¡xxo lo antenor mfrmge el articulo 14 const1tuc1011.'1I ¡x1rqt1L' al L"'JL'Cutadu sr:..• 

/ 

le da mtervenodn durantt..• la seCUL"'la dt.>I procedm11ento ad1111mstratwo de e1ecuoón y el 
non1bra1111ento de reft.>rt..'llCla st.• trata de una actuación y derecl10 que no le corresponde con10 
deudor ... la garantia dt._~ aud1t.v1oa no tiene que ser previa según la ;unsprudenaa de la Supren1a : 
Corte, h15tando Qt1r-_• rnn /105/Pnrmdad tenqa el contnbuyente oportumdad de dPf Pn_~1 R trrn-Ps dPI ' 

l recurso dL, opos1oon al proctY111111ento adnÚn1strat1vo de e1ecuaón y el 1u100 de nulldad fiscal. 
-------- ---·· - - --- --- -----··--------------- - ----- - - ---- --- -

Podemos afirmar que en contra del embargo precautono, el cual consideramos 

mconst1tuc1onal, procede s111 lugar a dudas el juicio de nulidad. De la misma forma, si dentro de las 

actuacmnes de la autoridad en el procedimiento administrativo de ejecución, ésta efectuara actos 

violatorios de lo esfera Jurídica del particular, éste podrá optar por interponer el juicio de nulidad 

ante el TFJFA. 

En otras palabras, el juicio de nulidad procederá cuando el particular se vea afectado en 

sus intereses jurídicos o que le depare algún perjuicio a sus garantías de segundad jurídica. 

5.- Juicio de Amparo 

a) Concepto 

El amparo es una figura jurídica que es definida de forma general por el Profesor Ignacio 

Burgoa o.'" como: "el derecho público subjetivo ••. que incumbe al gobernado, vldima de cualquier 

contravención a alguna garant1;1 individual cometida por cualquier autoridad estatal mediante una 

ley o un ado .•. o a aquél en cuyo perjuicio tanto la autoridad federal como la local, por conducto 

de un ado concreto o la expedición de una ley, hayan infringido su respectiva competencia .•• 

-·-----·--------
I:\ lll!IHi( 1,\ 11 l~n.1.,;111. /./.l111t1u•/•• .lmt .. ""· ¡;¡ l'm11icl: 35 i•J; .\t,=·'""º IVVV. pU¡.:. 315 
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derec/10 que se e;tNnta en contra de cualquier autondad de la Federación o de las autondades 

/ocalt!s, en sus res¡JL~tivos casos ... y con el fin de obtener la restitución del goce de lds 9<1Timt1;1s 

violadas o "1 anu/aaón concretcJ del cJctv ... co11tT<1ventor del régimen de la competencia federal o 

local por conducto de los órganos ;urisd1cc1or1ales federales". 

Consideramos que el amparo es un medio de impugnación extraordinario que puede 

interponer el particular (sea persona física o mora) en contra de una ley o un acto de autoridild 

que le depara perjuicios 1urid1cos, transgrediendo sus garantías individuales y que hace valer ante 

la autoridad JUd1c1al con el f111 de que se suspendan los efectos de la ley o acto de autoridad 

reclamados y le sean restituidos sus derechos en el estado en que se encontraban. Es decir, el 

gobernado solicita mediante su demanda de amparo la protección de la justicia federal, para el 

erecto de que con base al artículo 80 de la ley que rige la materia, le sean restituidas las garantías 

b) Generalidades 

Por tratar en esta investigación el tema en particular del procedimiento administrativo de 

c1ecuc1ón y los medios de impugnación que pueden hacerse valer en su contra, estimamos 

trascendente desarrollar en este capitulo el Juicio de amparo. El cual no es considerado un recurso 

ordinario, sino la última instancia impugnativa que puede hacer valer el particular en contra de 

leyes o actos de autoridad que repercutan o causen perjuicios en sus garantías individuales. 

Es importante recordar que existen dos tipos de amparo: El directo y el indirecto, cuyas 

procedencias legales y las instancias ante las que se promueven son distintas. Por ello, resulta 

conveniente resaltar de manera breve su distinción. 

c) Diferencia entre el Juicio de Amparo Directo y el Juicio de Amparo Indirecto 
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El juicio de amparo directo o unHnstancial, se promueve ante una sola instancia (Suprema 

Corte de Justicia de la Nación, - cuando se trata de constitucionalidad o inconst1tuc1onalidad de una 

ley o acto ele autoridad -, o ante los Tribunales Colegiíldos de Circuito, - cuando se atienden 

aspee.tos Ue legalidad o ilegalidad de la ley o acto que se reclama -. 

La procedencia legal del amparo directo se encuentra en el articulo 158 de la ley de 

amparo, ley reglamentaria del artículo 103 de la Constitución. Este numeral establece que el juicio 

de amparo directo procede en contra de sentencias definitivas civiles, penales, administrativas o 

laudos arbl/rales def1111t1vos. 

Una sentencia para que le sea atribuible el carácter definitivo requiere: Ser emitida por un 

tribunal, que resuelva la litis en lo principal y que no admita dicha sentencia medio de impugnación 

Jfgunu c.untemµ!..JcJu 1.211 lu~ lt.:!ycs !.ecund.:mas. Cs decir, qun Se.J inimµugnable. 

d) Procedencia del Juicio de Amparo Indirecto 

En virtud de lo anterior, cabe señalar que el embargo precautorio y el procedimiento 

admirnstrnt1vo de CJCGJCIÓn tienen lugar una vez que la autoridad exactora (Administración Local de 

Recaudación) dicta una resolución. Lo cual significa que el acto administrativo emanado por ella en 

tal sentido, no constituye una resolución definitiva, debido a que no fue dictada por un tribunal, no 

resuelve lff controversia o litis en lo principal y de que existen recursos ordinarios previstos en el 

CFF para combatirlo. 

Es por ello que, en contra de las actuaciones que se desarrollan en el embargo precautorio 

o dentro procedimiento económico coactivo es procedente la interposición del amparo Indirecto o 

bHnstancial, con base en el artículo 114 de la Ley de Amparo (reglamentarla del articulo 103 

Constitucional). 
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El articulo citado, establece la procedencia del amparo bi-instancial. El Profesor Burgoa 1
••·• 

al rcsµi_-:.cto seílala reíinéndose desde luego al amparo indirecto: 'C.Qnfornw_a __ ~;1, __ l;1 __ i1<;,c:1ó~~ 

no sec111 sentt...v1oas defírutwas o laudos laborales defimtivos, en cyyo ca_$Q_incumQe_QL~QQO~fl}!.!!f!..l_Q 

El articulo 114 de la Ley de Amparo en su fracción 11 dispone que procede el amparo 

indirecto ;mte el Juez de Distrito contra actos de autoridades distintas de las judiciales o de los 

tribunales laborales, es decir ''contra actos que no provengan de tribunales jud1oales, 

ad111inistrat1Vos o del trabajo". Que no sean sentencias definitivas, laudos o resoluciones 

administrativas que pongan fin al juicio. 

El particular que ha interpuesto el amparo indirecto deberá presentarlo mediante demanda 

que cubra los requisitos señalados en el articulo 116 de la ley que lo rige. 

Con el fm de respaldar lo anterior, señalaremos en este apartado algunos criterios 

Jurisprudenciales. 

l.· Novena Época, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación y su Gaceta, Tomo: XI, Mayo de 2000, Tesis: XXII.lo.32 A, Página: 931. 

EMBARGO PRECAUTORIO. MATERIA FISCAL. 

/

De una-7;1terP,.etaoón armónica de los articulas J J 7, fracciones/ y 11, y 145 del Código A:scal de la ' 
Federaaón, se desprende que el en1bargo precautorio que se practica con el fin de garantizar el 
interés fiscal que pudiera derivar de las visitas domialian"as que se están practicando, consfltuye 
una 111ed1da p.rovisional o pn.~ve11t1va y 110 deíimtiva, tcxia vez que la autonda_d adn11111strativa, aún 
110 ha detern1111ado crédito fiscal alguno; por tanto, no existe tcxiaviá procedimiento admi111strativo · 
de e;ecuaón mcoado contra el contnbuyente, por ello, no procede con n1otivo del atado en1bargo, , 
el recurso de revocaC1ón, en virtud de que no se trata de una resolución definitiva o que se haya · 

,. ,,,, '" '"'>:. (,j_• 
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l e.". Ji/ido. en .un proc,. t?Cli111iento administrativ,.v de ejecución, de ahi que sea procedente el JUICIO de : 
Pd_0..'!!(i!~_f?~11!s_t,111c_~·i!.!· _ .. _ _ _ _ __ __ __ __ ... __ _ ____ _____ _ __ 

2.- Novena Época, Instancia: Segunda Sala, Fuente: Semanario Judicial de la Federación ,, c;u 
Gaceta, Tomo: XI, MarLo de 2000, Tesis: 2a,/J. 19/2000, Página: 131. 

AMPARO. PROCEOE CONTRA COBROS FISCALES SIN NECESIDAD DE AGOTAR LOS RECURSOS 
ORDINARIOS O EL JUICIO DE NULIDAD, PORQUE EL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN EXIGE 
MAYORES REQUISITOS QUE LA LEY DE LA MATERIA, PARA SUSPENDERLOS. 

í- 0e·c~-;;¡¡;r;,-,~c1;,c1con10 c11sµuesto-por tos art1~~1~S i07,f;aCT:1ón 1·r;,·-~;,st1t~c,--;;~,-y 73, -rracoón XV, l 
c'c.• /J le; de Jl:.·:p.1.r1._i, :..': _;:..':c:c de...' .1:np..1:•.1 <-':: :~.·.i:er:.:i .J::.~-n:n:s:,.-Jtr.·J es ,r:r:puJo ... Y1cn:e cu.indo la. 

1 parte que;osa no agota, rxc..~viatnente, los medios o recursos ordmarios que establezca la ley del ! 
r ado, por apl1c.1oón del ¡mno¡110 dt> dc-.f1111t1v1dad, excepto cuando la menCJonada ley qut"' nge el · 

.Jeto eMJa, µara concüler l.i sus¡.Jt•11s1ón, mayores rr:y¡ws1tos que la Lt..•y de Amparo. Al1ora bien, en 
contra dt.."" los cobros n.>g1dos por el Código F1scc1I de la Federación, procede el recurso de..• revocaoón : 

1 o el JlllCJo ele nu/Jdad qut!, corno optatwo!:.~ establece en los articulas 116 y 125, y si b1t:v1 t!S oerto 1 

' que el rr11smo ordr...""l1iJf111t..v1to establect.• la su_r;pens1ón en los art/culos 141, 142 y 1-1-1, t..!11 ellos se ; 
1 t.•stablt;;>et.YJ mayores rt.y¡wslfos para otorgar la suspensión del procedmuenta ad1111111strat1vo dt." · 

t:""Jt.:Y:UCJÓn, QUt' t.""f1 la lt.•y dt:! Amparo, put.:JS para garantizar el mterés fiscal exige, cJdemcís del 
1111¡XJrte dt.~ las contnbuoones ddvudadas actualizadas y los accesonos causados, los acct."sonos que · 
... t• {11 •ne •ren c'.'l los don• fl!t'Ses su1w1v1ft.•s d su otorganuento, v oue al tt.YITllfl.Jr t.•stc-' pe110<10, en 

• hJl1fV llV .'>e! t.UUfd el (/t;'(/l{U, t.!.'>c_• 1111µvrfr.~ (}t:!l>t!frl rlCfUdl!Ld!St:! üllld rl/10 y df1Jµ11c1rx· Id fJdfdllfhJ d 1111 

! de~ qut.• se cubra el cn:.Yi1tv actua/J,·c1do y el importe de los recargos, mcluyendo los corrt."S/XJnd1entes : 
a los doct"" mt.~ses s1gwe11tes, exigt.YJCJas que mcuestwnablernente son n1ayores p.1ra el · 
contnbuyentt.•, en comµarac1ón con las cond1c1ones que se prevén en los art/culos 125 y 135 de la¡ 
Ley de Arnparo, conforme c1 los cuales, para otor_qar la suspensión del ado recl.-unado, con10 : 
n1cix1mo, se> exipt-Y como dt.,pOs1to, "1 ec1nt1dad que se cobra y la garantid de los peqwcws, adenJc.=is 

¡ dt~ que t~I Juez tfr__:J D1stnto tit-.'llt? facultad para no ex1g1r depósito cuando la suma cobrada e.~ceda de? 
l.1 po51hll1d.Jd di•I c/tJ1'¡t1'>1', 1vando Fd St" tenga const1ttuda garant/a ante Id t:>~c1ctora, o cuando el 
1/t1t')v.o;o !:>t.'.J c/1 ... :1nto di'i (.JtJ.'>cJlltt.• olJ.'1~1.1Uv c/11ectc11ncHltt! c1! pi.190, caso t:!Slt! t.'11 C/Ut' ¡1ue,1t.• t.Jt."'(].r 
cual1¡u1e1c1 otra uarcmt1.J. Dt..., a/11 l/llL' resulte mcorrecto sobreseer en e/ JUICIO de gara11tú1s por no 

haberst."" !JgotadO los mt.--cf1os. o_rd~n~.!'-°-~- <!.~~ q,f:!(f!!!_~ ____ --------~--·---- _ ____ _ ___ _ _ ____ j 

3.- Octava Época, Instancia: Segunda Sala, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su 
Gaceta, Tomo: XI, Mano de 2000, Tesis: 2a./J. 19/2000, Página: 132. 

EMBARGO PRECAUTORIO. PROCEDENOA DEL AMPARO INDIRECTO EN CONTRA DEL ACTO 
ADMINISTRATIVO DE. (MATERIA FISCAL). 

El articulo 145 del CÓ<i1go Asca/ de la Federación establece que se podrá practicar embargo 
precautono para asegurar el interés fiscal, antes de la fecha en que el crédJ/o fiscal este 
determmado o sea exigible, cuando a ¡uicio de la autoridad hubiera peligro de que el obligado se 
ausente, ena;ene u oculte sus bienes, o realice cualQüier maniobra tendiente a evadir el 
cumplm1iento; en tanto que el numeral 116 del propio código estatuye que contra los actos 
adn1inistrativos dictados en n1ateria fiscal federal se podrán interponer los recursos de revocación o 
el de oposición al procedimiento administrativo de ejecución; ambos recursos se encuentran 
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regulc7dos respt.."'cllvan1ente por los dNersos d1spositwos 117 y J 18 del ordenanu"ento legal CttcJdo, l 
s1;1 e111bargo, en ninguno de los supuestos de procedencia de tales recursos se eonten1p/c1 el \ 
~rnlurgo prt-rautono, no existiendo la obligación para el que¡oso de agotar recursos ord111anos, en ¡ 
conSt'éuenc1c1 no se actualt?a la Cc1usal de 1mprocedenoa prevista en el art/é:ulo 73, rracodn XV dr.., la 1 

1 Lt.•v ti~ ;1mµaro y la v1~1de11npt1f/(1i!__c!d!~ C<:JrrecJa__lq_e~ e/ J!11c_1o_!t_~g~1r~'!_t(as 1~1<J1r.':Y:~'!· : 

e) Requisitos que debe contener la demanda de amparo indirecto 

El particular deberá solicitar el amparo ante el Juzgado de Distrito mediante la demanda de 

garantías, la cual deberá contener los requisitos que señala el articulo 116 de la ley de la materia. 

Nombre y DomiCJ!to del Que;oso y de quien promueve en su nombre. - Que podrá ser el 
contribuyente al que le depare perjuicios directamente en su esfera de derechos el ilcto 
administrativo que dicte l.i autoridad hacendana. 
Non1bre y Oo1111o!to del Tercero Pe!]udicado (si lo hay).- En este caso, podrá ser toda 
persona física o moral que sin encontrarse directamente involucrada en el juicio, le causa 
algún daño o perJuic10 en sus garantias la ley o el acto emanado de la autoridad. El 
promovente de la demanda de garantías, deberá precisar si existe o no tercero 
perjudicado. 
La autondad o autondades n~sponsables.- Cabe señalar a este respecto que la autoridad 
que emite el acto (embargo precautorio y en su caso el procechr111ento adrn1111strot1vo de 
CJCrtKtU:;) ;JL'i tLi .u .. L ~;: ..J;¡¡L,tu JL ;<J / .. J.,u1u:..lJuuÚ11 Fui.Jin .. d i cJelLJI y l IU dl i-'ut.Jt:f JuLllUVL 

Las autoridades responsables de ordenar y ejecutar el acto adr111111strat1vo, debcrim ser 
señaladas con exactitud en este apartado. Ejemplo: Secretario de Haoenda y Créchto 
Público, Presidente del Serv1c10 de Adm1111straoón Tnbutaria, Adm1rnstrador Local de 
Recaudación, Administrador Local Jurídico de Ingresos, Adm1rnstrador Local de Auditoria 
Fiscal. 
ley o acto qut! de cdda autonddd se recMme. - En este punto, el particular deberá atribuir 
de forrnc:i clar.i a Celda unn de lils autorrdade<:. responsables el acto o actos que c;;e m1puqna11 
en la lk'rnllnda 
Prutt..'St.J t.ft...• ck·L·11 dt' n~.nf.1d. - El promovente, deberá afirmar cuéiles son los acontecurnentos 
o abstenciones por parte de las autoridades que le constan y que constituyen la causl.I 
generadora de los actos que se reclaman. 
La expresión de los preet}pfos co11st1tuoo11ales que conten1plen las garantias it1dw1duales 
que el que;oso considera transgredidas por parte de la autondad. - El particular debe 
señalar cuáles son las garantías individua/es que estima le han violadas por el acto o actos 
de autoridad reclamados. 
Conceptos de Violaoón. - los conceptos de violación o agravios, son aquellos razonamientos 
que debe indicar el quejoso en su demanda y en los cuáles se enfatizan los actos 
reclamados y las garantías individuales que se han violado. Respecto a este punto, cabe 
señalar que los conceptos de violación son la parte más importante de la demanda de 
garantías, ya que de estos razonamientos, deriva el otorgamiento del amparo por parte del 
Juez de Distrito. 
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En realidad, anteriormente los conceptos de violación se expresaban en la demandet a 

manera de silogismo categórico, con base en la lógica aristotélica. Es decir, la premisa mayor 

u1d1caba que el texto de la ley (qarantías 111d1viduales) determina un supuesto, la prcrrnsa menor 

tenia que enfatizar el sentido del acto de autoridad que se reclama y la conclus1ón debía e<:>tilblecer 

que la autoridad viola le ley en virtud de la contrapos1c1ón de las premisas anteriores. 

Actualmente, esta rigidez se ha desvanecido poco a poco. Esto se corrobora de acuerdo 

con la siguiente tesis de jurisprudencia emitida por nuestro máximo Tribunal. 

J.· IX Época, T. VIII, 2ª Sala, Septiembre de 1998, pág. 323. 

CONCEPTOS DE VIOLACIÓN. PARA QUE SE ESTUDIEN, BASTA CON EXPRESAR CLARAMENTE EN 
LA DEMANDA DE GARANTÍAS LA CUASA DE PEDIR. 

r ~··Es,,;·s~~;,~(ia Sala de-;a s;;µ~é~~~c~;;;d~Justicia de la Nación aband~-;;a-;;; ~;~w;,~--¡o-;.,,;~-:;¡,5f~;- . 
.::.o.::.IL'll/vu'v µv1 1J J11tL~11v1 ic!IL.t'fd .:>c.J/d ue e:~te: Aitu lnLJundl, cv11te111cld en Id tesis de. 

! 1un.c;µrude11oa núrnt:.YO 3•1./J.6/94" que en la comptlación de 1995, Tomo VI, se loca/Jza en la pdgina ~ 
' /16, ba;o el número 172, cuyo rubro es: CONCEPTOS DE VIOl.AGÓN. REQUISITOS LÓGICOS >' 
' JURiDJCOS QUE DEBEN DE REUNIR, en la que. en lo rundamental, se exigia que el concepto de ' 
/ v10/aoón,, para ser tal, deb1;1 prest."'ntarse con10 un verdadero silogismo, siendo la prenusa n1ayor el : 
1 pn.>cepto co11st1tuoo11al VIOiado" la pre1111sa rnenor los actos autontanos reclan1c1dos y la conclusión 

l.1 cv11tra¡JOs1oón entre! aquJl/ds" demostrando as1; 1urid1camente1 la mconst1t11oorh1/Jdad de los 
,1(/0.'> rt.>clan1,1c/o_-.. las r.1L·onc 1.'>· de Id sep.-1ré1oón radican en que , por una ¡1,lfft', l.1 Lt..•¡, 
Rc~Jlament,ma c/t' lo_., Art1culos JOJ i, 107 Cvnsfltucwnales no exige, e11 !>US artúulv~ JJ(j v 16v: 
como ft..'t:/tll.'>llo r::'f.t..'llCMI t_• m1p1t...•sc:md1bk•, e/lit! la expresión de los conceptos de vwMoOn se 11aqil 
can f"ormalidades tan rígidas y solemnes conw las que establecia la aludida 1unsprucfencia - ..v.. , 
por otra, que cornv /¡¡ dt.Ynanda de arnparo no debe examinarse por sus partes aisladas, sino 
considerarse en su conjunto, es razonable que deban tenerse como conceptos de vwlaoón 1 

t.odos_los raz. o. n.amien.tos qut..."',. co.n ta. I contenido, apa. _rezcan en la der!1~nda, aunque no estén e~1 ' 
el cap1tu!o relatwo y aunque no guarden un apego estricto a la fcm1a logtca del silogismo, smo que 
será sufioente que en laguna parte del escnto se exprese con claridad la causa de pedir, 
serJalándose cuál es la lesión o agravio que el que1oso estima le causa el acto, resolución o ley 
irnfJ!lgna_da y los n10t~vos Ql}~'lr!9!'!.ª~C!!~~~~-i!gr_avio para que el juez de amparo tj_~~~'!..<!~r!..':.('!_~:___ 

A manera de comentario, es importante señalar que esta tesis también resulta aplicable en 

el caso del Juicio de Nulidad ante el Tf JFA, por lo que la solemnidad establecida anteriormente 

para formular los conceptos de violación o agravios queda totalmente extinta al igual en el juicio de 

nulidad. 
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Reqws1tos de la dL3111'1nda en caso de invasión de esferas. Con base en las lraccit1n,•s 11 v 
JI/ de la ley de ,1111paro. 

En términos generales, podemos señalar que la interposición del amparo mdirecto en 

contra del embargo precautorio y el procedimiento administrativo de ejecución es respaldada por 

las tesis que a cont1nuac1ón se señalan: 

1.- Novena fpoca, Instancia, Segundo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer 
Circuito, Fuente, SeméH1nrio Judicial de la Federación y su Gaceta, Tomo: XIII, Febrero de 2001, 
Tesis: 1.2°.A. 25 A, Pagina: 1757. 

EMBARGO PRECAUTORIO. ES ACTO DE IMPOSIBLE REPARACIÓN CONTRA El CUAL PROCEDE EL 
AMPARO INDIRECTO. 

- ---- - -- -~--. ---~-:~----·--------~- .... _. -----:---- ----· J 
''OL~ conforrmdad con lo dispuesto en el artié:u/o J 14, fracción JV, de la.ley de Amparo, aplicable por I 
igualdad de razón a cuak¡Uter procedmuento segUtdo en ~orn1a de ;wcio, es procedente el an1pc1ro / 
111d1recto en contra del LWJbargo precautono . .. por ser d1cl1a 111ed1da cautelar un acto que causa 
sobrr:.• los b1tY1es e111/Jarc1cJdos L3}ecuoón de 1mpos1ble reparaoón, en la n1ed1da L"ll que /muta i 
"~t•1·t~"--.'.1 ·.'~·:·;~,.":~· e·.'~~·-·::: ... ..)~.'._' /J:, ,j._·:L· .. /;.;:; .J'-·,' ¡J1.J¡J1L·:..;,-,v, 4u•L'll '-un ilhJl1i,,U Je/ 91d1,,v111t:::11 ov, 

1 
put.Yle usar y disfrutar de} la cosa embarqada plenamente... 1 
El Plt:!no, a su Vc""'Z, en sesión de trect:! de enero de mJ/ novecientos noventa y ocho, aprobó tesis 

1 
aislada en la que declaró inconsfltucional el articulo 145, fracción /, del Código Fiscal de la 
Federaodn que preve el e111bargo precautono': _ 

2.- Novenil Época, J11stancia: Primer Tribunal Colegiado del Vigésimo Segundo Circuito, fuente: 
Sema11.inu JucJ1ual ÜL' !d Federación y su Gaceta, Tomo: XI, Mayo de 2000, Tesis: XXll.1º. 32 A, 
Pcíy111c1: 931. 

EMBARGO PRECAUTORIO. MATERIA FISCAL. 

'~DL" una mterpretaaón irmón7-Ca-de 10S-ati1~U1os-li7, fracciones I u JI, y 145 del Códig; Ascii! dela 
Federaodn, se desprende que el embargo precautorio que se practica con el fin de garantizar el 
interés fJscal que pudiera denvar de las visitas domidliarias que se estén practicando, constituye 
una n1ed1da provisional o preventiva y no definitiva, toda vez que la autoridad adnu'nistrativa aún 
no ha deternunado crédito fiscal alguno; por tanto, no existe todavia prrxediiniento adnunlstrativo 
de ejecuoón mcoado contra el contnbuyente, por ello, no procede con motivo del Citado embargo, 
el recurso de revocación, en virtud de que no se trata de una resolución deftnitiva o que se l1aya 
e1111t1do en un proced11111e11to adnlinistrativo de e;ecuCtón, de ah/ que sea procedente el ju1ao de 

_ gc!.r~~1_1!1~1s 1-?1~estcJ11c~é!_!.': __ ----·-- _________ ·--~--------- _ _ ______ -~-

3.- Novena Época, Instancia: Primera Sala, Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su 
Gaceta, Tomo: Vil, Marzo de 1998, Tesis: la. Vl/98, Página: 250 
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EJECUCIÓN, PROCEOIMJENTO AOMINISTRATIVO OE. EL AMPARO SÓLO PROCEDE HASTA LA 
RESOLUCIÓN QUE DECLARA FINCADO EL REMATE A FAVOR DE UN POSTOR. 

!EJP;oa?dtn11'ento dt-3 _rr-•mdft:> pr~~'JSto po~ los art~é:t-~los -174-~--_,--186d~TCdci!J~-F;sc.:il de l.i Fr..>de1cJcdn 
! tiene una culm111aoon "''0.-1Sana a trcn·L's de una rL'soluoon, que se coosfJtuye L~n las ,1tnbuoo·1e::'S 
1 del 1efe dL' la of1C111c1 c..-'Jt..'t."Ulora paté/ CcJht1car lc1s posturas, dar 111tervenC1dn a los poston,s p,-,ra su 
! 111e1or.'1 y ckv:larar fmcado e"!/ rernate a f.Jvor de la propuesta del n1onto supenor, lo c¡ue s19111f1üJ t;uc.' 

/Ut,VIC> c1 t'5/t• tiltmJfl ¡1:om1no.11mr•nto, 11.J hecho un .1n.ihs1s del µroct..Yi11111entv que lt..~ prc.Y-t'(/10 • t.-J 
dr..:.clrJraton.1 l'lt'lk' d úm_.,/ltwr una resoluodn Qllt:., ,1prueLJd el rer11aft..-,, res¡Jt.Y/wo. As1 la S1t11aoon, 
que.:r:f,1 patente <]lit' ,~n c•I prvct.'él1m1t:?11!0 tXon01111co-coact1vo y, en particular, en el de fr~mtJft:!, !.oí 

eMste lcJ fJgw.i 1eqtn'tHid tM resoluoón aprobc1torld de este últm10, de tal n1ant..Yc1 QUL::J deoi:._.. 
Sc1flsfcJet.Yst,::> como rt1.¡u1s1tv dt} prvced1b1!tdad del ;u1óo de garantias, el previsto por el arti'culo J J../, 
fracoón 111, de la Ley dL' Amparo, esto es, que tratcindose de remates sólo podrá pro1110verst.? el 

· JUICIO contra la resolunán dt"flmtwa Pn QIJP c;p aon1P/Y"n n d~_-..c;arru(."'/J.?n Es cor!·.-c:::c:::c L'~tJ!.J,'t..,_-<-~.~ 

1 que la rt::'<Jlc1 a que? se refiere la otada d1spos1oón de la ley reglamentaria del ;woo de garant/as 
i /1t--..ne su rc1zó11 de st•r t~n eV1/ar la prof11oc1ó11 mnecesana y exceswa de JUICIOS dL" amparo contra 

ec1dc1 deft•rf!lln.Joán t¡ur' .'>t' pronunoe en el procL"d11111ento de renh1te, en v1rlud dt:? que L,I per)UtCIO 
en contrc1 tfr...•I e¡L •cu!iuto ~o/amente se actuahza y consuma hasta el n1ornento en que se e1111te la · 
resoluoón fma/ de dicho remate, que en el caso se centra en aquella que lo d~Y:lara fincado c1 fcwor 
de• uno dt.' los poslo1e .... -. 

4.- Octava Epoca, Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito, Fuente: Semanario Judicial de la 
Federación, Torno: VllI, Noviembre de 1991, Pcigma: 270 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO. RECURSO DE OPOSICION AL. ES OPTATIVO PARA EL 
TERCERO EXTRAÑO. 

{ Es Cierto que el articulo 128-d~l-Cdd_;g;·¡,-;cd/ d~-la _Fede_ración previene la procede-;,--;;,-;,7k/---;¡;urso--, 
¡ d(_" opos1oón al procedmnLY1fo admm1strat1Vo de eJecuetón cuando un tercero extrarlo ati1111e s~r 
1 µrop1et¡1rw de.."' lvs bienes o nt.yooaetones, o titular de los derechos en1bargados hasta antes de e: .. ·~ 
' st• tinqur• t.'I rt'llltJlt', St.' t.•r1a1e11en fuera de rer11ate o se ad.fud1quen los bienes cJ fal 10r ck"'I fisco 

ft•dc'la/, /"-.''º t.11n/J1('n :·~ oe1to que.."' L"'Sfr..."' recurso es optatwo para el afectado, es dr__Yll, quc.Yia cJ su 
pruclr__•1UL' c1rb1t110 ,__~1 l1cJcer!o valer prev1arnente a la mterposición del ;uic10 de garantias; ello Sf? 

puL°tlt? conclwr de la pcJlabra "podrá " mserta en el texto de dicho precepto. De aceptarse lo 1 

contrano se estariá en pugna con el art/culo 107, fracción 111, inciso e) constitucional que preceptúa 
la proct:Xlenoa del Ju100 de amparo contra actos de tnbunales judiciales, adn11n1stratwos o cJ¿I 
tralk1Jo que afecten a personas extrañas al juicio, es decir, no rige para ellos el prmc1po de j 
<!_t...~'!!_1tw~q_ag_ ____ __ __ _ _ -1 

De lo anteriormente descrito, puede desprenderse que el particular cuenta con vanos 

mecanismos de defensa a su elección para combatir la ilegalidad o inconstitucionalidad de los actos 

que emita la autoridad hacendaria y que considere le deparan perjuicios en su interés jurídico. Ya 

que a través de los medios de impugnación tratados en este capítulo, el particular puede solicitar se 

reestablezcan las cosas al Estado que guardaban antes de que la autoridad violara sus derechos 
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Capitulo I 

TESIS CON 
FALLA DE O.RIGEN 

l. El procedimiento es el conjunto de pasos y actuaciones que realiza Ja autoridad en el marco 

de su competencia y tomando en consideración las formalidades esenciales establecidas en 

ley con el propósito de emitir y ejecutar un acto administrativo. 

2. El proceso es un conjunto de actos jurídicos coordinados entre sí y que tienden a resolver 

un conflicto de intereses entre las partes v es la autoridad jurisdiccional la que decide 

mediante una resolución quién tiene el derecho. 

3. La diferencia entre el proceso y el procedimiento es que el primero Implica la actuación 

jurisdiccional, en donde concurren intereses contrapuestos por las partes que Intervienen, 

mientras que en el procedimiento no hay controversia alguna, pues lo que se persigue es la 

realización de actos administrativos. 

4. El derecho de petición en materia fiscal, consagrado en el articulo 34 del CFF, condiciona la 

contestaoón de las consultas a planteamientos reales y concretos. Esto es, que existan 

efectivamente y que afecten en forma directa la esfera del contribuyente. Situación que se 

traducen en que el artículo 34 del CFF es más riguroso en el ejercicio del derecho de 

petición que el propio articulo 8° constitucional. 

5. El articulo 8° Constitucional no supone en su contenido una negativa ficta en el supuesto 

de que no se obtenga una respuesta de la ai~oridad. Lo único que señala el articulo es que 

la autoridad debe contestar en un término breve. Ya que si la autoridad no contesta tal y 

como lo indica el artículo 8°, no se configura un silencio sino más bien una violación al 
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derecho de petición. Pues al no contestar la autoridad, incumple con la obh9ac1ón que le es 

impuesta. 

6. Todo acto adrrnrnstrativo, debe ser fundado y motivado, constar por escrito y e1111t1rse por 

autoridad competente. Por lo que la negativa que respalda el artículo 37 del CFF, es 

violatono del articulo 16 Constitucional. 

7. Al tornar en cons1derac1ón el artículo 133 que se refiere a la supremacía constitucional 

sobre los ordenamientos legales que de ella derivan, puede deducirse que ante la negativa 

ficta en materia fiscal, procede el juicio de amparo indirecto. 

8. Los principios de seguridad jurídica que consagran los artículos 14 y 16 constitucionales, se 

encmnm;m .1 nrotpqPr rt loe; p;tr11ruli1rt:>s dfl no ser privudo!; de l.'.l vida, fJ liW1ldú, 

propiedades y posesiones sino es por medio de un acto de autoridad por escrito, emitido 

por autoridad competente, rundado y motivado a través de un juicio que se lleve a cabo 

ante tribunales, cumpliendo todas las formalidades del procedimiento y de conformidad con 

las leyes que St~ e'p1dan antes del hecho. 

9. En cuanto a la prohibición de multas excesivas contemplada en el articulo 22 

Constitucional, podemos señalar que el CFF contempla porcentajes muy elevados para la 

imposición de multas. Mismas que se consideran excesivas tomando en consideración que 

éstas se actualizan y que en muchas ocasiones rebasan la capacidad económica del 

contribuyente y la gravedad del acto u omisión por parte del particular. 

JO. La confiscación es considerada como una medida arbitrarla e Ilegal que efectúa la autoridad 

para a los particulares de sus bienes. Sin embargo, la Constitución no define qué es la 
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confiscación, pues únicamente seiiala que para pagar impuestos y multas, no considera 

confiscación a la privación ele bienes del particular. En este sentido se favorece a la 

uutondad pélra que no JUSliflquc por escrito y con todas las formalidades previstas en los 

articulas J4 y 16 su actuación. 

Capitulo ll 

l. La facultad económico coactiva es aquella potestad que por ley se otorga al Estado 

(autoridad hacendana) para hacer efectivo a los particulares el cobro de créditos fiscales 

que debieron pagar en determinado tiempo. 

2. La facultad económica coactiva tiende a considerársele inconstitucional por violar los 

artículos 14 y 17, en función de que la autoridad administrativa en uso de dicha facultad 

privf't rl0 hicnc-;, propiedades, posesiones o derechos .J lo!> contnbuycntcs ~m ;wuo !;.t_;QUIJu 

ante un tribunal, por lo que la autoridad hacendaría se hace Justicia por sí misma. 

3. El Decreto Constitucional para la Libertad de la América Mexicana de 1814, la Constitución 

de 1824, la de 1836, las Bases Const1tucronales de 1843 y la Constrtuc1ón de 1857, no 

atribuyen potestad alguna al Estado para cobrar coactivamente las contribuciones que no 

cubrieran los particulares ni las cantidades no pagadas a la autoridad. 

4. La Constitución de 1917 en su artículo 22 indica que si el Estado priva de los bienes a una 

persona para resarcir un daño de carácter civil que deriva de la comisión de un delito o 

para pagar impuestos o multas no se considera confiscación. Es decir, en este texto, fa 

facultad económica coactiva tiene una preexistencia constitucional aún cuando no se señala 

el procedimiento para llevarla a cabo. 
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S. El procedimiento administrativo de ejecución constituye una sene de actos que lleva a cnbo 

el Estado en CJercicio de su facultad económica coactiva, mediante la Ach111n1strac1ón LoGil 

de Recaudación, encammada a exigir al contribuyente el pago de uno o más crtid1tos 

fiscales aún en contra de su voluntad, sin necesidad de que intervenga el Poder Jud1eial 

Federal. 

6. El procedimiento administrativo de ejecución es de naturaleza administrativa, ya que la 

autoridad que lo efectúa es la adm1nistrac1ón. 

7. Por ser la autondad administrativa la que lleva a cabo el procedimiento administrativo de 

ejecución, se desprende que tal acto, no se apega a lo que estrictamente dispone el 

.JI lÍ\..ulu l ¿~ Cu11;.l1luuuJ 1JI 

B. Si la SHCP e¡erce el procedimiento administrativo de ejecución, es debido a que la 

Constitución en su articulo 90 prevé que las Secretarías de Estado part1c1pen en los 

negocios administrativos de la Federación. Y con este numeral se subsana la intervención 

general de esta Dependencia. 

9. La LOAPF señala que a la SHCP sólo le está permitido cobrar contribuciones. Y el SAT 

como órgano desconcentrado de la SHCP, y que debiera tener únicamente autonomía 

técnica, es quien lleva a cabo el procedimiento administrativo de ejecución. 

10. Es cuestionable que el Reglamento del SAT pueda tener una jerarquía tal que pueda estar 

por arriba de otros ordenamientos· con. mayor· nivel de Importancia:· í.a Constitución, la 

LOAPF y el CFF. Lo cual se traduce en una Ilegalidad; 
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Capítulo 111 

1. Podemos establecer que la determinación es el juicio emitido por los gobernados, por 

la autoridad o por ambos de común acuerdo, encaminado a precisar el nexo causal 

entre el hecho imponible y el hecho generador y con ello se coníigure la relación 

jurídico tributaria y en el particular recaiga la obligación de pagar las contnbuciones 

previstas en el ley. 

2. El embargo precautorio implica una privación de los bienes del particular en ejercicio de 

la facultad econórrnca coactiva de la cual goza la autoridad para hacer efectivo el cobro 

de un crédito fiscal que le es debido. 

3. En los presupuestos que contempla el articulo 145 del CFF, debería especificarse: 

.J) Qui..! !.J .::iut0t1d.JcJ tu.:nc ll.l ol.Jl1g.:.ic1ón de cJ12rnoslr.J1 qu~ ckdi1i.Jl11~11lt.: el 
contnbuyente tiene la pretensión de oponerse u obstaculizar la actuación de la 
autoridad. 

b) Que exista prueba indubitable de que el contribuyente qwere realizar 
conductas que lleven a la autoridad a demostrar que éste va a ocultar, 
enajenar o dilapidar sus bienes. 

c) La autoridad debe narrar de manera detallada el porqué el contribuyente se 
r11c9a a proporoonar la información que le es requerida. 

4. Concluimos que a la autoridad se le otorgan facultades ilimitadas para describa muy a 

su juicio cuándo existe peligro inminente de que el contribuyente incurra en conductas 

para Incumplir sus obligaciones. 

5. Cuestionamos la constitucionalidad del embargo precautorio, por contravenir lo 

dispuesto en los artículos 14 y .16. En este sentido, a través del embargo precautorio se 

priva a una persona de sus propiedades, impidiéndosele la libertad de disposición sobre 

ellos sólo por la simple presunción de la auto~idacÍ de ·que ··el particular incurre en los 

supuestos contemplados en el artículo 145 ·del CFF. Y sin ·que ·se cumplan las 
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formalidades señaladas en las garantías de seguridad jurídica, así como la obhgac1ón de 

la autoridad competente para emitir por escrito un acto en el que se funde y motive la 

causa legul del procedimiento. 

6. Si las autoridades fiscales proceden a practicar el embargo mediante la utiflzac1ón de la 

fuerza pública porque el particular se niega a señalar bienes, esta actuación por parte 

de la autoridad es violatoria de los numerales 14 y 16 constitucionales. 

7. El embargo definitivo a diferencia del precautorio se caracteriza por que el pnmero se 

lleva a cabo una vez que el crédito fiscal se encuentra debidamente determinado y 

liquidado. 5111 embargo, la autoridad que efectúa el embargo definitivo, debe satisfacer 

los requisitos señalados en el articulo 38 del CFF, debe fundar y motivar su acto 

8. El procedimiento administrativo de ejecución es el procedimiento de cobro que tiene la 

autoridad fiscal sobre el contribuyente que omitió pagar sus contribuciones en los 

plazos legales. 

g. Respecto a los bienes por ley embargables se deduce: 

a) Que el legislador señaló innecesariamente que el dinero es una forma de 
garantizar el crédito fiscal omitido. Ya que el pago de las contribuciones 
se efectúa precisamente con dinero. Por tanto, sobra precisar que el 
dinero se embarga para garantizar el pago de un crédito fiscal omitido 
con dinero. 

1 O.- Respecto a los bienes que quedan exceptuados de embargo, podemos citar: 

a) Anteriormente, la autoridad a su libre arbitrio indicaba si los bienes eran de 
lujo o no, ahora y con base en el Diario Oficial de la Federación del ¡o de 
enero del 2002 en el que se publica la Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 
de 2002 se prevé en su artículo 8° Transitorio una serie de normas que regula 
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una nueva contribución: Impuesto a la Venta de Bienes y Servicios Suntuonos. 
En razón de esta ley, la autoridad respalda su actuar para rx>der emborg,1r 
bienes contemplados como lu1osos. En realidad, el concepto ele sunt uano se 
basa en critenos personales y subjetivos, ya que lo que re~ulta de uo;o normill 
y habitual para unos, puede resultar lu1oso para otros. 

b) La ley protege toda clase de pensiones, de lo cual se deduce que el p.irt1culdr 
que goce de cualquier pensión y que le sea practicada una orden de embar~JO, 
podr/1 oponerse s1 lil uutondad pretende incautarle tal pensión. 

11.- El CFF no preve la pos1b1hdad de d1srrnnución de embargo en caso de que los bienes 

señalados para ser a~egurados rebasen el valor numérico de lo adeudado Junto con sus respectivos 

accesorios. Y esta onus1ón por parte del legislador, da lugar a que la autoridad niegue en varias 

ocasiones que el embargo satisfizo la deuda pendiente de pagar. 

12.- El CFF no precisa qué tipo de anomalías son determinantes para que el interventor tome 

medidas con el fin de salvaguardar el interés del fisco. Del mismo modo, no se indica qué medidas 

nuPrlP rhrt;ir PI int"r ·nntnr, sólo se espccifiGJ que las que considere necesarias para proleg~r el 

interés de la autoridad hacendaria. 

13.- Consideramos deliberado y sin fundamento por parte del legislador el facultar al interventor 

para nombrar quién puede modificar o rat1f1car las medidas impuestas por él. En la inteligencia de 

que es conveniente que exista por escrito fundado y motivado la explicación detallada de anomalías 

en el maneJO del patrimonio de la negociación intervenida y a quién es atribuible dicha 

circunstancia. 

14.- La ley no señala en qué plazo debe darse cumplimiento a las medidas que muy a su arbitrio 

dicte el interventor cuando detecte anomalías en la administración de la negociación. 

15.- Si la autoridad hacendaria designa al Interventor de la negociación embargada en calidad de 

administrador, ello se traduce en que éste tenga todas las facultades que expresa el Art. 10 de la 
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LGSM en primer párrafo. De ello puede desprenderse que se transgrede lo dispuesto por el referido 

numeral al no cubnr la formalidad prevista para que los apoderados puedan actuar con legalidad y 

prevm acuerdo de la mesa directiva ele la sociedad. 

16.· El CFF y la LGSM son ordenamientos secundarios y no se ha establecido criterio alguno que 

tienda a considerar que uno es superior al otro. Por tanto, el CFF violenta el contenido de la LGSM 

al determinar que el interventor administrador se equipare al administrador designado por los 

miembros de la sociedad mediante documento protocolizado. 

17. - El hecho de que el CFF disponga que el interventor administrador designado por la autoridad 

hacendana tiene poderes plenos, da lugar a que se le faculte a ejercer actos de dominio, de 

adm1rnstrac1ón, para pleitos y cobranzas y para otorgar y suscribir títulos de crédito sin sujetarse y 

tPr,pnnr!nr t11! y n'mri !~ !·.:-dl! un m.JmJ.Jl.JrJO de conformidud con Ju l~y. 

18.- Es cuestionable e inconsistente que el interventor administrador (nombrado así por la 

autondad fiscal), cuente con todas las facultades que por ley, estatutos y por poder notanal la 

mesa directiva otorga ul administrador o administradores de la sociedad, sin sujetarse en igualdad 

de circunstancias a las obligaciones que se imponen a quien o a quienes desempeñan este cargo. 

19.- El CFF no expresa que el interventor administrador se responsabilice, ni que tenga obligación 

de dar cuentas de su desempeño y cargo. Concluimos, que el CFF sobrepasa sin justificación alguna 

lo dispuesto por la LGSM. 

20.- Consideramos que el CFF violenta lo dispuesto por la LGSM en el sentido de que el interventor 

administrador pueda presentar denuncias y querellas a título personal sin contemplar que existen 

personas que por ser las directamente interesadas pueden ejercitar la acción penal, como los 
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socios, accionistas, administradores, gerentes generales, comisarios o miembros de la mesa 

directiva, a quienes se pnva de ese derecho. Ya que pudiera presentarse el supuesto de que el 

interventor adrnirnstrador pueda reahzñr mane1os fraudulentos o que pongan en peligro a la 

empresa Y esto se trc1duzca en daños y perjuicios irreversibles. 

21.- También se cuestiona el que no se sujete al administrador que quede supeditado a una 

rigurosa evaluación por parte de la mesa directiva con base en ras facultades que se le confieren 

por d1spos1ción dt= id lt:!Y para que se determine sr es óptimo que el interventor administrador 

continúe maruobrando en la empresa; y de no cumplir, se remueva o se le exija por las 

responsabilidades en que incurra. 

22.- Por el sólo hecho de que el CFF contempla que el interventor administrador puede actuar en 

calidad de representante leqal v se le atrihuya el derecho de pedir el consentimiento a la of1cm.:i 

ejecutora para proceder al desistimiento de querellas o denuncias formuladas por éste o por los 

administradores, miembros de la asamblea, de la mesa directiva, socios o accionistas. Lo anterior 

se traduce en Ja mi\s evidente violación a las garantías de legalidad y seguridad jurídica. Contra 

esta arb1tranedad, pruceUc stn lugar a dudas el juicio de amparo indirecto. 

23.- La facultad del interventor administrador para otorgar a su libre arbitrio poderes generales o 

especiales en términos del articulo 2554 del Código Civil a otras personas quizá ajenas a Ja 

sociedad para ejercer actos para pleitos y cobranzas, actos de administración, de dominio o para 

suscribir títulos de crédito, así como para representar a la empresa en actos sobre materia laboral, 

da lugar a que el mismo interventor administrador o sus apoderados actúen de forma contraria, 

excesiva y sin respetar Jas facultades y poderes conferidos por mandato (poder notarial) a las 

personas designadas por el órgano supremos de Ja sociedad. 
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24.- La facultad de revocar Jos poderes que hubiese otorgado y conferido implica que en ningún 

momento tome en consideración la opinión de los socios o accionistas, que de acuerdo con lo 

chspuesto por el articulo 178 de la LGSM, es el órgano supremo de la sociedad, cuyas resoluciones 

deben ser cumplidas por la persona que designe, o a falta de designación, por el admmistrador o 

consejo de éldmirnstrac1ón. 

25.- Ponemos en tela de juicio la objetividad del Interventor administrador quien protege el 

interés del fisco para procurar de manera simultánea la conservación y buena marcha del negocio 

como lo haría el verdadero dueño de éste. 

26.- El articulo 180 del CFF da lugar a que el contribuyente se vea afectado, ya que la ley no le da 

la más mínima posibilidad de recuperar a corto plazo el remanente que resulte de la enajenación. 

Por ro ciuc el Pílrtrcul.ir puede mtcrponcr un .:m1p.:iro md1rccto contra lo dlspuestO µOt- ~-J CFF, Por 

ser inconstitucional y v1olatorio de garantías. 

27.- Resulta dificil en la práctica que proceda la devolución solicitada por el particular, ya que las 

exigencias del CFF rebasan el simple hecho de pedir por escrito. 

28. - Si la autoridad califica la procedencia o Improcedencia de la devolución bajo criterios que no 

se señalan expresamente en el Código, le resulta fácil a la autoridad emitir un acto en que se 

resuelva improcedente la devolución de la cantidad solicitada por el gobernado. 

29.- Calificamos al articulo 180 del CFF y al 76 del RCFF como Inconstitucionales, ya que vulneran 

de forma total al contribuyente que aunado al embargo que le fue practicado, la autoridad sin 

fundar y motivar las razones de su proceder, decide enajenar·en exhibiclon.es los bienes del 

particular. Además que como condición la ley establece que el nuevo adquirente de los bienes debe 
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cubrir el saldo del adeudo más los intereses que se establezcan en cada parcialidad más los 

recargos que se generen. 

30.· Estos supuestos violan las garantías de legalidad y seguridad jurídica previstas en los 

artículos 14 y 16 de la Constitución, ya que la facultad de la autoridad para enajenar a plazos 

cuando se entiende que existe una fecha para la primera almoneda y de no llevarse a cabo ésta se 

fije día cierto para que tenga verificativo una segunda almoneda y de no ser así el bien se enajene 

en un SOo/a del avalúo. Y si contrario a esto, la autoridad decide no seguir este cause y no justifica 

ni fundamenta su actuar, el particular puede interponer un amparo indirecto en términos del 

artículo 114 de la Ley de Amparo. 

31.- Consideramos que el remate debe practicarse una vez que la autoridad tiene plena seguridad 

rte que /os bienes Objeto t!e Cl1.Jjcn.JCIÓn no twnen limil.auón U~ t.1011111110 dl!JUlld, Yd que LUll~tltuy~ 

una incertidumbre ¡urídrca el vender un bien sin garantizar al posible adquirente la libertad de 

gravámenes debidamente inscrita en el Registro Público. 

32.- Calificarnos QLJt~ lo~. plazos señalados en el artículo 188 Bis del CFF son iníundados, ya que la 

autoridad a su arbitrio dispone considerar como abandonado el importe del particular a los dos 

meses siguientes de los seis que tuvo para pedir el monto. Lo mismo ocurre en el supuesto de que 

la autoridad se apropie la cantidad excedente, ya que se transgrede de igual manera lo dispuesto 

por los artículos 22 en su párrafo 11 o y el 146 del CFF que señalan el término de prescripción de 

cinco años. 

33.- Estos plazos de prescripción son totalmente contrarios a lo dispuesto por el artículo 146 del 

ordenamiento citado. De la misma forma, juzgamos que el ·artículo 188 bis carece de 

constitucionalidad, y son un abuso excesivo por parte de la autoridad, ya que priva al particular de 

199 

····.:·" 



sus bienes, ya que al dejar a la autoridad señalar el plazo para solicitar el monto y un plazo para 

devolverlo, provoca inseguridad jurídica y transgresiones a la esfera de derechos del nuevo 

adquirente de los b1en~s. 

34. · Los derechos de almacenaje que la autoridad se faculta a percibir, no tiene fundamento 

alguno para que la autoridad disponga deliberadamente cobrar un monto al adquirente del bien por 

haberse demorado tan solo un día para llevarse los bienes que se le hubieran adjudicado. Resulta 

incoherente que la autoridad no sea flexible para el caso de que acontezcan situaciones que 

escapan a la voluntad del nuevo dueño de los bienes para que no pueda retirarlos de las 

instalaciones de la autoridad. Consideramos que esta disposición no tiene un respaldo válido para 

amedrentar de forma contundente al particular. 

35. l.:i ..-iutundJd f¡:..c.Jl :..ú!o µ1c· .. ·é corno JU~l1fic.:.iuón del cobro de derechos de ulmoccnaJe .:il wso 

de fuerza mayor, pero en el artículo 185 último párrafo del CFF, no se contempla esa posibilidad, 

desconocemos la razón por la cual el legislador no condescendió de la misma forma que en la ley 

aduanera a favor del particular que ha adquirido los bienes que le fueron embargados a su primer 

prop1etñno. 

36. - Consideramos que los derechos de almacenaje carecen de base para su exigencia y cobro, y 

más aún cuando éstos empiezan a generarse a partir del día siguiente en que el nuevo adquirente 

tiene tos bienes a su entera disposición. 

37.- La autoridad no emite un escrito fundado y motivado mediante el cual cubra las formalidades 

constitucionales y legales y señale porqué procede a cobrar esos derechos de almacenaje en razón 

del día o los días de demora por parte del nuevo adquirente por cuestiones que pueden ser 
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imputables o no a él. Aunado a lo anterior, el CFF no detalla de manera explicita cómo se cobran 

los "derechos de almacenaje", y en qué proporción. 

38.- Consideramos una actitud desrnedirla por parte la autoridad el no devolver las cantidades que 

rueron garantizadas como depósito, y más aún que se las adjudique sin derecho y fundamento 

alguno. Es decir, es extralimitado que la autoridad pueda disponer del dinero que pertenece a otra 

persona y que haciendo uso de su tropelía disfrazada con el nombre de cobro de derechos de 

almacenaje, se apropie d1d10 monto. 

39.- Sería conveniente que tales importes quedaran a favor del contribuyente que le fue dictada 

orden de embargo de bienes, con el propósito de cuantiíicar los depósitos a cuenta del adeudo del 

crédito fiscal. Pues recordemos que el depósito garantiza el cumplimiento de una obligación, en 

C5t~ UJ~O l.!~ l.J JL: jJuyu.. Í' CI 1 'hJJu J Cµl!l '-..Ulll ÍJ l.jUl! lu Wl ~l•JciJ l.jUl! LUI l IU Jl!µú!:.1lu t.'.!1 llf t:yÜ el 

postor que adquirirá el bien, se contemple como una parte para cubrir la deuda del particular. 

Capítulo IV 

1.- En lo part1culc1r, d•2f1:rnnos a la suspensión del procedimiento, como un acto que por escrito 

fundado y motivado, emite la autoridad en el sentido de detener su actuación para llevar a cabo el 

procedimiento económico coactivo hasta su total conclusión para el cobro del crédito fiscal, una vez 

que el contribuyente ha satisfecho Jos requisitos contemplados en ley y acredite haber garantizado 

el interés fiscal. 

2.- La garantía del interés fiscal es un medio que asegura el cumplimiento de Ja obligación del 

particular para pagar el crédito que por concepto de adeudo Je requiere Ja autoridad. 
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Capítulo V 

t.- El recurso ad1111rnstrat1vo es un instrumento jurídico previsto en la ley, con el objeto de que el 

pmticular hilga uso de e1 como un medio de defensa que haga valer ante la autoridad competente 

para que ésta, una vez que lo analice de forma y fondo, proceda a modificar, revocar o anular el 

acto de autoridad c1111t1do por ser violatorio de las garantías de seguridad jurídica o por no 

apegarse a las d1spos1c1011es legales. 

2.- Consideramos que la naturaleza jurídica del recurso es administrativa, ya que atendiendo a 

quien lo resuelve, es la misma autoridad que emitió el acto o su superior jerárquico y no una 

autoridad judicial. Asi como tampoco el recurso administrativo pone fin a un conflicto de intereses 

entre particulares, donde es un Juez quien tenga que resolverlo. 

1 FI nY• 1rc;n rl0 rnvoct1".""1ón c1ctJc interponerse en cualquier momento en que el particular con!.itlere 

que la autoridad en su actuación una vez ordenado el procedimiento administrativo de ejecución, 

no respeta la esfera jurídica de éste. 

4.- El 1u1c10 de nulidad se caracteriza por ser un proceso, en el cual contienden los intereses del 

particular y el de la autoridad que dictó el acto impugnado ante el Tribunal Federal de Justicia 

Fiscal y Administrativa. Del cual se cuestiona su naturaleza por no formar parte del poder judicial y 

sin embargo, contra las sentencias emitidas por éste, procede el juicio de amparo directo. 

5.- Podemos afirmar que el juicio de nulidad procederá cuando el particular se vea afectado en sus 

intereses jurídicos o que le depare algún perjuicio a sus garantías de seguridad jurídica. Ya que el 

recurso de revocación es optativo y el particular puede interponer directamente el juicio de nulidad. 
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6· Considera1nos que el amparo es un medio de impugnación extraordinano que puede mterpQner 

el particular (sea persona física o moral) en contra de una ley o un acto de autoridad que le depara 

perjuicios JUrid1cos, trnns~¡rccf1endo sus garantias individuales y que hace valer c111te la autol'"ldad 

1ud1cial con el fm de que se suspendan los efectos de Ja ley o acto de nutoridad reclamados y le 

sean restituidos sus derechos en el estado en que se encontraban. Es decir, el gobernado sollc1ta 

mediante su demanda de e:tmparo la protección de la just1c1a federal, para el efecto de que con 

base4 en el articulo 80 de la ley que nge la materia, le sean restituidas las garantías que le fueron 

violadas o que la autoridad respete las garantias de que se traten. 

7.- Los recursos ordmanos previstos en el CFF son de interposición optativo ya que dicho 

ordenamiento exige mayores requisitos para otorgar la suspensión del procedimiento adm1rnstrat1vo 

de ejecución, que en la Ley de Amparo. Ante tal situación, el pcxjer judicial ha determinado 

<10-;ntmnrln r,nhrPr;00r ·-·n ··I J, rrnn rlr- 'Jilruntíar, por no hubcr'jC ílgOtlldO IO'j mcd10'j ord111.:mo~ de 

derensa con base al principio de deíirntividad. 

8. - Señalamos que la forma en que se estructuraban los conceptos de violación en la demanda de 

amparo, convertía dicho escrito en algo tan técrnco. que excluía la posib1hdad de que aún para las 

mismas autoridades se rac1litara su evaluación integra. Consideramos ventajoso que la Cortes 

contemplara mejor ceñirse a la literalidad de los requisitos para formular la demanda de amparo sin 

necesidad de dificultar los requerimientos que la propia ley prevé. 

:!OJ 
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